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PLANI | CAKTIMIT DHE PERDORIMIT TE RADIOFREKUENCAVE NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE

KAPITULLI 1

KUSHTET E PERGJITHSHME PER CAKTIMIN DHE PERDORIMIN E
RADIOFREKUENCAVE

HYRJE

Plani i caktimit dhe pérdorimit té radiofrekuencave né Republikén e Shqiperisé (mé poshté
referuar: Plani) duhet té pércaktojé kushtet dhe ményrén e pérdorimit té radiofrekuencave (mé
poshté referuar: frekuencat) né disa breza té caktuar radiofrekuence (mé poshté referuar: brezi)

Ky plan éshté né pérputhje me Planin Kombetar té Frekuencave (PKF), miratuar me VKM Nr.
1187 daté 24.12.2020.

Plani éshté pérgatitur bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.9918, daté 19.05.2008, “ Pér komunikimet
Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Konventés dhe Radio Rregulloreve (RR) té
Unionit Ndérkombétar té Telekomunikacionit (ITU), Rekomandimeve té ITU-sé dhe
Rekomandimeve dhe Vendimeve té Konferencés Europiane té Administratave té
Telekomunikacioneve dhe té Postave - CEPT, e direktivave té Komisionit Europian, si dhe sipas
standarteve té Institutit Europian té Standarteve té Telekomunikacionit (ETSI), duke marré
parasysh pérdorimin e radiofrekuencave deri tani.

Planet e caktimit té radiofrekuencave dhe pérdorimi i njé séré shérbimesh radio gé jané dhéné tek
Anekset, jané pjesé integrale e Planit.

Ky plan vendos ndarjet e kanaleve té brezave té frekuencave pér disa shérbime radio.

Plani bén té mundur:

Teknikisht dhe ekonomikisht planifikimin optimal, caktimin dhe pérdorimin efikas té frekuencave,
duke marré parasysh qé spektri i radiofrekuencave dhe orbita gjeostacionare jané né vetévete
burime té rralla dhe té fundme;

Pérftimin e kushteve pér pérgatitjen e rregullave mbi kushtet teknike dhe operative pér pérdorimin
e disa frekuencave;

Mbrojtjen nga interferencat e démshme;

Rregullimin e Planit me modifikimet né nivel ndérkombétar, si edhe bashkérendimet gé rezultojné
nga pérmbushja e marréveshjeve dypaléshe dhe shumépaléshe me fqinjét dhe vendet e tjera;

3 | PLANI | PERDORIMIT TE FREKUENCAVE



Rregullimin e pérdorimit té brezave té radiofrekuencave ndérmjet shérbimeve radio dhe
pérdoruesve; dhe
Implementimin e teknologjive té reja dhe zhvillimin e komunikimeve radio.

CAKTIMI DHE PERDORIMI

Caktimi dhe pérdorimi i frekuencave, duhen béré konform Ligjit Nr.9918, dt. 09.05.2008, “ Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Planit Kombétar té
Frekunecave,dispozitave té kétij Plani, dhe Rregullores Nr. 30, daté 05.12.2013 “ Pér dhénien e
autorizimit individual pér pérdorimin e frekuencave”

Pér caktimin dhe pérdorimin e frekuencave, duhen ndérmarré masa specifike né ményré gé
frekuencat t¢ mbrohen, si frekuencat e alokuara pér shérbimin e navigimit radio, shérbimin
aeronautik mobil (R) dhe té tjera shérbime sigurie nga interferencat e démshme.

Pér zgjidhjen e interferencave té démshme, i duhet dhéné prioritet shérbimit té navigimit radio,
shérbimit aeronautik té I8vizshém dhe shérbimeve té tjera té sigurisé.

Cdo emetim @& mund t’ u shkaktojé interferenca t¢ démshme radiokomunikimeve pér rrezik,
alarm, emergjenca apo siguri nga rreziku ndérkombétar dhe frekuncat e emergjencés té vendosura
pér kété géllim nga Radio Rregullatoret (RR) dhe Plani Kombétar i Frekuencave duhen ndaluar.

Alokimet e brezave té frekuencave, rregullimet (ndarjet) e kanaleve, caktimet dhe pérdorimi i
frekuencave mund té jené subjekt i modifikimeve.

Modifikimet pér alokimin e brezave té frekuencés, rregullimet e kanalit, caktimet dhe pérdorimi i
frekuencave mund té kryhen nén njé nga kushtet e méposhtme:

Négoftése jané béré ndryshime né Planin Kombetar té Frekuencave, né Radio Rregulloret (RR) e
ITU-sé, Rekomandimet dhe Vendimet e CEPT, né direktivat e Komisionit Europian, si dhe né
standartet e Institutit té Standarteve Europiane té Telekomunikacioneve (ETSI), né marréveshjet
ndérkombétare dhe rajonale pér shpérndarjen e frekuencave né brezat té caktuara, ose nése njé
ndryshim i tillé vendoset nga njé marréveshje e vecanté me njé vend fginj apo me vende té tjera;
Néqoftése éshté e nevojshme, si rezultat i disa arsyeve teknike, pér té zgjidhur njé interferencé té
démshme midis stacioneve né Republikén e Shqipérisé ose midis njé stacioni né Republikén e
Shqiperise dhe i njé stacioni né njé vend fginj apo né njé vend tjetér.

Né ményré gé stacioneve qé pérdorin frekuenca sipas dispozitave té dhéna né paragrafin 2.1 té kétij
Plani t¢ mos u shkaktohet asnjé interferencé e démshme, duhet té sigurojmé caktime té reja apo
ndryshim té karakteristikave bazé té caktimit ekzistues.

Pérdorimi i frekuencés mund té kufizohet né intervale kohore nén kushtet e méposhtme:

Njé kufizim i tillé t& pércaktohet nga plane ndérkombétare dhe marréveshje caktimesh frekuence,
ose té vendoset me ané té njé marréveshjeje té vecanté me njé vend fqinj apo vend tjetér.
Pérdorimin e sé njejtés frekuencé nga mé shumé pérdorues né té njejtén vendndodhje apo prané saj,
0se né zonén e shérbimit gé do planifikohet.
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Njé pérdoruesi mund t’ i caktohet njé apo mé shumé frekuenca pér njé apo mé shumé
vendndodhje, pra pér zona shérbimi. Né caktimin e frekuencave duhet marré parasysh cilésia e
radiokomunikimeve dhe frekunencat e zéna.

P&r mé shumé pérdorues mund té caktohet njé ose mé shumé frekuenca pér pérdorim té pérbashkét
né té njetén zoné shérbimi, duke marré parasysh cilésiné e radiokomunikimeve dhe frekuencat e
zéna.

Njé frekuencé e pérgjithshme apo brez té cilés nuk i duhet njé autorizim pér pérdorim té
frekuencave radio, mund té pérdoret nga mé shumé pérdorues né té njejtén zoné shérbimi ose pér té
gjithé territorin e vendit. Né pérdorimin e frekuencés apo brezit té pérgjithshém, nuk merret
parasysh cilésia e radiokomunikimeve dhe e brezit té zéné.

Caktimi 1 frekuencés pér pérdoruesit geveritaré me pérgjegjési pér siguriné dhe mbrojtjen
kombétare né brezin e shpérndaré ekskluzivisht pér pérdorim civil, mund té kryhet nén kushtet e
méposhtme:

Caktimi koordinohet me Autoritetin e Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP);

Caktimi nuk duhet tu shkaktojé interferenca té démshme caktimeve ekzistuese dhe té planifikuara
pér pérdorues civilé.

Caktimi i frekuencés pér njé pérdorues civil né njé brez té shpérndaré pér pérdorim geveritar mund
té béhet sipas kushteve té méposhtme:

Pércaktimi éshté koordinuar me pérdoruesit geveritaré pérgjegjés pér siguriné dhe mbrojtjen
kombétare;

Caktimi nuk duhet té shkaktojé interferenca té démshme pér caktimet ekzistuese dhe té
planifikuara pér pérdoruesit geveritaré pérgjegjés pér siguriné dhe mbrojtjen kombétare

Frekuenca e caktuar pér njé shérbim té dhéné duhet té ndahet nga kufizimet e brezit té shpérndaré
pér kété shérbim, né ményré té tillé gé, shérbimeve pér té cilat jané dhéné brezat fginje, té mos u
shkaktohet asnjé interferencé e démshme.

Frekuencat né brezat midis 5 MHz dhe 30 MHz do té jené té rezervuara dhe do té pérdoren, pér
shkak té karakteristikave té tyre té pérhapjes, pér radiokomunikime té distancave té gjata. Sa heré
qé frekuencat né kéto breza pérdoren pér radiokomunikime té distancave té shkurtra apo té mesme,
duhet pérdorur fugia minimale e nevojshme, né ményré qé té zvogeélojé interferencat e démshme.

Né ményré gé té sigurohet pérputhje me dispozitat e kétij Plani né lidhje me shfrytézimin e
frekuencave AKEP do té kryejé:

Kontrollin mbi emetimin e stacioneve gé operojné me Autorizim Individual pér pérdorimin e
frekuencave, né ményré gé té shqyrtojé kushtet e pérshkruara teknike dhe ato té shfrytézimit pér
operimin e tyre dhe do té ndérmarré masat e duhura ligjore pér stacione, kushtet teknike dhe / ose
kushtet e shfrytézimit té té cilave, devijojné nga ato té pércaktuarat;

Zbulimin e emetimeve té stacioneve gé veprojné pa autorizim dhe pér kété arsye do té ndérmarré
masat e duhura;
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Ekzaminimin e spektrit té radiofrekuencave, duke pérfshiré ekzaminimin e emetimeve té stacioneve
gé nuk u éshté léshuar njé autorizim pér pérdorimin e radiofrekuencave, si dhe emetimet e
stacioneve nga vendet fginje dhe vende té tjera, né ményré gé té pércaktohet zénia e spektrit té
radiofrekuencés né vende té caktuara, gé do té thoté né zona pér nevojat e planifikimit, si dhe pér
mbrojtjen e frekuencave té punés, apo gé jané planifikuar pér tu pérdorur nga stacionet né
Republikén e Shqiperisé sipas planeve ndérkombétare dhe rajonale.

Ekzaminimin e interferencave t¢ démshme mes njé stacioni né Republikén e Shqipérisé dhe njé
stacioni né vendet fginje, apo né vende té tjera.

Fugia efektive e rrezatuar dhe lartésia efektive e antenés sé njé stacioni nuk duhet ta kalojé lartésiné
e nevojshme gé ofron cilési té kénagshme té radiokomunikimeve.

Fugia efektive e rrezatuar e njé stacioni do té pércaktohet né pérputhje me nivelin minimal té
nevojshém té stacionit marrés, gé do té thoté né pérputhje me nivelin minimal t& nevojshém né
kufirin e zonés sé shérbimit té miratuar né bazé té rregulloreve té pérshtatshme pér
radiokomunikimet e Republikés sé Shqipérisé dhe né pérputhje me rekomandimet e ITU-sé dhe
CEPT-it dhe me standardet ETSI.

Fugia Efektive e rrezatuar e stacionit t&é mos preke pérshtatshmériné elektro-magnetike (EMC) né
radiokomunikime.

Raporti i Mbrojtjes (RF) éshté vlera minimale e raportit té sinjalit té kérkuar dhe atij té padéshiruar,
zakonisht e dhéné né dB (decibel), né hyrje té marrésit gé pércaktohet né kushte té vecanta né
ményré té tillé gé té arrihet né dalje t& marrésit njé cilési e caktuar e sinjalit té marré.

Kur éshté e nevojshme, stacionet duhet té pérdorin shtypés (asgjesues) té koduar gé mundésojné
pérdorimin mé efektiv té spektrit (reduktimin e numrit té frekuencave té pérdorura, pérdorimin e
pérbashkeét té frekuencave, reduktimin dhe / ose eliminimin e interferencave, etj).

Frekuencat mund té pérdoren vetém né vende gé jané zona shérbimi, té pércaktuara nga njé
Autorizim Individual.

Duhet béré ¢do pérpjekje pér té ruajtur tolerancé frekuence dhe nivelin e fugisé sé emetimeve té
rreme né vlerat mé té uléta gé lejon gjendja e teknikés dhe natyra e shérbimit té lejuar.

Karakteristikat themelore teknike té stacioneve duhet té plotésojné dispozitat e rregulloreve né
fushén e radiokomunikimeve té Republikés sé Shqipérisé publikuar nga AKEP. Né mungesé té
rregulloreve té tilla, karakteristikat themelore teknike té stacioneve duhet té jené né pérputhje me
standardet e pérshtatshme té Institutit té Standarteve té Telekomunikacionit (ETSI), me
rekomandimet e Konferencés Europiane té Administratave Postare dhe té Telekomunikacionit
(CEPT), dhe né pérputhje me rekomandimet e Unionit Ndérkombétar té Telekomunikacionit (ITU).

Pér pérdorim té efektshém té spektrit, marrésit e pérdorur nga cilido shérbim duhet té pérputhen sa
mé shumé qé té jeté e mundur me tolerancén e frekuencés sé transmetuesve té atij shérbimi.
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Karakteristikat teknike té stacioneve marrése duhet té pérputhen me klasén e emetimit, né vecanti,
zgjedhja duhet té jeté e pérshtatshme pérsa i pérket gjerésisé sé brezit té kérkuar té emetimeve.
Emetimi i valéve té shuara éshté i ndaluar né té gjitha stacionet.
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KAPITULLI 2

PLANI PER CAKTIMIN DHE PERDORIMIN E FREKUENCAVE PER
SHERBIMIN FIKS

Ky plan pércakton kushtet thelbésore dhe ményrén e caktimit dhe pérdorimit té radio frekuencave
si dhe organizimin e brezave, né té cilat, sipas Planit Kombétar té Frekuencave té Republikés sé
Shqipérisé jané alokuar shérbimet fikse, né pérputhje me rregullat dhe standardet ekzistuese,

vendimet dhe rekomandimet CEPT té miratuara.

Kushtet bazé pér caktimin dhe pérdorimin jané té lidhura me brezat e méposhtem:

Gjatesia Fuqia Kerkesa per
e mininimale MAEZ(kper Antenen/
Elcel Frekuenca Plani (CEPT) kanalit | PerLInk(km) | e Klasi i
/ Kapaciteti MAX pajisjes
Minimal i EIRP (Standartet
transmetimit [dBW] kryesore)
0.25 MHz
0.5 MHz EN 300 631
1.3GHz | 1350~ 1375MHz 1 MHz EN 300 630
ciftuar me T/R13-01
1497~ 1517 MHz 2MHz EN 302 217
0.025 MHz
3.5 MHz
0.25 MHz
0.5 MHz EN 300 631
1375~ 1400 MHz T/R 13-01 1 MHz EN 300 630
1.4 GHz ciftuar me
1427 — 1452 MHz 2MHz EN 302 217
0.025 MHz
3.5 MHz
2025- 2110 MHz 1?;755|\,>|/||_||_|ZZ’ EN 300 631
2 GHz ciftuar me T/R 13-01 7 MHz ! 4 Mbit/s 3/40 EN 300 633
2200 - 2290 MHz ! EN 302 064
14 MHz
15 MHz
20 MHz
4 GHz 3600 - 4 200 ERC/REC 12-08 29 MHz a0 | EN302217
30MHz
40 MHz
ERC/REC 14-01 29.65 MHz 25 km/
L6 GHz 5 925-6 700 MHz ERCIREC (14)06 593 MHz L1OMbrs 4/40 EN 302 217
20 Mhz
40 MHz
ERC/REC 14-02 25 km/
U6 GHz | 6700~ 7075 MHz ERC/REC (14)06 28 i 140Mb/s 4401 EN302 217
80 Mhz
7 MHz
14 MHz
28 MHz 25 km/
L7 GHz 7075- 7145 ERC/REC 14-02 1.75 MHz 140Mbl/s 10/40 EN 302 217
3.5 MHz
56 MHz
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1.75 MHz
3.5 MHz

7 MHz 25 km/
ECC/REC/(02)06 14 MHz 140Mb/s 10/40 EN 302 217
28 MHz
56 MHz

1.75 MHz
3.5 MHz
7 MHz 25 km/
ECC/REC/(02)06 14 MHz 140Mb/s 10/40 EN 302 217
28 MHz
56 MHz
1.75 MHz
3.5 MHz
7 MHz 25 km/
ECC/REC/(02)06 14 MHz 140Mb/s 10/40 EN 302 217
28 MHz
56 MHz
1.75 MHz
3.5 MHz
7 MHz 25 km/
ECC/REC/(02)06 14 MHz 140Mb/s 10/40 EN 302 217
28 MHz
56 MHz
1.75 MHz
3.5 MHz
7 MHz 25 km/
ECC/REC/(02)06 14 MHz 140Mb/s 10/40 EN 302 217
28 MHz
56 MHz
1.75 MHz
3.5 MHz
7 MHz 25 km/
ECC/REC/(02)06 14 MHz 140Mb/s 10/40 EN 302 217
28 MHz
56 MHz
1.75 MHz
3.5 MHz
7 MHz
ECC/REC/(02)06 14 MHz
28 MHz
56 MHz

1.75 MHz
3.5 MHz
7 MHz EN 302 217
ECC/REC/(02)06 14 MHz
28 MHz
56 MHz
1.75 MHz
3.5 MHz
7 MHz
ECC/REC/(02)06 14 MHz
28 MHz
56 MHz
3.5 MHz EN 302 217
7 MHz 25 km/ 10/40 (aplikohet per
14 MHz 140Mb/s sherbimin fiks
28 MHz per brezin
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L7 GHz 7 145- 7190 MHz

L7 GHz 7190 - 7235 MHz

L7 GHz 7235- 7250 MHz

L7 GHz 7250 - 7300 MHz

L7 GHz 7300 - 7375 MHz

L7 GHz 7375—- 7450 MHz

U7 GHz 7450 — 7550 MHz

EN 302 217

U7 GHz 7550 - 7750 MHz

U7 GHz 7750 - 7900 MHz

EN 302 217

8 GHz 7900 — 8025 MHz ECC/REC/(02)06




56 MHz

7900-7975
MHz, ndersa

nga 7975-
8025 nuk

aplikohet per
sherbimin fiks
ne vendet e
NATO-s.)

8 GHz

8025- 8175 MHz

ECC/REC/(02)06

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz
56 MHz

25 km/
140Mb/s

10/40

EN 302 217

8 GHz

8175- 8215 MHz

ECC/REC/(02)06

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz
56 MHz

25 km/
140Mb/s

10/40

EN 302 217

8 GHz

8 215 - 8400 MHz

ECC/REC/(02)06

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz
56 MHz

25 km/
140Mb/s

10/40

EN 302 217

8 GHz

8400 - 8500 MHz

ECC/REC/(02)06

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz
56 MHz

25 km/
140Mb/s

10/40

EN 302 217

10 GHz

10 150 - 10 300
MHz

ERC/REC 12-05

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz

0/50

EN 302 217

10 GHz

10 450 - 10500
MHz

ERC/REC 12-05

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz

EN 302 217

10 GHz

10 500 — 10550
MHz

ERC/REC 12-05

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz

EN 302 217

10 GHz

10 550 — 10600
MHz

ERC/REC 12-05

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz

EN 302 217

10 GHz

10 600 — 10 650
MHz

ERC/REC 12-05

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz

EN 302 217

10 GHz

10 650 — 10 680
MHz

ERC/REC 12-05
ECC/DEC/(10)01

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz

EN 302 217

11 GHz

10.7 - 10.95 GHz

CEPT/ERC/REC 12-06

E
ERC/DEC/ (00)08

40 MHz
28 MHz

12 km/
Jo me pak se
140 Mb/s

10/50

EN 302 217

11 GHz

10.95- 11.2 GHz

CEPT/ERC/REC 12-06E

ERC/DEC/ (00)08

40 MHz
28 MHz

12 km/
Jo me pak se
140 Mb/s

10/50

EN 302 217
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12 km/
CEPT/ERC/REC 12-06E 40 MHz
11 GHz 11.2- 11.45 GHz ERC/DEC/ (00)08 28 MHz Jo me pak se 10/50 EN 302 217
140 Mb/s
CEPT/ERC/REC 12-06E 40 MHz 12 km/
11 GHz 11.45- 11.7 GHz ERC/DEC/ (00)08 28 MHz Jo me pak se 10/50 EN 302 217
140 Mb/s
3.5 MHz
7 MHz 10 km/
13 GHz 12.75- 13.25 GHz | CEPT/ERC/REC 12-02E 14 MHz 4 deri 68 10/50
28 MHz Mbps EN 302 217
56 MHz
EN 302 217
(Brezi 14.62 -
3.5 MHz 15.23 GHz
7 MHz éshté njé brez
15 GHz 145— 14.75 CEPT/ERC/REC 12-07E | 1)\ 10 km/ 1050 | i harmonizuar
4 deri 68 Mbps "
28 MHz ushtarak pér
56 MHz shérbimet fiks
dhe té
lévizshém.)
EN 302 217
(Brezi 14.62 -
3.5 MHz 15.23 GHz
7 MHz 10 km/ éshté njé brez
15 GHz 14.75- 14.8 CEPT/ERC/REC 12-07E 14 MHz 10/50 i harmonizuar
28 MHz 4 deri 68 Mbps ushtarak pér
56 MHz shérbimet fiks
dhe té
lévizshém.)
EN 302 217
(Brezi 14.62 -
3.5 MHz 15.23 GHz
7 MHz 10 km/ éshté njé brez
15 GHz 14.8 - 15.35 CEPT/ERC/REC 12-07E | 14"\ 10/50 | i harmonizuar
28 MHz 4 deri 68 Mbps ushtarak pér
56 MHz shérbimet fiks
dhe té
l1évizshém.)
CEPT/ERC/REC 12-03E 1237'755,\'>|/I|_||_|ZZ 5 km/
18 GHz 17.7 - 18.1 GHz Sé MHz 10/55 EN 302 217
ERC/DEC (00) 07 110 MHz 34 Mb/s
13.75 MHz 5 km/
CEPT/ERC/REC 12-03E | 27,5 MHz
18 GHz 18.1 - 18.3 GHz ERC/DEC (00) 07 55 MHz 24 Mb/s 10/55 EN 302 217
110 MHz
13.75 MHz 5 km/
CEPT/ERC/REC 12-03E | 27,5 MHz
18 GHz 18.3 - 18.4 GHz ERC/DEC (00) 07 55 MHz 24 Mb/s 10/55 EN 302 217
110 MHz
13.75 MHz 5 km/
CEPT/ERC/REC 12-03E | 27,5 MHz
18 GHz 18.4 - 18.6 GHz ERC/DEC (00) 07 55 MHz 10/55 EN 302 217
34 Mb/s
110 MHz
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13.75 MHz 5 km/
CEPT/ERC/REC 12-03E | 27,5 MHz
18GHz | 186~ 188GHz ERC/DEC (00) 07 55 MHz 1055 | En302217
110 MHz 34 Mb/s
13.75 MHz 5 km/
CEPT/ERC/REC 12-03E | 27,5 MHz
18 GHz 18.8- 193 GHz ERC/DEC (00) 07 55 MHz 10/55 EN 302 217
110 MHz 34 Mb/s
13.75 MHz 5km/
CEPT/ERC/REC 12-03E | 27,5 MHz
18GHz | 193-19.7GHz ERC/DEC (00) 07 55 MHz 1055 | En302217
110 MHz 34 Mb/s
3 km
35MHz | (<=34Mbit/s)
7TMHz 0 km (>
14 MHz 34Mbit/s or
23 GHz 22.00 -22.21 GHz T/R 13-02 28 MHz 34Mbit/s in 50 EN 302 217
56 MHz 14MHz
112 MHz channel
spacing) /
4 Mbit/s
3 km
3.5 MHz (<=34Mbit/s)
7 MHz 0 km (>
14 MHz 34Mbit/s or
23 GHz 22.21-22.5 GHz T/R 13-02 28 MHz 34Mbit/s in 50 EN 302 217
56 MHz 1aMHz
channel
112 MHz spacing) /
4 Mbit/s
3 km
3.5 MHz (<=34Mbit/s)
7 MHz 0 km (>
14 MHz 34Mbit/s or
23 GHz 22.5-22.55 GHz T/R 13-02 28 MHz 34Mbit/s in 50
56 MHz 14MHz EN 302 217
112 MHz channel
spacing) /
4 Mbit/s
3 km
3.5 MHz (<=34Mbit/s)
7 MHz 0 km (>
14 MHz 34Mbit/s or
23 GHz 22.55-23.15 GHz T/R 13-02 28 MHz 34Mbit/s in 50
56 MHz 14MHz EN 302 217
112 MHz channel
spacing) /
4 Mbit/s
3 km
35 MHZ | (<=3ambits)
14 MHz 0km (>
23 GHz 23.15 - 23.55 GHz T/R 13-02 28 MHz 34Mb|_t/s (_)r 50 EN 302 217
56 MHz 34Mbit/s in
112 MHz 1aMHz
channel
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spacing) /
4 Mbit/s

23 GHz

23.55 - 23.6 GHz

T/R 13-02

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz
56 MHz
112 MHz

3 km
(<=34Mbit/s)
0 km (>
34Mbit/s or
34Mbit/s in
14MHz
channel
spacing) /
4 Mbit/s

50

EN 302 217

28 GHz

27.5- 28,5 GHz

T/R 13-02
ECC/DEC/ (05)01

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz
56 MHz
112 MHz

EN 302 217

28 GHz

28.5—- 29.1 GHz

T/R 13-02
ECC/DEC/ (05)01

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz
56 MHz
112 MHz

EN 302 217

28 GHz

29.1 - 29.5 GHz

T/R 13-02
ECC/DEC/ (05)01

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz
56 MHz
112 MHz

EN 302 217

(brenda brezit
29.0605-

29.4525 GHz)

32 GHz

31.0- 31.3GHz

ECC/REC/(02)02

112 MHz
56 MHz
28 MHz
14 MHz
7 MHz

140/34/16/8/2
MB/s

50

EN 302 217
EN 302 326

32 GHz

31.5- 31.8GHz

ECC/REC (11)01
ERC/REC (01)02

112 MHz
56 MHz
28 MHz
14 MHz
7 MHz

140/34/16/8/2
MB/s

50

EN 302 217
EN 302 326

32 GHz

31.8- 32GHz

ECC/REC (11)01
ERC/REC (01)02

112 MHz
56 MHz
28 MHz
14 MHz
7 MHz

140/34/16/8/2
MB/s

50

EN 302 217
EN 302 326

32 GHz

32 - 32.3GHz

ECC/REC (11)01
ERC/REC (01)02

112 MHz
56 MHz
28 MHz
14 MHz
7 MHz
3.5 MHz

140/34/16/8/2
MB/s

50

EN 302 217
EN 302 326

32 GHz

32.3- 33GHz

ECC/REC (11)01
ERC/REC (01)02

112 MHz
56 MHz
28 MHz
14 MHz
7 MHz

140/34/16/8/2
MB/s

50

EN 302 217
EN 302 326

13 | PLANI | PERDORIMIT TE FREKUENCAVE



http://www.efis.dk/documents/2280
http://www.efis.dk/documents/2280
http://www.efis.dk/documents/2280
http://www.efis.dk/documents/2280
http://www.efis.dk/documents/297

35 MHz
112 MHz
56 MHz
ECC/REC (11)01 28 MHz | 140/34/16/8/2 EN 302 217
32 GHz 33- 334 GHz ERC/REC (01)02 14 MHz MB/s 50 EN 302 326
7 MHz
3.5 MHz
3.5 MHz
7 MHz
T/R 12-01 14MHz | 140/34/16/8/2
38 GHz 37-37.5GHz ERC/DEC(00)02 28 MHz MB/s 50 EN 302 217
56 MHz
112 MHz
3.5 MHz
7 MHz
T/R 12-01 14 MHz EN 302 217
38 GHz 87.5-38 GHz ERC/DEC(00)02 28 MHz
56 MHz
112 MHz
3.5 MHz
7 MHz
T/R 12-01 14 MHz EN 302 217
38 GHz 58-39.5 GHz ERC/DEC(00)02 28 MHz
56 MHz
112 MHz
7 MHz
14 MHz
ECC/REC(01)04 EN 302 217
42 GHz 40.5- 41.0 GHz ERC/DEC/(99)15 28 MHz EN 301 997
56 MHz
112 MHz
7 MHz
14 MHz
ECC/REC(01)04 EN 302 217
42 GHz 41— 42 GHz ERC/DEC/(99)15 28 MHz EN 301 997
56 MHz
112 MHz
7 MHz
14 MHz
ECC/REC(01)04 EN 302 217
42 GHz 42- 425 GHz ERC/DEC/(99)15 28 MHz EN 301 997
56 MHz
112 MHz
7 MHz
14 MHz
ECC/REC(01)04 EN 302 217
42 GHz 42.5- 43.5GHz ERC/DEC/(99)15 28 MHz EN 301 997
56 MHz
112 MHz
3.5 MHz (BErNens()j%szr(leZit
49 GHz | 4854- 49.44GH, |  ERC/RECIZI0 7 MHz 485 50.2
14 MHz
28 MHz GHz dhe 50.9-
52.6 GHz)
B
49 GHz | 49.44- 502 GHz ERC/REC 12-10 174%'742 48.5— 502
z
28 MHz GHz dhe 50.9-
52.6 GHz)
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52 GHz

51.4- 52.6 GHz

ERC/REC 12-11

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz
56 MHz

30

EN 302 217

56 GHz

55.78 — 56.9 GHz

ERC/REC 12-12

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz
56 MHz

EN 302 217

56 GHz

56.9 — 57 GHz

ERC/REC 12-12

3.5 MHz
7 MHz
14 MHz
28 MHz
56 MHz

EN 302 217

58 GHz

57-58.2 GHz

ERC/REC 12-09

50 MHz
100 MHz

30

EN 302 217

58 GHz

58.2 - 59 GHz

ERC/REC (09)01

50 MHz
100 MHz

30

EN 302 217

59 GHz

59 — 59.3 GHz

ERC/REC (09)01

50 MHz
100 MHz

EN 302 217

61 GHz

59.3 - 62 GHz

ERC/REC (09)01

50 MHz
100 MHz

EN 302 217

63 GHz

62 - 63 GHz

ERC/REC (09)01

50 MHz
100 MHz

EN 302 217

63 GHz

63 — 64 GHz

ERC/REC (09)01

50 MHz
100 MHz

EN 302 217

65 GHz

64 — 65 GHz

ERC/REC (09)01

50 MHz
100 MHz

EN 302 217

65 GHz

65 - 66 GHz

ERC/REC (09)01

50 MHz
100 MHz

EN 302 217

71-76 GHz

71 - 74 GHz

ECC/REC/(05)07

62.5 MHz
125 MHz
250 MHz

EN 302 217

71-76 GHz

74— 75.5GHz

ECC/REC/(05)07

62.5 MHz
125 MHz
250 MHz

EN 302 217

71-76 GHz

75.5- 76 GHz

ECC/REC/(05)07

62.5 MHz
125 MHz
250 MHz

EN 302 217

81-86 GHz

81 -84 GHz

ECC/REC/(05)07

62.5 MHz
125 MHz
250 MHz

EN 302 217

81-86 GHz

84 — 86 GHz

ECC/REC/(05)07

62.5 MHz
125 MHz
250 MHz

EN 302 217

92-94 GHz

92 - 94 GHz

ECC/REC/(14)01

50 MHz
100 MHz

EN 302 217

94-94.1
GHz

94 - 94.1 GHz

ECC/REC/(14)01

50 MHz
100 MHz

EN 302 217

94.1-95
GHz

94.1 - 95 GHz

ECC/REC/(14)01

50 MHz
100 MHz

EN 302 217
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Pér pérdorim sa mé efektiv té spektrit, né brezat ku ndarja e kanaleve béhet me gjérési kanali té
ndryshme, pér caktimin e kanaleve té frekuencave me gjérési té vogél do té preferohet kanali i paré
(A1), me gjérésiné mé té madhe.

BREZI 1- 3 GHz

Né Planin Kombétar té Frekuencave, Brezi 1 - 3 GHz éshté caktuar pér shérbime fikse, té
lévisshme, té 18vizshme tokésore, vendodhje radio, radio astronomi etj.

Pér shérbimin fiks né brezin 1 - 3 GHz organizimi i kanaleve jepet né figurén 1, dhe kushtet pér
pérdorim jané né pérputhje me Rekomandimin T/R 13-01, Aneksi A, B, C,té tilla si:

brezi 1350 — 1375 MHz /1492 — 1517 MHz, Aneksi A;
brezi 1375 - 1400 MHz / 1427 — 1452 MHz, Aneksi B;
brezi 2025 - 2110 MHz / 2200 — 2290 MHz, Aneksi C;

Duke u bazuar né Raportin ERC 65, pér stacionet e shérbimeve fikse dhe té Iévisshme gé operojné
né breza fqinjé, kérkohet njé distancé ndarjeje prej 2 km dhe njé ndarje bartési prej 8.3 MHz. Pra
éshté e nevojshme njé shpérndarje dhe koordinim i kujdesshém midis shérbimeve fikse dhe mobile
me gjérési kanali poshté 14 MHz.

Né shérbimet fikse té brezit 1-3 GHz nénbrezi 2025-2070 MHz / 2200-2245 MHz (Aneksi C) éshté
caktuar pér pérdorim geveritar.

FIKS T S FIKS
Aneksi D D Aneksi
A A A A >
fn B B Fn’
1350 1375 1400 1427 1452 1467.5 1492 1517
FIKS FIKS
Aneksi C Aneksi C
\/ »| Fn’ Fn’
geveritare geveritare
2025 2070 2110 2170 2200 2245 2290

Figure 1. Brezi i Frekuencave 1 — 3 GHz (Rekomandimi T/R 13- 01)

ANEKSI A

Brezi i Frekuencave 1350 — 1375 MHz / 1492 — 1517 MHz
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Kéto breza frekuencash do té caktohen ekskluzivisht pér sisteme dixhitale me kapacitet té ulét pér
lidhje piké-piké dhe piké-shumé-pika. Ndarja e kanaleve pér sisteme me gjérési kanali 3.5 MHz, 2
MHz, 1 MHz, 0.5 MHz, 0.25 MHz dhe 0.025 MHz pércaktohet sipas formulave té méposhtme:

pér sisteme me gjérési kanali 3.5 MHz (kanalet A):

brezi i poshtém: fn =fo - 83.25 + 3.5n MHz

brezi lart: fn'=fo +58.75+3.5n MHz ,ku n=1,...6

pér sisteme me gjérési kanali 2 MHz (kanalet B):

brezi i poshtém: fn=fo- 84 +2n MHz

brezi lart: fn'=fo + 58 + 2n MHz , kun=1,..12
pér sisteme me gjérési kanali 1 MHz (kanalet C):

brezi i poshtém: fn=fo- 83.5+1n MHz

brezi lart: fn'=fo+585+1InMHz, kun=1,..24

pér sisteme me gjérési kanali 0.5 MHz (kanalet D):

brezi i poshtém: fn =fo - 83.25+ 0.5n MHz

brezi lart: fn'=fo + 58.75 + 0.5n MHz, kun=1, ... 48

pér sisteme me gjérési kanali 0.25 MHz (kanalet E):

brezi i poshtém: fn =fo - 83.125 + 0.25n MHz

brezi lart: fn' = fo + 58.875 + 0.25n MHz, kun=1,..96
pér sisteme me gjérési kanali 0.025 MHz (kanalet F):

brezi i poshtém: fn =fo - 83.0125 + 0.025n MHz

brezi lart: fn' = fo + 58.9875 + 0.025n MHz, kun=1,..960
Ku:

fo — 1433.5 MHz (frekuenca géndrore e brezit)

fn — frekuenca géndrore e kanalit né brezin e poshtém
fn'= frekuenca géndrore e kanalit né brezin lart
Ndarja Tx/Rx = 142 MHz

Ndarja e brezit = 117 MHz

n— numri | kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe shénimi i kanaleve jepen né figuren dhe tabelen 2.
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0.5 MHz 117 MH=z 0.5 MHz

12 x 2 MHz 12 x 2 MHz
0.5 MHZ 0.5 MHz
24 x 1 MHz 24 x 1 MHz
48 x 0.5 MHz 48 x 0.5 MHz
96 x 0.25 MHz 96 x 0.25 MHz
960 x 0.025 MHz 960 x 0.025 MHz
1350 MHz 1375 MHz 1492 MHz 1517 MHz

Figura 2. Brezi i frekuencave 1350 — 1375 MHz / 1492 — 1517 MHz

Tabela 2. Ndarja e kanaleve pér brezat 1350 — 1375 MHz / 1492 — 1517 MHz

Nr. | Frekuenca | Frekuenca Gjeresia e kanaleve
MHz MHz 0.25MHz | 05MHz | 1MHz | 2MHz | 3.5 MHz
fn fn' E D C B A
1 1350.625 1492.625 El
2 1350.750 1492.750 D1
3 1350.875 1492.875 E2
4 1351.000 1493.000 Cl
5 1351.125 1493.125 E3
6 1351.250 1493.250 D2
7 1351.375 1493.375 E4
8 1351.500 1493.500 Bl
9 1351.625 1493.625 E5
10 1351.750 1493.750 D3
11 1351.875 1493.875 E6
12 1352.000 1494.000 C2
13 1352.125 1494.125 E7
14 1352.250 1494.250 D4
15 1352.375 1494.375 E8
16 1352.500 1494.500
17 1352.625 1494.625 E9
18 1352.750 1494.750 D5
19 1352.875 1494.875 E10
20 1353.000 1495.000 C3
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21 1353.125 1495.125 Ell

22 1353.250 1495.250 D6

23 1353.375 1495.375 El12

24 1353.500 1495.500 B2
25 1353.625 1495.625 E13

26 1353.750 1495.750 D7 Al
27 1353.875 1495.875 El4

28 1354.000 1496.000 C4

29 1354.125 1496.125 E15

30 1354.250 1496.250 D8

31 1354.375 1496.375 El6

32 1354.500 1496.500

33 1354.625 1496.625 El7

34 1354.750 1496.750 D9

35 1354.875 1496.875 E18

36 1355.000 1497.000 C5

37 1355.125 1497.125 E19

38 1355.250 1497.250 D10

39 1355.375 1497.375 E20

40 1355.500 1497.500 B3
41 1355.625 1497.625 E21

42 1355.750 1497.750 D11

43 1355.875 1497.875 E22

44 1356.000 1498.000 C6

45 1356.125 1498.125 E23

46 1356.250 1498.250 D12

47 1356.375 1498.375 E24

48 1356.500 1498.500

49 1356.625 1498.625 E25

50 1356.750 1498.750 D13

51 1356.875 1498.875 E26

52 1357.000 1499.000 C7

53 1357.125 1499.125 E27

54 1357.250 1499.250 D14 A2
55 1357.375 1499.375 E28

56 1357.500 1499.500 B4
57 1357.625 1499.625 E29

58 1357.750 1499.750 D15

59 1357.875 1499.875 E30

60 1358.000 1500.000 C8

61 1358.125 1500.125 E31

62 1358.250 1500.250 D16

63 1358.375 1500.375 E32

64 1358.500 1500.500

65 1358.625 1500.625 E33

66 1358.750 1500.750 D17

67 1358.875 1500.875 E34

68 1359.000 1501.000 C9

69 1359.125 1501.125 E35

70 1359.250 1501.250 D18

71 1359.375 1501.375 E36

72 1359.500 1501.500 B5
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73 1359.625 1501.625 E37

74 1359.750 1501.750 D19

75 1359.875 1501.875 E38

76 1360.000 1502.000 C10
77 1360.125 1502.125 E39

78 1360.250 1502.250 D20

79 1360.375 1502.375 E40

80 1360.500 1502.500

81 1360.625 1502.625 E4l

82 1360.750 1502.750 D21 A3
83 1360.875 1502.875 E42

84 1361.000 1503.000 Cl1
85 1361.125 1503.125 E43

86 1361.250 1503.250 D22

87 1361.375 1503.375 E44

88 1361.500 1503.500 B6
89 1361.625 1503.625 E45

90 1361.750 1503.750 D23

91 1361.875 1503.875 E46

92 1362.000 1504.000 C12
93 1362.125 1504.125 E47

94 1362.250 1504.250 D24

95 1362.375 1504.375 E48

96 1362.500 1504.500

97 1362.625 1504.625 E49

98 1362.750 1504.750 D25

99 1362.875 1504.875 ES0

100 | 1363.000 1505.000 C13
101 | 1363.125 1505.125 E51

102 | 1363.250 1505.250 D26

103 | 1363.375 1505.375 E52

104 | 1363.500 1505.500 B7
105 | 1363.625 1505.625 ES3

106 | 1363.750 1505.750 D27

107 | 1363.875 1505.875 E54

108 | 1364.000 1506.000 Cl4
109 | 1364.125 1506.125 ES5

110 | 1364.250 1506.250 D28 A4
111 | 1364.375 1506.375 ES56

112 | 1364.500 1506.500

113 | 1364.625 1506.625 ES57

114 | 1364.750 1506.750 D29

115 | 1364.875 1506.875 ES8

116 | 1365.000 1507.000 C15
117 | 1365.125 1507.125 E59

118 | 1365.250 1507.250 D30

119 | 1365.375 1507.375 E60

120 | 1365.500 1507.500 B8
121 | 1365.625 1507.625 E61

122 | 1365.750 1507.750 D31

123 | 1365.875 1507.875 E62

124 | 1366.000 1508.000 Cl16
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125 | 1366.125 1508.125 E63

126 | 1366.250 1508.250 D32

127 | 1366.375 1508.375 E64

128 | 1366.500 1508.500

129 | 1366.625 1508.625 E65

130 | 1366.750 1508.750 D33

131 | 1366.875 1508.875 E66

132 | 1367.000 1509.000 C17
133 | 1367.125 1509.125 E67

134 | 1367.250 1509.250 D34

135 | 1367.375 1509.375 E68

136 | 1367.500 1509.500 B9
137 | 1367.625 1509.625 E69

138 | 1367.750 1509.750 D35 A5
139 | 1367.875 1509.875 E70

140 | 1368.000 1510.000 C18
141 | 1368.125 1510.125 E71

142 | 1368.250 1510.250 D36

143 | 1368.375 1510.375 E72

144 | 1368.500 1510.500

145 | 1368.625 1510.625 E73

146 | 1368.750 1510.750 D37

147 | 1368.875 1510.875 E74

148 | 1369.000 1511.000 C19
149 | 1369.125 1511.125 E75

150 | 1369.250 1511.250 D38

151 | 1369.375 1511.375 E76

152 | 1369.500 1511.500 B10
153 | 1369.625 1511.625 E77

154 | 1369.750 1511.750 D39

155 | 1369.875 1511.875 E78

156 | 1370.000 1512.000 C20
157 | 1370.125 1512.125 E79

158 | 1370.250 1512.250 D40

159 | 1370.375 1512.375 E80

160 | 1370.500 1512.500

161 | 1370.625 1512.625 E81

162 | 1370.750 1512.750 D41

163 | 1370.875 1512.875 E82

164 | 1371.000 1513.000 C21
165 | 1371.125 1513.125 E83

166 | 1371.250 1513.250 D42 A6
167 | 1371.375 1513.375 E84

168 | 1371.500 1513.500 B11l
169 | 1371.625 1513.625 E85

170 | 1371.750 1513.750 D43

171 | 1371.875 1513.875 E86

172 | 1372.000 1514.000 C22
173 | 1372.125 1514.125 E87

174 | 1372.250 1514.250 D44

175 | 1372.375 1514.375 E88

176 | 1372.500 1514.500
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177 | 1372.625 1514.625 E89

178 | 1372.750 1514.750 D45

179 | 1372.875 1514.875 E90

180 | 1373.000 1515.000 C23
181 | 1373.125 1515.125 E91

182 | 1373.250 1515.250 D46

183 | 1373.375 1515.375 E92

184 | 1373.500 1515.500 B12
185 | 1373.625 1515.625 E93

186 | 1373.750 1515.750 D47

187 | 1373.875 1515.875 E94

188 | 1374.000 1516.000 C24
189 | 1374.125 1516.125 E95

190 | 1374.250 1516.250 D48

191 | 1374.375 1516.375 E96

192 | 1374.500 1516.500

ANEKSI B

Brezi i Frekuencave 1375 - 1400 MHz / 1427 — 1452 MHz

Kéto breza frekuencash do té caktohen ekskluzivisht pér sisteme dixhitale me kapacitet té ulét pér
lidhje piké-piké dhe piké-shumé-pika. Ndarja e kanaleve pér sisteme me gjérési kanali 3.5 MHz, 2
MHz, 1 MHz, 0.5 MHz, 0.25 MHz dhe 0.025 MHz pércaktohet sipas formulave t€ méposhtme:

pér sisteme me gjérési kanali 3.5 MHz (kanalet A):

brezi i poshtém: fn =fo - 38.25 + 3.5n MHz

brezi lart: fn'=fo+13.75+35n MHz ,.ku n=1,...6

pér sisteme me gjérési kanali 2 MHz (kanalet B):

brezi i poshtém: fn=fo- 39 +2n MHz

brezi lart: fn'=fo+ 13 + 2n MHz , ku n=1,
pér sisteme me gjérési kanali 1 MHz (kanalet C):

brezi i poshtém: fn=fo- 38.5+1n MHz

brezi lart: fn'=fo+135+1InMHz, kun=1,..24
pér sisteme me gjérési kanali 0.5 MHz (kanalet D):

brezi i poshtém: fn =fo - 38.25 + 0.5n MHz

brezi lart: fn'=fo + 13.75+0.5n MHz, kun=1, ... 48
pér sisteme me gjérési kanali 0.25 MHz (kanalet E):

brezi i poshtém: fn =fo - 38.125 + 0.25n MHz

brezi lart: fn' = fo + 13.875 + 0.25n MHz, kun=1, ..
pér sisteme me gjérési kanali 0.025 MHz (kanalet F):

brezi i poshtém: fn =fo— 38.0125 + 0.025n MHz

brezi lart: fn'=fo + 13.9875 + 0.025n MHz, kun=1,..
Ku:

fo — 1433.5 MHz (frekuenca géndrore e brezit)
fn — frekuenca géndrore e kanalit né brezin e poshtém

.. 12

96

960
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fn'= frekuenca géndrore e kanalit né brezin lart

Ndarja Tx/Rx =52 MHz

Ndarja e brezit = 27 MHz

n— numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe shénimi i kanaleve jepen né figurén dhe tabelén 3.

0.5 MHz 27 MHz 0.5 MHz
12 x 2 MHz 12 x 2 MHz
0.5 MHz 0.5 MHz
24 x 1 MHz 24 x 1 MHz
48 x 0.5 MHz 48 x 0.5 MHz
96 x 0.25 MHz 96 x 0.25 MHz
960 x 0.025 MHz 960 x 0.025 MHz
1375 MHz 1400 MHz 1427 MHz 1452 MHz

Figura 3. Brezi i Frekuencave 1375 — 1400 MHz / 1427 — 1452 MHz

Tabela 3. Ndarja e kanaleve per brezat 1375 — 1400 MHz / 1427 — 1452 MHz

Nr. | Frekuenca | Frekuenca Gjeresia e kanaleve
MHz MHz 0.25MHz | 0.5MHz | 1 MHz | 2 MHz | 3.5 MHz
fn fn' E D C B A
1 1375.625 1427.625 El
2 1375.750 1427.750 D1
3 1375.875 1427.875 E2
4 1376.000 1428.000 C1
5 1376.125 1428.125 E3
6 1376.250 1428.250 D2
7 1376.375 1428.375 E4
8 1376.500 1428.500 Bl
9 1376.625 1428.625 E5
10 1376.750 1428.750 D3
11 1376.875 1428.875 E6
12 1377.000 1429.000 C2
13 1377.125 1429.125 E7
14 1377.250 1429.250 D4
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15 1377.375 1429.375 E8

16 1377.500 1429.500

17 1377.625 1429.625 E9

18 1377.750 1429.750 D5

19 1377.875 1429.875 E10

20 1378.000 1430.000 C3

21 1378.125 1430.125 Ell

22 1378.250 1430.250 D6

23 1378.375 1430.375 El12

24 1378.500 1430.500 B2
25 1378.625 1430.625 E13

26 1378.750 1430.750 D7 Al
27 1378.875 1430.875 El4

28 1379.000 1431.000 C4

29 1379.125 1431.125 E15

30 1379.250 1431.250 D8

31 1379.375 1431.375 E16

32 1379.500 1431.500

33 1379.625 1431.625 E17

34 1379.750 1431.750 D9

35 1379.875 1431.875 E18

36 1380.000 1432.000 C5

37 1380.125 1432.125 E19

38 1380.250 1432.250 D10

39 1380.375 1432.375 E20

40 1380.500 1432.500 B3
41 1380.625 1432.625 E21

42 1380.750 1432.750 D11

43 1380.875 1432.875 E22

44 1381.000 1433.000 C6

45 1381.125 1433.125 E23

46 1381.250 1433.250 D12

47 1381.375 1433.375 E24

48 1381.500 1433.500

49 1381.625 1433.625 E25

50 1381.750 1433.750 D13

51 1381.875 1433.875 E26

52 1382.000 1434.000 C7

53 1382.125 1434.125 E27

54 1382.250 1434.250 D14 A2
55 1382.375 1434.375 E28

56 1382.500 1434.500 B4
57 1382.625 1434.625 E29

58 1382.750 1434.750 D15

59 1382.875 1434.875 E30

60 1383.000 1435.000 C8
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61 1383.125 1435.125 E31

62 1383.250 1435.250 D16

63 1383.375 1435.375 E32

64 1383.500 1435.500

65 1383.625 1435.625 E33

66 1383.750 1435.750 D17

67 1383.875 1435.875 E34

68 1384.000 1436.000 C9
69 1384.125 1436.125 E35

70 1384.250 1436.250 D18

71 1384.375 1436.375 E36

72 1384.500 1436.500 B5
73 1384.625 1436.625 E37

74 1384.750 1436.750 D19

75 1384.875 1436.875 E38

76 1385.000 1437.000 C10
77 1385.125 1437.125 E39

78 1385.250 1437.250 D20

79 1385.375 1437.375 E40

80 1385.500 1437.500

81 1385.625 1437.625 E41

82 1385.750 1437.750 D21 A3
83 1385.875 1437.875 E42

84 1386.000 1438.000 Cl1
85 1386.125 1438.125 E43

86 1386.250 1438.250 D22

87 1386.375 1438.375 E44

88 1386.500 1438.500 B6
89 1386.625 1438.625 E45

90 1386.750 1438.750 D23

91 1386.875 1438.875 E46

92 1387.000 1439.000 C12
93 1387.125 1439.125 E47

94 1387.250 1439.250 D24

95 1387.375 1439.375 E48

96 1387.500 1439.500

97 1387.625 1439.625 E49

98 1387.750 1439.750 D25

99 1387.875 1439.875 E50

100 | 1388.000 1440.000 C13
101 | 1388.125 1440.125 E51

102 | 1388.250 1440.250 D26

103 | 1388.375 1440.375 E52

104 | 1388.500 1440.500 B7
105 | 1388.625 1440.625 E53

106 | 1388.750 1440.750 D27
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107 | 1388.875 1440.875 E54

108 | 1389.000 1441.000 Cl4

109 | 1389.125 1441.125 ES5

110 | 1389.250 1441.250 D28 A4
111 | 1389.375 1441.375 ES6

112 | 1389.500 1441.500

113 | 1389.625 1441.625 ES7

114 | 1389.750 1441.750 D29

115 | 1389.875 1441.875 ES8

116 | 1390.000 1442.000 C15

117 | 1390.125 1442.125 ES9

118 | 1390.250 1442.250 D30

119 | 1390.375 1442.375 EGO

120 | 1390.500 1442.500 B8
121 | 1390.625 1442.625 E61

122 | 1390.750 1442.750 D31

123 | 1390.875 1442.875 E62

124 | 1391.000 1443.000 C16

125 | 1391.125 1443.125 E63

126 | 1391.250 1443.250 D32

127 | 1391.375 1443.375 E64

128 | 1391.500 1443.500

129 | 1391.625 1443.625 E65

130 | 1391.750 1443.750 D33

131 | 1391.875 1443.875 E66

132 | 1392.000 1444.000 C17

133 | 1392.125 1444125 E67

134 | 1392.250 1444.250 D34

135 | 1392.375 1444.375 E68

136 | 1392.500 1444.500 B9
137 | 1392.625 1444.625 E69

138 | 1392.750 1444.750 D35 A5
139 | 1392.875 1444.875 E70

140 | 1393.000 1445.000 C18

141 | 1393.125 1445.125 E71

142 | 1393.250 1445.250 D36

143 | 1393.375 1445.375 E72

144 | 1393.500 1445.500

145 | 1393.625 1445.625 E73

146 | 1393.750 1445.750 D37

147 | 1393.875 1445.875 E74

148 | 1394.000 1446.000 C19

149 | 1394.125 1446.125 E75

150 | 1394.250 1446.250 D38

151 | 1394.375 1446.375 E76

152 | 1394.500 1446.500 B10
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153 | 1394.625 1446.625 E77

154 | 1394.750 1446.750 D39

155 | 1394.875 1446.875 E78

156 | 1395.000 1447.000 C20
157 | 1395.125 1447.125 E79

158 | 1395.250 1447.250 D40

159 | 1395.375 1447.375 E80

160 | 1395.500 1447.500

161 | 1395.625 1447.625 E81

162 | 1395.750 1447.750 D41

163 | 1395.875 1447.875 E82

164 | 1396.000 1448.000 C21
165 | 1396.125 1448.125 E83

166 | 1396.250 1448.250 D42 A6
167 | 1396.375 1448.375 E84

168 | 1396.500 1448.500 B11
169 | 1396.625 1448.625 E85

170 | 1396.750 1448.750 D43

171 | 1396.875 1448.875 E86

172 | 1397.000 1449.000 C22
173 | 1397.125 1449.125 E87

174 | 1397.250 1449.250 D44

175 | 1397.375 1449.375 E88

176 | 1397.500 1449.500

177 | 1397.625 1449.625 E89

178 | 1397.750 1449.750 D45

179 | 1397.875 1449.875 E90

180 | 1398.000 1450.000 C23
181 | 1398.125 1450.125 E91

182 | 1398.250 1450.250 D46

183 | 1398.375 1450.375 E92

184 | 1398.500 1450.500 B12
185 | 1398.625 1450.625 E93

186 | 1398.750 1450.750 D47

187 | 1398.875 1450.875 E94

188 | 1399.000 1451.000 C24
189 | 1399.125 1451.125 E95

190 | 1399.250 1451.250 D48

191 | 1399.375 1451.375 E96

192 | 1399.500 1451.500
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ANEKSI C
Brezi i frekuencave 2025 — 2110 MHz / 2200 - 2290 MHz

Kéto breza frekuencash do té caktohen ekskluzivisht pér sisteme dixhitale lidhje piké-piké dhe
piké-shumé-pika. Ndarja e kanaleve pér sisteme me gjérési kanali 4 MHz, 7 MHz, 3.5 MHz dhe

1.75 MHz pércaktohet sipas formulave té méposhtme:

pér sisteme me gjérési kanali 14 MHz (kanalet A):

brezi i poshtém: fn=fo- 130.5 + 14n MHz

brezi lart: fnf=fo+445+14nMHz, kun=1,..5
pér sisteme me gjérési kanali 7 MHz (kanalet B):

brezi i poshtém: fn=fo- 127.0 + 7n MHz

brezi lart: fn=fo+480+7nMHz, kun=1,..11
pér sisteme me gjérési kanali 3.5 MHz (kanalet C):

brezi i poshtém: fn=fo- 128.75 + 3.5n MHz

brezi lart: fn'=fo + 46.25 + 3.5n MHz,ku n=1, ... 23
pér sisteme me gjérési kanali 1.75 MHz (kanalet D):

brezi i poshtém: ffn=fo- 130.500 + 1.75n MHz

brezi lart: fn' = fo + 44.500 + 1.75n MHz, kun=1,..47
Ku:

fo — 2155 MHz (frekuenca géndrore e brezit)

fn — frekuenca géndrore e kanalit né brezin e poshtém
fn'— frekuenca géndrore e kanalit né brezin lart
Ndarja TX/Rx = 175 MHz

Ndarja e brezit = 90 MHz

n— numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe shénimi i kanaleve jepen né figurén dhe tabelén 4.

6.5 MHz 8.5 MHz 6.5 MHz 13.5MHz

5x 14 MHz 5x 14 MHz
90 MHz

6.5 MHz 1.5MHz 6.5 MHz 6.5 MHz
11x 7 MHz 11x7MHz

3MHz 1.5MHz 3 MHz 6.5 MHz
23x 35MHz 23x35MHz

2.125 MHz 0.625 MHz 2.125 MHz 5.625 MHz
47X 1.75 MHz 47 x 1.75 MHz

2025 MHz 2110 MHz 2200 MHz 2290 MHz

Figura 4. Brezi i frekuencave 2025 — 2110 MHz / 2200 — 2290 MHz
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Tabela 4. Ndarja e kanaleve pér brezat 2025 — 2110 MHz / 2200 — 2290 MHz

Nr. | Frekuenca | Frekuenca Gjeresia e kanaleve
MHz MHz 1.75MHz | 35MHz | 7MHz | 14 MHz
fn fn' D C B A
1 2026.25 2201.25 D1
2 2028.00 2203.00 D2
3 2029.75 2204.75 D3 Cl
4 2031.50 2206.50 D4
8 2038.50 2213.50 D8 Al
9 2040.25 2215.25 D9 C4
10 2042.00 2217.00 D10 B2
11 2043.75 2218.75 D11 C5
12 2045.50 2220.50 D12
13 2047.25 2222.25 D13 C6
14 2049.00 2224.00 D14 B3
15 2050.75 2225.75 D15 C7
16 2052.50 2227.50 D16 A2
17 2054.25 2229.25 D17 C8
18 2056.00 2231.00 D18 B4
19 2057.75 2232.75 D19 C9
20 2059.50 2234.50 D20
21 2061.25 2236.25 D21 C10
22 2063.00 2238.00 D22 B5
23 2064.75 2239.75 D23 Cl1
24 2066.50 2241.50 D24 A3
25 2068.25 2243.25 D25 C12
26 2070.00 2245.00 D26 B6
27 2071.75 2246.75 D27 C13
28 2073.50 2248.50 D28
29 2075.25 2250.25 D29 C14
30 2077.00 2252.00 D30 B7
31 2078.75 2253.75 D31 C15
32 2080.50 2255.50 D32 A4
33 2082.25 2257.25 D33 C16
34 2084.00 2259.00 D34 B8
35 2085.75 2260.75 D35 C17
36 2087.50 2262.50 D36
37 2089.25 2264.25 D37 C18
38 2091.00 2266.00 D38 B9
39 2092.75 2267.75 D39 C19
40 2094.50 2269.50 D40 A5
41 2096.25 2271.25 D41 C20
42 2098.00 2273.00 D42 B10
43 2099.75 2274.75 D43 c21
44 2101.50 2276.50 D44
45 2103.25 2278.25 D45 C22
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46 2105.00 2280.00 D46 B11
47 2106.75 2281.75 D47 C23

Vendime ndérkombétare, rekomandime dhe standarde:

Vendimet dhe rekomandimet CEPT referencé:

T/R 13-01 E (Rishikuar Rottach-Egern, Shkurt 2010) — Ndarja e preferuar e kanaleve pér sistemet
e shérbimit fiks gé operojné né diapazonin 1 - 2.3 GHZ

ERC REPORT 65 — Pérputhmésia né brezat e afért midis UMTS dhe shérbimeve té tjera né brezin
2 GHz.

Referencé Standardet ETSI:

EN 302 217 - Lidhje fikse dixhitale piké-piké

Brezi 2.4 GHz, 5 GHz dhe 5.8 GHz

Né Planin Kombétar té Frekuencave, brezet 2400 — 2483.5 MHz (2.4 GHz), 5150 — 5350 MHz,
5470 — 5725 MHz (5 GHz) dhe 5725 — 5875 MHz (5.8 GHz) jané caktuar pér sistemet me brez té
gjére pér transmetim té dhénash (RLAN/WLAN, WBDTYS). Sistemet me brez té gjére pér
transmetim té dhénash mund te jené pér pérdorim té brendshém (indoor) dhe té jashtém (outdoor)
me topollogji té€ ndryshme: piké — piké (P2P), piké — shumé pika (PMP). Sistemet me brez té gjére
pér transmetim té dhénash né brezin 2.4 GHz, 5 GHz dhe 5.8 GHz nuk kané nevojé pér autorizim
individual nga ana e AKEP. Pér ndértimin e rrjeteve té komunikimit né kété brez, do té jeté e
nevojshme té béhet njé njoftim nga ana e pérdoruesit né AKEP.

Kushtet e pérdorimit

Pérdorimi i brezit 2.4 GHz duhet té béhet né pajtueshméri me vendimin ERC/DEC(01)07 dhe
standardin EN 300 328 nga ETSI qé pércakton karakteristikat teknike minimale té pajisjeve pér
transmetim té t€ dhénave, ku fuqia efektive e rrezatuar <100 mW EIRP, densiteti spektral 1 fuqisé t&
transmetimit duhet t€ jeté <10 mW/1 MHz EIRP. Lejohet pér pérdorim té brendshém (indoor) dhe
té jashtém (outdoor).

Pérdorimi i brezit té frekuencave 5 GHz dhe 5.8 GHz duhet té béhet né pajtueshméri me vendimin
ECC/DEC(04)08, Rekomandimin ERC/REC(06)04 dhe standardin EN 302 502 nga ETSI gé
pércakton karakteristikat teknike minimale té pajisjeve, ku:

Brezi i frekuencave 5150.000 — 5250.000 MHz lejohet vetém pér pérdorim té brendshém (indoor).
Fugia efektive e rrezatuar <200 mW EIRP, densiteti spectral i fuqis€ té transmetimit duhet t€ jeté <
10 mW/1 MHz EIRP.

Brezi i frekuencave 5250.000 — 5350.000 MHz lejohet vetém pér pérdorim té brendshém (indoor).

Fugqia efektive e rrezatuar <200 mW EIRP, densiteti spectral 1 fuqisé€ té transmetimit duhet té jeté <
10 mW/1 MHz EIRP.
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Brezi i frekuencave 5470 — 5725 MHz lejohet pér pérdorim té brendshém (indoor) dhe té jashtém
(outdoor). Fuqia efektive e rrezatuar <1 W EIRP, densiteti spectral i fugisé té transmetimit duhet té
jeté <50 mW/1 MHz EIRP.

Brezi i frekuencave 5725 — 5875 MHz lejohet pér pérdorim té brendshém (indoor) dhe té jashtém
(outdoor). Fugia efektive e rrezatuar EIRP duhet té jeté né pérputhje me rekomandimin
ECC/REC(06)04

Pajisjet RLAN @gé punojné né brezat 5250 — 5350 MHz dhe 5470 — 5725 MHz duhet té pérdorin
kontroll té fugisé sé transmetimit, i cili siguron njé faktor zvogélimi té fuqisé prej té paktén 3 dB né
fuginé maksimale té lejuar té sistemit.

Néqoftése kontrolli 1 fugisé sé daljes nuk pérdoret, maksimumi i lejuar nénkupton EIRP dhe
densiteti korespondues nénkupton gé kufijté e densitetit EIRP duhet té reduktohen me 3 dB. Pajisjet
RLAN gé punojné né brezat 5250 — 5350 MHz dhe 5470 — 5725 MHz duhet té pérdorin teknikat e
zvogélimit qé pérputhen me kérkesat e detektimit, ato operacionale dhe té pérgjigjes qé
pérshkruhen né Standardin EN 301 893.

Mé poshté éshté tabela pérmbledhése e listés sé dokumentave kryesore t& CEPT dhe ECC

Pérdorimi i harmonizuar i frekuencave, karakteristikat teknike dhe lirimi
nga licensimi i pajisjeve me rreze té shkurtér veprimi (SRD) gé pérdoren
pér radio rrjetin e zonés lokale (RLANS).

Pérdorimi i harmonizuar i brezit frekuencor 5 GHz pér implementimin e
sistemeve me brez té gjére pér transmetim té dhénash (WAS/RLANS).

Pérdorimi i brezit 5725 — 5875 MHz pér sisteme me brez té gjére pér
transmetim té dhénash (BFWA).

BREZI 3800 — 4200 MHz

Né planin kombétar té frekuencave, brezi 3800 — 4200 MHz éshté caktuar pér alokimin e
shérbimeve fikse dhe shérbimet satelitore fikse, si pérdorime kryesore.

Né shérbimin fiks, brezi 3800 — 4200 MHz duhet té pérdoret pér sisteme piké-piké (P-P) me
kapacitet té larté transmetimi, me ndarje té ndryshme kanalesh. Ndarja e kanaleve dhe kushtet e
pérdorimit jane né pérputhje me Rekomandimin ERC/REC 12-08, Aneksi B .

ANEKSI B

Sisteme Piké-Piké (P-P) me hapsire dupleksi 100 MHz.

Ky brez frekuencash éshté caktuar pér alokimin e sistemeve dixhitale me kapacitet té larté. Ndarja e
kanaleve pér sisteme me gjérési kanali 29 MHz bazohet né Rekomandimi ITU — R F.3.382 dhe
pérkufizohet sipas formulés sé méposhtme:
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pér sisteme me gjérési kanali 29 MHz (kanalet A):
gjysma e poshtme e brezit::  fn=fo - 208 + 29n MHz
gjysma lart e brezit: fn=fo+5+29n MHz, kun=1,..6

Ku:

fo— 4003.5 MHz (frekuenca géndrore e brezit)

fn — frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e poshtme té brezit
fn'= frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén lart té brezit
Ndarja Tx/Rx = 100 MHz

n— numri i kanaleve

Ndarja dhe identifikimi i kanaleve jepen né figuren 5.

3824 3853. 3882. 3911. 3940. 3969. 4037. 4066. 4095. 4124 4153. 4182.

3800 3850 3900 3950 4000 %050 4100 4150 4200

Hapsira e dupleksit: 213

Figura 5. Brezi i frekuencave 3800 — 4200 MHz

Tabela 5. Ndarja e kanaleve pér brezin 3800 — 4200 MHz

NI Frekuenca | Frekuenca ?(J; nrgfe;f;ee
MHz MHz 29 MHz

fn fn' A
1 3824.5 4037.5 Al
2 3852.5 4066.5 A2
3 3882.5 4095.5 A3
4 39115 41245 Ad
5 3940.5 4153.5 A5
6 3969.5 4182.5 A6

Né Raportin ECC 254 jepen udhézime operative mbi ndarjen e spektrit ndérmjet rrjeteve
mobile/fikse t& komunikimit (MFCNSs) dhe Shérbimit fiks satelitor ekzistues (FSS) dhe shérbimit
fiks (FS) né brezin 3600-3800 MHz.
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Situata né kété brez

Rekomandimi ECC / DEC / (11) 06 pércakton brezat 3400-3600 MHz dhe 3600-3800 MHz mbi njé
bazé jo ekskluzive pér MFCN, pa cenuar mbrojtjen dhe funksionimin e vazhdueshém té
pérdoruesve té tjeré ekzistues né kéto breza.

Né vendet e CEPT-it, brezi 3400-4200 MHz éshté pérdorur pér shumé vite nga FSS pér lidhjet
hapésinore né toké (downlink), sé bashku me brezin e frekuencave 5850-6725 MHz pér lidhjet
tokésore né hapésiré (uplink). Brezat 3600-3800 MHz dhe 3800-4200 MHz zakonisht pérdoren mé
gjerésisht nga stacionet tokésore té FSS se pjesa e poshtme 3400-3600 MHz.

Brezi 3600-4200 MHz pérdoret gjithashtu né vendet CEPT nga Shérbimi Fiks pér sistemet P-MP
(pika-shumé-pika) dhe P-P (pika-to-piké) té kapacitetit té ulét, té mesém dhe té larté.

Pérvec késaj, né disa vende CEPT sistemet BWA jané autorizuar té pérdorin spektrin brenda brezit
3400-3800 MHz.

Pér mé tepér, duhet té merret parasysh implementimi i Vendimit té KE-sé 2014/276 /| BE pér
sistemet tokésore té afta pér té ofruar shérbime té komunikimeve elektronike.

Vendime ndérkombétare, rekomandime dhe standarte:

Vendimet dhe rekomandimet CEPT reference:

CEPT/ERC/REC 12-08 E (Podebrady 1997, Saariselkd 1998) — Ndarja e harmonizuar e kanaleve
dhe alokimi né bllok pér sistemet me kapacitet té ulét, t&¢ mesém dhe té larté né brezin 3600 -4200
MHz.

ECC Report 254 - Udhézime operacionale pér ndarjen e spektrit pér té mbéshtetur zbatimin e
strukturés ECC né brezin 3600-3800 MHz

EN 302 217 - Lidhje fikse dixhitale piké - piké

BREZI 5925 - 6425 MHz

Né planin kombétar té frekuencave, brezi 5925 — 6425 MHz éshté caktuar pér alokimin e
shérbimeve fikse dhe shérbimet satelitore fikse, si pérdorime kryesore.

Né shérbimin fiks, brezi 5925 — 6425 MHz duhet té pérdoret pér sisteme radio-rele dixhitale dhe
analoge me kapacitet té larté transmetimi prej 1800 kanale, psh. 140 Mbit/s (SDH). Ndarja e
kanaleve dhe kushtet e pérdorimit jané né pérputhje me Rekomandimin ERC/REC 14-01 (Fig. 6).

ERC/REC 14-02, REC REC 02-06 REC 02-06
Aneksi 1, ”
8 x 29.65 MHz
16 x 14.825 MHz
5925 6425 7125 7425 7725 8275 8500

Figura 6. Brezi i frekuencave 5925 — 8500 MHz
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ANEKSI |
Brezi i frekuencave 5925 - 6425 MHz

Ndarja e kanaleve pér gjérési kanali 29.65 MHz pércaktohen duke u bazuar né formulat e
méposhtme:

pér sisteme me gjérési kanali 29.65 MHz (kanalet A):

brezi i poshtém: fn =fo - 259.45 + 29.65n MHz

brezi lart: fn'=fo- 7.41 + 29.65n MHz, kun=1,..8

Ku:

fo— 6175 MHz (frekuenca géndrore e brezit)

fn — frekuenca géndrore e kanalit né brezin e poshtém
fn'= frekuenca géndrore e kanalit né brezin lart
Ndarja Tx/Rx = 252.04 MHz

Ndarja e brezit = 14.84 MHz

n— numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe identifikimi i kanaleve jepen né figurén dhe tabelen 7.

5.375 MHz 14.84 MHz 5.376 MHz
I E— <+—> ‘“—>
P VY VY 2 WY [N\ [\ [\ [N
“ J J v J J
8 x 29.65 MHz 8 x 29.65 MHz
5925 MHz 6425 MHz

Figura 7. Ndarja e kanaleve pér brezin 5925 — 6425 MHz

Pér disa seksione té lidhjeve ndérkombétare, té gjithé kanalet né dhenie duhet té jené né njérén
gjysmeé té brezit, dhe té gjithé kanalet né marrje duhet té jené né gjysmén tjetér té brezit.
Kanalet e dhénies dhe marrjés né nje seksion té caktuar preferohet té pérdorin polarizim si mé

poshtme:

Dhénie Marrje Dhénie Marrje

H(V) 1357 2° 4 6 8 ose H(V) 1357 17 33 5 7
V(H) 2468 1’ 3 5 7 V(H) 2468 2" 4
6’ 8

Tabela 7. Ndarja e kanaleve pér brezin 5925 - 6425 MHz

Frekuenca Frekuenca Gjérésia e kanaleve
Nr.
MHz MHz 14.825 MHz 29.65 MHz
fn fn' B A
1 5930.375 6182.415 Bl
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2 5945.200 6197.240 B2 Al
3 5960.025 6212.065 B3

4 5974.850 6226.890 B4 A2
5 5989.675 6241.715 B5

6 6004.500 6256.540 B6 A3
7 6019.325 6271.365 B7

8 6034.150 6286.190 B8 Ad
9 6048.975 6301.015 B9

10 6063.800 6315.840 B10 A5
11 6078.625 6330.665 B11l

12 6093.450 6345.490 B12 A6
13 6108.275 6360.315 B13

14 6123.100 6375.140 B14 A7
15 6137.925 6389.965 B15

16 6152.750 6404.790 B16 A8

ANEKSI 11

Identifikuesit e kanaleve pér kanalet derivate me gjérési 59.3 MHz
Kanalet derivate me gjérési 59.3 MHz mund té identifikohen duke pérdorur formulén:

fn = (fo — 244.625 + 29.65n) MHz
fn’ =(fo+7.415+29.65n) MHz ,kun=1,2,..7 dhe fo=6175.0 MHz

/ 29.65 \/ 29.65 \/ 29.65 \/ 29.65 \/ 29.65 \

o\ o\
/ 59.3MHz v 59.3MHz \

Numrat e kanaleve fginjé nuk mund té pérdoren né té njéjtin link fizik pér shkak té mbivendosjes sé
kanaleve.

59.3MHz

Vendime ndérkombétare, rekomandime dhe standarte:

Vendimet dhe rekomandimet CEPT referencé:

ERC/REC 14-01 — Ndarja e kanaleve té radio-frekuencave pér sistemet analoge dhe digjitale
radio-rele me kapacitet té larté gé operojné né brezin 5925 deri né 6425 MHz.
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ERC/REC 14-06— Implementimi i kanaleve té ngushté (3.5 MHz, 1.75 MHz, 0.5 MHz, 0.25 MHz,
0.025 MHz) né Shérbimin Fiks Piké-mé-Piké né bandén e sigurisé dhe né gepin géndror té brezit té
ulét 6 GHz (5925 to 6425 MHz) dhe brezit té larté 6 GHz (6425 to 7125 MHz).

EN 302 217 - Lidhje fikse dixhitale piké - piké

BREZI 6425 - 7125 MHz

Né planin kombétar té frekuencave, brezi 6425 — 7125 MHz éshté caktuar pér alokimin e
shérbimeve fikse dhe shérbimet satelitore fikse, si pérdorime kryesore.

Né shérbimin fiks, brezi 6425 — 7125 MHz do té pérdoret pér sisteme radio-rele dixhitale dhe
analoge me kapacitet t&é mesém dhe té larté prej 1800 kanale telefonie, psh. 140 Mbit/s (SDH).
Ndarja e kanaleve dhe kushtet e pérdorimit jané né pérputhje me Rekomandimin ERC/REC 14-02 ,
Aneksi 1 dhe Aneksi 2 (Fig. 8).

ANEKSI 1
Brezi i frekuencave 6425—- 7125 MHz

Ndarja e kanaleve pér gjérési kanali 40 MHz, 30 MHz, 20 MHz do té pércaktohet duke u bazuar né
formulat e méposhtme:

pér sisteme me gjérési kanali 40 MHz (kanalet A):

gjysma e poshtme e brezit: fn=fo- 350 + 40n MHz

gjysma lart e brezit: fn'=fo- 10+40n MHz, ku n=1,..8
pér sisteme me gjérési kanali 30 MHz (kanalet B):

gjysma e poshtme e brezit: f,=f,— 340+30n MHz

gjysma lart e brezit: f,m =fo +30n MHz, kun=1,..11
pér sisteme me gjérési kanali 20 MHz (kanalet C):

gjysma e poshtme e brezit:  fn=fo—- 350 + 20n MHz

gjysma lart e brezit: fn'=fo- 10+20n MHz, kun=1,..16

Ku:

fo— 6770 MHz (frekuenca géndrore e brezit)

fn — frekuenca géndrore e kanalit né brezin e poshtém

fn'= frekuenca géndrore e kanalit né brezin lart

Ndarja Tx/Rx = 340 MHz

Ndarja e brezit = 20 MHz

n— numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe shénimi i kanaleve jepen né figurén dhe tabelén 8.
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40 MHz

20 MHz

30 MHz

14 MHz

7 MHz

3.5 MHz

Pér disa seksione té lidhjeve ndérkombétare, té gjithé kanalet né dhénie duhet té jené né njérén

6425 MHz

6460

6740

6770 MHz

6800

7080
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Figura 8. Ndarja e kanaleve pér brezin 6425 — 7125 MHz

7125 MHz

gjysém té brezit, dhe té gjithé kanalet né marrje duhet té jené né gjysmén tjetér té brezit.

Pér kanale afér njéri tjetrit né té njéjtén gjysmé té brezit, duhet té pérdoren polarizime té ndryshme

respektivisht.

Pér implementimin e kanalit 11 me gjérési brezi 30 MHz, duhet té merret né konsideraté impakti qé
sjell dhe futja e kétij kanali, pér shkak té hapésirés sé limituar géndrore midis kanalit 11 dhe 1’

(10MHz) dhe mbivendosjes me kanalin 1’ té planit me gjérési 20 MHz.

Tabela 8. Ndarja e kanaleve pér brezin 6425 — 7125 MHz

Frekuenca Frekuenca Gjeresia e kanaleve
Nr.
MHz MHz 40 MHz 20 MHz 30 MHz

fn fn' B A C
1 6440 6780 Bl
2 6460 6800 B2 Al C1
3 6480 6820 B3
4 6490 6830 C2
5 6500 6840 B4 A2
6 6520 6860 B5 C3
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7 6540 6880 B6 A3

8 6550 6890 C4
9 6560 6900 B7

10 6580 6920 B8 A4 C5
11 6600 6940 B9

12 6610 6950 C6
13 6620 6960 B10 A5

14 6640 6980 B11 C7
15 6660 7000 B12 A6

16 6670 7010 C8
17 6680 7020 B13

18 6700 7040 B14 A7 C9
19 6720 7060 B15

20 6730 7070 C10
21 6740 7080 B16 A8

22 6760 7090 Cl1

ANEKSI 2

Identifikuesit e kanaleve pér kanalet derivate me gjérési 60 MHz dhe 80 MHz
Kanalet derviate me gjérési 60 MHz dhe 80 MHz mund téllogariten sipas formulave:

kanalet derivate me gjérési 60 MHz :

gjysma e poshtme e brezit: f,=1f;-325+ 30 n MHz

gjysma lart e brezit: f,» =fy +15+ 30 n MHz, kun=1,..10
kanalet derivate me gjérési 80 MHz :

gjysma e poshtme e brezit: f,=1;-330+40 n MHz

gjysma lart e brezit: f,» =fy +10+40 n MHz, kun=1,..7
30 MHz 30 MHz 30 MHz 30 MHz 30 MHz | 30 MHz |
Kanalil 1 Kanalil 2 Kanalil 3 | Kanalil 4 | Kanalil 5 | Kanalil 11 |
Kanalil 1 Kanalil 3 Kanalil 9

| 60 MHz | 60 MHz | 60 MHz
Kanalil 2 Kanahl 4 Kanalil 10

I
I
I |
| 60 MHz | 60 MHz | 60 MHz |
| |
I
I

= _ _

Figura 9: Hustrimi i identifikuesve té kanalit pér derivimin e kanaleve né 60MHz

38 | PLANI | PERDORIMIT TE FREKUENCAVE



I
| 40 MHz 40 MHz 30 MHz 30 MHz | | |
| Kanalil 1 Kanalil Kanalil 3 | Kanalil 4 | | |
| | I | I I
80 MHz 80 MHz | | |
| Kanalil 1 | Kanalil 3
| I
| I
| |

| 80 MHz | 80 MHz | 8d MHz |
Kanalil 2 Kanalll 4 KarIIaIiI 6

Figura
10 : Hustrimi i identifikuesve té kanalit pér derivimin e kanaleve né 80 MHz

Bashkimi i dy kanaleve fginj né 30 MHz (ose 40 MHz), pér té krijuar njé kanal 60 MHz (ose
respektivisht 80 MHZ) duhet té jeté me frekuencé géndrore qé ndodhet né pikén géndrore té
distancés midis kanaleve té bashkuar.

Vendime ndérkombétare, rekomandime dhe standarde:

Vendimet dhe rekomandimet CEPT referencé:

ERC/REC 14-02- Ndarja e kanaleve té radio frekuencave pér sistemet dixhitale té shérbimit fikse
me kapacitet té larté, té mesém dhe té ulét qé operojné né brezin 6425 - 7125 MHz.

ERC/REC 14-06— Implementimi i kanaleve té ngushté (3.5 MHz, 1.75 MHz, 0.5 MHz, 0.25 MHz,
0.025 MHz) né Shérbimin Fiks Piké-mé-Piké né bandén e sigurisé dhe né gepin géndror té brezit té
ulét 6 GHz (5925 to 6425 MHz) dhe brezit té larté 6 GHz (6425 to 7125 MHz).

EN 302 217 - Lidhje dixhitale fikse pike per pike

BREZI 7125 - 7725 MHz

Né planin kombétar té frekuencave, brezi 7125 — 7725 MHz éshté caktuar pér alokimin e
shérbimeve fikse dhe shérbimet satelitore té l1évizshme, UWB, si pérdorime kryesore.

Né shérbimin fiks, brezi 7125 — 7425 MHz do té pérdoret pér shérbime fikse dixhitale piké — piké
me kapacitet té larté psh. deri né 155 Mbit/s (SDH).

Né brezin 7250 — 7300 MHz shérbimi fiks i sistemeve piké - piké nuk zbatohet.
Né shérbimin fiks, brezi 7425 — 7725 do té pérdoret pér sisteme radio rele dixhitale dhe analoge

me kapacitet té€ mesém dhe té larté.

Ndarja e kanaleve dhe kushtet e pérdorimit jané né pérputhje me Rekomandimet ECC/REC (02)06
dhe ERC/REC 14-02.

Figura 11. Brezi i frekuencave 7425 - 7725 MHz

3 MHz 5x 28 MHz 14 MHz 5x 28 MHz 3 MHz
10 x 14 MHz 10 x 14 MHz
20 x 7 MHz 20 x 7 MHz
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40 x 3.5 MHz 40 x 3.5 MHz

80 x 1.75 MHz 80 x 1.75 MHz
|
7125 7128 7268 7282 7422 7425
7425 7428 7568 7582 7722 7725
ANEKSI 1

Ndarja e kanalave pér brezin e frekuencave 7125 - 7750 MHz

Brezi 7125 - 7425 MHz

Ndarja e kanaleve pér gjérési kanali 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz, 3.5 MHz dhe 1.75 MHz pércaktohet
duke u bazuar né formulat e méposhtme:

pér gjérési kanali 28 MHz (kanalet A):

gjysma e poshtme e brezit: f, =f,— 161 +28-n MHz

gjysma lart e brezit: fo'=1fo—7+28n MHz, kun=1,..5
pér sisteme me gjérési kanali 14 MHz (kanalet B):

gjysma e poshtme e brezit: f, =fy— 154 + 14-n MHz

gjysma lart e brezit: fo'=fo+ 14-n MHz, kun=1,..10

pér sisteme me gjérési kanali 7 MHz (kanalet C):

gjysma e poshtme e brezit: f, =f;—150.5 + 7-n MHz

gjysma lart e brezit: fo'=1fo+3.5+7:n MHz, kun=1,..20
pér sisteme me gjérési kanali 3.5 MHz (kanalet D):

gjysma e poshtme e brezit: f, =f,—148.75 + 3.5-n MHz

gjysma lart e brezit: fo'=f+525+3.5nMHz, kun=1,..40

pér sisteme me gjérési kanali 1.75 MHz (kanalet E):

gjysma e poshtme e brezit:  f, =f;—147.875+ 1.75-n MHz

gjysma lart e brezit: fo'=1fo+6.125+1.75-n MHz, kun=1,..80

Ku:

fo— 7275 MHz (frekuenca géndrore e brezit)

fn — frekuenca géndrore e kanalit né gjysmen e poshtme té brezit

fn'= frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén lart té brezit

Ndarja Tx/Rx = 154 MHz

n— numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe shénimi i kanaleve jepen né figurén dhe tabelén 12.

Tabela 12. Ndarja e kanaleve pér brezin 7125 — 7425 MHz

i Frekuenca | Frekuenca Gjeresia e kanaleve
MHz MHz 28 MHz | 14 MHz 7 MHz
fn fn' A B C
1 71315 7285.5 C
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2 7135.0 7289.0 B

3 7138.5 7292.5 C
4 7142.0 7296.0 A

8 7145.5 7299.5 C
9 7149.0 7303.0 B

10 7152.5 7306.5 C
11 7159.5 7313.5 C
12 7163.0 7317.0 B

13 7166.5 7320.5 C
14 7170.0 7324.0 A

15 71735 7327.5 C
16 7177.0 7331.0 B

17 7180.5 7334.5 C
18 7187.5 7341.5 C
19 7191.0 7345.0 B

20 7194.5 7348.5 C
21 7198.0 7352.0 A

22 7201.5 7355.5 C
23 7205.0 7359.0 B

24 7208.5 7362.5 C
25 7215.5 7369.5 C
26 7219.0 7373.0 B

27 7222.5 7376.5 C
28 7226.0 7380.0 A

29 7229.5 7383.5 C
30 7233.0 7387.0 B

31 7236.5 7390.5 C
32 7243.5 7397.5 C
33 7247.0 7401.0 B

34 7250.5 7404.5 C
35 7254.0 7408.0 A

36 7257.5 7411.5 C
37 7261.0 7415.0 B

38 7264.5 7418.5 C

Pér kanalet me gjérési brezi 3.5 MHz dhe 1.75 MHz mund té konsultohet dokumenti i publikuar né
fagen zyrtare t¢ AKEP, mbi anekeset e PPF.

Brezi 7425 - 7725 MHz

Ndarja e kanaleve pér gjérési kanali 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz, 3.5 MHz dhe 1.75 MHz pércaktohet
duke u bazuar né formulat e méposhtme:

pér sisteme me gjérési kanali 28 MHz (kanalet A):
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gjysma e poshtme e brezit:

gjysma lart e brezit:

pér sisteme me gjérési kanali 14 MHz (kanalet B):
gjysma e poshtme e brezit:

gjysma lart e brezit:

pér sisteme me gjérési kanali 7 MHz (kanalet C):
gjysma e poshtme e brezit:

gjysma lart e brezit:

gjysma e poshtme e brezit:

gjysma lart e brezit:

f, =fo— 161 +28:n MHz

fo'=1fo—7+28n MHz,

fn =fo— 154 + 14-n MHz
fo'=fo+ 14-n MHz,

fo =fo—150.5+ 7-n MHz

f'=1f+3.5+7n MHz,
pér sisteme me gjérési kanali 3.5 MHz (kanalet D):

fo =fo—148.75 +3.5-n MHz

f.'=fo + 5.25 + 3.5:n MHz,

pér sisteme me gjérési kanali 1.75 MHz (kanalet E):

gjysma e poshtme e brezit:

gjysma lart e brezit:

Ku:

fo — 7575 MHz (frekuenca géndrore e brezit)
fn —frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e poshtme té brezit
fn'— frekuenca géndrore e kanalit né gjysmen lart té brezit
Ndarja Tx/Rx = 154 MHz

n— numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve jepet né tabelén 12.

f, =fo—147.875+1.75.-n MHz
fi =1 +6.125+1.75-n MHz,

kun=1,..5
kun=1,..10

kun=1,..20
kun=1,..40

kun=1,..80

i Frekuenca | Frekuenca Gjeresia e kanaleve
MHz MHz 28 MHz | 14 MHz 7 MHz
fn fn' A B C
1 7431.50 7585.50 C
2 7435.00 7589.00 B
3 7438.50 7592.50 C
4 7442.00 7596.00 A
8 7445.50 7599.50 C
9 7449.00 7603.00 B
10 7452.50 7606.50 C
11 7459.50 7613.50 C
12 7463.00 7617.00 B
13 7466.50 7620.50 C
14 7470.00 7624.00 A
15 7473.50 7627.50 C
16 7477.00 7631.00 B
17 7480.50 7634.50 C

42 | PLANI | PERDORIMIT TE FREKUENCAVE




Pér kanalet me gjérési brezi 3.5 MHz dhe 1.75 MHz mund té konsultohet dokumenti i publikuar né

18 748750 | 764150 C
19 7491.00 | 7645.00

20 749450 | 764850 C
21 7498.00 | 7652.00 A

29 7501.50 | 765550 C
23 7505.00 | 7659.00

o4 7508.50 | 7662.50 C
25 751550 | 7669.50 C
26 7519.00 | 7673.00

27 752250 | 7676.50 C
28 7526.00 | 7680.00 A

29 7529.50 | 7683.50 C
30 7533.00 | 7687.00

31 7536.50 | 7690.50 C
32 754350 | 7697.50 C
33 7547.00 | 7701.00

34 7550.50 | 7704.50 C
35 7554.00 | 7708.00 A

36 755750 | 771150 C
37 7561.00 | 7715.00

38 756450 | 771850 C

Tabela 12. Ndarja e kanaleve pér brezin 7425 — 7725 MHz

fagen zyrtare t¢ AKEP, mbi anekeset e PPF.

Né planin kombétar té frekuencave, brezi 7900 — 8500 MHz éshté caktuar pér alokimin e

BREZI 7900 — 8500 MHz

shérbimeve fikse dhe shérbimet satelitore té Iévishme si pérdorime kryesore.

Né shérbimin fiks, brezi 7900 — 8500 MHz do té pérdoret pér aplikimet e shérbimeve fikse
dixhitale piké - piké me kapacitet té larté psh. deri né 155 Mbit/s (SDH) dhe pér lidhje radio-rele

dixhitale me kapacitet té ulét ose t€ mesém.

Pér nénbrezin 7900-8025 MHz, Shérbimi FIKS Piké-piké dhe | LEVIZSHEM nuk zbatohet pér

frekuenca sipér 7975 MHz.

Ndarja e kanaleve dhe kushtet e pérdorimit jané né pérputhje me Rekomandimin ECC/REC (02)06.

5 MHz

10 x 28 MHz
20 x 14 MHz
40 x 7 MHz

30 MHz
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20 x 14 MHz
40 x 7 MHz

5 MHz




80 x 3.5 MHz 80 x 3.5 MHz
160 x 1.75 MHz 160 x 3.5 MHz

7900 7905 8185 8215 8495 8500

Figura 13. Brezi i frekuencave 7900 — 8500 MHz

ANEKSI 2
Ndarja e kanalave pér brezin e frekuencave 7900 — 8500 MHz

Ndarja e kanaleve pér gjérési kanali 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz, 3.5 MHz dhe 1.75 MHz pércaktohet
duke u bazuar né formulat e méposhtme:

pér sisteme me gjérési kanali 28 MHz (kanalet A):

gjysma e poshtme e brezit: f, =f,—309 +28-n MHz

gjysma lart e brezit: fo'=1fo+1+28n MHz, kun=1,..10
pér sisteme me gjérési kanali 14 MHz (kanalet B):

gjysma e poshtme e brezit: f, =f,—302 + 14-n MHz

gjysma lart e brezit: fo'=1fo+ 8+ 14:n MHz, kun=1,..20
pér sisteme me gjérési kanali 7 MHz (kanalet C):

gjysma e poshtme e brezit:  f, =y, —298.5+7-n MHz

gjysma lart e brezit: fi'=f+11.5+7nMHz, kun=1,..40
pér sisteme me gjérési kanali 3.5 MHz (kanalet D):

gjysma e poshtme e brezit: f, =f,—296.75 + 3.5-n MHz

gjysma lart e brezit: fo'=fo+13.25+3.5-n MHz, kun=1, ...80
pér sisteme me gjérési kanali 1.75 MHz (kanalet E):

gjysma e poshtme e brezit:  f, =f;—295.875+1.75-n MHz

gjysma lart e brezit: fo'=1fo+14.125+1.75:n MHz, kun=1,..80

Ku:

fo — 8200 MHz (frekuenca géndrore e brezit)

fn — frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e poshtme té brezit
fn'= frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén lart té brezit
Ndarja Tx/Rx = 310 MHz

n— numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe identifikimi kanaleve jepen né figurén dhe tabelén 14.

Figura 14. Ndarja e kanaleve pér brezin 7900 — 8500 MHz

e Frekuenca | Frekuenca Gjeresia e kanaleve
MHz MHz 28 MHz | 14 MHz 7 MHz
fn fn' A B C
1 7908.50 8218.50 C
2 7912.00 8222.00 B
3 7915.50 8225.50 C
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4 7919.00 8229.00 A
5 7922.50 8232.50 C
6 7926.00 8236.00 B
7 7929.50 8239.50 C
8 7936.50 8246.50 C
9 7940.00 8250.00 B
10 7943.50 8253.50 C
11 7947.00 8257.00 A
12 7950.50 8260.50 C
13 7954.00 8264.00 B
14 7957.50 8267.50 C
15 7964.50 8274.50 C
16 7968.00 8278.00 B
17 7971.50 8281.50 C
18 7975.00 8285.00 A
19 7978.50 8288.50 C
20 7982.00 8292.00 B
21 7985.50 8295.50 C
22 7992.50 8302.50 C
23 7996.00 8306.00 B
24 7999.50 8309.50 C
25 8003.00 8313.00 A
26 8006.50 8316.50 C
27 8010.00 8320.00 B
28 8013.50 8323.50 C
29 8020.50 8330.50 C
30 8024.00 8334.00 B
31 8027.50 8337.50 C
32 8031.00 8341.00 A
33 8034.50 8344.50 C
34 8038.00 8348.00 B
35 8041.50 8351.50 C
36 8048.50 8358.50 C
37 8052.00 8362.00 B
38 8055.50 8365.50 C
39 8059.00 8369.00 A
40 8062.50 8372.50 C
41 8066.00 8376.00 B
42 8069.50 8379.50 C
43 8076.50 8386.50 C
44 8080.00 8390.00 B
45 8083.50 8393.50 C
46 8087.00 8397.00 A
47 8090.50 8400.50 C
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48 8094.00 8404.00 B

49 8097.50 8407.50 C
50 8104.50 8414.50 C
51 8108.00 8418.00 B

52 8111.50 8421.50 C
53 8115.00 8425.00 A

54 8118.50 8428.50 C
55 8122.00 8432.00 B

56 8125.50 8435.50 C
57 8132.50 8442.50 C
58 8136.00 8446.00 B

59 8139.50 8449.50 C
60 8143.00 8453.00 A

61 8146.50 8456.50 C
62 8150.00 8460.00 B

63 8153.50 8463.50 C
64 8160.50 8470.50 C
65 8164.00 8474.00 B

66 8167.50 8477.50 C
67 8171.00 8481.00 A

68 8178.00 8488.00 B

Pér kanalet me gjérési brezi 3.5 MHz dhe 1.75 MHz mund té konsultohet dokumenti i publikuar né
fagen zyrtare t¢ AKEP, mbi anekeset e PPF.

ANEKSI 3
Identifikuesit e kanaleve pér kanalet derivate me gjérési 56 MHz

Kanalet derivate me gjérési 56 MHz mund té llogariten duke pérdorur formulat e méposhtme:

Pér brezin 7125 — 7425 MHz:
f, = (fo — 147 + 28-n), MHz
' = (fo + 7 +28-n), MHz kun=1,2,...4 dhe fo =7275 MHz
Pér brezin 7425 — 7725 MHz:
f, = (fo — 147 + 28-n), MHz

n' = (fo+7+28n), MHz kun=1,2,...4 dhe fy = 7575 MHz
Pér brezin 7900 MHz — 8500 MHz:

fn = (fo — 295 + 28-n), MHz
fnn=(fo+15+28n),MHz kun=1,2,...9 dhe f;=8200 MHz
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Figura 15 Identifikimi i kanaleve 56 MHz
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Numrat e kanaleve fqinj nuk mund té pérdoren né té njéjtin link fizik pér shkak té mbivendosjes sé
kanaleve.

Tabela 15 Kanalet derivate me gjérési 56 MHz

No. Frekuenca Frekuenca ?(J:r::fgsee
MHz MHz 56 MHz
fn fn' A

1 7184 7338 Al
2 7240 7394 A2
3 7296 7450 A3
4 7352 7506 Ad
5 7484 7638 AS
6 7540 7694 A6
7 7596 7750 Al
8 7652 7806 A8
9 7961 8271 A9
10 7961 8271 Al0
11 8017 8327 All
12 8073 8383 Al2
13 8129 8439 Al3
14 8185 8495 Al4
15 8241 8551 AlS
16 8297 8607 Al6
17 8353 8663 AlLT
18 8409 8719 Al8

Vendime ndérkombétare, rekomandime dhe standarde:
Vendimet dhe rekomandimet CEPT reference:
ECC/REC (02)06 (Rishikuar Qershor 2007 dhe Maj 2011) — Ndarja e preferuar e kanaleve pér
sistemet dixhitale té shérbimit fiks gé operojné né diapazonin e frekuencave 7125 - 8500 MHz.
ERC/REC 14-02
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Reference Standartet ETSI:
EN 302 217 - Lidhje fikse piké - piké dixhitale

BREZI 10.0 - 10.68 GHz

Né Planin Kombétar té Frekuencave (PKF), té miratuar me VKM Nr. 1187 daté 24.12.2020, brezi
10-10.68 GHz éshté i pércaktuar pér alokimin e shérbimeve fikse dhe té lévisshme, si pérdorim
kryesor civil dhe njé pjesé e brezit éshté caktuar pér pérdorim radiolokacion civil dhe geveritar, si
dhe pérdorim amator dhe amator satelitor.

Brezi 10.15 - 10.30 GHz dhe 10.50 - 10.65 éshté caktuar pér t” u dhéné pér pérdorim pér rrjetet
FWA, 150 MHz né brezin e poshtém dhe 150 né brezin e sipérm (2 x 150 MHz te ciftuar).
Caktimet do té behén né kanale me gjérési 28 MHz dhe dhénia né pérdorim do té béhet e grupuar
né blloge me madhési minimumi 2 x 28 MHz. (Kapitulli 3)

Pér shérbimin fiks, brezi 10 .0 — 10.68 GHz do té pérdoret pér lidhje piké-piké ose piké-shumé-
pika me gjérési 56 MHz, 28 MHz, 14 MHz, 17 Mhz dhe 3.5 MHz. Ndarja e kanaleve dhe kushtet e
pérdorimit jané né pérputhje me Rekomandimin ERC/REC 12— 05.

Sistemet gé operojné né brezin 10.0 — 10.68 GHz me ndarje kanalesh t& ndryshme nga ndarjet e
dhéna né Rekomandimin ERC/REC 12- 05, do té géndrojné té pandryshuara deri né fund té vitit
2015 por, koordinimi ndérkombétar midis sistemeve té reja dhe atyre ekzistuese duhet té jeté né
pérputhje me nenin 11 té Radio Rregullores.

Njé pjesé e kétij brezi do té pérdoret pér lidhje njédrejtiméshe (one way link).

ANEKSI A
Derivimi i kanaleve té radio frekuencave

Ndarja e kanaleve pér brezin 10 — 10.68 GHz bazohet né néndarje (slote) kanalesh prej 0.5 MHz té
cilét pércaktohen nga formula:

f, = f, 1701+ 05p (MHz)

Ku p pérfshin intervalin 0 deri 1359, f, té jeté frekuenca reference = 11701 MHz dhe f té

jeté frekuenca (MHz) e pjesés sé poshtme té cdo néndarje.

Né brezin 10.15 - 10.3 GHz (p =300 to 599) ciftuar me 10.5 - 10.65 GHz (p =1000 to 1299) pajisjet
do té pérdorin hapsire dupleks 350 MHz.

Pér sisteme piké-shumé-pika frekuencat géndrore té kanaleve diskrete pérftohen nga néndarje prej
0.5 MHz.
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Ndarja e kanaleve pér gjérési kanali 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz dhe 3.5 MHz pércaktohet duke u
bazuar né formulat e méposhtme:

pér sisteme me gjérési kanali 28 MHz (kanalet A):

gjysma e poshtme e brezit: f, =fy,— 1561 +28-n MHz

gjysma lart e brezit: fi =1-1211+28n MHz, kun=1,..10
pér sisteme me gjérési kanali 14 MHz (kanalet B):

gjysma e poshtme e brezit: f, =fy— 1554 + 14-n MHz

gjysma lart e brezit: fo'=1fy- 1204 + 14-n MHz, ku n=1,..20
pér sisteme me gjérési kanali 7 MHz (kanalet C):

gjysma e poshtme e brezit: f, =f,—1550.5 + 7-n MHz

gjysma lart e brezit: fo'=1fy—1200.5+7-n MHz, kun=1,..40
pér sisteme me gjérési kanali 3.5 MHz (kanalet D):

gjysma e poshtme e brezit:  f, =fy,—1552.25 + 3.5-n MHz

gjysma lart e brezit: o' =fo—1202.25 + 3.5-n MHz, kun=1,...80

Ku:

fo — 11701 MHz (frekuenca géndrore e brezit)

fn —frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e poshtme té brezit

fn'— frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén lart té brezit

Ndarja Tx/Rx = 350MHz

n— numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe shénimi i kanaleve jepen né figurén dhe tabelén 16.

Hapsiré géndrore

200 MHz
300 x 0.5 MHz channel slots 300 x 0.5 MHz channel slots
A A () 0
10150 MHz 10300 MHz 10500 MHz 10650 MHz
Mbrojte Mbrojte
4 MHz 210 MHz 6 MHz
5 x 28 MHz channels 5 x 28 MHz channels
A A () 0
10150 MHz 10294 MHz 10504 MHz 10650 MHz
4 MHz 210 MHz 6 MHz
10 x 14 MHz channels 10 x 14 MHz channels
A A () 0
10150 MHz 10294 MHz 10504 MHz 10650 MHz
4 MHz 210 MHz 6 MHz
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20 x 7 MHz channels

20 x 7 MHz channels

A A ) 0

10150 MHz 10294 MHz 10504 MHz 10650 MHz

0.5 MHz 203 MHz 2.5 MHz
42 x 3.5 MHz channels 42 x 3.5 MHz channels

A A ) 0

10150 MHz 10297.5 MHz 10500.5 MHz 10650 MHz

Figura 16. Brezi i frekuencave 10 — 10.68 GHz

Tabela 16. Ndarja e kanaleve pér brezin 10 — 10.68 GHz

Frekuenca | Frekuenca Gjeresia/Kanalet
No.
MHz MHz Iz\jIgHz I\/I1I‘—1|z 7TMHz I\iliz
fn fn' A B C D
1 10152.25 | 10502.25 D
2 10155.75 | 10505.75 D
3 10157.50 | 10507.50 C
4 10159.25 | 10509.25 D
5 10161.00 | 10511.00 B
6 10162.75 | 10512.75 D
7 10164.50 | 10514.50 C
8 10166.25 | 10516.25 D
9 10168.00 | 10518.00 A
10 10169.75 | 10519.75 D
11 10171.50 | 10521.50 C
12 10173.25 | 10523.25 D
13 10175.00 | 10525.00 B
14 10176.75 10526.75 D
15 10178.50 | 10528.50 C
16 10180.25 | 10530.25 D
17 10183.75 | 10533.75 D
18 10185.50 | 10535.50 C
19 10187.25 | 10537.25 D
20 10189.00 | 10539.00 B
21 10190.75 | 10540.75 D
22 10192.50 | 10542.50 C
23 10194.25 | 10544.25 D
24 10196.00 | 10546.00 A
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25 10197.75 | 10547.75 D
26 10199.50 | 10549.50 C

27 10201.25 | 10551.25 D
28 10203.00 | 10553.00 B

29 10204.75 | 10554.75 D
30 10206.50 | 10556.50 C

31 10208.25 | 10558.25 D
32 10211.75 | 10561.75 D
33 10213.50 | 10563.50 C

34 10215.25 | 10565.25 D
35 10217.00 | 10567.00 B

36 10218.75 | 10568.75 D
37 10220.50 | 10570.50 C

38 10222.25 | 10572.25 D
39 10224.00 | 10574.00 A

40 10225.75 | 10575.75 D
41 10227.50 | 10577.50 C

42 10229.25 | 10579.25 D
43 10231.00 | 10581.00 B

44 10232.75 | 10582.75 D
45 10234.50 | 10584.50 Cc

46 10236.25 | 10586.25 D
47 10239.75 | 10589.75 D
48 10241.50 | 10591.50 C

49 10243.25 | 10593.25 D
50 10245.00 | 10595.00 B

51 10246.75 | 10596.75 D
52 10248.50 | 10598.50 Cc

53 10250.25 | 10600.25 D
54 10252.00 | 10602.00 A

95 10253.75 | 10603.75 D
56 10255.50 | 10605.50 C

57 10257.25 | 10607.25 D
58 10259.00 | 10609.00 B

59 10260.75 | 10610.75 D
60 10262.50 | 10612.50 C

61 10264.25 | 10614.25 D
62 10267.75 | 10617.75 D
63 10269.50 | 10619.50 C

64 10271.25 | 10621.25 D
65 10273.00 | 10623.00 B

66 10274.75 | 10624.75 D
67 10276.50 | 10626.50 C

68 10278.25 | 10628.25 D
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69 10280.00 | 10630.00 A

70 10281.75 | 10631.75 D
71 10283.50 | 10633.50 C

72 10285.25 | 10635.25 D
73 10287.00 | 10637.00 B

74 10288.75 | 10638.75 D
75 10290.50 | 10640.50 C

76 10292.25 | 10642.25 D
77 10295.75 | 10645.75 D

ANEKSI B

Identifikuesit e kanaleve pér kanalet derivate me gjérési 56 MHz
Kanalet derivate me gjérési 56 MHz né brezin 10.15-10.3/10.5-10.65 GHz llogariten duke pérdorur
formulat e méposhtme:

f, = (fo— 1547 + 28n) MHz
fo' = (fy— 1197 + 28n) MHz

n=1,2,..4
. 28MHz 28MHz 28MHz 28MHz 28MHz
Channel 1 Channel 2 Channel 3 Channel 4 Channel 5

fo=11701 MHz
5 56MHz 56MHz 5 Z
; Channel 1 Channel 3 : :
5 56MHz 5 56MHz i
; Channel 2 ; Channel 4 ;

Figura.17 Identifikimi i kanaleve 56 MHz

Numrat e kanaleve fginj nuk mund té pérdoren né té njéjtin link fizik pér shkak té mbivendosjes sé
kanaleve.

Tabela 17. Kanalet derivate me gjérési 56 MHz

N Frekuenca Frekuenca ?(J: ,:;f:;ee
MHz MHz 56 MHz
fn fn' A
1 10182 10532 Al
2 10210 10560 A2
3 10238 10588 A3
4 10266 10616 A4

Vendime ndérkombétare, rekomandime dhe standarte:
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Vendimet dhe rekomandimet CEPT referencé:

CEPT/ERC/REC 12-05 E (Rishikuar Qershor 2007) — Ndarja e harmonizuar e kanaleve pér
sistemet dixhitale fikse tokésore gé operojné né intervalin e frekuencave 10.0 — 10.68 GHz.
ECC/DEC/(10)01 - {Vendimi i datés 12 Nentor 2010 pér kushtet e ndarjes né brezin 10.6-10.8
GHz midis shérbimit fiks, shérbimit té lévizshém dhe shérbimit satelitor té eksplorimit té tokés
(pasiv)}.

Reference Standardet ETSI:

EN 302 217 Lidhje fikse dixhitale piké-piké

BREZI 10.7-11.7 GHz

Né planin e caktimeve té brezave té radio frekuencave, brezi 10.7-11.7 GHz duhet té caktohet né
bazé parésore pér shérbimin Fiks dhe Fiks-Satelitor (hapésiré-Toké). Stacionet tokésore té
pakoordinuara né shérbimin fiks-satelitor nuk duhet té kérkojné mbrojtje nga stacionet FS .

Kufizohet pérdorimi i brezit 10.7-11.7 GHz pér lidhje piké-pike me kapacitet té larté (p.sh 140
Mbit/s ose mé té larté).

Kur kérkohen lidhje me kapacitet shumé té larté, kjo do té arrihet duke pérdorur gjerési brezi mé té
madhe.

Emisionet (rrezatimet) né brezin 10.6-10.7 GHz jané té ndaluara, pérvec atyre té dhéna nga shénimi
RR 5.483.

ANEKSI A
Brezi i frekuencave 10.7-11.7 GHz

Ndarja e kanaleve me frekuencé duplekse 530 MHz :

pér sisteme me gjerési kanali 40 MHz (kanalet “ A”)

gjysma e poshtme e brezit: fn=fy- 505 + 40n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn” =f0 + 25 + 40n MHz
kun=1.2.11

ku:
fo-11200 MHz (frekuenca géndrore e brezit)
fn- frekuenca géndrore e kanalit né brezin e poshtém
fn’ - frekuenca géndrore e kanalit né brezin e sipérm
Ndarja Tx/Rx =530 MHz
n-numri i kanaleve
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Ndarja e kanaleve dhe shenjat jepen né figurén dhe tabelén 18.

Kanale 11 x 40 MHz

Kanale 11 x 40 MHz

10700 MHz 10715 MHz 11155 MHz 11245 MHz 11685 MHz 11700 MHz
Figura 18. Ndarja e kanaleve pér sistemet me gjerési kanali 40 MHz
Tabela 18. Ndarja e kanaleve pér sistemet me gjerési kanali 40 MHz
Frekuenca Frekuenca Gjerésia/Kanalet
Nr. MHz MHz 40 MHz
fn fn' A
1 10735.000 11265.000 Al
2 10775.000 11305.000 A2
3 10815.000 11345.000 A3
4 10855.000 11385.000 A4
5 10895.000 11425.000 A5
6 10935.000 11465.000 A6
7 10975.000 11505.000 A7
8 11015.000 11545.000 A8
9 11055.000 11585.000 A9
10 11095.000 11625.000 A10
11 11135.000 11665.000 All
pér sisteme me gjerési kanali 28 MHz (kanalet “ B )
gjysma e poshtme e brezit: fn=1fy- 505 + 28n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn” =f0 + 25 + 28n MHz
kun=1.2..16
Ndarja e kanaleve dhe shenjat jepen né figurén dhe tabelén 19:
Brezi i sigurise Hapesira Qendrore Brezi i sigurisé
I Kanale 16 x 28 MHz [N Kanale 16 x 28 MHz IR
10700 MHz 10709 MHz 11157 MHz 11239 MHz 11687 MHz 11700 MHz
Tabela 19. Ndarja e kanaleve pér sistemet me gjerési kanali 28 MHz
Nr. Frekuenca Frekuenca Gjerésia/Kanalet
MHz MHz 28 MHz
fn fn' B
1 10723 11253 Bl
2 10751 11281 B2
3 10779 11309 B3
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4 10807 11337 B4
5 10835 11365 B5
6 10863 11393 B6
7 10891 11421 B7
8 10919 11449 B8
9 10947 11477 B9
10 10975 11505 B10
11 11003 11533 B11l
12 11031 11561 B12
13 11059 11589 B13
14 11087 11617 B14
15 11115 11645 B15
16 11143 11673 B16
ANEKSI B
Ndarja e kanaleve me frekuencé duplekse 490 MHz :
pér sisteme me gjerési kanali 40 MHz (kanalet “ C” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fy- 505 + 40n MHz
gjysma e sipérme e brezit fn’ =f0- 15 + 40n MHz
kun=1,2..12
ku:
fo-11200 MHz (frekuenca géndrore e brezit)
fn- frekuenca géndrore e kanalit né brezin e poshtém
fn’ - frekuenca géndrore e kanalit né brezin e sipérm
Ndarja Tx/Rx =490MHz
n-numri i kanaleve
Brezi i sigurise Hapesira Qendrore Brezi i sigurisé
[ Kanale 12 x 40 MHz [ Kanale 12 x 40 MHz
10700 MHz 10715 MHz 11195 MHz 11205 MHz 11685 MHz 11700 MHz
Tabela 20. Ndarja e kanaleve pér sistemet me gjerési kanali 40 MHz
Nr. Frekuenca Frekuenca Gjerésia/Kanalet
MHz MHz 40 MHz
fn fn' A
1 10735.000 11225.000 Al
2 10775.000 11265.000 A2
3 10815.000 11305.000 A3
4 10855.000 11345.000 Ad
5 10895.000 11385.000 A5
6 10935.000 11425.000 A6
7 10975.000 11465.000 A7
8 11015.000 11505.000 A8
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9 11055.000 11545.000 A9
10 11095.000 11585.000 Al0
11 11135.000 11625.000 All
12 11175.000 11665.000 Al2

pér sisteme me gjerési kanali 28 MHz (kanalet “ B” )

gjysma e poshtme e brezit: fn=1fy- 505 + 28n MHz

gjysma e sipérme e brezit fn’ =f0- 15 + 28n MHz

kun=1,2..17

Brezi i sigurise Hapesira Qendrore Brezi i sigurisé

IR 1 Kanale 17 x 28 Mz IR Kanale 17 x 28 Mz [

10700 MHz 10709 MHz 11185 MHz 11199 MHz 11675 MHz 11700 MHz

Tabela 21. Ndarja e kanaleve pér sistemet me gjerési kanali 28 MHz

Nr. Frekuenca Frekuenca Gjeresia/Kanalet
MHz MHz 28 MHz
fn fn' B
1 10723 11213 Bl
2 10751 11241 B2
3 10779 11269 B3
4 10807 11297 B4
5 10835 11325 B5
6 10863 11353 B6
7 10891 11381 B7
8 10919 11409 B8
9 10947 11437 B9
10 10975 11465 B10
11 11003 11493 B11
12 11031 11521 B12
13 11059 11549 B13
14 11087 11577 B14
15 11115 11605 B15
16 11143 11633 B16
17 11171 11661 B17
ANEKSI C

Identifikuesit e kanaleve pér kanalet me gjerési 80 MHz dhe 56 MHz

Kanalet me gjerési 80 MHz mund té identifikohen duke pérdorur numrat dhe ilustrimet si né figurat
e mépshtme, respektivisht:

rekomandimet né aneksin A
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gjysma e poshtme e brezit: fn=fo - 485+ 40n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn=fo +45+40n MHz kun=1,2...10

rekomandimet né aneksin B

gjysma e poshtme e brezit: fn=fo — 485+ 40n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn=fo+5+40n MHz kun=12..11

Kanalet me gjerési 56 MHz mund té identifikohen duke pérdorur numrat dhe ilustrimet si né figurat
e mépshtme, respektivisht:

rekomandimet né aneksin A
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo - 491 + 28n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn=fo +39+28n MHz kun=1,2...15

rekomandimet né aneksin B

gjysma e poshtme e brezit: fn=fo - 491 + 28n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn=fo-1+28n MHz kun=1.2..16

Né té gjitha rastet fo= 11200 MHz

40 MHz 40 MHz 40 MHz 40 MHz I 40 MHz | | 40 MHz I

Channel 1 Channel 2 Channel 3 l Channel 4 l Channel 5 Channel 11
80 MHz 80 MHz | 80 MHz
I Channel 1 I Channel 3 Channel 9 |
| | | | I I [
| V 80MHz \y 80 MHz ( 80 MHz

Channel 2 Channel 4 Channel 10
| f 1 I {
(a) Frekuence duplekse 530 MHz

I 40 MHz 40 MHz I 40 MHz 40 MHz I 40 MHz | | 40 MHz I
I%:hannel N/hannel \’ Channel 3 l Channel 4 l Channel 5\!_ _________
l l

I I

I

I

|

A=

| [ | |
80 MHz 80 MHz I 80 MHz
Channel 1 Channel 3 Channel 10 | l
| | | F====r | |
V 80MHz \l/ 80 MHz \L 80 MHz \
Channel 2 Channel 4 Channel 11
| | ] ] === |
(a) Frekuence duplekse 490 MHz

llustrimet e identifikueséve té kanaleve me gjerési kanali 80 MHz
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I 28 MHz 28 MHz I 28 MHz 28 MHz I 28 MHz | | 28 MHz I
Channel 1 Channel 2 Channel 3 l Channel 4 l Channel 5 Channel 16
| [ l l
56 MHz 56 MHz I 56 MHz
I Channel 1 l Channel 3 Channel 14 |
I | I ' T !
| V 56 MHz \l/ 56 MHz | 56 MHz
| Channel 2 Channel 4 Channel 15
| | 1 1
(a) Frekuence duplekse 530 MHz

I 28 MHz 28 MHz I 28 MHz 28 MHz I 28 MHz | l 28 MHz I
Channel 1 Channel 2 Channel 3 l Channel 4 l Channel 5 Channel 17
| | l l |
56 MHz 56 MHz I 56 MHz
I Channel 1 I Channel 3 Channel 15 |
I | I | L !
| V 56 MHz \l/ 56 MHz \L 56 MHz
' Channel 2 Channel 4 Channel 16
| | ] r===
a) Frekuence duplekse 490 MHz

lustrimet e identifikueséve té kanaleve me gjerési kanali 56 MHz

A=

A=

VENDIMET NDERKOI\/IBETARE, REKOMANDIMET DHE STANDARDET
Vendimet dhe rekomandimet CEPT referencé

ERC/REC 12-06 (Riparé né Rottach Egern, Shkurt 2010) — Ndarjet e preferruara té kanaleve té
radio frekuencave pér sistemet fikse tokésore gé operojné né brezin 10.7-11.7 GHz.
ERC/DEC/ (00)08 - (Vendimi i dates 19 Tetor 2000 per perdorimin e brezit 10.7 — 12.5 GHz nga
sherbimi fiks dhe stacionet tokesore te radiodifuzionit satelitor dhe sherbimit fiks — satelitore
(hapesire-toke)

Standardet referencé ETSI
EN 302 217 Lidhje fikse dixhitale pike-pike

BREZI 12.75-13.25 GHz

Né planin e caktimeve té brezave té radio frekuencave, brezi 12.75-13.25 GHz do té caktohet
pér shérbimin Fiks, Fiks-Satelitor dhe té Lévizshém né bazé parésore. Mund té kérkohen kushte
pér ndarjen midis shérbimit Fiks dhe té Lévizshém dhe midis shérbimit Fiks e Fiks-Satelitor

Né shérbimin fiks, brezi 12.75-13.25 GHz do té pérdoret pér sistemet dixhitale me kapacitet

mesatar dhe té larté. Ndarja e kanaleve dhe kushtet pér pérdorim jané né pérputhje me kushtet e
dhéna né Rekomandimin ERC/REC 12-02.
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ANEKSI A
Brezi i frekuencave 12.75-13.25 GHz

Ndarja e kanaleve pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz, 3.5 MHz dhe 1.75
MHz do té pércaktohet sipas formulés:

pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz (kanalet “ A” ):

gjysma e poshtme e brezit fn=fo -259 + 28n MHz
gjysma e sipérme e brezit fn'=fo +7 + 28n MHz
kun=1.2..8

pér sisteme me gjerési kanali prej 14 MHz (kanalet “ B” ):

gjysma e poshtme e brezit fn=fo -252 + 14n MHz
gjysma e sipérme e brezit fn'=fo + 14 + 14n MHz
kun=1,2...16

pér sisteme me gjerési kanali prej 7 MHz (kanalet “ C” ):

gjysma e poshtme e brezit fn=fo -248.5 + 7n MHz
gjysma e sipérme e brezit fn=fo+17.5+7n MHz
kun=12..32

pér sisteme me gjerési kanali prej 3.5 MHz (kanalet “ D” ):

gjysma e poshtme e brezit fn=fo -246.75 + 3.5n MHz
gjysma e sipérme e brezit fn'=fo + 19.25 + 3.5n MHz
kun=1.2..64

pér sisteme me gjerési kanali prej 1.75 MHz (kanalet “ E” ):

gjysma e poshtme e brezit fn=fo -245.875 + 1.75n MHz
gjysma e sipérme e brezit fn'=fo + 20.125 + 1.75n MHz
kun=1,2..128

ku :

fo-12.996 MHz (frekuenca géndrore e brezit)

fn- frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e poshtme té brezit
fn'- frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e sipérme té brezit
Ndarja TX/Rx = 266 MHz

Ndarja e brezit = 70 MHz

n- numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe shenjat jepen né figurén dhe tabelén 22:
| | Kanalet 8 x 28 MHz ] Kanalet 8 x 28 MHz | |

| | Kanalet 16 x 14 MHz [ ] Kanalet 16 x 14 MHz | |
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Kanalet 32 x 7 MHz

Kanalet 32 x 7 MHz

| [ Kanalet64x35MHz [ Kanalet 64 x 3.5 MHz | |
| [ Kanalet128x1.75MHz [ Kanalet128x .75 MHz | |
12750 MHz 13250 MHz
Figura 20. Brezi i frekuencave 12.75-13.25 GHz
Tabela 22. Ndarja e kanaleve per brezin 12.75-13.25 GHz
Nr Frekuenca | Frekuenca Gjerésia/Kanalet
: MHz MHz 3.5 MHz 7 MHz 14 MHz 28 MHz
fn fn' D C B A
1 12752.75 13018.75 D1
2 12754.50 13020.50 C1
3 12756.25 13022.25 D2
4 12758.00 13024.00 Bl
5 12759.75 13025.75 D3
6 12761.50 13027.50 C2
7 12763.25 13029.25 D4
8 12765.00 13031.00 Al
9 12766.75 13032.75 D5
10 12768.50 13034.50 C3
11 12770.25 13036.25 D6
12 12772.00 13038.00 B2
13 12773.75 13039.75 D7
14 12775.50 13041.50 C4
15 12777.25 13043.25 D8
16 12779.00 13045.00
17 12780.75 13046.75 D9
18 12782.50 13048.50 C5
19 12784.25 13050.25 D10
20 12786.00 13052.00 B3
21 12787.75 13053.75 D11
22 12789.50 13055.50 C6
23 12791.25 13057.25 D12
24 12793.00 13059.00 A2
25 12794.75 13060.75 D13
26 12796.50 13062.50 C7
27 12798.25 13064.25 D14
28 12800.00 13066.00 B4
29 12801.75 13067.75 D15
30 12803.50 13069.50 C8
31 12805.25 13071.25 D16
32 12807.00 13073.00
33 12808.75 13074.75 D17
34 12810.50 13076.50 C9
35 12812.25 13078.25 D18
36 12814.00 13080.00 B5
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37 12815.75 13081.75 D19

38 12817.50 13083.50 C10

39 12819.25 13085.25 D20

40 12821.00 13087.00 A3
41 12822.75 13088.75 D21

42 12824.50 13090.50 Cl1

43 12826.25 13092.25 D22

44 12828.00 13094.00 B6
45 12829.75 13095.75 D23

46 12831.50 13097.50 C12

47 12833.25 13099.25 D24

48 12835.00 13101.00

49 12836.75 13101.75 D25

50 12838.50 13104.50 C13

51 12840.25 13106.25 D26

52 12842.00 13108.00 B7
53 12843.75 13109.75 D27

54 12845.50 13111.50 Cl4

55 12847.25 13113.25 D28

56 12849.00 13115.00 A4
57 12850.75 13116.75 D29

58 12852.50 13118.50 C15

59 12854.25 13120.25 D30

60 12856.00 13122.00 B8
61 12857.75 13123.75 D31

62 12859.50 13125.50 Cl6

63 12861.25 13127.25 D32

64 12863.00 13129.00

65 12864.75 13130.75 D33

66 12866.50 13132.50 C17

67 12868.25 13134.25 D34

68 12870.00 13136.00 B9
69 12871.75 13137.75 D35

70 12873.50 13139.50 C18

71 12875.25 13141.25 D36

72 12877.00 13143.00 A5
73 12878.75 13144.75 D37

74 12880.50 13146.50 C19

75 12882.25 13148.25 D38

76 12884.00 13150.00 B10
77 12885.75 13151.75 D39

78 12887.50 13153.50 C20

79 12889.25 13155.25 D40

80 12891.00 13157.00

81 12892.75 13158.75 D41

82 12894.50 13160.50 C21

83 12896.25 13162.25 D42

84 12898.00 13164.00 B11l
85 12899.75 13165.75 D43

86 12901.50 13167.50 C22

87 12903.25 13169.25 D44

88 12905.00 13171.00 A6
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89 12906.75 13172.75 D45

90 12908.50 13174.50 C23

91 12910.25 13176.25 D46

92 12912.00 13178.00 B12
93 12913.75 13179.75 D47

94 12915.50 13181.50 C24

95 12917.25 13183.25 D48

96 12919.00 13185.00

97 12920.75 13186.75 D49

98 12922.50 13188.50 C25

99 12924.25 13190.25 D50

100 12926.00 13192.00 B13
101 12927.75 13193.75 D51

102 12929.50 13195.50 C26

103 12931.25 13197.25 D52

104 12933.00 13199.00 AT
105 12934.75 13200.75 D53

106 13936.50 13202.50 C27

107 12938.25 13204.25 D54

108 12940.00 13206.00 B14
109 12941.75 13207.75 D55

110 12943.50 13209.50 C28

111 12945.25 13211.25 D56

112 12947.00 13213.00

113 12948.75 13214.75 D57

114 12950.50 13216.50 C29

115 12952.25 13218.25 D58

116 12954.00 13220.00 B15
117 12955.75 13221.75 D59

118 12957.50 13223.50 C30

119 12959.25 13225.25 D60

120 12961.00 13227.00 A8
121 12962.75 13228.75 D61

122 12964.50 13230.50 C31

123 12966.25 13232.25 D62

124 12968.00 13234.00 B16
125 12969.75 13235.75 D63

126 12971.50 13237.50 C32

127 12973.25 13239.25 D64

128 12975.00 13241.00
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Ndarja e kanaleve té radio frekuencés duke pérdorur gjerési kanali 28 MHz

12750 MHz 13250 MHz
1 2 3 45 6 7 8 1 223 45 6 7 8
1r l/r §r ZrS\rLELr?LSr 1'r \LriLrJfrJ/r\Lrirér
S >
15 MHz 28 MHz 70 MHz 23 MHz

Shembuj té nén-ndarjeve té kanaleve té radio frekuencave pér sisteme dixhitale me kapacitet
té ulét

Nén-ndarja e kanaleve prej 28 MHz né kanale prej 14 MHz, 7 MHz dhe 3.5 MHz
fo

r 2 3 4 5 6 78
I | | | I | |

| [ | |Kana|e 14 MHz |

[ | |Kana|e 14 MHz |

/ AN
Al [ [ \l_lKanaIe 7 MHz | [\ |Kana|e 7 MHz |
/ N -~ N\
| T Y1 [ A T 1 [T Y_ |Kanale 3.5 MHz
N Z N

Kanale 3.5 MHz

Nén-ndarja e métejshme né kanale me gjerési 1.75 MHz

1 2 3 4 5 6 7 8B
[ | [ [ [ | [

!

Kanale 3.5 MHz

/

| Kanale 1.75 MHz

ANEKSI B

Identifikuesit e kanaleve pér kanale me gjerési 56 MHz
Kanalet me gjerési 56 MHz mund té identifikohen duke pérdorur numrat e méposhtém:

fn=fo — 245 + 28n MHz
fn” =fo+ 21+ 28n MHz
n=1.2.7

fo = 12996 MHz
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/ 28MHz \/ 28MHz \/ 28MHz \/ 28MHz \/ 28MHz \

/ 56MHz v 56MHz \ / 56MHz \ |
/ 56MHz \/ 56MHz \

VENDIMET NDERKOMBETARE, REKOMANDIMET DHE STANDARDET

Vendimet dhe rekomandimet referencé CEPT/ITU

ERC/REC 12-02, (Riparé, Qershor 2007) - Ndarjet e harmonizuara té kanaleve té radio
frekuencave pér sistemet analoge dhe dixhitale fikse tokésore gé operojné né brezin 12.75-13.25
GHz.
Stadardet referencé ETSI

EN 302 217 - Lidhje fikse dixhitale pike per pike

BREZI 14.5-15.35 GHz

Né planin e caktimeve té brezave té radio frekuencave, brezi 14.5-14.8 GHz do té caktohet pér
shérbimin Fiks, Fiks-Satelitor (toké-hapésiré) dhe i Lévizshém pérvec i lévizshém aeronautik né
bazé parésore dhe shérbimin e Kérkimeve Hapésinore né bazé dytésore.

Brezi 14.8-15.35 do té caktohet pér shérbimin Fiks dhe i Lévizshém né bazé parésore dhe
shérbimin e Kérkimeve Hapésinore né bazé dytésore.

Ndarja e kanaleve dhe kushtet pér pérdorim jané né pérputhje me kushtet e dhéna né
Rekomandimin ERC/REC 12-07.

Nén-brezi 14.62-15.23 GHz éshté brez i harmonizuar ushtarak pér shérbimin fiks dhe té lévizshém.

ANEKSI A
Brezat e frekuencave 14.5-14.62 GHz/15.23-15.35 GHz.

Ndarja e kanaleve pér sistemet me gjerési kanali prej 56 MHz, 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz, 3.5 MHz
dhe 1.75 MHz do té pércaktohen sipas formulés:

pér sisteme me gjerési kanali prej 56 MHz (kanalet “ A” )
brezi i poshtém fn=fo -451 + 56n MHz
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brezi i sipérm
kun=1,2

fn'=fo + 277 + 56n MHz

pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz (kanalet “ B” )

brezi i poshtém
brezi i sipérm
kun=12.4

fn=fo -437 + 28n MHz
fn'=fo + 291 + 28n MHz

pér sisteme me gjerési kanali prej 14 MHz (kanalet “ C” )

d)

f)

brezi i poshtém
brezi i sipérm
kun=12..8

brezi i poshtém
brezi i sipérm
kun=1,2..16

brezi i poshtém
brezi i sipérm
kun=1,2..32

brezi i poshtém
brezi i sipérm
kun=1,2...64

ku:

fn=fo -423 + 14n MHz
fn'=fo + 305 + 14n MHz

pér sisteme me gjerési kanali prej 7 MHz (kanalet “ D)

fn=fo -426.5 + 7n MHz
fn'=fo + 301.5+ 7n MHz

pér sisteme me gjerési kanali prej 3.5 MHz (kanalet “ E” )

fn=fo -424.75 + 3.5n MHz
fn'=fo + 303.25 + 3.5n MHz

pér sisteme me gjerési kanali prej 1.75 MHz (kanalet “ F” )

fn=fo -423.875 + 1.75n MHz
fn'=fo + 304.125 + 1.75n MHz

f0-14924 MHz (frekuenca géndrore e brezit)
fn- frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e poshtme té brezit
fn'- frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e sipérme té brezit

ndarja Tx/Rx =728 MHz
ndarja e brezit =117 MHz

n- numri i kanaleve

Brezi i sigurisé

1 MHz

Ndarja e kanaleve dhe shenjat jané dhéné né figurén dhe tabelén 23.

Hapesira Qendrore Brezi i sigurisé

616 MHz 9 MHz

Kanalet 2 x 56 MHz

Kanalet 2 x 56 MHz

T

14500 MHz

T T T
14613 MHz 15229 MHz 15350 MHz
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1 MHz 616 MHz 9 MHz
Kanalet 4 x 28 MH Kanalet 4 x 28 MHz
T T T T
14500 MHz 14613 MHz 15229 MHz 15350 MHz
8 MHz 616 MHz 2 MHz
Kanalet 8 x 14 MHz Kanalet 8 x 14 MHz
T T T T
14500 MHz 14620 MHz 15236 MHz 15350 MHz
1 MHz 616 MHz 9 MHz
Kanalet 16 x 7 MHz Kanalet 16 x 7 MHz
T T T T
14500 MHz 14613 MHz 15229 MHz 15350 MHz
1 MHz 616 MHz 9 MHz
Kanalet 32 x 3.5 MHz Kanalet 32 x 3.5 MHz
T T T T
14500 MHz 14613 MHz 15229 MHz 15350 MHz
1 MHz 616 MHz 9 MHz
Kanalet 64 x 1.75 MHz Kanalet 64 x 1.75 MHz
T T T T
14500 MHz 14613 MHz 15229 MHz 15350
Figura 23. Brezi i frekuencave 14.5 — 15.35 GHz
Tabela 23. Ndarja e kanaleve per brezin 14.5 — 15.35 GHz
Frekuenca | Frekuenca Gjerésia/Kanalet
Nr. MHz MHz 1.75 MHz| 35MHz | 7MHz | 14 MHz | 28MHz 56 MHz
fn fn' F E D C A
1 14,501.875 | 15,229.875 F1
2 14,502.750 | 15,230.750 El
3 14,503.625 | 15,231.625 F2
4 14,504.500 | 15,232.500 D1
5 14,505.375 | 15,233.375 F3
6 14,506.250 | 15,234.250 E2
7 14,507.125 | 15,235.125 F4
8 14,508.000 | 15,236.000
9 14,508.875 | 15,236.875 F5
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10 14,509.750 | 15,237.750 E3

11 14,510.625 | 15,238.625 F6

12 14,511.500 | 15,239.500 D2
13 14,512.375 | 15,240.375 F7

14 14,513.250 | 15,241.250 E4

15 14,514.125 | 15,242.125 F8

16 14,515.000 | 15,243.000 Cl Bl
17 14,515.875 | 15,243.875 F9

18 14,516.750 | 15,244.750 ES

19 14,517.625 | 15,245.625 F10
20 14,518.500 | 15,246.500 D3
21 14,519.375 | 15,247.375 F11
22 14,520.250 | 15,248.250 E6
23 14,521.125 | 15,249.125 F12
24 14,522.000 | 15,250.000
25 14,522.875 | 15,250.875 F13
26 14,523.750 | 15,251.750 E7
27 14,524.625 | 15,252.625 F14
28 14,525.500 | 15,253.500 D4
29 14,526.375 | 15,254.375 F15
30 14,527.250 | 15,255.250 E8
31 14,528.125 | 15,256.125 F16
32 14,529.000 | 15,257.000 C2 Al
33 14,529.875 | 15,257.875 F17

34 | 14,530.750 | 15,258.750 E9

35 | 14,531.625 | 15,259.625 F18

36 | 14,532.500 | 15,260.500 D5
37 | 14,533.375 | 15,261.375 F19

38 | 14,534.250 | 15,262.250 E10

39 | 14,535.125 | 15,263.125 F20

40 | 14,536.000 | 15,264.000

41 | 14,536.875 | 15,264.875 F21

42 | 14,537.750 | 15,265.750 Ell

43 | 14,538.625 | 15,266.625 F22

44 | 14,539.500 | 15,267.500 D6
45 | 14,540.375 | 15,268.375 F23

46 | 14,541.250 | 15,269.250 El12

47 | 14,542.125 | 15,270.125 F24

48 | 14,543.000 | 15,271.000 C3 B2
49 | 14,543.875 | 15,271.875 F25

50 | 14,544.750 | 15,272.750 E13

51 | 14,545.625 | 15,273.625 F26

52 | 14,546.500 | 15,274.500 D7
53 | 14,547.375 | 15,275.375 F27

54 | 14,548.250 | 15,276.250 E1l4

55 | 14,549.125 | 15,277.125 F28

56 | 14,550.000 | 15,278.000

57 | 14,550.875 | 15,278.875 F29

58 | 14,551.750 | 15,279.750 E15

59 | 14,552.625 | 15,280.625 F30

60 | 14,553.500 | 15,281.500 D38
61 | 14,554.375 | 15,282.375 F31
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62 | 14,555.250 | 15,283.250 E16

63 | 14,556.125 | 15,284.125 F32

64 | 14,557.000 | 15,285.000 C4
65 | 14,557.875 | 15,285.875 F33

66 | 14,558.750 | 15,286.750 El7

67 | 14,559.625 | 15,287.625 F34

68 | 14,560.500 | 15,288.500 D9
69 | 14,561.375 | 15,289.375 F35

70 | 14,562.250 | 15,290.250 E18

71 | 14,563.125 | 15,291.125 F36

72 | 14,564.000 | 15,292.000

73 | 14,564.875 | 15,292.875 F37

74 | 14,565.750 | 15,293.750 E19

75 | 14,566.625 | 15,294.625 F38

76 | 14,567.500 | 15,295.500 D10
77 | 14,568.375 | 15,296.375 F39

78 | 14,569.250 | 15,297.250 E20

79 | 14,570.125 | 15,298.125 F40

80 | 14,571.000 | 15,299.000 C5 B3
81 | 14,571.875 | 15,299.875 F41

82 | 14,572.750 | 15,300.750 E21

83 | 14,573.625 | 15,301.625 F42

84 | 14,574.500 | 15,302.500 D11
85 | 14,575.375 | 15,303.375 F43

86 | 14,576.250 | 15,304.250 E22

87 | 14,577.125 | 15,305.125 F44

88 | 14,578.000 | 15,306.000

89 | 14,578.875 | 15,306.875 F45

90 | 14,579.750 | 15,307.750 E23

91 | 14,580.625 | 15,308.625 F46

92 | 14,581.500 | 15,309.500 D12
93 | 14,582.375 | 15,310.375 F47

94 | 14,583.250 | 15,311.250 E24

95 | 14,584.125 | 15,312.125 F48

96 | 14,585.000 | 15,313.000 C6 A2
97 | 14,585.875 | 15,313.875 F49

98 | 14,586.750 | 15,314.750 E25

99 | 14,587.625 | 15,315.625 F50

100 | 14,588.500 | 15,316.500 D13
101 | 14,589.375 | 15,317.375 F51

102 | 14,590.250 | 15,318.250 E26

103 | 14,591.125 | 15,319.125 F52

104 | 14,592.000 | 15,320.000

105 | 14,592.875 | 15,320.875 F53

106 | 14,593.750 | 15,321.750 E27

107 | 14,594.625 | 15,322.625 F54

108 | 14,595.500 | 15,323.500 D14
109 | 14,596.375 | 15,324.375 F55

110 | 14,597.250 | 15,325.250 E28

111 | 14,598.125 | 15,326.125 F56

112 | 14,599.000 | 15,327.000 C7 B4
113 | 14,599.875 | 15,327.875 F57
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114 | 14,600.750 | 15,328.750 E29

115 | 14,601.625 | 15,329.625 F58

116 | 14,602.500 | 15,330.500 D15
117 | 14,603.375 | 15,331.375 F59

118 | 14,604.250 | 15,332.250 E30

119 | 14,605.125 | 15,333.125 F60

120 | 14,606.000 | 15,334.000

121 | 14,606.875 | 15,334.875 F61

122 | 14,607.750 | 15,335.750 E31

123 | 14,608.625 | 15,336.625 F62

124 | 14,609.500 | 15,337.500 D16
125 | 14,610.375 | 15,338.375 F63

126 | 14,611.250 | 15,339.250 E32

127 | 14,612.125 | 15,340.125 F64

128 | 14,613.000 | 15,341.000 C8

VENDIMET NDERKOMBETARE, REKOMANDIMET DHE STANDARDET
Vendimet dhe rekomandimet CEPT referencé:
ERC/REC 12-07 - Ndarjet e harmonizuara té kanaleve té radio frekuencave pér sistemet

dixhitale fikse tokésore gé operojné né brezat 14.5-14.62 GHz ¢iftuar me 15.23-15.35 GHz.
EN 302 217 Lidhje fikse dixhitale piké-piké

BREZI 17.7-19.7 GHz

Né planin e caktimeve té brezave té radio frekuencave, brezi 17.7-19.7 GHz do té caktohet pér
shérbimin Fiks, Fiks-Satelitor dhe té Lévizshém né bazé parésore. Mund té kérkohen Kkushtet e
ndarjes midis shérbimit Fiks dhe té Lévizshém dhe midis shérbimit Fiks dhe Fiks-Satelitor

Né shérbimin fiks brezi 17.7-19.7 GHz do té pérdoret pér sistemet dixhitale radio-rele me kapacitet
mesatar dhe té larté.

Ndarja e kanaleve dhe kushtet pér pérdorim jané né pérputhje me Rekomandimin dhe Vendimin
ERC/REC 12-03, ERC/REC 14-02 .

ANEKSI A
Brezi i frekuencave 17.7-19.7 GHz

Ndarja e kanaleve pér sistemet me gjerési kanali prej 110 MHz, 55 MHz, 27.5 MHz dhe
13.75 MHz do té pércaktohet sipas formulés :

pér sisteme me gjerési kanali prej 110 MHz (kanalet “ A” )

fn=fo -1000 + 110n MHz
fn'=fo + 10 + 110n MHz

gjysma e poshtme e brezit:
gjysma e sipérme e brezit:
kun=1,2...8
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pér sisteme me gjerési kanali prej 55 MHz (kanalet “ B” )

gjysma e poshtme e brezit: fn=fo -1000 + 55n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +10+ 55n MHz
kun=1,2...17
pér sisteme me gjerési kanali prej 27.5MHz (kanalet “ C” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo -1000 + 27.5n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +10 + 27.5n MHz
kun=1,2...35
d) pér sisteme me gjerési kanali prej 13.75 MHz (kanalet “ D)
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo -1000 + 13.75n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo + 10+ 13.75n MHz
ku n=1,2...70
ku:

fo-18700 MHz (frekuenca géndrore e kanalit)
fn- frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e poshtme té brezit
fn'-frekuenca géndrore e e kanalit ne gjysmén e sipérme té brezit
ndarja Tx/Rx = 1010 MHz
n-numri i kanaleve

Tabela 22. Ndarja e kanaleve per brezin 17.7-19.7 GHz

NF Frekuenca | Frekuenca Gjerésia/Kanalet
' MHz MHz 13.75 MHz | 27.5 MHz | 55 MHz 110MHz
fn fn' D C B A
1 17,713.75 | 18,723.75 D1
2 17,727.50 | 18,737.50 D2 Cl
3 17,741.25 | 18,751.25 D3
4 17,755.00 | 18,765.00 D4 C2 Bl
5 17,768.75 18,778.75 D5
6 17,782.50 | 18,792.50 D6 C3
7 17,796.25 | 18,806.25 D7
8 17,810.00 | 18,820.00 D8 C4 B2 Al
9 17,823.75 | 18,833.75 D9
10 17,837.50 | 18,847.50 D10 C5
11 17,851.25 | 18,861.25 D11
12 17,865.00 | 18,875.00 D12 C6 B3
13 17,878.75 | 18,888.75 D13
14 17,892.50 18,902.50 D14 C7
15 17,906.25 | 18,916.25 D15
16 17,920.00 | 18,930.00 D16 C8 B4 A2
17 17,933.75 | 18,943.75 D17
18 17,947.50 | 18,957.50 D18 C9
19 17,961.25 18,971.25 D19
20 17,975.00 | 18,985.00 D20 C10
21 17,988.75 | 18,998.75 D21
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22 18,002.50 | 19,012.50 D22 Cl1

23 18,016.25 | 19,026.25 D23 BS

24 18,030.00 | 19,040.00 D24 C12

25 18,043.75 | 19,053.75 D25

26 18,057.50 | 19,067.50 D26 C13

27 18,071.25 | 19,081.25 D27 B6 A3
28 18,085.00 | 19,095.00 D28 Cl4

29 18,098.75 | 19,108.75 D29

30 18,112.50 | 19,122.50 D30 C15

31 18,126.25 | 19,136.25 D31 B7

32 18,140.00 | 19,150.00 D32 Cl16

33 18,153.75 | 19,163.75 D33

34 18,167.50 | 19,177.50 D34 C17

35 18,181.25 | 19,191.25 D35 B8 A4
36 18,195.00 | 19,205.00 D36 C18

37 18,208.75 | 19,218.75 D37

38 18,222.50 | 19,232.50 D38 C19

39 18,236.25 | 19,246.25 D39 B9

40 18,250.00 | 19,260.00 D40 C20

41 18,263.75 | 19,273.75 D41

42 18,277.50 | 19,287.50 D42 C21

43 18,291.25 | 19,301.25 D43 B10 A5
44 18,305.00 | 19,315.00 D44 C22

45 18,318.75 | 19,328.75 D45

46 18,332.50 | 19,342.50 D46 C23

47 18,346.25 | 19,356.25 D47 B11

48 18,360.00 | 19,370.00 D48 C24

49 18,373.75 | 19,383.75 D49

50 18,387.50 | 19,397.50 D50 C25

51 18,401.25 | 19,411.25 D51 B12 Ab
52 18,415.00 | 19,425.00 D52 C26

53 18,428.75 | 19,438.75 D53

54 18,442.50 | 19,452.50 D54 C27

55 18,456.25 | 19,466.25 D55 B13

56 18,470.00 | 19,480.00 D56 C28

57 18,483.75 | 19,493.75 D57

58 18,497.50 | 19,507.50 D58 C29

59 18,511.25 | 19,521.25 D59

60 18,525.00 | 19,535.00 D60 C30 B15

61 18,538.75 | 19,548.75 D61

62 18,552.50 | 19,562.50 D62 C31

63 18,566.25 | 19,576.25 D63

64 18,580.00 | 19,590.00 D64 C32 B16 A8
65 18,593.75 | 19,603.75 D65

66 18,607.50 | 19,617.50 D66 C33

67 18,621.25 | 19,631.25 D67

68 18,635.00 | 19,645.00 D68 C34 B17

69 18,648.75 | 19,658.75 D69

70 18,662.50 | 19,672.50 D70 C35
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Ndarjet e kanaleve té radio- frekuencave pér sistemet radio-rele gé punojné né brezin 17.7-19.7 GHz
the 17.7 GHz - 19.7 GHz band

(Ndarja e kanaleve)

VENDIMET NDERKOMBETARE, REKOMANDIMET DHE STANDARDET
Vendimet dhe rekomandimet CEPT/ITU referencé:

ERC/REC 12-03 - Ndarjet e harmonizuara té kanaleve té radio frekuencave pér sistemet

dixhitale fikse tokésore gé operojné né brezin 17.7-19.7 GHz.

ERC/REC 14-02 - Vendimi i dates 19 Tetor 2000 né pérdorimin e pérbashkét té brezit 17.7 - 19.7

GHz nga shérbimi fiks dhe Stacionet Tokésore té shérbimit satelitor fiks (space-to-Earth).
Stadardet referencé ETSI

EN 302 217 Lidhje fikse dixhitale pike- pike

BREZI 22.0-23.6 GHz

Né planin e caktimeve té brezave té radio frekuencave, brezi 22.0-22.6/23.0-23.6 GHz GHz do té
caktohet pér shérbimin Fiks né bazé parésore.

Né shérbimin fiks brezi 22.0.7-23.6 GHz do té pérdoret pér sistemet dixhitale radio-rele me
kapacitet mesatar dhe té larté.

Ndarja e kanaleve dhe kushtet pér pérdorim jané né pérputhje me Rekomandimin T/R 13-02.
Nén-brezi 22.6-23.0 GHz mund té pérdoret pér lidhje njé-drejtiméshe si ENG/OB.
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TR 13-02, TR 13-02, _ : . ,
Aneksi A Aneksi A T/R 13f0/2f, ,,Anek5| B T/R 13f0/2f, :AnekSI C
fn fn’ UL LA
ANEKSI A

Brezat e frekuencave 22.0-22.6 GHz/23.0-23.6 GHz

A.1l Brezat e frekuencave 22.0-22.6 GHz ciftuar me 23.0-23.6 GHz

Ndarja e kanaleve pér sisteme me gjerési kanali prej 112 MHz, 56 MHz, 14 MHz, 7 MHz dhe 3.5 MHz do
té pércaktohet sipas formulés:

a) pér sisteme me gjerési kanali prej 112 MHz (kanalet *“ A”)

gjysma e poshtme e brezit: fn=fo + 770 + 112n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +1778 + 112n MHz
kun=1,2..5
b;) pér sisteme me gjerési kanali prej 56 MHz (kanalet “ B” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo + 826 + 56n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +1834 + 56n MHz
kun=1,2...9
b,) pér sisteme me gjerési kanali prej 56 MHz (kanalet “ B” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo + 784 + 56n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +1792 + 56n MHz
kun=1,2...10
c) pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz (kanalet “ C” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo + 798 + 28n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +1806 + 28n MHz
kun=1,2...20
pér sisteme me gjerési kanali prej 14 MHz (kanalet “ D" )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo + 805 + 14n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +1813 + 14n MHz
kun=1,2..41
pér sisteme me gjerési kanali prej 7 MHz (kanalet “ E” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo + 808.5 + 7n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +1816.5 + 7n MHz
kun=1,2...83
pér sisteme me gjerési kanali prej 3.5 MHz (kanalet “ F” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo + 805 + 3.5n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +1813 + 3.5n MHz
kun=1,2...168
ku :

fo- 21196 MHz
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fn- frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e poshtme té brezit
fn'-frekuenca géndrore e e kanalit ne gjysmén e sipérme té brezit
ndarja Tx/Rx = 1008 MHz
ndarja e brezit = 400 MHz

n-numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe shenjat jepen né figurén dhe tabelat e méposhtme:

22 GHz 226 GHz 23 GHz 23.6 GHz
a) 5 x 112 MHz channels . 5 x 112 MHz channels
22 MHz 1 18 MHz | 30 MHz 1 10 MHz
b1) 9 x 56 MHz channels 9 x 56 MHz channels
50 MHz I 48 MHz 58 MHz T 38 MHz
b2) 10 x 6 MHz channels ' 10 x 66 MHz channels
8 MHz 1 32 MHz 16 MHz 1 24 MHz
c) 20 x 28 MHz channels i i 20 x 28 MHz channels
8 MHZ| 1 2 - [— 32 MHz : 16 MHz 1 2 . 24 MHz
d) 41 x 14 MHz channels . 41 x 14 MHz channels
sMHz| 1 | 2 | 3 |. S 18 MHz | 16MHZ | 1 2 | 3 oo 10 MHz
€e) 83 x 7 MHz channels 83 x 7 MHz channels
8 MHz|1(2 34(5(6 oo 11 MHz! 16 MHz [1°(2' (@[5 6. 3 MHz
f) 168 x 3.6 MHz channels ' 168 x 3.5 MHz ch
u ] = =
£ £ ! = =z
g 8 S &
o @ | e =
NOTE 1

Spektri i zéné: 22.0-22.6 GHz/ 23-23.6 GHz

Frekuenca | Frekuenca Kanalet
Nr. MHz MHz 7 MHz 14 MHz | 28 MHz | 56 MHz 112 MHz
fn fn’ E D C B A

1 22,0115 23,019.5 El

2 22,015.0 23,023.0 D1

3 22,018.5 23,026.5 E2

4 22,022.0 23,030.0 C1

5 | 22,0255 23,0335 E3
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6 |22,029.0 23,037.0 D2

7 22,0325 23,040.5 E4

8 [22,036.0 23,044.0

9 [22,0395 23,047.5 ES

10 | 22,043.0 23,051.0 D3

11 | 22,046.5 23,054.5 E6

12 | 22,050.0 23,058.0 C2
13 | 22,053.5 23,061.5 E7

14 | 22,057.0 23,065.0 D4

15 | 22,060.5 23,068.5 E8

16 | 22,064.0 23,072.0

17 | 22,067.5 23,075.5 E9

18 | 22,071.0 23,079.0 D5

19 | 22,0745 23,082.5 E10

20 | 22,078.0 23,086.0 C3 Bl Al
21 | 22,081.5 23,089.5 Ell

22 |22,085.0 23,093.0 D6

23 | 22,088.5 23,096.5 El2

24 | 22,092.0 23,100.0

25 | 22,095.5 23,103.5 E13

26 | 22,099.0 23,107.0 D7

27 |22,102.5 23,1105 El4

28 | 22,106.0 23,114.0 C4
29 | 22,109.5 23,117.5 E15

30 |22,113.0 23,121.0 D8

31 |22,116.5 23,1245 E16

32 |22,120.0 23,128.0

33 | 22,1235 23,131.5 El7

34 | 22,127.0 23,135.0 D9

35 |22,130.5 23,138.5 E18

36 |22,134.0 23,142.0 C5 B2
37 | 22,1375 23,145.5 E19

38 | 22,141.0 23,149.0 D10

39 | 22,1445 23,152.5 E20

40 | 22,1480 23,156.0

41 | 22,1515 23,159.5 E21

42 | 22,155.0 23,163.0 D11

43 | 22,158.5 23,166.5 E22

44 | 22,162.0 23,170.0 C6
45 | 22,1655 23,1735 E23

46 | 22,169.0 23,177.0 D12

47 |1 22,172.5 23,180.5 E24

48 | 22,176.0 23,184.0

49 22,1795 23,1875 E25

50 |22,183.0 23,191.0 D13

51 |22,186.5 23,1945 E26

52 | 22,190.0 23,198.0 C7 B3 A2
53 | 22,1935 23,201.5 E27

54 |22,197.0 23,205.0 D14

55 | 22,200.5 23,208.5 E28

56 | 22,204.0 23,212.0

57 | 22,207.5 23,215.5 E29
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58 |22,211.0 23,219.0 D15

59 22,2145 23,222.5 E30

60 | 22,218.0 23,226.0 C8
61 | 22,2215 23,229.5 E31l
62 | 22,225.0 23,233.0 D16

63 | 22,228.5 23,236.5 E32

64 | 22,232.0 23,240.0

65 | 22,2355 23,243.5 E33

66 | 22,239.0 23,247.0 D17

67 | 22,242.5 23,250.5 E34

68 | 22,246.0 23,254.0 C9 B4
69 | 22,249.5 23,257.5 E35

70 | 22,253.0 23,261.0 D18

71 | 22,256.5 23,264.5 E36

72 | 22,260.0 23,268.0

73 | 22,263.5 23,271.5 E37

74 | 22,267.0 23,275.0 D19

75 | 22,270.5 23,278.5 E38

76 | 22,274.0 23,282.0 C10
77 | 22,277.5 23,285.5 E39

78 | 22,281.0 23,289.0 D20

79 |22,284.5 23,292.5 E40

80 | 22,288.0 23,296.0

81 | 22,2915 23,299.5 E41l

82 |22,295.0 23,303.0 D21

83 |22,298.5 23,306.5 E42

84 |22,302.0 23,310.0 Cl1 BS A3
85 22,305.5 23,313.5 E43

86 22,309.0 23,317.0 D22

87 22,3125 23,320.5 E44

88 22,316.0 23,324.0

89 22,319.5 23,327.5 E45

90 22,323.0 23,331.0 D23

91 22,326.5 23,334.5 E46

92 22,330.0 23,338.0 C12
93 22,3335 23,3415 E47

94 22,337.0 23,345.0 D24

95 22,340.5 23,348.5 E48

96 22,344.0 23,352.0

97 22,3475 23,3555 E49

98 22,351.0 23,359.0 D25

99 22,354.5 23,362.5 ES0

100 | 22,358.0 23,366.0 C13 B6
101 | 22,361.5 23,369.5 E51

102 | 22,365.0 23,373.0 D26

103 | 22,368.5 23,376.5 E52

104 | 22,3720 23,380.0

105 | 22,3755 23,383.5 ES3

106 | 22,379.0 23,387.0 D27
107 | 22,382.5 23,390.5 E54
108 | 22,386.0 23,394.0 Cl14

109 | 22,389.5 23,397.5 ES5
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110 | 22,393.0 23,401.0 D28

111 | 22,396.5 23,404.5 ES6

112 | 22,400.0 23,408.0

113 | 22,403.5 23,411.5 ES7

114 | 22,407.0 23,415.0 D29

115 | 22,4105 23,418.5 ES8

116 | 22,414.0 23,422.0 C15 B7 A4
117 | 22,4175 23,425.5 ES59

118 | 22,421.0 23,429.0 D30

119 | 22,4245 23,432.5 E60

120 | 22,428.0 23,436.0

121 | 22,4315 23,439.5 E61

122 | 22,435.0 23,443.0 D31

123 | 22,4385 23,446.5 E62

124 | 22,4420 23,450.0 Cl6
125 | 22,4455 23,453.5 E63

126 | 22,449.0 23,457.0 D32

127 | 22,4525 23,460.5 E64

128 | 22,456.0 23,464.0

129 | 22,459.5 23,467.5 E65

130 | 22,463.0 23,471.0 D33

131 | 22,466.5 23,4745 E66

132 | 22,470.0 23,478.0 C17 B8
133 | 22,4735 23,481.5 E67

134 | 22,477.0 23,485.0 D34

135 | 22,480.5 23,488.5 E68

136 | 22,484.0 23,492.0

137 | 22,4875 23,495.5 E69

138 | 22,491.0 23,499.0 D35

139 | 22,494.5 23,502.5 E70

140 | 22,498.0 23,506.0 C18
141 | 22,5015 23,509.5 E71

142 | 22,505.0 23,513.0 D36

143 | 22,508.5 23,516.5 E72

144 | 22,512.0 23,520.0

145 | 22,5155 23,5235 E73

146 | 22,519.0 23,527.0 D37

147 | 22,5225 23,530.5 E74

148 | 22,526.0 23,534.0 C19 B9 A5
149 | 22,529.5 23,5375 E75

150 | 22,533.0 23,541.0 D38

151 | 22,536.5 23,544.5 E76

152 | 22,540.0 23,548.0

153 | 22,543.5 23,5515 E77

154 | 22,547.0 23,555.0 D39

155 | 22,550.5 23,558.5 E78

156 | 22,554.0 23,562.0 C20
157 | 22,5575 23,565.5 E79

158 | 22,561.0 23,569.0 D40

159 | 22,564.5 23,5725 E80

160 | 22,568.0 23,576.0

161 | 22,5715 23,579.5 E81
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162 | 22,575.0 23,583.0 D41
163 | 22,578.5 23,586.5 E82
164 | 22,582.0 23,590.0
165 | 22,5855 23,593.5 E83

A.2 Brezat e frekuencave 22.59075-22.75875 GHz ciftuar me 23.0-23.6 GHz

Kéto breza jané pjesé té hapesires gendrore té ndarjeve té kanaleve té dhéna né A.1, té kombinuara me
brezat e sigurisé, té ndarjeve 3.5 MHz.

Ndarja e kanaleve pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz ,14 MHz, 7 MHz dhe 3.5 MHz do té
pércaktohet sipas formulés:

a) pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz (kanalet “ A” )

gjysma e poshtme e brezit: fn=fo + 1380.75 + 28n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +1632.75 + 28n MHz
kun=12...6
b) pér sisteme me gjerési kanali prej 14 MHz (kanalet “ B” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo + 1387.75 + 14n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +1639.75 + 14n MHz
kun=1,2...12
c) pér sisteme me gjerési kanali prej 7 MHz (kanalet “ C” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo + 1391 + 7n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +1643.25 + 28n MHz
kun=1,2...24
d) pér sisteme me gjerési kanali prej 3.5 MHz (kanalet “ D™ )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fo + 1393 + 3.5n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fo +1645 + 3.5n MHz
ku n=1,2...48
ku :

fo- 21196 MHz
fn- frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e poshtme té brezit
fn'-frekuenca géndrore e e kanalit ne gjysmén e sipérme té brezit
ndarja Tx/Rx = 252MHz
ndarja e brezit = 84 MHz

n-numri i kanaleve
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2259075 GHz 22.6 GHz 23.0 GHz 23.01075 GHz

168 x 3.5 MHz (Note 1) 168 X 3.5 MHz (Note 1)
olo|o o] w
[e2] BN [0}

400 MHz—————————————— P>

l——Dupex separation 252 MHz—————p»|

22.75875 GHz 22.84275 GHz
6 X 28 MHz 6 X 28 MHz
P o = @
22.59075 GHz 84 MHz—» 23.01075 GHz
12 x 14 MHz 12 x 14 MHz
S X I [ N
24 x 7 MHz 24 x 7 MHz
o
S NN Nl I Soeceseoreseseioses I I IR 8 R
e
48 x 3.5 MHz 48 x 3.5 MHz
A N 1 N pfofe 5518
¢——Note 2———p»|

Brezi i zéné: 22.59075-22.75875/22.84275 - 23.01075 GHz

A.3 Brezi i frekuencave 22.75875-22.84275 MHz

Ky brez éshté hapesires gendrore i ndarjes sé kanaleve né seksionin A.2, i cili mund té pérdoret pér kanalet
e paciftuara.

Ndarja e kanaleve pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz ,14 MHz, 7 MHz dhe 3.5 MHz do té
pércaktohet sipas formulés:

a) pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz (kanalet “ A”)
fn=fo -12.25+ 28n MHz, kun=1,2,3

b) pér sisteme me gjerési kanali prej 14 MHz (kanalet “ B” )
fn=fo -5.25+ 14n MHz, kun=1,2...6

c) pér sisteme me gjerési kanali prej 7 MHz (kanalet “ C” )
fn=fo -1.75+ 7n MHZ, kun=1,2...12
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d) pér sisteme me gjerési kanali prej 3.5 MHz (kanalet “ D)
fn=fo +3.5n MHz, kun=1,2...24

ku :
fo- 22757 MHz
fn- frekuenca géndrore e kanalit

Spektri i zéné : 22.75875 - 22.84275 GHz

22.75875 GHz 22.84275 GHz
> 84 MHz )
a) kanalet 28 MHz Kanalet 3x 28 MHz
1 | 2 E

Kanalet 6 x 14 MHz
b) kanalet 14 MHz (1 J2 | 3]4 |5 |6 |

Kanalet 12 x 7 MHz

c) kanalet 7 MHz

Kanalet 24 x 3.5 MHz

d) kanalet 3.5 MHz

1123 |4 22| 23| 24

VENDIMET NDERKOI\/IBETARE, REKOMANDIMET DHE STANDARDET
Vendimet dhe rekomandimet referencé CEPT/ITU

T/R 13-02 (Ndryshuar né Tromsé. Maj 2010) Ndarja e preferuar e kanaleve pér sistemet fikse né
rangun e frekuencave 22.0- 29.5 GHz.

Stadardet referencé ETSI

EN 302 217 Lidhje fikse dixhitale pike-pike
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BREZI 27.5 - 29.5 GHz

Ne Planin Kombetar te Frekuencave (PKF), brezi 24.5 — 26.5 GHz eshte i percaktuar per alokimin
e sherbimeve fikse dhe satelitore fikse, si perdorime kryesore .

Brezi 27.5 - 29.5 GHz do te alokohet per sisteme aksesi pa tel fikse (FWA).
Ne sherbimin fiks ky brez do te alokohet per sisteme me kapacitet te larte dhe te mesem.

Ndarja e kanaleve dhe kushtet e perdorimit jane ne perputhje me Rekomandimin T/R 13 — 02,
Aneksi C.

ANEKSI C
Brezi | frekuencave 27.5 — 29.5 GHz

Ndarja e kanaleve per gjeresi kanali 112 MHz, 56 MHz, 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz dhe 3.5 MHz
percaktohet duke u bazuar ne formulat e meposhtme:

per gjeresi kanali 112 MHz (kanalet A):

gjysma e poshtme e brezit: fn = (fo - 1008 + 112n) MHz

gjysma lart e brezit: fn'= (fo - + 112n) MHz, kun=1,..8
per sisteme me gjeresi kanali 56 MHz (kanalet B):

gjysma e poshtme e brezit: fn = (fo - 980 + 56n) MHz

gjysma lart e brezit: fn'= (fo + 28 + 56n) MHz, ku n=1,...16

per sisteme me gjeresi kanali 28 MHz (kanalet C):

gjysma e poshtme e brezit: fn = (fo - 966 + 28n) MHz

gjysma lart e brezit: fn'= (fo+42+28n) MHz, kun=1,..32

per sisteme me gjeresi kanali 14 MHz (kanalet D):

gjysma e poshtme e brezit: fn = (fo - 959 + 14n) MHz

gjysma lart e brezit: fn'= (fo+ 49 + 14n) MHz, kun=1, ...64

per sisteme me gjeresi kanali 7 MHz (kanalet C):

gjysma e poshtme e brezit: fn = (fo-955.5+ 7n) MHz

gjysma lart e brezit: fn'= (fo+52.5+ 7n) MHz, kun=1,..128
per sisteme me gjeresi kanali 3.5 MHz (kanalet D):

gjysma e poshtme e brezit: fn = (fo - 953.75 + 3.5n) MHz

gjysma lart e brezit: fn'= (fo + 54.25+3.5n) MHz, kun=1, ... 256

Ku:

fo — 28500.5 MHz (frekuenca gendrore e brezit)

fn — frekuenca gendrore e kanalit n ne gjysmen e poshtme te brezit
fn'= frekuenca gendrore e kanalit n ne gjysmen lart te brezit
Ndarja Tx/Rx = 1008 MHz

n— numri | kanaleve

Hapesira Qendrore (Center Gap) = 112 MHz
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Ndarja e kanaleve dhe shenimi | kanaleve jepen ne figuren 24 dhe tabelén 24.

Kanale 112 MHz

8 x 112 MHz kanale x 112 MHz kanale
Kanale 56 MHz
16 x 56 MHz kanale 56 MHz kanale
Kanale 28 MHz
32 x 28 MHz kanale 28 MHz kanale
Kanale 14 MHz
64 x 14 MHz kanale 14 MHz kanale
Kanale 7 MHz
128 x 7 MHz kanale 7 MHz kanale
Kanale 3.5 MHz
256 x 3.5 MHz kanale 256 x 3.5 MHz kanale
27.5485 GHz 28.4445 GHz  28.5565 GHz 29.4535 GHz
27.500 GHz 29.500GHZ
Frekuenca | Frekuenca Gjeresia/Kanalet
No.
14 28 112
MHz MHz MHz MHz 56 MHz MHz
fn fn' D C B A
1 27555.50 28563.50 D1
2 27562.50 28570.50 C1l
3 27569.50 28577.50 D2
4 27576.50 28584.50 Bl
5 27583.50 28591.50 D3
6 27590.50 28598.50 C2
7 27597.50 28605.50 D4
8 27604.50 28612.50 Al
9 27611.50 28619.50 D5
10 27618.50 28626.50 C3
11 | 2762550 | 28633.50 D6
12 27632.50 28640.50 B2
13 27639.50 28647.50 D7
14 27646.50 28654.50 C4
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15 | 2765350 | 28661.50 D8
16 | 27667.50 | 28675.50 D9

17 | 2767450 | 2868250 C5

18 | 2768150 | 28689.50 | D10

19 | 27688.50 | 28696.50 B3
20 | 2769550 | 2870350 | D11

21 | 2770250 | 28710.50 C6

29 | 2770950 | 2871750 | D12

23 | 2771650 | 28724.50 A2
o4 | 2772350 | 2873150 | D13

o5 | 2773050 | 28738.50 C7

26 | 2773750 | 2874550 | D14

27 | 2774450 | 28752.50 B4
o8 | 2775150 | 2875950 | D15

29 | 2775850 | 28766.50 C8

30 | 2776550 | 2877350 | D16

31 | 2777950 | 2878750 | D17

32 | 2778650 | 28794.50 C9

33 | 2779350 | 2880150 | D18

34 | 27800.50 | 28808.50 B5
35 | 27807.50 | 2881550 | D19

36 | 2781450 | 2882250 C10

37 | 2782150 | 28829.50 | D20

38 | 2782850 | 28836.50 A3
39 | 2783550 | 2884350 | D21

40 | 2784250 | 28850.50 C11

41 | 2784950 | 2885750 | D22

42 | 2785650 | 28864.50 B6
43 | 2786350 | 2887150 | D23

44 | 2787050 | 28878.50 C12

45 | 2787750 | 2888550 | D24

46 | 2789150 | 2889950 | D25

47 | 2789850 | 28906.50 C13

48 | 2790550 | 2891350 | D26

49 | 2791250 | 28920.50 B7
50 | 27919.50 | 2892750 | D27

51 | 2792650 | 28934.50 Cl4

52 | 2793350 | 2894150 | D28

53 | 2794050 | 2894850 Ad
54 | 2794750 | 2895550 | D29

55 | 2795450 | 2896250 C15

56 | 27961.50 | 28969.50 | D30

57 | 27968.50 | 28976.50 B8
58 | 2797550 | 2898350 | D3l
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59 27982.50 | 28990.50 C16

60 27989.50 | 28997.50 D32

61 28003.50 | 29011.50 D33

62 | 28010.50 | 29018.50 C17
63 | 28017.50 | 2902550 | D34

64 | 2802450 | 2903250 B9

65 | 2803150 | 2903950 | D35

66 | 28038.50 | 29046.50 C18

67 | 2804550 | 2905350 | D36

68 | 28052.50 | 29060.50 A5
69 | 28059.50 | 29067.50 | D37

70 | 28066.50 | 29074.50 C19

71 | 2807350 | 2908150 | D38

72 | 28080.50 | 29088.50 B10

73 | 28087.50 | 2909550 | D39

74 | 2809450 | 2910250 C20

75 28101.50 | 29109.50 D40

76 28115.50 | 29123.50 D41

77 | 2812250 | 29130.50 c21
78 | 2812950 | 29137.50 | D42

79 | 2813650 | 29144.50 B11

80 | 2814350 | 2915150 | D43

81 | 28150.50 | 2915850 c22

82 | 2815750 | 2916550 | D44

83 | 2816450 | 2917250 A6
84 | 2817150 | 2917950 | D45

85 | 2817850 | 29186.50 C23

86 | 2818550 | 2919350 | D46

87 | 2819250 | 29200.50 B12

88 | 28199.50 | 29207.50 | D47

89 | 2820650 | 29214.50 C24

90 | 2821350 | 2922150 | D48

91 28227.50 | 29235.50 D49

92 2823450 | 29242.50 C25

03 28241.50 | 29249.50 D50

94 28248.50 | 29256.50 B13
95 28255.50 | 29263.50 D51

96 28262.50 | 29270.50 C26

97 28269.50 | 29277.50 D52

08 28276.50 | 29284.50 A7
99 28283.50 | 29291.50 D53

100 | 28290.50 | 29298.50 C27

101 | 28297.50 | 29305.50 D54

102 28304.50 29312.50 B14
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103 | 2831150 | 29319.50 | D55
104 | 2831850 | 29326.50 C28

105 | 2832550 | 2933350 | D56

106 | 28339.50 | 2934750 | D57

107 | 2834650 | 2935450 C29

108 | 2835350 | 29361.50 | D58

109 | 28360.50 | 2936850 B15

110 | 28367.50 | 2937550 | D59

111 | 2837450 | 2938250 C30

112 | 2838150 | 29389.50 | D60

113 | 2838850 | 29396.50 A8
114 | 2839550 | 2940350 | D61

115 | 2840250 | 29410.50 C31

116 | 28409.50 | 2941750 | D62

117 | 2841650 | 2942450 B16

118 | 2842350 | 2943150 | D63

119 | 2843050 | 2943850 C32

120 | 2843750 | 2944550 | D64

Per kanalet me gjeresi brezi 7 MHz dhe 3.5 MHz mund te konsultohet dokumenti i publikuar ne
fagen zyrtare te AKEP, mbi anekeset e PPF.

Vendime nderkombetare, rekomandime dhe standarte:

Reference vendimet dhe rekomandimet CEPT:

T/R 13 — 02 (Rishikuar Maj 2010) — Ndarja e preferuar e kanaleve per sistemet e sherbimit fiks
ne intervalin e frekuencave 22.0-29.5 GHz.

ECC/DEC/ (05)01 — Perdorimi I brezit 27.5 — 29.5 GHz per Sherbimin Fiks dhe nga Stacionet
Tokesore te pakoordinuara te Sherbimit Fiks- Satelitor (Toke-ajer)

Reference Standartet ETSI:

EN 301 360 — FSS-SIT+

EN 302 217 Lidhje fikse dixhitale pike — pike

BREZI 31.0-31.3 GHz

Né planin e caktimeve té brezave té radio frekuencave, brezi 31.0-31.3 GHz do té caktohet pér
shérbimin Fiks dhe té L&vizshém né bazé parésore.

Né shérbimin fiks, brezi 31.0-31.3 GHz do té pérdoret pér sistemet dixhitale pér lidhjet piké-piké
dhe piké- shume pika duke aplikuar TDD dhe FDD me kapacitet mesatar dhe té larté.

Ndarja e kanaleve dhe kushtet pér pérdorim jané né pérputhje me Rekomandimin ECC/REC
(02)02.
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Né ményré gé té mbrohen shérbimet pasive né brezin fqinj 31.3-31.5 GHz, fugia dalése e dérguar
nga njé transmetues tek antena duhet té limitohet né 0 dBW.

Ndalohen té gjitha llojet e emisioneve né brezin 31.3-31.5 GHz.

ANEKSI A

Ndarja e kanaleve né brezin 31.0-31.3 GHz pér sistemet TDD

Ndarja e kanaleve pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz dhe 3.5 MHz do té
pércaktohet sipas formulés:

a) pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz (kanalet “ A”)
fn=fr + 3+ 28n MHz, ku n=1,2,9
b) pér sisteme me gjerési kanali prej 14 MHz (kanalet “ B” )
fn=fr + 10 + 14n MHz, kun=1,2...18
c) pér sisteme me gjerési kanali prej 7 MHz (kanalet “ C” )
fn=fr -13.5+ 7n MHz, kun=1,2...36
d) pér sisteme me gjerési kanali prej 3.5 MHz (kanalet “ D)

fn=fr +15.25 + 3.5n MHz, kun=1,2...72
ku:
fr — 31000 MHz( frekuenca referencé)
fn- frekuenca géndrore e kanalit né kété brez
n- numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe shenjat jané dhéné mé poshté:

Brezi i sigurisé Brezi i sigurisé

a) kanalet 28 MHz

17 MHz 31 MHz
Kanalet 9 x 28 MHz

b) kanalet 14 MHz

Kanalet 18 x14 MHz

¢) kanalet 7 MHz

Kanalet 36 x 7 MHz
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d) kanalet 3.5 MHz

Kanalet 72 x 3.5 MHz

31000 MHz 31.017 MHz 31.269 MHz
Brezi i frekuencave 31.0-31.3 GHz pér sistemet TDD
Nr Frekuenca Gjerésia/Kanalet
‘ MHz 3.5 MHz 7 MHz 14 MHz 28 MHz
fn D C B A
1 31,018.75 D1
2 31,020.50 C1
3 31,022.25 D2
4 31,024.00 Bl
5 31,025.75 D3
6 31,027.50 C2
7 31,029.25 D4
8 31,031.00 Al
9 31,032.75 D5
10 31,034.50 C3
11 31,036.25 D6
12 31,038.00 B2
13 31,039.75 D7
14 31,041.50 C4
15 31,043.25 D8
16 31,045.00
17 31,046.75 D9
18 31,048.50 C5
19 31,050.25 D10
20 31,052.00 B3
21 31,053.75 D11
22 31,055.50 C6
23 31,057.25 D12
24 31,059.00 A2
25 31,060.75 D13
26 31,062.50 C7
27 31,064.25 D14
28 31,066.00 B4
29 31,067.75 D15
30 31,069.50 C8
31 31,071.25 D16
32 31,073.00
33 31,074.75 D17
34 31,076.50 C9
35 31,078.25 D18
36 31,080.00 B5
37 31,081.75 D19
38 31,083.50 C10
39 31,085.25 D20
40 31,087.00 A3
41 31,088.75 D21
42 31,090.50 C11
43 31,092.25 D22

31300 MHz
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44 31,094.00 B6
45 31,095.75 | D23

46 31,097.50 C12

47 31,099.25 | D24

48 31,101.00

49 31,102.75 | D25

50 31,104.50 C13

51 31,106.25 | D26

52 31,108.00 B7
53 31,109.75 | D27

54 31,111.50 Cl4

55 31,113.25 | D28

56 31,115.00 A4
40 31,087.00 A3
41 31,088.75 | D21

42 31,090.50 Cl1

43 31,092.25 | D22

44 31,094.00 B6
45 31,095.75 | D23

46 31,097.50 C12

47 31,099.25 | D24

48 31,101.00

49 31,102.75 | D25

50 31,104.50 C13

51 31,106.25 | D26

52 31,108.00 B7
53 31,109.75 | D27

54 31,111.50 Cl4

55 31,113.25 | D28

56 31,115.00 A4
57 31,116.75 | D29

58 31,118.50 C15

59 31,120.25 | D30

60 31,122.00 B8
61 31,123.75 | D31

62 31,125.50 Cl6

63 31,127.25 | D32

64 31,129.00

65 31,130.75 | D33

66 31,132.50 C17

67 31,134.25 | D34

68 31,136.00 B9
69 31,137.75 | D35

70 31,139.50 C18

71 31,141.25 | D36

72 31,143.00 A5
73 31,144.75 | D37

74 31,146.50 C19

75 31,148.25 | D38

76 31,150.00 B10
77 31,151.75 | D39

78 31,153.50 C20
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79 31,155.25 | D40

80 31,157.00

81 31,158.75 | D41

82 31,160.50 Cc21

83 31,162.25 | D42

84 31,164.00 B11
85 31,165.75 | D43

86 31,167.50 C22

87 31,169.25 | D44

88 31,171.00 A6
89 31,172.75 | D45

90 31,174.50 C23

91 31,176.25 | D46

92 31,178.00 B12
93 31,179.75 | D47

94 31,181.50 C24

95 31,183.25 | D48

96 31,185.00

97 31,186.75 | D49

98 31,188.50 C25

99 31,190.25 | D50

100 31,192.00 B13
101 31,193.75 | D51

102 31,195.50 C26

103 31,197.25 | D52

104 31,199.00 A7
105 31,200.75 | D53

106 31,202.50 ca7

107 31,204.25 | D54

108 31,206.00 B14
109 31,207.75 | D55

110 31,209.50 C28

111 31,211.25 | D56

112 31,213.00

113 31,214.75 | D57

114 31,216.50 C29

115 31,218.25 | D58

116 31,220.00 B15
117 31,221.75 | D59

118 31,223.50 C30

119 31,225.25 | D60

120 31,227.00 A8
121 31,228.75 | D61

122 31,230.50 C31

123 31,232.25 | D62

124 31,234.00 B16
125 31,235.75 | D63

126 31,237.50 C32

127 31,239.25 | D64

128 31,241.00

129 31,242.75 | D65

130 31,244.50 C33
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131 31,246.25 | D66

132 31,248.00 B17
133 31,249.75 | D67

134 31,251.50 C34

135 31,253.25 | D68

136 31,255.00 A9
137 31,256.75 | D69

138 31,258.50 C35

139 31,260.25 | D70

140 31,262.00 B18
141 31,263.75 | D71

142 31,265.50 C36

143 31,267.25 | D72

Ndarja e kanaleve né brezin 31.0 - 31.3 GHz
Ndarja e kanaleve né brezin 31.0-31.3 GHz pér sistemet TDD

Ndarja e kanaleve pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz dhe 3.5 MHz do té
pércaktohet sipas formulés:

a) pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz (kanalet “ A”)

gjysma e poshtme e brezit: fn=fr— 147 +28n MHz

gjysma e sipérme e brezit: fn’ =fr— 7+ 28n MHz, kun=12..4
b) pér sisteme me gjerési kanali prej 14 MHz (kanalet “ B )

gjysma e poshtme e brezit: fn=fr— 140 +14n MHz

gjysma e sipérme e brezit: fn’ =fr +0 + 14n MHz, kun=1,2..8
C) pér sisteme me gjerési kanali prej 7 MHz (kanalet “ C” )

gjysma e poshtme e brezit: fn=fr— 136.5 + 7n MHz

gjysma e sipérme e brezit: fn’ =fr+3.5+ 7n MHz, kun=1,2...16
d) pér sisteme me gjerési kanali prej 3.5 MHz (kanalet “ D™ )

gjysma e poshtme e brezit: fn=fr— 134.75 + 3.5n MHz

gjysma e sipérme e brezit: fn’ =1fr +5.25 + 3.5n MHz, kun=1,2...32
ku:

fr — 31150 MHz( frekuenca referencé)

fn- frekuenca géndrore e kanalit né kété brez
ndarja Tx/Rx = 140 MHz

ndarja e brezit = 28 MHz

n- numri i kanaleve

Ndarja e kanaleve dhe shenjat jané dhéné mé poshté:

Brezi i sigurisé Hapésira Qéndrore Brezi i sigurisé
kanalet 28 MHz
17 MHz 28 MHz 31 MHz
Kanalet 4 x 28 MHz Kanalet 4 x 28 MHz
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kanalet 14 MHz

Kanalet 8 x 14 MHz

Kanalet 8 x 14 MHz

kanalet 7 MHz

Kanalet 16 x 7 MHz

Kanalet 16 x 7 MHz

kanalet 3.5 MHz

Kanalet 32 x 3.5 MHz

Kanalet 32 x 3.5 MHz

31.000 GHz 31.017 GHz 31.129 GHz  31.157 GHz 31.269 GHz
Brezi i frekuencave 31.0-31.3 GHz pér sistemet FDD
Nr Frekuenca | Frekuenca Gjerésia/Kanalet
' MHz MHz 3.5 MHz 7 MHz 14 MHz 28 MHz
fn fn' D C B A
1 31,018.75 31,158.75 D1
2 31,020.50 31,160.50 Cl
3 31,022.25 31,162.25 D2
4 31,024.00 31,164.00 Bl
5 31,025.75 31,165.75 D3
6 31,027.50 31,167.50 C2
7 31,029.25 31,169.25 D4
8 31,031.00 | 31,171.00 Al
9 31,032.75 31,172.75 D5
10 31,034.50 31,174.50 C3
11 31,036.25 31,176.25 D6
12 31,038.00 | 31,178.00 B2
13 31,039.75 31,179.75 D7
14 31,041.50 31,181.50 C4
15 31,043.25 31,183.25 D8
16 31,045.00 31,185.00
17 31,046.75 31,186.75 D9
18 31,048.50 | 31,188.50 C5
19 31,050.25 31,190.25 D10
20 31,052.00 31,192.00 B3
21 31,053.75 31,193.75 D11
22 31,055.50 31,195.50 C6
23 31,057.25 31,197.25 D12
24 31,059.00 31,199.00 A2
25 31,060.75 31,200.75 D13
26 31,062.50 | 31,202.50 C7
27 31,064.25 31,204.25 D14
28 31,066.00 | 31,206.00 B4
29 31,067.75 31,207.75 D15
30 31,069.50 31,209.50 C8
31 31,071.25 31,211.25 D16

31.300 GHz
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32 31,073.00 | 31,213.00

33 31,074.75 | 31,214.75 | D17

34 31,076.50 | 31,216.50 C9

35 31,078.25 | 31,218.25 | D18

36 31,080.00 | 31,220.00 B5
37 31,081.75 | 31,221.75 | D19

38 31,083.50 | 31,223.50 C10

39 31,085.25 | 31,225.25 | D20

40 31,087.00 | 31,227.00 A3
41 31,088.75 | 31,228.75 | D21

42 31,090.50 | 31,230.50 Cl1

43 31,092.25 | 31,232.25 | D22

44 31,094.00 | 31,234.00 B6
45 31,095.75 | 31,235.75 | D23

46 31,097.50 | 31,237.50 C12

47 31,099.25 | 31,239.25 | D24

48 31,101.00 | 31,241.00

49 31,102.75 | 31,242.75 | D25

50 31,104.50 | 31,244.50 C13

51 31,106.25 | 31,246.25 | D26

52 31,108.00 | 31,248.00 B7
53 31,109.75 | 31,249.75 | D27

54 31,111.50 | 31,251.50 Cl4

55 31,113.25 | 31,253.25 | D28 A4
56 31,115.00 | 31,255.00

57 31,116.75 | 31,256.75 | D29

58 31,118.50 | 31,258.50 C15

59 31,120.25 | 31,260.25 | D30

60 31,122.00 | 31,262.00 B8
61 31,123.75 | 31,263.75 | D31

62 31,125.50 | 31,265.50 Cl16

63 31,127.25 | 31,267.25 | D32

VENDIMET NDERKOMBETARE, REKOMANDIMET DHE STANDARDET
Vendimet dhe rekomandimet referencé CEPT/ITU
ERC/REC 02- 02 (Riparé né Rottach Egern, Shkurt 2010) - Ndarja e preferuar e kanaleve pér
sistemet e shérbimit fiks (piké-piké dhe piké-shumé pika) té cilat operojné né brezin e frekuencave
31.0-31.3 GHz.

Stadardet referencé ETSI

EN 302 217 Lidhje fikse dixhitale piké — piké
EN 302 326 Lidhje fikse piké — shumépika

BREZI 37.0-39.5 GHz
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Né planin e caktimeve té brezave té radio frekuencave, brezi 37.0-37.5 GHz do té caktohet pér
shérbimin Fiks né bazé parésore. Brezi 37.5-39.5 GHz do té caktohet pér shérbimin e Lévizhém,
Fiks dhe Fiks-Satelitor né bazé parésore . Brezi 37.0-38.5 GHz éshté caktuar gjithashtu né bazé
parésore edhe pér shérbimin e Kérkimeve Hapésinore.

ERC/DEC/(00)02 e rekomandon brezin 37.5-39.5 GHz pér pérdorimin e lidhjeve fikse piké-piké
dhe stacionet tokésore FSS té pakoordinuara nuk duhet té kérkojné mbrojtje nga stacionet FS.

ANEKSI A
Brezi i frekuencave 37.0-39.5 GHz

Ndarja e kanaleve pér sistemet me gjerési kanali prej 112 MHz, 56 MHz, 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz
dhe 3.5 MHz do té pércaktohet sipas formulés :

pér sisteme me gjerési kanali prej 112 MHz (kanalet “ A” )

gjysma e poshtme e brezit: fn=fr -1246 + 112n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fr + 14 + 112n MHz,
kun=1,2...10
pér sisteme me gjerési kanali prej 56 MHz (kanalet “ B” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fr -1218 + 56n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fr + 42 + 56n MHz
ku n=1,2...20
pér sisteme me gjerési kanali prej 28 MHz (kanalet “ C” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fr -1204 + 28n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fr +56 + 28n MHz
ku n=1,2...40
d) pér sisteme me gjerési kanali prej 14 MHz (kanalet “ D)
gjysma e poshtme e brezit: fn=fr -1197 + 14n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fr + 63+ 14n MHz
ku n=1,2...80
e) pér sisteme me gjerési kanali prej 7 MHz (kanalet “ E” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fr -1193.5+ 7n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fr + 66.5+ 7n MHz
ku n=1,2...160
f) pér sisteme me gjerési kanali prej 14 MHz (kanalet “ F” )
gjysma e poshtme e brezit: fn=fr -1191.75 + 3.5n MHz
gjysma e sipérme e brezit: fn'=fr + 68.25+ 3.5n MHz
kun=1,2...320
ku:

fr-38248 MHz (frekuenca referencé)

fn- frekuenca géndrore e kanalit né gjysmén e poshtme té brezit
fn'-frekuenca géndrore e e kanalit ne gjysmén e sipérme té brezit
ndarja Tx/Rx =1260 MHz

ndarja e brezit = 140 MHz

n- numri i kanaleve

Brezi i sigurisé Hapésira Qéndrore Brezi i sigurisé
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a) kanalet 112 MHz

58 MHz 140 MHz 62 MHz
Kanalet 10 x 112 MHz Kanalet 10 x112 MHz
b) kanalet 56 MHz
58 MHz 140 MHz 62 MHz
Kanalet 20 x 56 MHz Kanalet 20 x 56 MHz
¢) kanalet 28 MHz
58 MHz 140 MHz 62 MHz
Kanalet 40 x 28 MHz Kanalet 40 x 28 MHz
d) kanalet 14 MHz
58 MHz 140 MHz 62 MHz
Kanalet 80 x 14 MHz Kanalet 80 x14 MHz
e)kanalet 7 MHz
58 MHz 140 MHz 62 MHz
Kanalet 160 x 7 MHz Kanalet 160 x 7 MHz
f) kanalet 3.5 MHz
58 MHz 140 MHz 62 MHz
Kanalet 320 x 3.5 MHz Kanalet 320 x 3.5 MHz
37.058 GHz 38.178 GHz 38.318 GHz 39.438 GHz
37.000 GHz 39.500 GHz
Frekuenca | Frekuenca Gjerésia/Kanalet
Nr. MHz MHz 7 MHz 14 MHz | 28 MHz | 56 MHz 112 MHz
fn fn’ E D C B A
1 37061.5 38321.5 El
2 37065 38325 D1
3 37068.5 38328.5 E2
4 37072 38332 C1
5 37075.5 383355 E3
6 37079 38339 D2
7 37082.5 38342.5 E4
8 37086 38346 Bl
9 37089.5 38349.5 E5
10 37093 38353 D3
11 37096.5 38356.5 E6
12 37100 38360 C2
13 37103.5 38363.5 E7
14 37107 38367 D4
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15 37110.5 38370.5 ES8

16 37114 38374 Al
17 371175 38377.5 E9

18 37121 38381 D5

19 371245 38384.5 E10

20 37128 38388 C3
21 371315 38391.5 Ell

22 37135 38395 D6

23 37138.5 38398.5 El12

24 37142 38402 B2
25 371455 38405.5 E13

26 37149 38409 D7

27 371525 38412.5 El4

28 37156 38416 C4
29 37159.5 38419.5 E15

30 37163 38423 D8

31 37166.5 38426.5 El6

32 371735 38433.5 El7

33 37177 38437 D9

34 37180.5 38440.5 E18

35 37184 38444 C5
36 37187.5 38447.5 E19

37 37191 38451 D10

38 371945 38454.5 E20

39 37198 38458 B3
40 37201.5 38461.5 E21

41 37205 38465 D11

42 37208.5 38468.5 E22

43 37212 38472 C6
44 37215.5 38475.5 E23

45 37219 38479 D12

46 37222.5 38482.5 E24

47 37226 38486 A2
48 37229.5 38489.5 E25

49 37233 38493 D13

50 37236.5 38496.5 E26

51 37240 38500 C7
52 372435 38503.5 E27

53 37247 38507 D14

54 37250.5 38510.5 E28

55 37254 38514 B4
56 372575 38517.5 E29

57 37261 38521 D15

58 37264.5 38524.5 E30

59 37268 38528 C8
60 37271.5 38531.5 E31

61 37275 38535 D16

62 37278.5 38538.5 E32

63 37285.5 38545.5 E33

64 37289 38549 D17

65 372925 38552.5 E34

66 37296 38556 C9
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67 37299.5 38559.5 E35

68 37303 38563 D18

69 37306.5 38566.5 E36

70 37310 38570 B5
71 373135 38573.5 E37

72 37317 38577 D19

73 37320.5 38580.5 E38

74 37324 38584 C10

75 373275 38587.5 E39

76 37331 38591 D20

77 373345 38594.5 E40

78 37338 38598 A3
79 373415 38601.5 E41

80 37345 38605 D21

81 37348.5 38608.5 E42

82 37352 38612 Cl1

83 37355.5 38615.5 E43

84 37359 38619 D22

85 37362.5 38622.5 E44

86 37366 38626 B6
87 37369.5 38629.5 E45

88 37373 38633 D23

89 37376.5 38636.5 E46

90 37380 38640 C12

91 37383.5 38643.5 E47

92 37387 38647 D24

93 37390.5 38650.5 E48

94 37397.5 38657.5 E49

95 37401 38661 D25

96 37404.5 38664.5 E50

97 37408 38668 C13

98 374115 38671.5 ES51

99 37415 38675 D26

100 374185 38678.5 E52

101 37422 38682 B7
102 37425.5 38685.5 E53

103 37429 38689 D27

104 374325 38692.5 E54

105 37436 38696 Cl14

106 37439.5 38699.5 E55

107 37443 38703 D28

108 37446.5 38706.5 ES56

109 37450 38710 A4
110 37453.5 38713.5 E57

111 37457 38717 D29

112 37460.5 38720.5 E58

113 37464 38724 C15

114 37467.5 38727.5 E59

115 37471 38731 D30

116 37474.5 38734.5 E60

117 37478 38738 B8
118 37481.5 38741.5 E61
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119 37485 38745 D31

120 37488.5 38748.5 E62

121 37492 38752 C16
122 37495.5 38755.5 E63

123 37499 38759 D32

124 37502.5 38762.5 E64

125 37509.5 38769.5 E65

126 37513 38773 D33

127 37516.5 38776.5 E66

128 37520 38780 C17
129 375235 38783.5 E67

130 37527 38787 D34

131 37530.5 38790.5 E68

132 37534 38794 B9
133 37537.5 38797.5 E69

134 37541 38801 D35

135 37544.5 38804.5 E70

136 37548 38808 C18
137 37551.5 38811.5 E71

138 37555 38815 D36

139 37558.5 38818.5 E72

140 37562 38822 A5
141 37565.5 38825.5 E73

142 37569 38829 D37

143 37572.5 38832.5 E74

144 37576 38836 C19
145 37579.5 38839.5 E75

146 37583 38843 D38

147 37586.5 38846.5 E76

148 37590 38850 B10
149 37593.5 38853.5 E77

150 37597 38857 D39

151 37600.5 38860.5 E78

152 37604 38864 C20
153 37607.5 38867.5 E79

154 37611 38871 D40

155 376145 38874.5 E80

156 37621.5 38881.5 E81

157 37625 38885 D41

158 37628.5 38888.5 E82

159 37632 38892 C21
160 37635.5 38895.5 E83

161 37639 38899 D42

162 37642.5 38902.5 E84

163 37646 38906 B11l
164 37649.5 38909.5 E85

165 37653 38913 D43

166 37656.5 38916.5 E86

167 37660 38920 C22
168 37663.5 38923.5 E87

169 37667 38927 D44

170 37670.5 38930.5 E88
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171 37674 38934 A6
172 37677.5 38937.5 E89

173 37681 38941 D45

174 37684.5 38944.5 E90

175 37688 38948 C23
176 37691.5 38951.5 E91

177 37695 38955 D46

178 37698.5 38958.5 E92

179 37702 38962 B12
180 37705.5 38965.5 E93

181 37709 38969 D47

182 377125 38972.5 E94

183 37716 38976 C24
184 377195 38979.5 E95

185 37723 38983 D48

186 37726.5 38986.5 E96

187 37733.5 38993.5 E97

188 37737 38997 D49

189 37740.5 39000.5 E98

190 37744 39004 C25
191 37747.5 39007.5 E99

192 37751 39011 D50

193 377545 39014.5 E100

194 37758 39018 B13
195 37761.5 39021.5 E101

196 37765 39025 D51

197 37768.5 39028.5 E102

198 37772 39032 C26
199 377755 39035.5 E103

200 37779 39039 D52

201 37782.5 39042.5 E104

202 37786 39046 A7
203 37789.5 39049.5 E105

204 37793 39053 D53

205 37796.5 39056.5 E106

206 37800 39060 C27
207 37803.5 39063.5 E107

208 37807 39067 D54

209 37810.5 39070.5 E108

210 37814 39074 B14
211 37817.5 39077.5 E109

212 37821 39081 D55

213 378245 39084.5 E110

214 37828 39088 C28
215 37831.5 39091.5 E111

216 37835 39095 D56

217 37838.5 39098.5 El12

218 378455 39105.5 E113

219 37849 39109 D57

220 37852.5 39112.5 E114

221 37856 39116 C29
222 37859.5 39119.5 E115
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223 37863 39123 D58

224 37866.5 39126.5 E116

225 37870 39130 B15
226 37873.5 39133.5 El17

227 37877 39137 D59

228 37880.5 39140.5 E118

229 37884 39144 C30

230 37887.5 391475 E119

231 37891 39151 D60

232 37894.5 39154.5 E120

233 37898 39158 A8
234 37901.5 39161.5 E121

235 37905 39165 D61

236 37908.5 39168.5 E122

237 37912 39172 C3l

238 379155 39175.5 E123

239 37919 39179 D62

240 37922.5 39182.5 E124

241 37926 39186 B16
242 37929.5 39189.5 E125

243 37933 39193 D63

244 37936.5 39196.5 E126

245 37940 39200 C32

246 379435 39203.5 E127

247 37947 39207 D64

248 37950.5 39210.5 E128

249 37957.5 39217.5 E129

250 37961 39221 D65

251 37964.5 39224.5 E130

252 37968 39228 C33

253 37971.5 39231.5 E131

254 37975 39235 D66

255 37978.5 39238.5 E132

256 37982 39242 B17
257 37985.5 39245.5 E133

258 37989 39249 D67

259 37992.5 39252.5 E134

260 37996 39256 C34

261 37999.5 39259.5 E135

262 38003 39263 D68

263 38006.5 39266.5 E136

264 38010 39270 A9
265 38013.5 39273.5 E137

266 38017 39277 D69

267 38020.5 39280.5 E138

268 38024 39284 C35

269 38027.5 39287.5 E139

270 38031 39291 D70

271 38034.5 39294.5 E140

272 38038 39298 B18
273 38041.5 39301.5 El41

274 38045 39305 D71
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275 38048.5 39308.5 E142

276 38052 39312 C36
277 38055.5 39315.5 E143

278 38059 39319 D72

279 38062.5 39322.5 El44

280 38069.5 39329.5 E145

281 38073 39333 D73

282 38076.5 39336.5 E146

283 38080 39340 C37
284 38083.5 39343.5 E1l47

285 38087 39347 D74

286 38090.5 39350.5 E148

287 38094 39354 B19
288 38097.5 39357.5 E149

289 38101 39361 D75

290 38104.5 39364.5 E150

291 38108 39368 C38
292 381115 393715 E151

293 38115 39375 D76

294 38118.5 39378.5 E152

295 38122 39382 Al0
296 38125.5 39385.5 E153

297 38129 39389 D77

298 38132.5 39392.5 E154

299 38136 39396 C39
300 38139.5 39399.5 E155

301 38143 39403 D78

302 38146.5 39406.5 E156

303 38150 39410 B20
304 38153.5 39413.5 E157

305 38157 39417 D79

306 38160.5 39420.5 E158

307 38164 39424 C40
308 38167.5 39427.5 E159

309 38171 39431 D80

310 38174.5 39434.5 E160

VENDIMET NDERKOI\/IBETARE, REKOMANDIMET DHE STANDARDET
Vendimet dhe rekomandimet referencé CEPT/ITU

T/R 12-01 E (Riparé né Rottach Ergen, Shkurt 2010)- Ndarja e preferuar e kanaleve pér sistemet e
shérbimit fiks té cilat operojné né brezin e frekuencave 37.0-39.5 GHz.

Stadardet referencé ETSI
EN 302 217 Lidhje fikse dixhitale piké - piké

BREZI 51.4 — 52.6 GHz
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Né Planin Kombétar té Frekuencave, brezi 48.5 — 50.2 GHz éshté caktuar pér shérbimin fiks, té
Iévizshém dhe fiks-satelitor né bazé primare.

Né shérbimin fiks brezi 48.5 — 50.2 GHz duhet té pérdoret pér sisteme digjitale me kapacitet té ulét
dhe t¢é mesém. Ndarja e kanaleve dhe kushtet e pérdorimit jané né pérputhje té ploté me
rekomandimin ERC/REC 12-10.

Brezi i frekuencave 51.4 — 52.6 GHz

Ndarja e kanaleve pér sistemet me gjerési kanali 56 MHz, 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz dhe 3.5 MHz
pércaktohet sipas formulave té méposhtme:

pér sisteme me gjerési kanali 56 MHz

pjesa e poshtme e brezit: fn = fr + 56n (MHz)

pjesa e sipérme e brezit: fn’ =fr + 616 + 56n (MHz)
n=1,..9

pér sisteme me gjerési kanali 28 MHz

pjesa e poshtme e brezit: fn = fr + 14 + 28n (MHz)
pjesa e sipérme e brezit: fn> =1fr + 630 + 28n (MHz)
n=1,..18

pér sisteme me gjerési kanali 14 MHz

pjesa e poshtme e brezit: fn = fr + 21 + 14n (MHz)
pjesa e sipérme e brezit: fn’ = fr + 616 + 14n (MHz)
n=1,..36

pér sisteme me gjerési kanali 7 MHz

pjesa e poshtme e brezit: fn = fr + 24.5 + 7n (MHz)
pjesa e sipérme e brezit: fn’ = fr + 640.5 + 7n (MHz)
n=1,..72

pér sisteme me gjerési kanali 3.5 MHz

pjesa e poshtme e brezit: fn = fr + 26.25 + 3.5n (MHz)
pjesa e sipérme e brezit: fn’ = fr + 642.5 + 3.5n (MHz)
n=1,..144

ku:

fr = 51412 MHz (Frekuenca referente)

fn — frekuenca gendrore e kanalit né pjesén poshtme té brezit
fn’ — frekuenca gendrore e kanalit né pjesén e sipérme té brezit
ndarja Tx/Rx = 616 MHz

ndarja e brezit = 112 MHz

n— numri i kanaleve

Brezi i sigurisé Brezi i sigurisé
Kanale 56 MHz
40 112 40
MHz 9 x 56 MHz kanale MHz 9x56 MHz kanale MH3z
Kanale 28 MHz
40 112 40
MHz 32 x 28 MHz kanale MHz 18x28 MHz kanale MHz
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Kanale 14 MHz

40 112 40
MHz 36 x 14 MHz kanale MHz 36x14 MHz kanale MHz
Kanale 7 MHz
40 112 40
MHz 72 x 7 MHz kanale MHz 72 x 7 MHz kanale MHz
Kanale 3.5 MHz
40 112 40
MH3z 144 x 3.5 MHz kanale MHz 114 x 3.5 MHz kanale MHz
51.44 GHz 51.944 GHz 52.056 GHz 52.56 GHz
51.4 GHz 52.6 GHZ

Pér listen e kanaleve mund té konsultohet dokumenti i publikuar né fagen zyrtare te AKEP, mbi
anekset e PPF.

VENDIME NDERKOMBETARE, REKOMANDIME DHE STANDARDE
Vendimet dhe rekomandimet referencé nga CEPT/ITU:

ERC/REC 12 — 11 - Ndarja e kanaleve pér sistemet e shérbimeve fikse gé operojné né brezin
51.4- 52.6 GHz

Standardet referencé nga ETSI:
EN 301 751 — Lidhje fikse dixhitale piké — piké

BREZI 55.78 — 57.0 GHz

Né Planin Kombétar té Frekuencave, brezi 55.78 — 57.0 GHz &shté caktuar pér shérbimin fiks,
satelitor dhe pér shérbimin e kérkimeve hapésinore né bazé primare.

Pér shérbimin fiks brezi 55.78 — 57.0 GHz duhet té pérdoret pér sisteme me kapacitet t& mesém
dhe té larté. Ndarja e kanaleve dhe kushtet e pérdorimit jané né pérputhje me rekomandimin
ERC/REC 12 - 12.

Brezi i frekuencave 55.78 — 57.0 GHz per sistemet TDD

Ndarja e kanaleve pér sisteme me gjerési kanali 56 MHz, 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz dhe 3.5 MHz
pércaktohet sipas formulave té méposhtme:

pér sisteme me gjerési kanali 56 MHz
fn =fr + 28 + 56n (MHz)

n=1,..20

pér sisteme me gjerési kanali 28 MHz
fn=fr + 42 + 28n (MHz)
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n=1,..40

pér sisteme me gjerési kanali 14 MHz
fn = fr + 49 + 14n (MHz)

n=1,..80

pér sisteme me gjerési kanali 7 MHz
fn=1r+525+ 7n (MHz)
n=1,..160

pér sisteme me gjerési kanali 3.5

fn = fr + 54.25 + 3.5n (MHz)

n=1,..320

ku:

fr = 55786 MHz (frekuenca referencé)

fn — frekuenca gendrore e kanalit né brezin 55.78 — 57.0 GHz
n— numri i kanaleve

Brezi i sigurisé Brezi i sigurisé
Kanale 56 MHz

62 38

MH3z 20 x 56 MHz kanale MHz
Kanale 28 MHz

62 38

MHz 40 x 28MHz kanale MHz
Kanale 14 MHz

62 38

MHz 80 x 14 MHz kanale MH3z
Kanale 7 MHz

62 38

MH3z 160 x 7 MHz kanale MHz
Kanale 3.5 MHz

62 38

MHz 320 x 3.5 MHz kanale MHz

Pér listen e kanaleve mund té konsultohet dokumenti i publikuar né fagen zyrtare t& AKEP, mbi
anekset e PPF.

Brezi i frekuencave 55.78 — 57.0 GHz per sistemet FDD

Ndarja e kanaleve pér sistemet me gjerési kanali 56 MHz, 28 MHz, 14 MHz, 7 MHz dhe 3.5 MHz
pércaktohet sipas formulave té méposhtme:

pér sisteme me gjerési kanali 56 MHz

gjysma e poshtme e brezit: fn = fr + 56n (MHz)
gjysma e sipérme e brezit: fn” =fr + 616 + 56n (MHz)
n=1,..9
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pér sisteme me gjerési kanali 28 MHz (kanalet B)
gjysma e poshtme e brezit: fn = fr + 14 + 28n (MHz)
gjysma e sipérme e brezit: fn” = fr + 630 + 28n (MHz)
n=1,..18

pér sisteme me gjerési kanali 14 MHz (kanalet C)
gjysma e poshtme e brezit: fn = fr + 21 + 14n (MHz)
gjysma e sipérme e brezit: fn’ = fr + 630 + 14n (MHz)
n=1,..36

pér sisteme me gjerési kanali 7 MHz (kanalet B)
gjysma e poshtme e brezit: fn = fr + 24.5 + 7n (MHz)
gjysma e sipérme e brezit: fn’ =fr + 637 + 7n (MHz)
n=1,..72

pér sisteme me gjerési kanali 3.5 MHz (kanalet B)

gjysma e poshtme e brezit: fn = fr + 26.25 + 3.5n (MHz)
gjysma e sipérme e brezit: fn’ = fr + 642.25 + 3.5n (MHz)
n=1,..144

ku:

fr = 55814 MHz (frekuenca referente)

fn — frekuenca géndrore e kanalit né pjesén e poshtme té brezit
fn’ — frekuenca géndrore e kanalit né pjesén e sipérme té brezit
ndarja Tx/Rx = 616 MHz

ndarja e brezit = 112 MHz

n— numri i kanaleve

Brezi i sigurisé Brezi i sigurisé
Kanale 56 MHz
62 112 38
MHz 9 x 56 MHz kanale MHz 9 x 56 MHz kanale MHz
Kanale 28 MHz
62 112 38
MH3z 32 x 28 MHz kanale MHz 18 x 28 MHz kanale MHz
Kanale 14 MHz
62 112 38
MHz 36 x 14 MHz kanale MHz 36 x14 MHz kanale MHz
Kanale 7 MHz
62 112 38
MHz 72 x 7 MHz kanale MHz 72 x 7 MHz kanale MHz
Kanale 3.5 MHz
62 112 38
MH3z 144 x 3.5 MHz kanale MHz 114 x 3.5 MHz kanale MHz
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55.842 GHz 56.346 GHz = 56.458 GHz 59.992 GHz

55.78GHz 57.0 GHZ

Per listen e kanaleve mund te konsultohet dokumenti i publikuar ne fagen zyrtare te AKEP, mbi
anekset e PPF.

VENDIME NDERKOMBETARE, REKOMANDIME DHE STANDARDE
Vendimet dhe rekomandimet referencé nga CEPT/ITU:

ERC/REC 12-12 — Ndarja e kanaleve frekuencore pér sistemet e shérbimit fiks gé operojné né
brezin 55.78 — 57.0 GHz

Standardet referencé nga ETSI:
EN 301 751 — Lidhje fikse digjitale piké — pike

BREZI 57.0 - 59.0 GHz

Né Planin Kombétar te Frekuencave, brezi 57.0 — 59.0 GHz éshté caktuar pér shérbimin fiks,
té 1évizshém, satelitor dhe pér shérbimin e kérkimeve hapésinore né bazé primare.

Pér shérbimin fiks brezi 57.0 — 59.0 GHz duhet té pérdoret pér sisteme me kapacitet té mesém dhe
té larté. Ndarja e kanaleve dhe kushtet e pérdorimit jané né pérputhje me rekomandimin
ERC/REC 12 - 09.

Brezi frekuencor 57.0 — 59.0 GHz

Ndarja e kanaleve pér sisteme me gjerési kanali 100 MHz dhe 50 MHz pércaktohet sipas formulave
té méposhtme:

pér sisteme me gjerési kanali 100 MHz

fn = fr + 100n (MHz)

n=1,2,..20

pér sisteme me gjerési kanali 50 MHz

fn =fr + 25 + 50n (MHz)

n=1,2,..40

ku:

fr = 56950 MHz (frekuenca referente)

fn — frekuenca gendrore e kanalit né brezin 57.0 — 59.0 GHz
n— numri i kanaleve

Brezi i sigurisé Brezi i sigurisé
Kanale 100 MHz

100 MHz 20 x 100 MHz kanale 100 MHz
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Kanale 50 MHz

100 MHz 40 x 100 MHz kanale 100 MHz
57 GHz 57.1 GHz 58.9 GHz 59 GHz

Per listen e kanaleve mund te konsultohet dokumenti i publikuar ne fagen zyrtare te AKEP, mbi
anekset e PPF.

VENDIME NDERKOMBETARE, REKOMANDIME DHE STANDADTE

Vendimet dhe rekomandimet referencé nga CEPT/ITU:

ERC/REC 12 — 09 — Ndarja e kanaleve frekuencore pér sistemet e shérbimit fiks qé operojné né
brezin 57.0 — 59.0 GHz

Standardet referencé nga ETSI:

EN 301 751 — Lidhje fikse dixhtale piké — pike

KAPITULLI 3

AKSES PA TEL ME BREZ TE GJERE (BWA)

BWA (akses pa tel me brez te gjeré ) éshté njé term i pérdorur pér té pérshkruar teknologjité e
reja pa tel me brez te gjeré. Kéto teknologji pérfshijné aplikime té l1évizshme, nomadike dhe fikse.

Né Planin Kombétar té Frekuencave (PKF), té miratuar me VKM Nr. 1187 daté 24.12.2020, jané
pércaktuar brezat e frekuencave gé mundésojne ngritjen e rrjeteve pér té ofruar shérbimin BWA qé
konkretisht jané : 3400 — 3800 MHz, si dhe 1800 — 1805 MHz, 5725 — 5875 MHz, 10.15-10.30
GHz, 10.5 - 10.65 GHz, 24.5- 26.5 GHz, 27.5 - 29.5 GHz.

BREZI 3.4 - 3.8 GHz

Brezi 3400- 3600 MHz dhe brezi 3600-3800 MHz mbéshtet shérbimet mobile me brez té gjeré.
(Plani Kombétar i Frekuencave, aplikime BWA, bazuar né ERC/REC 14-03; EN 302 217; EN 302
326; EN 302 623; EN 302 774 EN 301 443, ECC/DEC/ (11)06).

Né disa vende Ky brez éshté pérdorur pér té ofruar shérbime broadband té bazuara né teknologjiné
WiMAX. Duhet theksuar se nuk ka gjetur pérhapje té gjeré pér shkak té zhvillimit té shpejté té disa
teknologjive té tjera qé ofrojné cilési mé té larté shérbimi té ofruar, kosto ndértimi rrjeti mé té
vogla krahasuar me kété teknologji, shuméllojshméri té kufizuar t¢ shérbimeve té ofruara,
kapacitete mé té larta transmetimi etj.

Ky brez éshté pércaktuar pér pérdorimin e sistemeve IMT né pjesén mé té madhe té vendeve
anétare t¢ CEPT né pérputhje me Vendimin e ECC Nr. 5.430A. (ECC/DEC/ (11)06) “ Mbi
pérdorimin e brezit 3400- 3800 MHz pér shérbimet mobile me brez té gjeré” e ndryshuar, pért’ iu
pérgjigjur kérkesave pér pérdorimin né té ardhmen, té sistemeve IMT me gjerési brezi t¢ madhe
dhe me fugi emisioni té larté.
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Raporti 100 ECC dhe Raporti ITU-R M.2109 kané treguar gé nuk ekziston pérputhshméri teknike
midis operimit FSS dhe MS né té njéjtjén zoné gjeografike dhe kjo kérkoi gé distanca e ndarjes sé
kanaleve té pérbashkét té jeté e madhe. Gjithashtu duke konsideruar studimet e béra nga JTG pér
sistemet IMT sic dhe reflektohen né Raportin ITU-R S.2368, parametrat e reja t& IMT nuk
ndryshojné pérfundimet e studimeve té méparshme.

Si¢ éshté theksuar nga RSPG (Radio Spectrum Policy Group - High-level advisory group that
assists the European Commission in the development of radio spectrum policy) mbi objektivat e
politikave té pérbashkéta pér WRC-15, brezi i frekuencave 3 600-4 200 MHz, jashté Evropés, luan
njé rol té réndésishém pér komunikimet satelitore. Kjo mund té kufizojé mundésiné e pérdorimit né
té gjithé botén té kétij brezi pér IMT.

Harmonizimi dhe matjet rregullatore gé do té pérshtaten pér kété brez frekuencash do té varen nga
mbéshtetja qé do t’ i jepet kétij brezi pér IMT nga vendet jashté Evropés.

Bazuar né dokumentat e mésipérme, si dhe Vendimin e Komisionit 2008/411/EC mbi
harmonizimin e brezit 3400-3800 MHz, i ndryshuar me Vendimin e Komisionit 2014/276/BE daté
14 maj 2014, rregulloreve pér implementimin e kétij Vendimi, AKEP propozon gé:

Sasia e spektrit pér té drejté pérdorimi do té jeté me blloge shuméfishe té 5 MHz.
Brezi 3400 — 3600 MHz do té alokohet ose pér ményrén e operimit TDD ose FDD ku blloget e
alokuara té frekuencave do té jené shuméfisha té 5 MHz:

NEé rastin e operimit TDD, blloget do té jené 5 MHz duke filluar nga kufiri mé i ulét 3400 MHz.
Ngs blloget do té duhen té kompesohen pér té mundésuar pérdorimin nga pérdorues té rinj, rasteri
duhet té jeté 100 kHz. Blloget mé té ngushta mund té identifikohen si fginje me pérdoruesit e tjeré,
pér té lejuar pérdorimin e ploté té spektrit. Gjithashtu duhet té theksohet se TDD né njé rast ekstrem
mund té mbulojé operimin downlink. Blloget e shuméfishta fqinje prej 5 MHz mund té
kombinohen pér té pérfituar kanal mé té gjeré.

3400 MHz 3600 MHz

[s[s[s[s[s[s[s]s[s[s[s[s]s[s s[5 s[5 s[s|s[s]s]s]s]s]s[s]s]s]s]s]s]s[s]s]s]s]s]s]

Figura 1:- Brezi 3400-3600 MHz i alokuar sipas ményrés sé operimit TDD.

Né rastin e operimit FDD, blloget do té jené 5 MHz duke filluar nga kufiri mé i ulét 3410 MHz.
Nén brezat 3410-3490 MHz pérdoren pér Uplink dhe nén brezat 3510-3590 MHz pérdoret pér
downlink. Duplex Gap éshté 20 MHz (3490-3510 MHz).

Ngs blloget do té duhen té kompesohen pér té mundésuar pérdorimin nga pérdorues té rinj, rasteri
duhet té jeté 100 kHz. Blloget mé té ngushta mund té identifikohen si fginje me pérdoruesit e tjeré,
pér té lejuar pérdorimin e ploté té spektrit. Blloget e shuméfishta fqginje prej 5 MHz mund té
kombinohen pér té pérfituar kanal mé té gjeré.
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3400 MHz 3600 MHz

Uplink Duplex Gap Downlink
| 5/5[5/5/5]/5]/5/5[5/5[5]5[5]5]5]5 5/5/5]5/5/5]5]/5]5/5/5/5[5[5[5][5 |

3410 MHz 3490 MHz 3510 MHz 3590 MHz

Figura 2:- Brezi 3400-3600 MHz i alokuar sipas ményrés sé operimit FDD.

Brezi 3600- 3800 MHz do té alokohet pér ményrén e operimit TDD, bazuar né blloge 5 MHz duke
filluar nga kufiri mé i ulét 3600 MHz. Ngs blloget do té duhen té kompesohen pér t€ mundésuar
pérdorimin nga pérdorues té rinj, rasteri duhet té jeté 100 kHz. Blloget mé té ngushta mund té
identifikohen si fginje me pérdoruesit e tjeré, pér té lejuar pérdorimin e ploté té spektrit. Gjithashtu
duhet té theksohet se TDD né njé rast ekstrem mund té mbulojé operimin downlink. Blloget e
shumeéfishta fginje prej 5 MHz mund té kombinohen pér té pérfituar kanal mé té gjere.

3600 MHz 3800 MHz

[5[s[s[s[s[s[s[s[s[s]s[s]s]s]s]s]s]s]s]s|s|s|s]s]s]s]5]s]5]5]5]5|5]5]5]5]5]5]5]5]

Figura 3:- Brezi 3600-3800 MHz i alokuar sipas ményrés sé operimi TDD.

Dupleksiteti i transmetimit mund té jeté FDD ose TDD. Né rastin e sistemeve piké-shumépika me
transmetim FDD, brezat e frekuencave pér transmetim duhet té jené:

Drejtimi Brezi i Frekuencave
Stacioni i pérdoruesit drejt stacionit bazé
Stacioni i pérdoruesit drejt stacionit pérsérités Lart

Stacioni pérsérités drejt Stacionit bazé
Stacioni bazé drejt stacionit pérdorues
Stacioni bazé drejt stacionit pérsérités Poshté
Stacioni pérsérités drejt stacionit té pérdoruesit

Fugia maksimale pér tek antena duhet té jeté: 13 dBw (bazuar tek RR. Nr. 21.5)

Densiteti EIRP maksimal i fugisé sé rrezatuar:

Pér stacione bazé dhe stacione pérsérités né drejtim té stacionit té pérdoruesit: 23 dBW/MHz,

Pér stacione té pérdoruesve né ambiente té brendshme: 12 dBW/MHz,

Pér stacione té pérdoruesve ambiente té hapura dhe pér stacionin pérsérités né drejtim té stacionit
baze: 20 dBW/MHz.

Mund té lejohen fugi EIRP me densitet mé té larté se nivelet e pérshkruara mé lart, n.g.s aplikohen
teknika te vecanta, té cilat sigurojné njé nivel ekuivalent mbrojtjeje t& ngjashém me até té siguruar
nga kufizimet e mésipérme.

Marzhi i sigurisé né skaj té bllokut pér stacionet bazé né rast emetimi jashté bllokut, (vetém ngs
ekziston njé marréveshje reciproke midis dy pérdoruesve té bllogeve e cila e ciléson ndryshe),
duhet té pérmbushé kéto kérkesa:
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Densiteti maksimal i fuqisé né dalje pér
Frekuenca e mbartur (offset) stacionet bazé
[dBW/MHZz]

AF=0 -36
0<AF<A -36 - 41-(AF/A)

AF=A =77
A<AF<B =77 - 12-((AF - A)/(B - A))

AF>B -89

Né tabelén mé sipér, AF tregon zhvendosjen relative té frekuencés (né pérgindje) té llogaritur nga
ana e bllokut té caktuar. Krahasimi lidhet me bllokun e caktuar dhe gjerésiné e kanalit te tij. N.q.s
pérdoruesi i bllokut pérdor brez té vecanté ose ndonjé pjesé té tij, atéheré blloku me gjerési brezi té
rritur né kété ményré duhet té konsiderohet si blloku i caktuar. N.q.s blloget fginje kané gjerési té
ndryshme, kérkesat e marzhit né anén e bllokut me gjerési mé té vogél duhet té pérmbushen né
varési té bllokut me gjerési brezi mé té madhe.

Parametrat A dhe B jané kostante:

A =20%,

B = 35%.

Kushtet e rrezatimit afér kufijve té vendit, duke u bazuar né marréveshjet ndérkombétare midis
vendeve fqinje, jané si mé poshté:

Né rast té njé transmetimi FDD ka njé preferencé né brezin e frekuencave té shénuar si “ pr” dhe
njé mospreferencé né brezin e frekuencave té shénuar si “ -” .

Né rast té njé preference, rrezatimi drejt kufirit té vendit duhet té jeté i tillé qé densiteti i fluksit té
fugiseé né njé distance 15 km nga vija kufitare e vendit fginje té mos i kalojé -
122 dB(W/(m?-MHz)).

Né rastin e njé mospreference, vlera maksimale e densitetit té fluksit té fuqgisé pérgjaté vijés
kufitare té vendit éshté -122 dB(W/(m?-MHz)).

Né respektim té marréveshjeve ndérkombétare, stacionet TDD duhet té konsiderohen sikur
operojné né baza kombétare.

Né sistemet piké-shumépika stacionet e pérdoruesve duhet té jené stacione fundore ose stacione gé
nuk jané pika fundore transmetimi.

Stacionet fundore té pérdoruesit duhet te jené stacione fiks ose stacione té transportueshém.
Kérkesat teknike shtesé jo té specifikuara né keté dokument do té jepen né kushtet teknike nga
autoriteti né dokumenta té tjeré.

BREZI 5 725-5 875 MHz

Brezi 5.8 GHz do té jepet né pérdorim né pérputhje me Rekomandimin CEPT ECC/REC/(06)04
dhe standardin ETSI EN 302 502 gé perkufizojne minimumin e specifikimeve teknike té pajisjeve
gé do té pérdoren.

Ky brez do té caktohet pér pérdorim té brendshém dhe té jashtém pér Sisteme Aksesi pa tel me
Brez té Gjeré (BFWA).
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Stacionet BFWA duhet té pérdorin Kontroll Fugie Transmetimi (TCP) (pérdorim i detyrueshém
dhe né Interval minimal 12 dB) né pérputhje me rekomandimin ECC/REC/(06)04 dhe né brezin
5725-5850 duhet té pérdorin teknika Selektimi Dinamik té Frekuencés (DFS) gé jané né pérputhje
me kushtet e pércaktuara nga Rekomandimi ITU-R M.1652, pér té siguruar operim té pérshtatshém
me shérbimin e radio terminimit.

Maksimumi i fugisé mesatare E.I.R.P, né varési té sistemit té€ pérdorur, duhet té jeté 36 dBm (P-
MP, P-P) ose 33 dBm (rrjete, P-MP)

Do té lejohen vetém sisteme me spektér té shtriré dhe OFDM dhe pérforcimi i sinjalit te spektrit té
shtriré duhet té jeté min.10 dBm.

Kérkohet pérdorimi i teknikave té zbutjes pér té sigururar pérputhshmériné me sistemet radio
pércaktuese qé operojné né brezin 5 725-5 850 MHz, gé lejon té paktén té njéjtin nivel mbrojtjeje
me kérkesat e zbulimit dhe pérgjegjés té pérshkruara né standardin EN 302 502 pér BFWA-té qé
aplikojné teknika zbutjeje DFS.

Fugia maksimale pér tek antena duhet té jeté 13 dBW (bazuar né RR No. 21.5).

Kérkesat teknike pér pérdorimin e sistemeve BFWA piké-piké dixhitale fikse dhe té
transportueshém gé operojné né brezin 5725 — 5875 MHz

Maksimumi i fugisé mesatare EIRP té lejuar e emetuar nga stacionet varet nga distancé e linkut:
Ngs L > 30 km, atéheré fugia mesatare max EIRP =21 dBW,

Ngs L <30 km, atéheré fugia mesatare max EIRP = (6 + 0.5L) dBW,

ku L éshté distanca e linkut né km.

Maksimumi i densitetit t& fugisé mesatare EIRP té lejuar e emetuar nga stacionet, pér kéndin e
lartésimit, né funksion té distancés sé linkut:

N.g.s L > 30 km, atéheré densiteti i fugisé mesatare max EIRP =8 dBW/MHz,

N.g.s L <30 km, , atéheré densiteti i

fugisé mesatare max EIRP= (-7 + 0.5L) dBW/MHz,

Ku L éshté distanca e linkut né km.

Maksimumi idensitetit té fugisé mesatare EIRP té lejuar e emetuar nga stacionet, né funksion té
kéndit té lartésimit dhe distancés sé linkut:

Denisiteti i fugisé mesatare
kéndi | lartésimit EIRP
[dBW/MHZ]
O<8° -7 +0.5L
8°<@®<32° -(2.68 +0.540 - 0.5L)
32°<®<50° |-20+0.5L
50°<0 -(10+0.20 - 0.5L)
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Ngs L > 30 km, atéheré llogaritjet béhen duke pérdorur vlerén L = 30 km.

Kérkesat teknike pér pérdorimin sistemeve BFWA piké-shumé pika dixhitale fikse dhe té
transportueshém gé operojné né brezin 5725 — 5875 MHz

Maksimumi i fugisé mesatare EIRP té lejuar e emetuar nga stacionet:

Pér sistemet piké-shumépika : max EIRP mesatare = 6 dBW,

Pér sisteme té pérgjithshme shumépikshe: max EIRP mesatare = 3 dBW,

Maksimumi i densitetit té fugisé mesatare EIRP té lejuar e emetuar nga stacionet pér kénd lartésimi
®=0%

Pér sisteme piké-shumépika : max densitetit té fugisé mesatare EIRP= -7 dBW/MHz,

Pér sisteme té pérgjithshme shumépikshe: max densitetit té fugisé mesatare EIRP=-10 dBW/MHz.

Maksimumi i densitetit té fugisé mesatare EIRP té lejuar e emetuar nga stacionet né funksion té
kéndit té lartésimit ©:

Pér stacione bazé té sistemeve piké-shumépika dhe sistemeve té zakonshme shumépikshe dhe pér
stacionet e pérdoruesve té kétyre sistemeve Q€ jané té pajisur me antena té padrejtuara ose
sektoriale:

Denisiteti i fugisé mesatare
dBW/MH
Kéndi i lartésimit [ id E—
. . . Sisteme shumépikshe té
Sisteme pike-shumépika Ny
zakonshém
®<4° -7 -10
4°<@O<15° -(22+1.20) -(5.2+1.20)
15° < ® -(18.4+0.150) -(21.4+0.150)

Pér stacionet e pérdoruesve té sistemeve piké-shumépika dhe sistemeve té zakonshme shumépikshe
té cilét jané té pajisur me antena “vibrator linear” (piké-piké)

Denisiteti i fugisé mesatare

e . [dBW/MHZ]
Kéndi i lartésimit - — —
. . . Sisteme shumépikshe té
Sisteme piké-shumé pika .
zakonshém
®<8° -7 -10
8°<®<32° |-(2.68+0.540) -(5.68 + 0.540)
32°<® < 50° -20 -23
50° < @ -(10 + 0.20) (13 +0.20)
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BREZI 10.5 GHz

Brezi 10.15 - 10.30 GHz dhe 10.50 - 10.65 caktohet pér t’u dhéné pér pérdorim pér rrjetet FWA,
150 MHz né brezin e poshtém dhe 150 né brezin e sipérm (2 x 150 MHz te ¢iftuar). Caktimet do té
béhen né kanale me gjerési 28 MHz dhe dhénia né pérdorim do té béhet e grupuar né blloge me
madhési minimumi 2 x 28 MHz.

350 MH> dunlex snacina

* 350 MHz Hapsire dupleksi
‘ 5
5
D
A ||B |[C gD A ||B|[C gD
S 55 o 3 o3 S = 3 3 S 3 S =
— = = N O N N N [®2] 1 O [S2 @] D O (o))
£ B8 IR 88 S5 = IR SN SERES %
Detajet pér kanalet jepen né tabelén mé poshté:
Kanalet Gjerésia e Kanalit Operimi Frekuenca géndrore (MHz)
10.5GHz
Stacioni CPE
baze
A 2 x 28 MHz FDD 10168 10518
B 2 x 28 MHz FDD 10203 10553
C 2 x 28 MHz FDD 10238 10588
D 2 x 28 MHz FDD 10273 10623

Kushtet dhe kérkesat teknike té métejshme nuk jane té specifikuara né kété dokument.

BREZI 24.5 - 26.5 GHz

Gjeresia e kanalit pér rrjetet FWA é&shté 28 MHz (Kanalet C, 32 kanale me gjerési 28 MHz né
brezin e poshtém 24.5 — 25.5 GHz dhe 32 kanale me gjerési 28 MHz né brezin e sipérm 25.5 —
26.5 GHz).

32 kanale x 28 MHz 32 kanale x 28 MHz
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24.549 GHz 25445 GHz  25.557 GHz 26.453GHz
24.500 GHz 26.500GHZ

Sipas Rekomandimit t¢ ECC/REC/(11)01 ndarja né kanale 28 MHz dhe grupimi né blloge 2 x 112
MHz do té jeté ményra me e pershtateshme e dhénies né pérdorim té brezit 26 GHz, per kanalet
dupleks nga 8 — 32.

Mund té jepen 5 blloge me 4 kanale x 28 MHz té ¢iftuar,me kanale sigurie 28 MHz.

Pérdoruesit’/ka | Gjerésia e Kanalit Operimi Frekuenca géndrore (MH2z)
nalet
Stacioni CPE
baze
2 X 28 MHz FDD 24787 25795
A 2 X 28 MHz FDD 24815 25823
(9-12) 2 x 28 MHz FDD 24843 25851
2 X 28 MHz FDD 24871 25879
13 24899 25907
2 X 28 MHz FDD 24927 25935
B 2 X 28 MHz FDD 24955 25963
(14-17) 2 X 28 MHz FDD 24983 25991
2 X 28 MHz FDD 25011 26019
18 25039 26047
2 X 28 MHz FDD 25067 26075
C 2 X 28 MHz FDD 25095 26103
(19-22) 2 X 28 MHz FDD 25123 26131
2 X 28 MHz FDD 25151 26159
23 25179 26187
2 X 28 MHz FDD 25207 26215
D 2 X 28 MHz FDD 25235 26243
(24-27) 2 X 28 MHz FDD 25263 26271
2 X 28 MHz FDD 25291 26299
28 25319 26327
2 X 28 MHz FDD 25347 26355
E 2 X 28 MHz FDD 25375 26383
(29-32) 2 X 28 MHz FDD 25403 26411
2 X 28 MHz FDD 25431 26439

Tabela. Kanalet FWA
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Figura : Plani i brezit 26 GHz
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Sejcili prej pérdoruesve ndahet nga fginji me njé kanal sigurie me gjerési 28 MHz.

Dupleksiteti i transmetimit mund té jeté FDD ose TDD. N& rastin e sistemeve piké-shumépika me
transmetim FDD, brezat e frekuencave pér transmetim duhet té jené:

Drejtimi Brezi I
Frekuencave

Stacioni i pérdoruesit drejt stacionit bazé
Stacioni i pérdoruesit drejt stacionit pérsérités Lart
Stacioni pérsérités drejt Stacionit bazé
Stacioni bazé drejt stacionit pérdorues
Stacioni bazé drejt stacionit pérsérités Poshté
Stacioni pérsérités drejt stacionit té pérdoruesit

Fugia maksimale pér tek antena duhet té jeté:
pér stacione té lidhjeve radio piké-piké: 0 dBw
pér stacione té sistemeve piké-shumépike: 13 dBw (bazuar tek RR. Nr. 21.5)

Pér stacione té lidhjeve radio piké-piké, maksimumi EIRP i fugisé sé rrezatuar varet nga distanc L e
link- ut.

N.g.s L > 7 km, atéheré max. EIRP =50 dBW
Ngs L <7 km, atéheré max. EIRP =50 - 20log(7/L)

Densiteti EIRP maksimal i fugisé sé rrezatuar pér stacione té sistemeve piké-shumépika:

Pér stacione bazé dhe stacione pérsérités né drejtim té stacionit té pérdoruesit: 23 dBW/MHz,

Pér stacione té brendshém té pérdoruesve : 12 dBW/MHz,

Pér stacione té jashtém té pérdoruesve dhe pér stacionin pérsérités né drejtim té stacionit bazé: 20
dBW/MHz.
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Fugi EIRP me densitet mé té larté se nivelet mé lart mund té lejohen , n.q.s aplikohen teknika
zvogélimi, té cilat sigurojné njé nivel ekuivalent mbrojtjeje té ngjashém me até té siguruar nga
limitet e mesipérme.

Kushtet dhe kérkesat teknike té métejshme, nuk jane té specifikuara né kété dokument.

BREZI 27.5 - 29.5 GHz

Sipas rekomandimit CEPT ECC/REC/(11)01 brezat 27.5 — 27.8285 GHz, 28.4445 — 28.8365 GHz
dhe 29.4525 — 29.5 GHz jané caktuar pér shérbimin FSS dhe nuk mund té pérdoren pér rrjetet
BFWA.

Brezat 27.8285 — 28.0525 GHz dhe 29.0605 — 29.4525 GHz jané caktuar pér bashképérdorim
ndérmjet FSS dhe BFWA, por né bazé parésore mund té pérdoren pér sisteme BFWA.

Brezat 28.0525 — 28.4445 GHz dhe 28.8365 — 29.0605 GHz jané caktuar vetém pér sistemet
BFWA.

Né brezin e caktuar vetém pér sisteme FWA, do té jepen né pérdorim 3 blloge (A, B, C) ndérsa né
brezin e caktuar né bashkpérdorim ndérmjet BFWA dhe FSS do té jepen né ményré té kordinuar,
sipas Rekomandimeve dhe Raporteve dy blloge té tjera.

Né tabelén mé poshté jepen kanalet BFWA dhe diagrama e identifikimit té kanaleve té brezit 27.5 -
29.5 GHz

Periﬁ;llj:tsmk Gjerésia e Kanalit Operimi Frekuenca gendrore (MHz)

Stacioni CPE

baze

2 X 28 MHz FDD 28066.5 29074.5
A 2 X 28 MHz FDD 28094.5 29102.5
(19-22) 2 X 28 MHz FDD 28122.5 29130.5
2 X 28 MHz FDD 28150.5 29158.5
23 28178.5 29186.5
2 X 28 MHz FDD 28206.5 29214.5
B 2 X 28 MHz FDD 28234.5 29242.5
(24-77) 2 X 28 MHz FDD 28262.5 29270.5
2 X 28 MHz FDD 28290.5 29298.5
28 28318.5 29326.5
2 X 28 MHz FDD 28346.5 29354.5
C 2 X 28 MHz FDD 28374.5 29382.5
(29-32) 2 X 28 MHz FDD 28402.5 29410.5
2 X 28 MHz FDD 28430.5 29438.5

Tabela. Kanalet BFWA
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Figura 20: Plani i brezit 29 GHz

Kushtet dhe kérkesat teknike té métejshme, jo té specifikuara né kété dokument, pér te fituar té
drejtén e pérdorimit té brezave do té jepen nga autoriteti né dokumenta té tjeré.

Vendime ndérkombetare, rekomandime dhe standarde:

Reference vendimet dhe rekomandimet CEPT:

ECC/DEC (07)02 — Mbi disponueshmériné e brezave té frekuncave midis 3400-3800 MHz pér
implementimin e harmonizuar té sistemeve té aksesit pa tel me brez té gjeré (BWA).

ERC/REC 14-03 - Kanalet e harmonizuara te radiofrekeuencave dhe blloget e alokuar pér
sistemet me kapacitet té ulét dhe té mesém né brezin 3400 MHz - 3600 MHz.

ERC/REC (04)05 — Udhézime pér ndarjen dhe caktimin e sistemeve pa tel fiks shumépikshésh né
brezat e frekuencave 3.4-3.6 GHz dhe 3.6-3.8 GHz.

ECC/REC (06)04 — Pérdorimi i brezit 5725-5 875 MHz pér akses pa tel fiks me brez té gjeré
(BFWA).

ERC/REC 13 -04 E (Tallin 1998) — Brezat e preferuar té frekuencave pér Aksesin pa tel Fiks
(FWA) né intervalin e frekuencave midis 3 dhe 29.5 GHz.

CEPT/ERC/REC 12-05 E (Rishikuar Qershor 2007) — Ndarja e harmonizuar e kanaleve pér
sistemet dixhitale fikse tokesore gé operojné né intervalin e frekuencave 10.0 — 10.68 GHz.
ECC/DEC/ (10) 01 - Vendim i ECC i 12 Néntorit 2010 pér kushtet e ndarjes né brezin 10.6-10.68
GHz midis shérbimit fiks, shérbimit celular dhe shérbimit satelitor té eksplorimit té Tokés (pasiv).
T/R 13 — 02 (Rishikuar Maj 2010) — Ndarja e preferuar e kanaleve pér sistemet e shérbimit fiks
né intervalin e frekuencave 22.0-29.5 GHz.

ECC/REC/ (11)01 — Udhézim pér caktimin e blockave té frekuencés pér sistemet fikse wireless né
brezin 24.5-26.5 GHz, 27.5-29.5 GHz dhe 31.8-33.4 GHz

ECC/DEC/ (05)01 — Pérdorimi I brezit 27.5 — 29.5 GHz pér Shérbimin Fiks dhe nga Stacionet
Tokésore té pakoordinuara té Shérbimit Fiks- Satelitor (Toke-ajér).

Reference Standardet ETSI:
EN 301 360 — FSS-SIT
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EN 302 217 Lidhje fikse dixhitale piké - piké

EN 302 326 Lidhje fikse piké- shumépika

EN 302 623 BWA ne 3400-3800 MHz

EN 302 774 BWA ne 3400-3800 MHz

EN 301 443 Stacione tokésore satelitore gé operojné né brezat e frekuencave 4 dhe 6 GHz
EN 302 502 BRAN (Rrjete aksesi radio me brez te gjeré né 5.8 GHz)
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KAPITULLI 4

Brezat e frekuencave gé pérdoren né shérbimin publik fiks/ té
lévizshém — (MFCN pérfshi IMT)

Kérkesat pér shfrytézimin e brezit té frekuencave 880- 915 MHz, 925-960 MHz,
1710-1785 MHz dhe 1805-1880 MHz

Kushtet pér pérdorim té kétij brezi do te jéné né pérputhje me pércaktimet e vendimeve
ECC/REC/(05)08, ERC/DEC(95)03, ERC/DEC/(97)02, ECC/DEC/(06)13, ECC/REC/(08)02 dhe
standardet ETSI EN 301 502, EN 301 511, EN 300 609, EN 301 908.

Ményra e veprimit né brezin 900MHz do té jeté teknika FDD (Ndarja Duplekse e Frekuencave —
Frequency Division Duplex);

Brezi 925-960 MHz do té pérdoret pér transmetimin e stacionit baze (Downlink), dhe brezi 880-
915 MHz do te perdoret per transmetimin e stacionit fundor (uplink);

Sistemet tokesore te cilat mund te zhvillohen ne brezin 900 MHz jane sistemet ne perputhje me
Vendimin 2009/766/EC ndryshuar me Vendimin 2011/251/EU. Nr 5 MHz te BEM (Block
spectrum Edge Masks) jane percaktuar per brezat 900 MHz;

Kanalet ne nenbrezat 880-880.1/925-925.1 MHz dhe 914.9-915/959.9-960 MHz do te konsiderohen
si breza te rezervuara (guard) dhe nuk do te perdoren;

Sistemet tokesore do te perfshihen ne brezin 900 MHz ne frekuencat e meposhtme: 880.1-
914.9/925.1-959.9 MHz;

Hapsira duplekse (the duplex gap) ne brezin 900 MHz eshte 45 MHz;

Hapsira nominale e kanalit:

Per sistemet GSM eshte 200 kHz;

Per sistemet UMTS dhe WiMAX eshte 5 MHz;

Per sistemet LTE eshte 1.4 MHz, 3 MHz, 5 MHz, 10 MHz, 15 MHz ose 20 MHz.

Vlera e frekuences gendrore e kanaleve, ge jane afer me skajet e bllokut te frekuencave, duhet te
zgjidhen ne menyre ge te lejojne ge kanali i frekuences gendrore te perfshihet teresisht brenda
bllokut te frekuencave ge ka ne zoterim nje sipermarres i pajisur me autorizim.

Frekuencat e transmetimit ge korenspondojne me kanalet GSM 900 percaktohen nga formula e
meposhte:

Frekuencat e transmetimit te stacioneve fundore:

Per 880 <Fu(n) <890 MHz: Fu(n)=890 + 0.2:(n —1024), 975 <n <1024

Per 890 < Fu(n) <915 MHz: Fu(n) =890+ 0.2':n,1<n<124

Frekuencat e transmetimit per stacionet baze:

Per 925 < Fd(n) < 935 MHz: Fd(n) = Fu(n) + 45, 975 <n < 1024

118 | PLANI | PERDORIMIT TE FREKUENCAVE



Per 935 < Fd(n) < 960 MHz: Fd(n) = Fu(n) + 45, 1 <n < 124

Menyra e veprimit ne brezin 1800 MHz do te jete teknika FDD (Ndarja Duplekse e Frekuencave —
Frequency Division Duplex);

Brezi 1805-1880 MHz do te perdoret per transmetimin e stacionit baze (downlink) dhe brezi 1710-
1785 MHz do te perdoret per transmetimin e stacionit fundor (uplink);

Sistemet tokesore te cilat mund te zhvillohen ne brezin 1800 MHz jane sistemet ne perputhje me
Vendimin 2009/766/EC, ashtu sikurse dhe me Vendimin 2011/251/EU;

Nenbrezat 1710-1710.1/1805-1805.1 MHz dhe 1784.9-1785/1879.9-1880 MHz do te mbahen si
breza te rezervuar dhe nuk do te perdoren;

Sistemet tokesore do te operojne ne brezin 1800 MHz ne frekuencat e meposhtme: 1710.1-
1784.9/1805.1-1879.9 MHz;
Hapsira duplekse (duplex gap) ne brezin 1800 MHz eshte 95 MHz;

Hapsira nominale midis kanaleve te aferta ne brezin 1800 MHz:

Per sistemet GSM eshte 200 kHz;

Per sistemet UMTS dhe WIMAX eshte 5 MHz;

Per sistemet LTE eshte 1.4 MHz, 3 MHz, 5 MHz, 10 MHz, 15 MHz ose 20 MHz.

Vlera e frekuences gendrore e kanaleve ge jane afer me skajet e bllokut te frekuencave duhet te
zgjidhen ne menyre ge te lejojne ge kanali i frekuences gendrore te perfshihet teresisht brenda
bllokut te frekuencave ge ka ne zoterim nje sipermarresi i pajisur me autorizim.

Frekuencat e transmetimit ge korenspondojne me kanalet GSM 1800 percaktohen nga formula, si
me poshte:

Frekuencat e transmetimit te stacioneve fundore: Fu(n) = 1710.2 + 0.2 X (n-512), 512 <n < 885;
Frekuencat e transmetimit te stacioneve baze: Fd(n) = Fu(n) + 95.

Kushtet per perdorimin e sistemeve GSM ne brezin 900 MHz:

Brezat e rezervuar (guard) mund te mos mbahen midis dy bllogeve te frekuencave te perdorur nga
dy operatore te ndryshem per sistemet GSM 900;

Brenda bllokut te frekuencave Bl (880.1-885.1/925.1-930.1 MHz), shtimet dhe veprimet e
sistemeve te levizshme radio ne brezin 900 MHz deri ne nje distance prej 4 km nga hekurudha
duhet te kordinohet me operatoret GSM-R dhe/ose do te aplikohen teknikat e parandalimit te
interferencave si gellim per te mbrojtur zhvillimin e sistemeve GSM-R.

Kushtet per perdorimin e sistemeve GSM ne brezin 1800 MHz:
Brezat e rezervuar (guard bands) mund te mos mbahen midis dy bllogeve te frekuencave te

perdorura nga dy operatore te ndryshem per sistemet GSM 1800.
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Ne kufirin 1878-1880 MHz mund te shfagen interferenca per shkak te sistemeve DECT (shiko
Raportin ERC Report 100). Rekomandohet ge 2 MHz (kufiri 1878-1880 MHz) ne brezin e siperm
te 1800 MHz te mos perdoren per transmetimin e kanaleve pilot (BCCH);

Per brezat 900 MHz dhe 1800 MHz maskat e emetimeve jashte brezit te spektrit do te jene identike
per UMTS dhe per barteset LTE ne 5,10,15 dhe 20 MHz dhe do te kete diferenca te vogla vetem
ndermjet barteseve UMTS dhe WiMAX ne 5 dhe 10 MHz.

Klasat e emisionit sipas ITU

Per GSM: 2711KG7TW
Per UMTS: SM00D7W
Per 1.4 MHz LTE: 1M40D7W
Per 3 MHz LTE: 3M00D7W
Per 5 MHz LTE: SMO00D7W
Per 10 MHz LTE: 10MOD7W
Per 15 MHz LTE: 15MOD7W
Per 20 MHz LTE: 20M0OD7W
Per 5 MHz WIMAX: SM00D7W
Per 10 MHz WiMAX: 10MOD7W

Maksimumi i lejuar i Fugise se transmetuar ne downlink e.i.r.p

Fugia e transmetuar (ne e.i.r.p.) ne cdo drejtim ne frekuencat downlink e bllokut te frekuencave te
lejuara te pajisjes radio nuk duhet te kaloje:

Teknologji Spektri 900 MHz Spektri 1800 MHz
Per GSM 62 dBm per bartese 62 dBm per bartese
Per UMTS 65 dBm per bartese 62 dBm per bartese
Per LTE 65 dBm per 5 MHz 62 dBm per 5 MHz
Per WIMAX 65 dBm per 5 MHz 62 dBm per 5 MHz

Né pérdorimin e kanaleve né kufijté e nénbrezave té bllogeve te frekuencave té caktuara mbajtesit
e té drejtave te perdorimit kane detyrimin e koordinimit mes tyre.

Né rast té pérdorimit té frekuencave né zonat kufitare, autoriteti i jep autorizimet e radio
frekuencave vetém pér ato stacione gé plotésojné kushtet e pércaktuara né dokumentet pérkatése té
koordinimit ndérkombétar.

E drejta e pérdorimit té frekuencave mund té transferohet. Njé sipérmarrés nuk mund té transferojé té drejtén
e pérdorimit né brezin IMT pa miratimin paraprak t& AKEP.

Kérkesat pér shfrytezimin e brezit té frekuencave pér aplikimet fikse dhe té

lévizshme MFCN pérfshi IMT né brezat 1 900-1 920 MHz dhe 1 920-1 980/
2 110-2 170 MHz
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Né brezat 1 900-1 920 MHz dhe 1 920-1 980/2 110-2 170 MHz e drejta pér té pérdorur frekuenca
mund té merret pér sistemet e radiokomunikimit népérmjet njé procedure té pércaktuar nga
legjislacioni né fuqi.

E drejta e pérdorimit té frekuencave mund té merret népérmjet njé procedure té pércaktuar nga
legjislacioni né fuqi .

E drejta e pérdorimit té frekuencave mund té transferohet. Njé sipérmarrés nuk mund té
transferojé té drejtén e pérdorimit né keta breza pa miratimin paraprak té AKEP.

Specifikimi i frekuencave té transmetimit né nén-brezat éshté béré né pérputhje me Aneksin 1 té
Vendimit ECC/DEC/(06)01 dhe me rekomandimin ERC/REC 01-01 si dhe duke u referuar né
standardin e ETSI EN 301 908 shtuar.

Né rast té aplikimeve FDD:

- frekuencat e transmetimit té stacioneve bazé jané né brezat 2 110-2 170 MHz,

- frekuencat e transmetimit té stacioneve té levizshme jané né brezin 1 920-1 980 MHz
- hapesira “ duplex” éshté 190 MHz

- hapésira e njé kanali nominal éshté 5 MHz

Né rast té aplikimeve TDD:

- hapésira e njé kanali nominal éshté 5 MHz

Pércaktimi i frekuencave bartése, pér gjerési kanali 5 MHz, né brezat e mésipérm té frekuencave
pércaktohet sipas Specifikimeve teknike t&é 3GPP (3rd Generation Partnership Project).

Frekuencat bartése pércaktohen sipas UARFCN ( UTRA Absolute Radio Frequency Channel
Number). Pér ¢do brez, UARFCN, pércaktohet sipas formulave:

PérUplink: Nup = 5* (Ful - Ful_Offset); dhe
Pér Down Link: Ndown=5* (Fdown — Fdl_Offset)

Né rast pérdorimi té frekuencave né hapesirat kufitare, autoritetet garantojné autorizimet vetém
pér frekuencat e atyre stacioneve té cilét plotésojné kushtet té parashikuara né dokumentat e
koordinimit ndérkombétar pérkatés.

Nése, né rast t¢ mospérmbushjes sé kushteve rregullatore ose té ndérmarra vullnetarisht gjaté
procedurés pérkatése ose té pérfshira né vendimin e dhénies sé té drejtés sé pérdorimit té
frekuencave, autoriteti mbi bazén e Ligjit 9918 , i ndryshuar, heq té drejtén e pérdorimit té
frekuencave.

Nése autorizimi i marré pér te drejtén e pérdorimit té frekuencave éshté térhequr mbéshtetur né njé
kérkesé, té gjitha frekuencat e caktuara dhe autorizimet bazuar mbi vendimin e té drejtés sé
pérdorimit gjithashtu do té higen.

Kushte té€ métejshme pér té fituar té drejtén e pérdorimit té brezave do té specifikohen nga autoriteti
né dokumentat pérkatés.

Parametrat e menaxhimit té frekuencave pér pajisjet e aplikimeve né
shérbimin e lévizshém tokésor

Duhet té aplikohen vlerat e specifikuara pér kategoriné e pajisjeve té dhéné né tabelén e
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méposhtme dhe e pércaktuar né standardet EN 300 086-2 dhe EN 300 113-2, duke u varur
nga metoda e pérdorimit dhe parametrat e menaxhimit té frekuencave té pajisjeve né
stacionet e shérbimeve té 18vizshme tokésore:

Kategorité e pajisjeve té varura nga metoda e
pérdorimit
Pérdorur si

Pérdorur si njé Pérdorur si njé

Kategorité e operimit té
stacionit

stacion ndryshe
nga njé stacion i
vendosur né toké

pérsérités, stacion
bazé ose té dyja
sébashku

stacion tjetér i
lidhjes fikse ose
stacion tjetér i
vendosur né toké

Stacion i lévizshém Stacion i . . Stacion i
e Stacion Bazé e
lIévizshém lIévizshém

) ) Stacion portative ) . Stacion portative
Stacion portativ P Stacion Bazé P
dore dore
] ) Stacion portative . ) Stacion portative
Stacion portative dore P Stacion Bazé P
dore dore
Stacion i transportueshém . i} Stacion i
- Stacion Bazé e
lIévizshém
) ) . . Stacion i
Stacion fiks — Stacion Bazé .
lIévizshém

Pérsérités ose stacion bazé

- Stacion Bazé -

Pér pajisjet e kategorisé “ Stacion Bazé” , kufiri i kérkuar i vlerave pér parametrat teknike jepet

né tabelén qé vijon:

Sistem Dupleks/gjysém-
dupleks

Sistem simpleks/frekuencé
e vetme

Gabimi i frekuencés sé
Transmetuesit

Vlere e specifikuar pér
“ Stacionin Bazé”

Vleré e specifikuar pér
“ Stacionin Bazé”

Shuarja e intermodulimit

intermodulimi

> >
te Transmetuesit 70dB 40dB
Karakteristika e marrésit
pér tu mbrojtur nga >70 dB >65 dB

Né rast interferimi té shkaktuar nga pajisjet e stacioneve gé operojné sipas autorizimit té
Iéshuar mé paré, nése nuk pérkon me vlerat e kérkuara, i autorizuari gé shkakton
interferencat duhet té sigurojé eliminimin e tyre.

Né rast té pérdorimit té frekuencave té vetme nga “ Stacioni Bazé” , nése shkakton ose té
shkaktohen ineterferenca dhe nuk arrin njé ulje té intermodulimit té transmetimit t¢ 70 dB dhe
karakteristika e marrésit pér tu mbrojtur nga intermodulimi ti pérgjigjet me 70 dB, i autorizuari i
stacionit bazé duhet té sigurojé eleminimin e interferencés sé rezultuar.
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Kérkesat pér shfrytézimin e brezit té frekuencave pér aplikimet fikse dhe té
Iévizshme qé operojné né brezat e frekuencave 2500 - 2690 MHz

Shfrytezimi i spektrit do té béhet né pérputhje me pércaktimet e Planit Kombétar té Frekuencave.
Pérdorimi i kétij brezi do té béhet né pérputhje me vendimin e “ Electronic Communications
Committee” - ECC/DEC/(02)06 dhe ECC/DEC/ (05)05, me Vendimin e Komisionit te 13 Qershorit
2008 “ On the harmonisation of the 2500-2690 MHz frequency band for terrestrial systems capable
of providing electronic communications services in the Community” me Rekomandimin e
Komitetit ECC/REC (11)05 * Frequency planning and frequency coordination for terrestrial
systems for mobile/fixed communication networks (MFCN) capable of providing Electronic
Communications Services in the frequency band 2500-2690 MHZ, rekomandimin ERC/REC
(01)01 dhe standartin EN 301 908 dhe EN 302 544.

Brezat 2520 — 2570 MHz i ciftuar me 2620 — 2690 MHz do té alokohen pér ményrén e operimit
FDD ku brezi mé i ulét duhet té jeté i alokuar pér transmetuesin e Iévizshém brenda brezit mé té
ulét té frekuencave dhe transmetuesi bazé brenda brezit té sipérm.

Brezi 2570 — 2620 MHz do té alokohet ose pér ményrén e operimit TDD ose FDD ku blloget e
alokuara té frekuencave duhet té jené shuméfisha té 5.0 MHz.

=CEPTband plan from ECC Decision (05)05

Paired spectrum Unpaired
(FDD uplink in spectrum (TDD or
blocks 1-14 and FDD downlink
FDD downlink in external)
blocks 25 - 28)
NDARJA NE BLLOQE NE BREZIN 2500-2690 MHZ
Blloget FDD Uplink | TDDoseFDD | Bloget FDD Downlink

Spektrii dftuarblloget 1-14  FOD Uplink me blloget 1'-14' FDD downlink

-Spek'tri i paciftuarblloget 1-10  TDDose FDD
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Kérkesat pér shfrytézimin e brezit té frekuencave 790-862 MHz.
Pércaktimet pér pérdorimin e brezit 790-862 MHz.

CEPT dhe ECC (Electronic Communications Committee within the European Conference of Postal
and Telecommunications Administrations ) né Maj té 2015 ka publikuar Tabelén Europiane té
Alokimit té Frekuencave dhe Aplikimet né brezin 8.3 kHz deri 3000 GHz (ECA TABLE).

Né kété tabelé brezi 790-862 MHz éshté pércaktuar pér Broadcast dhe Mobile (MFCN) né
pérputhje me vendimin dhe rekomandimin ECC/DEC/(09)03, ECC/REC/(11)04.

Né Konferencén botérore té Radiokomunikacioneve WRC-07 ky brez u bé i disponueshém edhe
pér shérbimet e l1évizshme né bazé primare duke marré né konsideraté 1 Qershorin 2015 (né respekt
té GE06) dhe duke e identifikuar kété brez pér IMT, shih RR 5.317A.

Né Konferencén botérore té Radiokomunikacioneve WRC-12 pér shérbimet e 1évizshme né kété
brez né Radio Rregullore u bé shénimi pérkatés né té cilin éshté pérfshiré edhe Shqipéria:

5.316AAdditional allocation: in Spain, France, Gabon and Malta, the band 790-830 MHz, in
Albania, Angola, Bahrain, Benin, Botswana, Burundi, Congo (Rep. of the), Egypt, United Arab
Emirates, Estonia, Gambia, Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, Hungary, Iragq, Kuwait, Lesotho,
Latvia, Lebanon, Lithuania, Luxembourg, Malawi, Morocco, Mauritania, Mozambique, Namibia,
Niger, Nigeria, Oman, Uganda, Poland, Qatar, Slovakia, Czech Rep., Romania, Rwanda, Senegal,
Sudan, South Sudan, South Africa, Swaziland, Tanzania, Chad, Togo, Yemen, Zambia, Zimbabwe
and French overseas departments and communities of Region 1, the band 790-862 MHz and in
Georgia, the band 806-862 MHz, are also allocated to the mobile, except aeronautical mobile,
service on a primary basis subject to the agreement by the administrations concerned obtained
under No. 9.21 and under the GEO6 Agreement, as appropriate, including those administrations
mentioned in No. 5.312, where appropriate. See Resolutions 224 (Rev.WRC 12) and 749
(Rev.WRC 12). This allocation is effective until 16 June 2015. (WRC 12)

Né Planin Kombétar té Frekuencave té miratuar me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 1187
daté 24.12.2020 “ Pér miratimin e Planit Kombétar té Frekuencave” Ky brez éshté pércaktuar pér
aplikimet Radioteleviziv dhe i 1évizshém né pérputhje me vendimin dhe rekomandimin ECC/DEC/
(09)03; ECC/REC/ (11)04.

Vendimi i Komisionit Europian i 6 Maj 2010, 2010/267/EU, * On harmonised technical conditions
of use in the 790-862 MHz frequency band for terrestrial systems capable of providing electronic
communications services in the European Union” .

Mé poshté éshté tabela pérmbledhése e listés sé dokumentave kryesore t&é CEPT pér brezin 790-862
MHZ (800 MHz):

ECC/DEC/(09)03 Harmonised conditions for mobile/fixed communications networks
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http://www.erodocdb.dk/doks/filedownload.aspx?fileid=3596&fileurl=http://www.erodocdb.dk/Docs/doc98/official/pdf/ECCDEC0903.PDF

(MFCN) operating in the band 790 - 862 MHz

Cross-border coordination of MFCN in the 790-862 MHz

Adjacent band co-existence of SRDs in the band 863-870 MHz with
LTE usage below 862 MHz

(O =AM RCIoJaMONESN | east restrictive technical conditions for WAPECS frequency bands

(O =S MECI0lad0PAN Digital Dividend: Technical considerations regarding harmonisation
options. Compatibility issues between * cellular / low power
transmitter” networks and “ larger coverage / high power / tower” type
of networks

(O =S MECIolad0Z78 Digital Dividend: Technical considerations regarding harmonisation
options. Technical Feasibility of Harmonising a Sub-band of Bands IV
and V for Fixed/Mobile Applications (including uplinks), minimising
the Impact on GE06

(OIS AMECIfolad0PZEN DD: Use of a Harmonised Sub-Band in the Band 470 - 862 MHz

(OISRl Digital Dividend: Guideline on cross border coordination issues
between mobile services in one country and broadcasting services in
another country.

(OISRl 0R[08 Digital Dividend: The identification of common and minimal (least
restrictive) technical conditions for 790 - 862 MHz’

(OSSR CI ol MORKN Digital Dividend: Frequency (channelling) arrangements for the 790-
862 MHz band’

Dokumentat e mésipérme midis té tjerash kané pércaktuar edhe:

kushtet teknike pér optimimizimin e rrjeteve MFCN né brezin 790-862 MHz duke béré t¢ mundur
mbrojtjen e shérbimeve audiovizive né pérputhje me GE-06 dhe aplikimeve té tjera;

Konsiderata teknike lidhur me harmonizimin dhe c¢éshtje té kompatibilitetit té rrjeteve
celulare/transmetim me fugi té ulét dhe rrjeteve me mbulim maksimal/fuqi té larté/kullé.

Pércaktimet pér ményrén e shfrytézimit té brezit 790-860 MHz.

Vendimi ECC/DEC/(09)03, pér kushtet e pérdorimit MFCN né brezin 790-862 MHz, “ ECC
Decision of 30 October 2009 on harmonised conditions for mobile/fixed communications networks
(MFCN) operating in the band 790 - 862 MHz”

Brezi i frekuencave 790-862 MHz é&shté projektuar pér rrjetet MFCN (mobile/fixed
communications networks)
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http://www.ecodocdb.dk/doks/filedownload.aspx?fileid=3767&fileurl=http://www.erodocdb.dk/Docs/doc98/official/pdf/REC1104.PDF
http://www.ecodocdb.dk/doks/filedownload.aspx?fileid=4035&fileurl=http://www.erodocdb.dk/Docs/doc98/official/pdf/ECCREP207.PDF
http://www.erodocdb.dk/Docs/doc98/official/pdf/CEPTREP019.PDF
http://www.erodocdb.dk/Docs/doc98/official/pdf/CEPTREP021.PDF
http://www.erodocdb.dk/Docs/doc98/official/pdf/CEPTREP022.PDF
http://www.erodocdb.dk/Docs/doc98/official/pdf/CEPTREP023.PDF
http://www.erodocdb.dk/doks/filedownload.aspx?fileid=3566&fileurl=http://www.erodocdb.dk/Docs/doc98/official/pdf/CEPTREP029.PDF
http://www.erodocdb.dk/doks/filedownload.aspx?fileid=3602&fileurl=http://www.erodocdb.dk/Docs/doc98/official/pdf/CEPTREP030.PDF
http://www.erodocdb.dk/doks/filedownload.aspx?fileid=3599&fileurl=http://www.erodocdb.dk/Docs/doc98/official/pdf/CEPTREP031.PDF

Administratat gé déshirojné t& implementojné rrjetet MFCN bazuar né sistemet FDD duhet té
pérdorin harmonizimin e dhéné né tabelén e méposhtme:

Aneksi 1
790- 791- 796- 801- 806- 811- 816- 821- 832- 837- 842- 847- 852- 837-
791 796 801 806 811 816 821 832 837 842 847 852 857 862
Guard .
band Downlink
M:-Iz 30 MHz (6 blocks of 5 MHz) 11 MHz 30 MHz (6 blocks of 5 MHz)

Spektri i disponueshém 2x30 MHz me njé Gap dulpeks prej 11 MHz. Madhésia e bllokut 5 MHz i
ciftuar. Guard band prej 1 MHz né fillim té 790 MHz. FDD downlink fillon né 791 MHz dhe FDD
uplink fillon né 832 MHz.

Nése do té implementohet ndryshe nga sa pércaktohet né aneksin 1 duhet té pérdorin
harmonizimin e dhéné né tabelén e méposhtme:

Aneksi 2
Udhézime pér administratat gé nuk implemetojné ndarjen e frekuencave sipas Aneksit 1

Administratat té cilat nuk déshirojné té implemetojné ndarjen e frekuencave té harmonizuara té sic
pérshkruhet né Aneksin 1 ose gé nuk e kané té ploté brezin 790-862 Mhz né dispozicion (P.sh. kur
njé Administraté nuk | ka té gjitha kanalet e brezin té disponueshme pér shkak se ato tashmé jané
ndaré pér shérbime té tjera ose nuk jané né gjendje té koordinojné pérdorimin e frekuencave me
vendet fginje) mund té marrin né konsideraté:

Zbatimi te pjesshém té ndarjes sé frekuencave té pérshkruar né Aneksin 1.

Futja e rregullimit té frekuencés TDD né té gjithé ose njé pjesé té brezit té frekuencave 790-862
MHz, bazuar né njé madhési blloku 5SMHz duke filluar nga 797 MHz, me njé brez mbrojtés prej 7
MHz duke filluar nga 790 MHz.

7a7- B02- 807 - B12- B17- 822. 827- B32- B3T- 842. B4T- BS2- B57-

Loty 802 | 807 | ez | 817 | #z2 | e27 | 832 | 837 | o4z | ed7 | 852 | 857 @62

Unpaired

T MHz | 85 MHz (13 blocks of 5 MHz)

Futja e pérzier e ndarjes sé frekuencave TDD dhe FDD si¢ pérshkruhet né Aneksin 5 té Raportit
CEPT 31.
Zbatimi i njé kanali raster prej 1 MHz.

Duhet té theksohet se:

filtrimi kérkohet né marrésin DTT pér operimin TDD né bllokun mé té ulét 5 MHz té ndarjes sé
frekuencés TDD, si¢ pérshkruhet né Aneksin 3 té Raportit CEPT 30;

administratat qé déshirojné té mbrojné marrjen e DTT té brendshém portativ do té duhet té miratojé
njé guard band qé éshté mé i madh se 7 MHz dhe gjithashtu mund té kérkojé filtrim né marrésin
DTT, si¢ pérshkruhet né Aneksin 3 té Raportit CEPT 30.
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Ndarja pér TDD bazohet né madhési blloku 5 MHz duke filluar nga 797 MHz me njé guard band
prej 7 MHz qé fillon nga 790 MHz.

Njé pérdorim miks FDD dhe TDD pérshkruhet né raportin 31 t¢ CEPT dhe implementohet me
kanal raster prej 1 MHz. Né kété raport trajtohen edhe ¢éshtjet e mbrojtjes pér DTT.

Aneksi 3 i kétij vendimi pércakton kushtet teknike té€ pérdorimit sipas dy metodave té pérshkruara
né anekset e mésipérme.

Rekomandimi ECC (11)04 “ Mbi planfikimin dhe koordinimin e frekuencave pér sistemet tokesore
MFCN té disponueshme pér shérbime té komunikimeve elektronike né brezin e frekuencave 790-
862 MHz” pércakton:

Koordinimi né zonat kufitare duhet té bazohet né marréveshje dypaléshe ose shumépaléshe midis
administratave.

Koordinimi midis sistemeve MFCN dhe shérbimeve té tjera né vendet fginje duhet té bazohet né
marréveshjet dypaléshe/shumeépaléshe té cilat do té pércaktojné koordinimin pér ndérfagjet radio né
dy anét e kufirit.

Koordinimi midis sistemeve FDD MFCN, TDD MFCN duhet té bazohet né pércaktimet e ankesave
pérkatése té kétij rekomandimi.

Operimi i sistemeve LTE né zonén kufitare duhet té bazohet né *“ PREFERENTIAL PHYSICAL-
LAYER CELL IDENTITIES (PCI) FOR IMT-2000/LTE” té pércaktuar né kété rekomandim.

Standarti teknik

Sipas pércaktimit né tabelén ECA standarti qé duhet té aplikohet pér sistemet gé do té aplikohen né
kété brez éshté ETSI EN 301 908: “ IMT cellular networks; Harmonized EN covering the essential
requirements of article 3.2 of the R&TTE Directive”

Njé céshtje themelore dhe piké fokusuese éshté koncepti i neutralitetit. Eshté esenciale té marrésh
né konsideraté neutralitetin teknologjik dhe até té shérbimeve nén konceptin e politikave té aksesit
pa tel pér shérbimet e komunikimeve elektronike.

Aplikimi i "neutralitetit”, mbéshtetet né pércaktimin e njé numri minimal té parametrave né té cilén
njé sistem i caktuar radio duhet t'i pérmbahet. Pé&r mé tepér, nga piképamja inxhinierike e spektrit,
implementimi i njé sistemi radio né njé brez frekuencash té vecanté kérkon marrjen né konsideraté
té shumé parametrave (p.sh., specifikat e transmetuesit dhe marrésit, apo metodat e aksesit TDD,
FDD), e cila shkon pértej gasjes sé pérgjithshme pér té pasur njé analizé té thjeshté (p.sh., bazuar
vetém né maskeén e spektrit).

Dhénia né pérdorim e kétij brezi do té béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Keérkesat pér shfrytézimin e brezit té frekuencave 694-790 MHz.

Pércaktimet pér pérdorimin e brezit 694-790 MHz.
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Né Planin Kombétar té Frekuencave té miratuar me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 1187
daté 24.12.2020 * Pér miratimin e Planit Kombétar té Frekuencave” Kky brez éshté pércaktuar pér
aplikimet Radioteleviziv dhe i l8vizshém né pérputhje me vendimin dhe rekomandimin
ECC/DEC/(15)01; ECC/REC/(15)01. Né Planin Kombétar té Frekuencave Kky brez é&shté
identifikuar pér pérdorim pér shérbime té l8vizshme me brez té gjeré MFCN pas datés 30.06.2022
(pas lirimit nga pérdorimi ekzistuese radiotelevizive).

Mé poshté éshté tabela pérmbledhése e listés sé dokumentave kryesore t¢ CEPT dhe ECC pér
brezin 694-790 MHZ (700 MHz):

Harmonised technical conditions for mobile/fixed communications
networks (MFCN) in the band 694-790 MHz.

Cross-border coordination for Mobile/Fixed Communications Networks
(MFCN) in the frequency bands: 694-790 MHz.

(OIS ZANR{SIEOIRINSEN Report A to develop harmonised technical conditions for the 694 -790 MHz
(700 MHZz") frequency band in the EU for the provision of wireless broadband
and other uses in support of EU spectrum policy objectives.

(o= ANREOIZINEON Report B to develop harmonised technical conditions for the 694 -790 MHz
('700 MHz") frequency band in the EU for the provision of wireless broadband
and other uses in support of EU spectrum policy objectives.

Dokumentat e mésipérme midis té tjerash kané pércaktuar edhe:

kushtet teknike pér optimimizimin e rrjeteve MFCN né brezin 694-790 MHz duke béré t& mundur
mbrojtjen e shérbimeve audiovizive né pérputhje me GE-06 dhe aplikimeve té tjera;

Konsiderata teknike lidhur me harmonizimin dhe c¢éshtje té kompatibilitetit té rrjeteve
celulare/transmetim me fugi té ulét dhe rrjeteve me mbulim maksimal/fuqi té larté/kullé.

Pércaktimet pér ményrén e shfrytézimit té brezit 694-790 MHz.

Vendimi ECC/DEC/(15)01, pér kushtet e pérdorimit MFCN né brezin 694-790 MHz, “ ECC
Decision of 06 March 2015 on harmonised technical conditions for mobile/fixed communications
networks (MFCN) in the band 694-790 MHz”

Brezi 1 frekuencave 694-790 MHz éshté projektuar pér rrjetet MFCN (mobile/fixed
communications networks)

Administratat gé déshirojné té implementojné rrjetet MFCN bazuar né sistemet FDD si dhe njé
opsion pér SDL duhet té pérdorin harmonizimin e dhéné né tabelén e méposhtme:
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694- | 703- | 708- | 713- | 718- | 723- | 728- | 733- | 738- | 743- | 748- | 753- | 758- | 763- | 768- | 773- | 778- | 783- | 788-
703 |708 | 713 |718 |723 |728 | 733 |738 |743 | 748 |753 |758 |763 |768 |773 |778 |783 | 788 |791

Guard

opiiE Guard

band

5 20 MHz (zero deri 4
MHz | blloge nga 5 MHz)

30 MHz (6 blloge nga 5 MHz) 30 MHz (6 blloge nga 5 MHz)

MHz MHz

Spektri i disponueshém né FDD éshté 2x30 MHz me njé Gap dupleks prej 5 MHz. Madhésité e
bllokut do té jené né shuméfish t¢ 5 MHz i ¢iftuar, gjé qé nuk pérjashton bandat e gjera té kanalit
brenda njé blloku. Guard band prej 9 MHz né fillim té 694 MHz dhe 3 MHz né fund té 791. FDD
downlink fillon né 703 MHz dhe FDD uplink fillon né 758 MHz.

Spektri i SDL (downlink suplementar) si njé mundési opsionale, pérdorur zero deri né katér blloge
té frekuencave vijuese: 738-743 MHz, 743-748 MHz, 748-753 MHz dhe 753-758 MHz. Vendimi
pér numrin e bllogeve do té merret né pérputhje me rekomandimet e CEPT .-it.

Dhénia né pérdorim e kétij brezi do té béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Kérkesat teknike pér shfrytézimin e brezit 1.5 GHz

Bazuar né analizat e béra, CEPT rekomandon gé brezi i harmonizuar i frekuencave vetém pér
downlink WBB ECS (DL WBB ECS) né brezat 1427-1452 MHz dhe 1492-1517 MHz (brezat
zgjatues) éshté pér downlink, bazuar né 5 MHz dhe merr né konsideraté edhe brezin e frekuencave
1452-1492 MHz dhe marréveshjen pérkatése té ndarjes sé kanaleve sipas Vendimit Komisionit té
Implementimit ((EU) 2015/750). CEPT konfirmon qé DL WBB ECS né ményré té pandérpreré
ofron fleksibilitet kombétar pér administratat pér té futur shérbime né té gjitha pjesét e brezave,
duke marré parasysh se sasia e spektrit ¢ mund té vihet né dispozicion né kéto breza frekuencash
pér shérbimet e komunikimit elektronik WBB tokésor mund té ndryshojné bazuar kérkesave té
tregut dhe nevojave kombétare.

Brezat 1427-1452 MHz dhe 1492-1518 MHz aktualisht pérdoren nga shérbimet dhe aplikacionet
ekzistuese té cilat jané pércaktuar né tabelat EFIS dhe ECA. Mund té keté nevojé pér riorganizim té
brezit shtesé para se té béjné ato té disponueshme pér DL WBB ECS. Pér mé tepér, né varési té
kérkesave té tregut dhe nevojave kombétare, shérbimet dhe aplikimet ekzistuese do té vazhdojné té
funksionojné né disa vende. Né kété kontekst, brezi ose njé pjesé e tij, nuk mund té jeté i
disponueshme pér zbatimin e ECS té WBB.

Bazuar né informacionin e disponueshém dhe relevante pér analizimin e tij, CEPT mbéshtet
pérdorimin e brezit 1427-1518 MHz pér ECB WBB pér njé shérbim downlink me njé drejtim (DL
WBB ECS), i pérdorur né ményreé té ciftuar lidhje me njé brez tjetér ECB WBB qé ofron kapacitet
pér uplink.

Brezi 1400-1427 MHz éshté | pércaktuar pér kéto shérbime: EESS (pasiv), Radio astronomi dhe
Kérkime Hapésinore (pasive), né baza mbarébotérore. Né& brezin 1427-1452 MHz, zbatohet
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Rezoluta 750 (Rev.WRC-15) pér mbrojtjen e shérbimeve né 1400-1427 MHz. Kjo éshté marré né
konsideraté kur jané pércaktuar kushtet teknike.

Brezi i frekuencave 1375-1400 MHz ciftuar me 1427-1452 MHz dhe / ose 1350-1375 MHz ciftuar
me 1492-1518 MHz pérdoren pér lidhje fikse té kapacitetit té ulét né disa vende. Riorganizimi i
kétyre brezave pér t'i béré ato té disponueshme pér SDL té lévizshme éshté njé proces kompleks i
cili ka nevojé pér kohé dhe gé menaxhohet né nivel kombétar duke marré parasysh nevojat
kombétare dhe brezat alternativé ku lidhjet e tilla fikse mund té veprojné né té ardhmen.

Brezat 1427-1452 MHz dhe 1492-1518 MHz pérdoren gjithashtu pér sistemet ushtarake tokésore
né disa vende té CEPT sipas Raportit ERC 25 (Tabela evropiane e shpérndarjes sé frekuencave dhe
aplikacioneve né brezin e frekuencave 8.3 kHz - 3000 GHz - ECA Tabela))

Brezi i frekuencave 1518-1525 MHz éshté alokuar né shérbimin satelitor celular (MSS) né WRC-
03 dhe éshté | caktuar pér MSS nga CEPT: 1518-1525 MHz (satelit- toké) dhe 1670-1675 MHz
(toké - satelit).

Rregullimi i harmonizuar i frekuencés

Aktualisht PKF ka pércaktuar edhe pér perdorime MFCN brezin 1452-1492 MHz. Ky brez né
Shqipéri éshté pérdoruar pér lidhje fikse me kapacitet té ulét si dhe sisteme ushtarake. Nése do té
parashikohet né té ardhmen futja e pérdorimit MFCN duhet t& merren masa pér lirimin ebrezit nga
kéto pérdorime.

Ndérko CEPT ka né shqyrtim bérjen té disponueshém pér MFCN té brezit 1427-1518.

Pérdorimi i brezit rekomandoht té béhet né blloge 5 MHz, duke rezultuar né 10 blloget e
frekuencave né vijim né brezat 1427-1452 MHz dhe 1492-1518 MHz:

Tabela 1: Rregullimi i frekuencave te harmonizuara per brezin 1427-1452 MHz

1427-1432 | 1432-1437 | 1437-1442 | 1442-1447 | 1447-1452

25 MHz (5 blloge prej 5 MHz)

Tabela 2: Rregullimi i frekuencave te harmonizuara per brezin 1492-1518 MHz

1492-1497 | 1497-1502 | 1502-1507 | 1507-1512 | 1512-1517* | 1517-1518

25 MHz (5 blloge prej 5 MHz) 1 MHz

Tabela 3: Rregullimi i kombinuar i frekuencave te harmonizuara
(perfshi vendimin e EC (EU) 2015/750)
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1427 MHz 1518 MHz

1427

1432*

1432 1437 1442 | 1447 1452 1457 1462 1467 1472 | 1477 1482 1487 1492 | 1497 1502 1507 1512 1517

1437 1442 1447 | 1452 1457 1462 1467 1472 1477 1482 1487 1492 1497 | 1502 1507 1512 1517* 1518

90 MHz (18 blloge prej 5 MHz) 1 MHz

Kérkesat pér shfrytézimin e brezit té frekuencave 26 GHz (24.25 - 27.5 GHz).

Pércaktimet pér pérdorimin e brezit 26 GHz (24.25 - 27.5 GHz).

Né Planin Kombétar té Frekuencave té miratuar me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 1187
daté 24.12.2020 “ Pér miratimin e Planit Kombétar té Frekuencave” Ky brez éshté pércaktuar pér
aplikimet Radioteleviziv dhe i lévizshém né pérputhje me vendimin dhe rekomandimin ECC
Decision (18)06. Né Planin Kombétar té Frekuencave ky brez éshté identifikuar pér pérdorim pér
shérbime té Iévizshme me brez té gjeré MFCN.

Né brezin 26 GHz, MFCN do té keté pérdorim kryesisht pér hotspot né zonat urbane dhe
periferike. Vendosja e MFCN pritet té synojé vetém gelizat me njé reze té vogél mbulimi. Pér
shkak té karakteristikave té késaj brezi frekuence, ky brez nuk pritet gé do té pérdoret pér mbulim
té gjeré/mbarékombétar. Mund té keté nevojé pér njé numér té limituar hotspot né zonat rurale.
MFCN tek brezi 26 GHz mund té implementohet si brenda (indoor) ashtu edhe jashté (outdoor).

Pércaktimet p&r ményrén e shfrytézimit té brezit 26 GHz (24.25 - 27.5 GHz).

Sasia e spektrit pér té drejté pérdorimi do té jeté me blloge me madhési 200 MHz dhe ményra e
operimit TDD (Time Division Duplex).

Kjo madhési e bllokut mund té rregullohet né blloge mé té ngushté (shuméfish t&€ 50 MHz) ngjitur
me pérdoruesit e tjeré, pér té lejuar pérdorimi i ploté i spektrit.

Nése blloget duhet té kompensohen pér té akomoduar pérdorime té tjera, ky zhvendosje duhet té
béhet né hapa 10 MHz.

| 200 MHz | | 200 MHz | 200 MHz I I 200 MHz

10[10]10]10] 10} 10] 10} 10]...] 10] 10] 10} 10] 10} 10]...[ 10] 10] 10} 10] 10} 10]...{ 10] 10] 10] 10] 10} 10] 10} 10]...| 10] 10] 10} 10] 10]...] 10{ 10] 10 10] 10]...| 10] 10} 10] 10
124300

24250 27500

Shembull i pércaktimit té frekuencave né brezin 24.25-27.5 GHz.
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Dhénia né pérdorim e kétij brezi do té béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

KAPITULLI 5
BREZAT E FREKUENCAVE DERI 1 GHz (50-921 MHz)

Plani Kombetar i Frekuencave pércakton spektrin e frekuencave radio mbi 30 MHz deri 1 GHz
me emértimet:
HF  — High Frequence, brezi 3-30 MHz.
VHF — Very High Frequence, brezi 30-300 MHz
UHF - Ultra High Frequence, brezi 300 MHz -1 GHz.

né té cilét, sipas Radio Rregulloreve (RR) té ITU ofrohen shérbimet radio:

Aeronautik ( navigacion, mbikéqyrje, emergjence).

Broadcast (Difuzion ( Tokésor, SAP/SAB dhe ENG/OB).;

Shérbimi i levizshém tokésor ( PMR/PAMR, Paxhing,GSM900, kordless).
Shérbimi detar (GDMSS, komunikim, navigacion,)

Alarm

Aplikime ne linjat hekurudhore.

Zbulimin e viktimave, SDR.

Aplikime né shéndetsi

Model Kontroll

SDR jo té specifikuar ( Non — specific SDR);

Radio mikrofon, pajisje pér dégjimi,

RFID Aplikime audio (Cordless headphones and loudspeakers, Baby monitoring, Narrowbrez
analogue voice devices, Brez Il LP)

Aplikime UEB (GPR/EPR)

Amator

CB Radio

KUSHTET KRYESORE PER PERCAKTIMIN DHE PERDORIMIN E
FREKUENCAVE

Kushtet teknike pér pajisjet radio gé duhet té pérdoren jané standartet ETSI EN 300 086, EN 300
113, EN 300 219, EN 300 296, EN 300 341, EN 300 390 ,EN 300 471, EN 300 392, EN 300 396,
EN 301 166, EN 302 561, EN 301 449, EN 301 526, EN 302 426, EN 302 561 .

Maksimumi i lejuar i devijimit té frekuencés pér emisionin F3E ose G3E dhe gjérési té kanaleve me
12.5 kHz, éshté £2.5 kHz dhe pér kanalet me gjérési kanali 25 kHz, maksimumi i lejuar i devijimit
té frekuencés éshté +5 kHz.

Ndjeshméria reference e marrésit nuk duhet ti kaloje 2 uV (ems).

Né shérbimin e Iévizshém tokésor duhet té pérdoren antena me polarizim vertikal.
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Maksimumi i lejuar i fugisé efektive té rrezatuar ERP nuk duhet té kalojé:

50 W pér stacionet baze

10 W pér stacionet té instaluar né automjete.

5 W pér stacionet e dorés ( portable, handhold).

Ményra e pérdorimit té pajisjeve varet nga brezi i frekuencave dhe konfigurimi i terrenit ku
shérbimi i radiokomunikimit do té pérdoret. Ményrat e mundéshme té€ operimit jané:.

Simpleks (S);

Gjysém dupleks(SD)

Dupleks (D)

Kombinimi i té dyja ményrave té operimit.

Fugia minimale e fushés pér sistemet me brez té ngushté (deri 25 kHz), gé éshté e mbrojtur né 50 %
té vendodhjes, 10% koha, pér lartésia e antenés se marrésit 10 m éshté:

- 0 dB (uV/m) pér frekuenca midis 29.7 dhe 47 MHz;

- 6 dB (uV/m) per frekuenca midis 47 dhe 108 MHz;

- 12 dB (uV/m) per frekuenca midis 108 dhe 380MHz;

- 18 dB (uV/m) per frekuenca midis 380 dhe 400 MHz;

- 20 dB (uV/m) per frekuenca midis 400 dhe 606 MHz;

- 26 dB (uV/m) per frekuenca midis 606 dhe 921 MHz.

Per sisteme dixhitale me breze te gjere ( gjeresia e kanalit; > 25 kHz) vlera e x logl10 (gjeresia e
kanalit /25 kHz)dB, duhet te futet ne vlerat e mesiperme. Kjo formule eshte e vlefshme per 25 kHz,
200 kHz dhe 1.25 MHz.

Brezi (406.1 — 470) MHz i pércaktuar pér shérbimet e lévizshme tokésore, mund té pérdoret pér
sistemet numerike (dixhitale) PMR/PAMR, me brez té ngushté, me gjerési kanali 12.5 KHz dhe 25
kHz, sipas vendimeve ECC/DEC/(06)06, ECC/DEC/ (08)05 dhe ECC/DEC /(04)06 shtuar dhe
standardeve ETSI EN 300 113, EN 300 392, EN 300 396 EN 300 086, EN 300 219, EN 300 296,
EN 300 341, EN 300 471, EN 301 166, EN 302 561,EN 300 390, EN 301 449, EN 301 526, EN
302 426, EN 302 561 shtuar.

Ndarja e kanaleve:

Sipas rekomandimit Rec. T/R 25-08, pér pérdorimin e kanaleve me brez té ngushté, deri né 25
kHz, pér sistemet analoge dhe ata numerike, ndarja e kanaleve béhet sipas formulés:
fn = Skaji i brezit — ( gjérési kanali / 2) + n* (gérési kanali);

ku:

fn = frekuenca géndrore e kanalit

n=1,2,3....- numri i kanalit;

Skaji i brezit — vlera mé e ulét e frekuencés sé brezit, pércaktuar né MHz, p.sh
48, 68, 146, 174, 380, 406.1, ...

Verejtje:
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Aktualisht ne Republikén e Shqipérisé pér ndarjen e kanaleve, caktimin e frekuencés géndrore , té
kanalit radio, pérdoret formula:

fn= Skaji i brezit + n* gjeresia e kanalit;

kuptimi i fn, skajit dhe n jané njélloj si mé sipér.

Per sistemet numerike pér kanalet radio me gjérési mé té madhe se 25 kHz, dmth 50 kHz, 100 kHz
, 150 kHz dhe 200 kHz

dixhitale me brez té gjére;.

frekuenca géndore pér gjérési kanali: 50 kHz, 100 kHz ose 150 kHz duhet té pércaktohet nga
formulat e mesiperme;

frekuenca géndore pér gjérési kanali 200 kHz do té pércaktohet sipas formulave té mésiperme, me
nje opsion * offset’ te gendres se frekuences nga 100 kHz.

me nje gjeresi kanali prej 1.25 MHz do té pércaktohet nga formulat e mesipérme me njé opsion
vendosje té géndrés sé frekuencés si shuméfishe té 12.5 kHz, né ményré gé té sigurohet
fleksibiliteti pér caktimin e frekuencés géndrore né pozicionin me optimal té brezit.

BREZI (68— 87.5) MHz.

Né brezin dupleks 68 — 87.5 MHz gjérésia (Tx/ Rx) éshté 9.8 MHz. Breza 68.8 — 87.5 MHz do te
caktohet per sherbimet e I8vizshme tokésore, pérdorim parésor, pérve¢ nén- brezit (74.8 - 75.2)
MHz, gé éshté pércaktuar pér radio navigimet aeronautike (ILS).

Gjithé ky brez éshté caktuar pér pérdorim shtetéror.

BREZI (146 - 174) MHz (VHF)

Brezi i frekuencave (146 — 174) MHz, i ndaré né nénbreza dhe éshté parshikuar pér pérdorim
simpleks dhe dupleks (gjysém dupleks), me diference Tx-Rx=4.6 MHz.
Pjesé té kétij brezi jané caktuar pér pérdorim geveritar.

Nénbrezat e méposhtém té kétij brezi:

156.0-157.45; 160.6-160.975 dhe 161.475-162.05 MHz,

Né bazé té Artikullin 31 dhe 52, Shtojca 13 dhe 18, e Radio Rregulloreve (RR) té ITU jané
caktuara pér shérbimet e l1évizshém detar.

Numri i kanaleve, frekuencat e tyre té punés, shérbimi radio dhe pérdorimi i tyre jepen ne tabelen e
méposhtéme:

Né kété brez té frekuencave , né bazé té vendimit ECC/DEC/(05)02 , ERC/REC 70-03 dhe standardi
9* ;perfshihet nénbrezi (169.400- 169.8125) MHz, i cili pérvec pérdorimit pér PMR, duhet te
pérdoret , me fuqi té vogél té transmetimit, deri 0.5 W, pér:
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Ndihmé pér personat me aftési dégjimi té dobét; pérdorim ekskluziv.

Alarme social; pérdorim ekskluziv.

Sisteme pér transmetim té té dhénave té matjeve (pérdorim jo-ekskluziv);

Transmetim me fuqi té vogél pér sistemet e shogérimit (Low power transmitters for tracking and
asset tracing systems ), pérdorim jo-ekskluziv.

BREZI (380.0— 399.9) MHz
Ky brez ndahet né dy nénbreza:

1) 380.000- 385.000 MHz (ML1) / 390.000— 395.000 MHz (FBL);
2) 385.000- 390.000 MHz (ML1) / 395.000- 399.900 MHz (FB2):

Brezi (380-385/390 —395) MHz , i caktuar pér sistemet numerike té lévizshme tokésore
(TETRA) pér pérdorim geveritar dhe civli, pér shérbimet e emergjences ( policia, zjarrefikesit,
ambulance etj). Kushtet pér pérdorimin jané né pérputhje me vendimet dhe rekomandimet |,
ECC/DEC/ (08)05, ECC/DEC/ (06)05, ERC/DEC/(01)19 dhe T/R 25-08 si dhe standardet e ETSI
EN 300 113; EN 300 390; EN 302 561.

Nén breza 385-390/395-399.9 MHz caktohen pér sistemet dixhitale té lévizshme tokésore
(TETRA) pér pérdorim civil. Kushtet pér pérdorim jepen né vendimet dhe rekomandimet
ECC/DEC/ (08)05, ECC/DEC/ (06)05, ERC/DEC/(01)19 dhe T/R 25-08 si dhe standardet e ETSI
EN 300 113; EN 300 390; EN 302 561.

Nénbrezi (380.000- 380.150) dhe (390.000- 390.150) MHz, pércaktohen pér pérdorim DMO
(direct mode operation) té sistemeve numerike té l1évizshme tokésor, pér shérbimet e emergjencés,
pér pérdorim kombétar dhe ndérkufitar, né koordinim me véndet fqinjé.

Kushtet pér pérdorim jane sipas vendimit ERC DEC (01)19 ,ECC/DEC/ (08)05, ECC/DEC/ (06)05,
T/R 25-08 dhe standardet ETSI EN 300 113, EN 300 390 dhe EN 302 561 .

Nén brezi (384.800- 385.000) MHz dhe (394.800- 395.000) MHz, pérdoret pér sisteme numerike
té lévizshme tokésor, pér shérbime emergjence, pér operimet Ajér — Toké — Ajér (AGA
Air— Ground- Air) pér objekte gé fluturojné né lartési té uléta.

Kushtet e pérdorimit jane né vendimin ERC DEC (06)05 , ECC/DEC/ (08)05, ERC/DEC/(01)19
dhe T/R 25-08 si dhe standardet e ETSI EN 300 113; EN 300 390; EN 302 561 .

BREZI 406.1 - 430 MHz

Ky brez frekuencash ndahet né dy nénbreza:

(406.1- 410) pér pérdorim simpleks
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(410-420) / (420-430) MHz pér pérdorim dupleks.

Né brezin (410 — 20 )/(420 - 430 MHz) gjérésia duplekse (Tx/Rx) eshte 10MHz. caktohet pér
sisteme dixhitale té levizshme tokésore (TETRA) per perdorim ushtarak dhe civil.

Kushtet e pérdorimit jané né pérputhje me Vendimin ERC DEC (96)04 dhe standartet ETSI EN
303 035.

Keto breza pércaktohen pérdorim dixhitale né shérbimin e lévizshém tokésor me brez té gjéré
(PMR/PAMR) ne perputhje me vendimet dhe rekomandimet ECC DEC (04)06, i amenduar |,
ECC/DEC/(08)05, ECC/DEC/ (08)05 ,T/R 25-08; ECC/DEC/ (06)06; EN 300 086; EN 300 113;
EN 300 219; EN 300 296; EN 300 341; EN 300 390; EN 300 471; EN 301 166; EN 302 561 ; EN
301 449, EN 301 526, EN 302 426 .

BREZI (440 - 470) MHz

Ky brez frekuencash ndahet né dy nénbreza:
(440.0 — 450.0) pér pérdorim simpleks
(450 — 460.0) / (460.0-470.0) MHz pér pérdorim dupleks me diferencé Tx-Rx=10 MHz.

Ky brez i frekuencave pérdorét pér ssitemet PMR, PAMR dhe TETRA.

Nén brezat e kétij brezi:
(446.0 — 446.1) MHz; pér transmetim/marrje me modulim analog - PMR446
(446.1- 446.2) MHz, pér transmetim/marrje modulim numerik.- DPMR 446.

Pérdoren pér stacione portative me fugi té vogél, antené té integruar, pa pérdorim té stacionit bazé,
pér pérdorim individual dhe me rreze té shkurtér té zonés se komunikimit zanor. Pérdorimi i kétyre
nénbrezave té frekuencave me pajisjet pérkatése béhet pa autorizim individual.

Gjérésia e kanaleve radio , pér nénbrezin e paré éshté - 12.5 kHz, kurse pér nénbrezin e dyté mund
té jeté 12.5 ose 6.25 kHz.

BREZI (876 - 880 MHz) /(921 — 925) MHz

Eshté brez i caktuar pér sistemet numerike té lévizshme tokésore pér trafikun hekurudhor (UIC).
Né kété brez operojné dhe sistemet DMO- Direct Mode Operation.

Sistemet pér trafikun ndérkombétar dhe kombétar té trenave operojné me hapésirén duplekse 45
MHz; né brezin (876-880 MHz), stacionet e lévizshme, ciftuar me (921 — 925 MHz), stacionet
baze) ose me ményrén simpleks, DMO, me gjérési té kanalit 12 kHz, né brezin ( 876.000-876.100).
Kushtet per perdorimin dhe caktimin e kanaleve do te zgjidhen me vendimin ECC DEC (02)05 dhe
standartet ETSI EN 301 502, EN 301 511 per GSM-R dhe EN300 086 per DMO.

Tabela me brezat e frekuencave nga 50 MHz deri 921 MHz.
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Rekomandimi Rec. T/R 25-08 (rishikuar 2008), pérfshin brezat e frekuencave sipas tabeles se
meposhteme:

Ményra e pérdorimit ? Dif. Tx-Rx
NF Brezi Brezi frek (MHz)
MHz (MHz) Simpleks Dupleks (ML/FB) S:)rln Dupl.
1 50 29.7-54.0 29.7-54.0 n/a
2 60 54.0-68.0 (54-61) / (61-68) n/a 7
(74.8-75.2) * (68-74.8) /(77.8-84.6)
3 80 68.0 -87.5 77.7-77.8 n/a 9.8
84.6-85.0 (75.2-77.7) 1(85.0-87.5)
(146-146.8)

(146.8-149.9)/(151.4-154.5)
(149.9-150.05)

(154.5-154.65)
(156.0-157.45)**
4 | 160 | 146.0-174.0 | (160.6-160.975)** nfa | 46

(157.45-160.6)/(162.05-165.2)
(160.975-161.475)

(161.475-
162.05)**

(166.2-166.225)
(169.4-169.825)

(150.05-151.4)/(154.65-156.0)

(165.225-169.4)/(169.825-174)

174.0-175.5 (183.5-191.5)/(175.5-183.5)
5 | 200 | 174.0-230 (191.5-199.5)/(199.5-207.5) n/a 8
223.5-230.0 (215.5-223.5)/(207.5-215.5)
(380.0-385.0) /(390.0-395.0)
6 | 390 | 380.0- 399.9 389.9-390 (385.0-380.9) / (305.0-390.9) nfa | 10
7 | 420 | 406.1-430.0 406.1-410 (410.0-420.0)/(420.0-430.0) nla | 10
8 460 450.0-470.0 440.0-450.0 (450.0-460.0)/ (460.0-470.0) n/a 10
862.0- 876.0
9 | 900 dhe 862.0-870.0 (870.0-876.0) / (915.0-921.0) | n/a | 45
915.0-921.0
Shenim:

1) Jo i gjithé brezi pérkatés i frekuencave éshté i mundur pér tu dhéné pér pérdorim civil. Pjesé
té kétyre
brezave jané né pérdorim nga institucionet shtetérore.
*) Brezi (74.8-75.2) MHz. caktuar pér radio navigimet aeronautike (ILS)
** )  Brezat 156.0-157.45), (160.6-160.975), (161.475-162.05) MHz, sipas App.18 té RR,
pérfshihen ne Tabelen e frekuencave té transmetimit né brezin VHF pér shérbimin e 18vizshém
radiodetar.
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Tabela e frekekuencave té transmetimit né brezin VHF - detar

( APP. 18 i RR)
Frekuenca e Oper, portit me Pérdorim pér
_ || transmetim (MHz) | Midis anijet ne levizje civil.
Nr.kanalit||Shenim — .. -
Stacioni || Bregdetar || @N1J€VE€ || Simpleks|| Dupleks
anijes || Stacioni
| 60 | 156.025| 160.625 | H I x | x|
01 156.050| 160.650 X X
| 61 1156.075| 160.675 | [ I x | x|
02 | | 156.100| 160.700 | H | x | x|
62 156.125| 160.125 X X
03 | | 156.150| 160.750 | H I x | x|
63 156.175| 160.775 X X
04 | | 156.200| 160.800 | H | x | x|
e meas|meoss | | | x| x|
05 156.250| 160.850 X X
| 65 | 156.275| 160.875 | H I x | x|
06 f 156.300 X
| 66 | 156.325| 160.925 | H I x | x|
07 156.350| 160.950 X X
| 67| h |156.375] 156375 | x | x | H |
8 | |1s6400] =1 | |
68 156.425| 156.425 X
09 | 1 |l156.450] 156450 | x | x| H |
69 156.475| 156.475 X X
110 | f |l156.500] 156500 | x | x| H |
70 ] 156.525| 156.525 Thirrje selektive numerike pér fatkegési,
shpétim dhe thuirrje (Digital selective calling
for distress, safety and calling) DSC
11 156.550| 156.550 X
| 71 |156.575| 156.575 | I x| H |
12 156.600| 156.600 X
7 I T I S | |
13 |k |l156.650| 156650 | x | x| H |
73 h 156.675| 156.675 X X
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14 156.700| 156.700 X

| 74| |156.725| 156.725 | | x| H |

15 g | 156.750] 156.750 | x X

G I = I B B |

16 156.800 156.800 DSC

[ o mees] | [ x || |

| o Juesso| om0 x | x | | |
77 156.875 X

18 | m ]156.900| 161.500 | I ox | x | x|
78 156.925| 161.525 X X

19 H 1156.950| 161.550 | H x| x|
79 156.975| 161.575 X X

| oo e | | | x| x

| 80| |157.025| 161.625 | H x| ox ]

21 157.050| 161.650 X X

| 81| |157.075| 161.675 | H x| ox

22 157.100 161.700 X X

| 82| m |[157.125| 161.725 | x| x| x|

23 | |157.150| 161.750 | H x| ox
83] m [157.175] 161.775 X X X

24 | |157.200| 161.800 | H x| x
84| m [157.225] 161.825 X X X

125 | |157.250| 161.850 | H x| ox

| 85| m |157.275| 161875 | x| ox | ox ]

26 157.300 161.900 X X

| 86| m [157.325| 161.925 | I ox | x| x|

27 157.350| 161.950 X X

I =2 I I B |

28 157.400 162.000 X X

I I =2 I I S |

| AIS1 | 1 [161.975] 161.975 | H H | |

Als2 | 1 [162.025| 162.025

Shénime té pérgjithshme (referuar simboleve né Tabelén e mésipérme.)
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Kéto kanale té frekuencave radio caktohen pér komunikim midis anijeve dhe operacione portuale,
pér komunikim stacion bregdetar me anijet né lévizje, si dhe té avionave dhe helikopteréve, té cilét
marrin pjesé né operacionet e mbéshtetjes detare, pér té¢ komunikuar me anijet ose stacionin
bregdetar sipas kushteve té specifikuara né S51.69 Nr, S51.73, S51 0,74, S51.75, S51.76, S51.77
dhe S51.78. te RR.

Kanalet radio té cilat jané pércaktuar pér pérdorim civil, duhet té pérdoren vetém né rastet gqé nuk
shkaktojné interference né rrjetet e radiokomunikmit detar.

Kanaleve e tabelés, me pérjashtim té kanaleve té 06, 13, 15, 16, 17, 70, 75 dhe 76, mund té pérdoret
pér transmetim té té dhénave me shpejtési tée larté, por pa shkaktuar interference, né rrjetet e
radiokomunikmit detar.

Kanalet radio té tabelés, me pérjashtim té kanaleve té kanaleve 06, 13, 15, 16, 17, 70, 75 dhe 76,
mund té pérdoren, rekomandohet kanali 28, pér transmetim telegrafik apo transmetimin e té
dhénave, por pa shkaktuar interference, né rrjetet e radiokomunikmit detar.

Kéta kanale té frekuencave radio mund té pérdoret gjithashtu pér té radiokomunikim né lundrimet e
brendshém ( ligen dhe lum), sipas kushteve té té S5.226

Shénime specifike:

Kanali radio (kanali 06) me frekuencé 156,300 MHz ( (shih Appendix S13, S15 dhe S51.79)
mund té pérdoret pér komunikim mes stacioneve té anijeve dhe stacioneve té avionéve, té
angazhuar né operacionet e koordinuar té kérkimit dhe té shpétimit.

Kanalet 15 dhe 17 mund té pérdoret gjithashtu pér t¢ komunikimit on-board, anije dhe aviona, por
fugia efektive e rrezatuar, ERP, nuk duhet té jété mé e madhe se 1 E.

Pér géllim pérdorimi sipas pikés (a), té mésipérme, mund té pérdoren kanalet me frekuenca:
156,450 MHz (kanali 09), 156,625 MHz (kanali 72) dhe 156,675 MHz (kanali 73).

Kanali (70) me frekuencé 156.525 MHz éshté qé do té pérdoret ekskluzivisht pér thirrjen digjitale
selektive DSC pér fatkeqsi, siguri dhe thirrje.

Kanali 13 me frekuencé 156.650 MHz éshté pércaktuar pér pérdorim ndérkombétar, kanal
komunikimi pér siguriné e lundrimit, kryesisht pér navigacion midis anijeve né lundrim. Mund té
pérdoret pér komunkim midis anijeve né lévizje gjaté operacioneve portuale, sipas rregullave té
pércaktuara.

Kanalet AIS1 dhe AIS 2, jané kanale qé pérdoren pér identifikim automatike té anijes dhe sistemit
té mbikqyrjes, i afté pér té siguruar operacion né mbaré botén né det té hapur, pérvec frekuencave
té tjera jané té caktuara né baza rajonale pér kété géllim
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KAPITULLI 6

PLANI PER CAKTIMIN DHE PERDORIMIN E FREKUENCAVE
PER LIDHJET SATELITORE

6.1. PLANI PER CAKTIMIN DHE PERDORIMIN E FREKUENCAVE PER
LIDHJET SATELITORE FIKSE

Ky plan do té caktojé kushtet themelore pér caktimin dhe shfrytézimin e radio frekuencave si dhe
ndarjen e kanaleve té cilat sipas Planit Kombétar Frekuencave jané caktuar pér shérbimet satelitore
fikse né pérputhje me rregulloret dhe standardet, si dhe rekomandimet e vendimet ndérkombétare.

Kushtet themelore pér caktimin dhe shfrytézimin e radio frekuencave pér shérbimet satelitore fikse
kané té béjné me brezat e méposhtme:

3600 - 4200 MHz
5925 - 6425 MHz
10.7 - 11.7 GHz
125- 1275 GHz
14.0- 145 GHz
12.75- 13.25 GHz
13.75- 145 GHz
1543 - 15.63 GHz
17.7- 21.2 GHz
Né brezat e caktuara pér shérbimet satelitore fikse duhet té operojné terminalet VSAT dhe SNG.

VSAT (Very Small Aperture Terminal) &shté njé terminal satelitor me diametér té vogél té antenés
deri né 2.4 m, pérvec né situata specifike kur antenat e pérdorura mund té jené me diametér deri 5
m. VSAT duhet té pérdor transmetim digital me shpejtési té ulét transmetimi, jo mé té madhe se 2
Mbps. Terminalet VSAT duhet té pérdoren pér komunikime piké — piké apo piké — shumé pika, si
pjeseé e rrjetit satelitor. Stacioni tokésor gendror (HUB) mund té lidhet me njé rrjet publik
telekomunikues.
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SNG (Satellite News Gathering) éshté njé linjé satelitore e transportueshme gé pérdoret pér
grumbullimin e informacioneve pér géllim té transmetimeve broadcast.

Terminalet VSAT duhet té pérdorin frekuenca né brezat 14.0 — 14.5 GHz (Toké — Hapésiré),
10.7- 11.7 GHz dhe 125 — 12.75 GHz (Hapésiré — Toké). Terminalet SNG duhet té
pérdorin frekuenca né brezat 12.75 — 13.25 GHz dhe 13.75 — 14.5 GHz (Toké — Hapésiré) si dhe
10.7 - 11.7 GHz dhe 12.5 - 12.75 GHz (Hapésiré — Toké).

Shfrytézimi i brezit 14.0 — 14.5 GHz pér terminalet VSAT dhe SNG éshté né pajtueshméri me
rekomandimet ERC/REC 13- 03 dhe ERC/REC 11-01, dhe ETSI standardet EN 301 428 dhe EN
301 430.

6.1.1. Vendime ndérkombétare, rekomandime dhe standarde

Vendimet dhe rekomandimet referencé nga CEPT/ITU:

— ERC/REC 13-03 — Shfrytézimi i brezit 14.0 — 14.5 GHz pér terminalet me aperturé shumé té
vogél (VSAT) dhe grumbullimin satelitor té informacioneve (SNG)

— ERC/REC 11-01 — Aprovimi i tipit pér pajisjet e stacioneve satelitore tokésore VSAT dhe
SNG.

Standardet referente nga ETSI:
— EN 301428 — VSAT né brezin 11/12/14 GHz

— EN 301430—- SNG né brezin 11/12/14 GHz

6.2. Planifikimi dhe shfrytézimi i radio frekuencave pér shérbimet satelitore té
lévizshme

Ky plan do té caktojé kushtet themelore pér caktimin dhe shfrytézimin e radio frekuencave si dhe
ndarjen e kanaleve té cilat sipas Planit Kombétar té Frekuencave jané caktuar pér shérbimet
satelitore té levizshme né pajtueshméri me rregulloret dhe standardet, si dhe rekomandimet e
vendimet ndérkombétare.

Kushtet themelore pér caktimin dhe shfrytézimin e radio frekuencave pér shérbimet satelitore té
levizshme kané té béjné me brezat e méposhtme:
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137 - 137.025  MHz (s - E) (S-PCS)

137.025 — MHz (s — E) (S-PCS)
137.175 MHz (s— E) (S-PCS)
137.825- 138  MHz (s — E) (S-PCS)
148 — 149.9 MHz (s — E) (S-PCS)
149.9 - 150.05 MHz (s — E) (S-PCS)
399.9 - 400.05 MHz (s — E) (S-PCS)
406 — 406.1 MHz (s — E) (S-PCS)
1515 — 1525 MHz (s— E)
1525 — 1559 MHz (s— E)
1610 — 1626.5  MHz (s— E) (S-PCS)
1626.5 - 1660.5 MHz (s— E)
1670 — 1675 MHz (s— E)

2483.5- 2500  MHz (s — E) (S-PCS)
1980 — 2010 MHz (s — E) (S-PCS)
2170 — 2200 MHz (s— E) (S-PCS)

Né shérbimet satelitore mobile jané futur shérbimet té reja satelitore pér pérdorues individual (S-
PCS). S-PCS jané sisteme komunikuese satelitore personale pér transmetimin e zérit dhe té
dhénave né nivel regjional dhe global. Satelitét S-PCS nuk vendosen né orbitat gjeostacionare
(LEO, MEO dhe HEO).

6.2.1. Brezi nén 1 GHz

Sistemet S-PCS qgé operojné né brezin e frekuencave nén 1 GHz duhet té pérdoren pér transmetimin
e té dhénave, mesazheve, pércaktimin e pozicionit si dhe aplikacione tjera jo- zanore me shpejtési
té ulét transmetimi pér pérdorues individual, né nivel rajonal apo global.

Kushtet e pérdorimit dhe ményra e shfrytézimit té brezit nén 1 GHz jané né pajtueshméri me
vendimin ERC/DEC(99)06.

Stacionet pér shérbime satelitore té levizshme né brezin 148 — 149.9 MHz nuk duhet té shkaktojné
interferenca t&¢ démshme apo té kérkojné mbrojtje nga stacionet pér shérbime fikse dhe té
lévizshme.

6.2.2. Brezi mbhi 1 GHz

Sistemet S-PCS qgé operojné né brezin e frekuencave mbi 1 GHz duhet té pérdoren pér
transmetimin e zérit dhe té dhénave né nivel rajonal apo global.

Kushtet e pérdorimit dhe ményra e shfrytézimit té brezeve 1610 — 1625.5 MHz/ 2483.5 — 2500
MHz dhe 1980 - 2010 MHz/ 2170 -2200 MHz jané né pérputhje me vendimin
ERC/DEC(97)03.
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Sistemet S-PCS pérdorin modulimin CDMA dhe TDMA por né pjesé té ndryshme té brezave sipas
vendimit ERC/DEC(97)03, Aneksi 1 dhe ETSI standardit EN 301 441 dhe EN 301 442.

Operatorét e rrjetit satelitor pér shérbime S-PCS duhet té pérmbushin kérkesat dhe procedurat e
pércaktuara nga vendimi ERC/DEC(97)03, Aneksi 2.

6.2.3. Vendime ndérkombétare, rekomandime dhe standarde
Vendimet dhe rekomandimet referencé nga CEPT/ITU:

— ERC/DEC(99)06 — Vendimi pér futjen e harmonizuar té sistemeve komunikuese
satelitore personale gé operojné né brezat frekuencave nén 1 GHz (S-PCS<1 GHz)

— ERC/DEC(97)03 — Vendimi pér harmonizimin e shfrytézimit té spektrit té frekuencave pér
shérbime komunikuese satelitore personale (S-PCS) gé operojné né brezat 1610 — 1626.5 MHz,
2483.5 — 2500 MHz, 1980 — 2010 MHz dhe 2170 — 2200 MHz.

Standardet referencé nga ETSI:
- EN 301 441 - S-PCN né brezin 1.6/2.4 GHz

- EN 301 442 — S-PCN né brezin 2 GHz

6.2.4. BREZI 11.7 - 125 GHz

Né Planin Kombétar té Frekuencave brezi 11.7 — 12.5 GHz éshté caktuar pér shérbime fikse,
satelitore-broadcasting dhe shérbime té l1évizshme tokésore né baza primare.

Kushtet e pérdorimit té brezit frekuencave 11.7 — 12.5 GHz orbitat satelitore gjeostacionare dhe
ndarja e kanaleve jané pércaktuar né Konferencén Botérore pér Radiokomunikime — WRC 2000
(Aneksi 30 dhe 30A).

Aneksi 30 dhe 30A pérmbajné planet pér shérbimet satelitore broadcast (BSS — down link) né
brezin 12 GHz (hapésiré — Toké) dhe planet e lingeve té lidhura furnizuese (Toké — hapésiré) né
shérbimet satelitore fikse (FSS) né brezat 14 GHz dhe 7 GHz pér té gjitha shtetet.

Planifikimi i Brezit 11.7 — 12.5 GHz eshte bere konfrom Rekomandimit te ITU-R F.746. 4

6.2.5. Vendime ndérkombétare, rekomandime dhe standarde
Vendimet dhe rekomandimet referencé nga CEPT/ITU:

— ANEKSI 30 (WRC 2000) — Dispozitat pér té gjitha shérbimet dhe Planet dhe Listat qé kané té
béjné me pér shérbime satelitore broadcast né brezat frekuencave 11.7 — 12.2 GHz
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— ANEKSI 30 A (WRC 2000) — Dispozitat dhe Planet dhe Listat gé kané té bé&jné me linket
furnizuese pér shérbime satelitore broadcast né brezat frekuencave 11.7 — 12.2 GHz

— ERC/DEC(03)02 — Pércaktimi i brezit 1479.5 — 1492 GHz pér shérbime satelitore digitale

audio broadcasting (S-DAB)

— ERC/DEC(00)02 — pérdorimi i brezit 10.7 — 12.5 GHz nga shérbimet fikse dhe stacionet
tokésore pér shérbime satelitore-broadcast dhe satelitore-fikse (hapésiré — Toké).

6.3. Planifikimi dhe shfrytézimi i radio frekuencave pér shérbimet radio
amatore dhe radio amatore satelitore

Ky plan do té caktojé kushtet themelore pér caktimin dhe shfrytézimin e radio frekuencave si dhe

ndarjen e kanaleve né brezat té cilat sipas Planit Kombétar Frekuencave jané caktuar pér shérbimet
amatore dhe amatore satelitore né pajtueshméri me rregulloret dhe standardet, si dhe rekomandimet
e vendimet ndérkombétare.

Kushtet themelore pér caktimin dhe shfrytézimin e radio-frekuencave pér shérbimet radio amatore
dhe radio amatore satelitore kané té b&jné me brezat e méposhtme:

135.7 - 137.8
1810 - 1850
3500 - 3800
7000 - 7200
10.10 - 10.15
14.00 - 14.35
18.068 — 18.168
21.00 - 21.45
24.89 — 24.99
28 — 29.7

50 - 52

144 — 146
432 — 438
1240 - 1300

2300 — 2450

kHz

kHz

kHz

kHz

MHz
MHz
MHz
MHz
MHz
MHz
MHz
MHz
MHz
MHz

MHz
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5650 — 5850

10.00 - 10.50
24.00 — 24.25
47 - 47.9

76 — 81
122.25 - 123
134 - 141
142 - 149
241 - 250

MHz
GHz
GHz
GHz
GHz
GHz
GHz
GHz

GHz

Kushtet e pérdorimit dhe ményra e shfrytézimit té brezeve pér shérbime radio amatore dhe radio
amatore satelitore jané né pajtueshméri me rekomandimet T/R 61-01, T/R 61-02, ERC/REC 62-01,
ITU-RR, Artikulli 25 dhe Rregulloret pér shfrytézimin e radio stacioneve amatore.

6.3.1. Vendime ndérkombétare, rekomandime dhe standarde

Vendimet dhe rekomandimet referencé nga CEPT/ITU:

- T/R61-01 — Licencat Radio Amatore CEPT

- T/R 61-02 — Certifikata e harmonizuar pér radio kontroll amator

- ERC/REC 62-01 — Pérdorimi i brezit 135.7 — 137.8 kHz nga shérbimet radio amatore

- ITU - RR, Artikulli 25, Shérbimet Radio Amatore

Standardet referencé nga ETSI:

- EN 301 783 — Stacionet radio amatore
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KAPITULLI 7
REKOMANDIME/VENDIME PER PERDORIMIN E FREKUENCAVE

7.1. VENDIM | KOMISIONIT ME 8 KORRIK 2004

PER HARMONIZIMIN E BREZIT TE SPEKTRIT RADIO 79 GHZ
PER PERDORIMIN NGA PAJISJET RADAR AUTOMOBILISTIKE
ME RREZE TE SHKURTER NE KOMUNITET

(njoftuar me dokumentin numér C(2004) 2591)

(2004/545/EC)

KOMISIONI | KOMUNITETEVE EVROPIANE,

Duke marré né konsideraté Traktatin e themelimit t& Komunitetit
Evropian,

Sipas Vendimit Nr. 676/2002/CE té& Parlamentit Evropian dhe
Keéshillit, t& datés 7 mars 2002, né lidhje me kuadrin rregullator
pér politikén e spektrit t& radios né Komunitetin Evropian
(Vendimi pér Spektrin e Radios) (%), dhe né veganti Nenit 4(3) té tij,

Duke marré né konsideraté se:

0]

@)

(
(
(

2

)
)
)

Né Komunikimin e tij me Késhillin dhe Parlamentin
Evropian mé 15 shtator 2003, me titull “Teknologjité e
Informacionit dhe Komunikimit pér automjete té sigurta
dhe inteligjente” (%), Komisioni béri t& ditur géllimin e tij pér
t& pérmirésuar siguriné rrugore né Evropé, me emrin Nisma pér
Siguri Elektronike. Ky pérmirésim mund té arrihet népérmjet
teknologjive té reja té informacionit dhe komunikimit, si dhe
sistemeve inteligjente t& sigurisé rrugore, si: pajisjet radar
automobilistike me rreze t& shkurtér (SRR). Gjithashtu, mé 5
dhjetor 2003, né

Pérfundimet e tij pér siguriné rrugore (%), Komisioni béri thirrje
pér pérmirésimin e sigurisé sé automjeteve pérmes promovimit
té teknologjive té reja, si: siguria elektronike.

Zhvillimi dhe shpérndarja e shpejté dhe e bashkérenduar e
radarit me rreze té shkurtér né Komunitet dikton
disponueshmériné e brezave té harmonizuar té frekuencave té
radios pa Vonesa dhe né ményré té géndrueshme dhe
té pérhershme, né ményré gé té krijohet besimi se
industria do té béjé investimet e nevojshme.

1) OJ L 108, 24.4.2002, fq. 1.
COM(2003) 542.
%) 15058/03 TRANS 307.

®)

4)

Me q@éllim harmonizimin, mé 5 gusht 2003, Komisioni i
Konferencés Evropiane té Administratave Postare dhe té
Telekomunikacionit (CEPT) Iéshoi njé urdhér (%), sipas Nenit 4(2)
t8 Vendimit 676/2002/CE, pér t& harmonizuar spektrin radio dhe pér
t8 lehtésuar futjen e bashkérenduar t& sistemeve té pajisjeve radar
automobilistike me rreze té shkurtér (SRR).

Si rrjedhojé e kétij urdhri, CEPT-ja identifikoi brezin me
rreze 79 GHz, né cilésiné e tij si Komiteti i Komunikimeve
Elektronike (ECC), si brezi mé i pérshtatshém pér zhvillimin
dhe shpérndarjen afatgjaté dhe t& pérhershme té radarit me
rreze té shkurtér. ECC-ja doli né pérfundimin qé brezi duhet
té funksionojé mbi baza pa interferencé dhe pa mbrojtje, né
pérputhje me Rregulloren pér Radiot, miratuar nga Bashkimi
Ndérkombétar i  Telekomunikacionit, dhe  sipas
specifikimeve teknike té parashikuara nga ECC-ja né
vendimin e datés 19 mars 2004.

Rezultatet e punés sé kryer sipas urdhrit gé i éshté dhéné
CEPT-sé né lidhje me identifikimin e njé brezi afatgjaté dhe
té pérhershém pér radarin me rreze t€ shkurtér jané té
pranueshme dhe duhet té vihen né zbatim né Komunitet pér
té garantuar disponueshméring dhe pérdorimin efikas té
spektrit radio, gé nevojitet pér ngritjen dhe funksionimin e
tregut té brendshém. Pé&rdorimi i radarit me rreze té shkurtér
né brezin 79 GHz duhet té lejohet sa mé shpejt té jeté e
mundur, me afat datén

1 janar 2005, me géllim nxitjen e industrisé gé té
zhvillojé, té prodhojé dhe té tregtojé pajisjet SRR, qé
funksionojné né kété brez.

(*) Urdhri qé CEPT-ja té harmonizojé spektrin radio pér té lehtésuar futjen e

bashkérenduar té sistemeve té pajisjeve radar automobilistike me rreze
té shkurtér né BE.
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(6) Radari me rreze té shkurtér duhet té pérdoret duke marré
né konsideraté shéndetin dhe siguriné e pérdoruesit dhe ¢do
personi tjetér, me vémendje té vecanté kushtuar
Rekomandimit té Késhillit 1999/519/CE mé 12 korrik 1999
né lidhje me kufizimin e ekspozimit té publikut té gjeré ndaj
fushave elektromagnetike (0 né 300 GHz) (') dhe Nenit 3.1
(a) té Direktivés 1999/5/CE té Parlamentit Evropian dhe
Késhillit mé daté 9 mars 1999 né lidhje me pajisje radio dhe
pajisjet e terminaleve té telekomunikacionit dhe njohjen e
ndérsjellé té pérputhshmérisé sé tyre (2).

(7 Masat e parashikuara né kété Vendim jané né pérputhje
me opinionin e Komitetit té Spektrit té Radios,

KA MIRATUAR KETE VENDIM:

Neni 1

Qéllimi i kétij Vendimi éshté harmonizimi i kushteve teknike pér
disponueshmeériné dhe pérdorimin efikas té brezit té spektrit té
radios 79 GHz pér pajisjet radar automobilistike me rreze té
shkurtér.

Neni 2

Pér efekt té kétij Vendimi, gjejné zbatim pérkufizimet e méposhtme:

(a) “Brez i spektrit té radios 79 GHz” éshté frekuenca midis
77 dhe 81 gigaherc;

(b) “Pajisje radar automobilistike me rreze té shkurtér” quhen
pajisjet qé ofrojné funksione radari pér automjetet, me
qéllim zbutjen e rrezikut té pérplasjeve dhe rritjen e sigurisé
rrugore;

(c) “Bazé painterferencé dhe pa mbrojtje” nénkupton shmangien
e interferencave té démshme ndaj pérdoruesve té tjeré té

brezit dhe mosbérjen e asnjé pretendimi pér mbrojtjen nga
interferenca té démshme qé merren nga sisteme té tjera ose
operatoré shérbimi, gé operojné né kété brez.

Neni 3

Brezi i spektrit té radios 79 GHz projektohet dhe mundésohet pér
pajisjet radar automobilistike me rreze té shkurtér sa mé shpejt té
jeté e mundur dhe jo mé voné se data 1 janar 2005, né baza pa
interferenca dhe pa mbroijtje.

Dendésia maksimale mesatare e fuqisé éshté fugia e rrezatuar
izotropike e efektshme (e.i.r.p.) prej 3 dBm/MHz shogéruar me njé
kufi kulmor prej 55 dBm e.i.r.p.

Dendésia maksimale mesatare e fuqisé jashté njé automjeti, qé
rrjedh nga pérdorimi i njé radari me rreze té shkurtér nuk kalon
9 dBm/MHz e.i.r.p.

Neni 4

Ky Vendim u drejtohet Shteteve Anétare.

Hartuar né Bruksel mé 8 korrik 2004.

Pér Komisionin
Erkki LIIKANEN

Anétar i Komisionit

(1) 0J L 199, 30.7.1999, fq. 59.
(») 0] L 91, 7.4.1999, fq. 10; Direktiva e ndryshuar nga Rregullorja (CE)
Nr. 1882/2003 (0] L 284, 31.10.2003, fq. 10).
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7.2. VENDIM ZBATUES | KOMISIONIT ME 29 KORRIK 2011

PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT 2005/50/KE PER HARMONIZIMIN E
BREZIT TE SPEKTRIT RADIO 24 GHZ PER PERDORIMIN E KUFIZUAR
KOHOR NGA PAJISJET RADAR AUTOMOBILISTIKE ME RREZE TE

SHKURTER NE KOMUNITET

(njoftuar me dokument C(2011) 5444)

(2011/485/EU)

KOMISIONI EVROPIAN,

Sipas Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit Evropian,

Sipas Vendimit Nr. 676/2002/CE té Parlamentit Evropian dhe
Késhillit, té datés 7 mars 2002, pér kuadrin rregullator pér
politikén e spektrit té radios né Komunitetin Evropian (Vendimi
pér Spektrin e Radios) (1), dhe né vecanti Nenit 4(3) té tij,

Duke marré né konsideraté se:

®

Mé 7 néntor 2008, Komisionit léshoi njé urdhér qé
Konferenca Evropiane e Administratave Postare dhe
Telekomunikacionit (CEPT) té kryente studime
teknike pér sistemet me radar automobilistik me rreze
té shkurtér, né mbéshtetje té rishikimit themelor sipas
Nenit 5(2) té Vendimit té Komisionit 2005/50/CE (%)
dhe studime pér pérputhshmeériné e radios né lidhje me
qasje té mundshme alternative ndaj pérdorimit té brezit
24 GHz.

Raportet 36 dhe 37 té CEPT-sé né kuadér té kétij urdhri
dhe rishikimit themelor, né pérputhje me Vendimin
2005/50/CE pér evolucionin né lidhje me brezat 24 GHz
dhe 79 GHz tregojné se data e referencés 30 gershor
2013, e parashikuar né Nenin 2(5) té kétij Vendimi, éshté
ende e vlefshme, dhe se duke marré né konsideraté
mungesén aktuale té ndikimit té démshém mbi
pérdoruesit e tjeré té brezit 24 GHz, nuk ekziston nevoja
pér té vijuar mé tej.

Po béhet progres me zhvillimin e teknologjisé sé radarit
automobilistike me rreze té shkurtér né brezin 79 GHz.
Megjithaté, ka tregues té konsoliduar se integrimi i
aplikacioneve té késaj teknologjie né prodhimin e makinave
nuk do té arrihet brenda afatit té pércaktuar pér
teknologjiné me rreze té shkurtér né brezin 24 GHz dhe se,
duke marré parasysh kohén e nevojshme pér fazat e
zhvillimit, integrimit dhe testimit, ka gjasa qé integrimi i
radaréve 79 GHz né

(1) 0] L 108, 24.4.2002, fq. 1.
(2) 0J L 21, 25.1.2005, fq. 15.

()

Y]

automjete pér té mundésuar shpérndarjen masive né treg
do té ndodhé né vitin 2018 ose disa vite pérpara.

Krahas késaj, do té nevojitet njé periudhé shtesé pér té
garantuar kalimin nga teknologjia 24 GHz né teknologjiné 79
GHz né linjat e automjeteve pérmes teknologjisé 24 GHz, qé
do té ekzistojé kur té realizohen linja té reja automjetesh, té
pajisura me teknologjiné 79 GHz.

Eshté thelbésore qé té garantohet vazhdimésia e
prodhimit ekzistues dhe té ardhshém té automjeteve té
pajisura me radaré 24 GHz, duke marré né konsideraté
réndésiné e tyre pér siguriné rrugore dhe nevojén pér té
nxitur krijimin e kétyre aplikacioneve né sa mé shumé
automjete té jeté e mundur; ndaj, ndérprerja e spektrit té
pérdorshém pér radarét duhet té shmanget dhe nevojitet
njé zgjidhje e pérkohshme pér té garantuar kalimin nga
data 1 korrik 2013 deri né datén 1 janar 2018. Pér té
mundésuar periudhén shtesé té kalimit, data 1 janar
2018 duhet té shtyhet me 4 vjet pér pajisjet radar
automobilistike me rreze té shkurtér, té instaluar né
automjete, pér té cilat éshté dhéné miratimi pérpara
datés 1 janar 2018.

Duke marré né konsideraté mbrojtjen ndérkombétare qé i
éshté dhéné astronomisé radio, satelitéve pér eksplorimin e
tokés, dhe shérbimeve pasive hulumtuese né hapésiré né
brezin 23,60 GHz deri 24 GHz, dhe natyrén e vecanté té
pércaktimit té kétij brezi pér radarét me rreze té shkurtér
nga Vendimi 2005/50/CE, zgjatja e kétij pércaktimi nuk
éshté alternativé e realizueshme. Krahas késaj, brezi 24 GHz
deri 24,25 GHz éshté pércaktuar pér géllime industriale,
shkencore dhe mjekésore (brezi ISM).

Studimet e pérputhshmérisé me CEPT-né, duke pérfshiré
disa sisteme ushtarake, tregojné se brezi 24,25 GHz deri
27,50 GHz mund té jeté njé zgjidhje alternative teknikisht
e realizueshme. Brezi mbi 26,50 GHz éshté identifikuar
nga NATO-ja si njé brez i planifikuar ushtarak pér
sistemet fikse dhe celulare.

Pragu i normés sé penetrimit 7%, e pércaktuar nga
Vendimi 2005/50/CE, duhet té mbahet, duke gené se nuk
ka tregues qé ky kufi do té tejkalohej pérpara kalimit né
brezin 79 GHz dhe pér té nénvizuar se brezi 24 GHz
mbetet njé zgjidhje tranzitore.
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(10)

(1

Komisioni, me ndihmén e Shteteve Anétare, duhet té
vazhdojé té monitorojé zbatimin e kétij Vendimi, né
vecanti né lidhje me pragun, dhe mungesén e
interferencés sé démshme ndaj pérdoruesve té tjeré té
brezit ose brezave fqinjé, qofté nése pragu prej 7%
tejkalohet apo jo.

Sirrjedhojé, Vendimi 2005/50/CE duhet té ndryshohet.

Masat e parashikuara né kété Vendim jané né
pérputhje me opinionin e Komitetit té Spektrit té
Radios,

KA MIRATUAR KETE VENDIM:

Neni 1

Vendimi 2005/50/CE ndryshohet si mé poshté vijon:

1. Neni 2, pika 5 zévendésohet me nenin si mé poshté vijon:

‘S.

“data reference” nénkuptojné 30 qgershor 2013 pér
frekuencén misi 21,65 dhe 24,25 GHz dhe 1 janar 2018
pér frekuencén midis 24,25 dhe 26,65 GHz;’;

2. Neni 3 ndryshohet si mé poshté vijon:

(@)

né paragrafin e dyté, togfjaléshi “daté reference”
zévendésohet me “data reference”;

né paragrafin e treté, togfjaléshi “ajo daté” zévendésohet né
dy vende me “ato data”;

paragrafi i méposhtém shtohet pas paragrafit té
treté:

(a) né pikén (d) té paragrafit 1, togfjaléshi “daté reference’

“Megjithaté, data 1 janar 2018 duhet té shtyhet me 4 vjet
pér pajisjet radar automobilistike me rreze té shkurtér,
té instaluar né automjete, pér té cilat ka nisur procesi i
miratimit sipas Nenit 6(6) té Direktivés 2007/46/CE té
Parlamentit Evropian dhe Késhillit (*) dhe éshté dhéné
pérpara datés 6 janar 6.

() 0] L 263, 9.10.2007, fq. 1.;

3. Neni 5 ndryshohet si mé poshté vijon:

)

zévendésohet me “data reference”;

paragrafét 2 dhe 3 fshihen;

paragrafi 4 zévendésohet si mé poshté vijon:

‘4. Shtetet Anétare ndihmojné Komisionin né vlerésimin
qé referohet né paragrafin 1, duke garantuar se mblidhen
informacionet e nevojshme dhe i ofrohen Komisionit né
kohén e duhur, vecanérisht informacionet e
parashikuara né Aneks.”.

Neni 2

Ky Vendim u drejtohet Shteteve Anétare. Hartuar né

Bruksel mé 29 korrik 2011.

Pér Komisionin
Neelie KROES
Zévendés

President
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7.3. VENDIM ZBATUES | KOMISIONIT (EU) 2016/339

| DATES 8 MARS 2016
PER HARMONIZIMIN E BREZIT TE FREKUENCAVE
2 010-2 025 MHZ PER LIDHJET VIDEO PA TEL PORTATIVE OSE TE
LEVIZSHME DHE KAMERAT PA KABLLO TE PERDORURA PER
KRIJIMIN E PROGRAMEVE DHE NGJARJET E VECANTA

(njoftuar me dokumentin C(2016) 1197)

KOMISIONI EVROPIAN,
Sipas Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit Evropian,

Sipas Vendimit Nr. 676/2002/CE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, té datés 7 mars 2002, né lidhje me kuadrin
rregullator pér politikén e spektrit té radios né Komunitetin Evropian (‘Vendimi pér Spektrin e Radios’) (1), dhe né veganti
Nenit 4(3) té tij,

Duke marré né konsideraté se:

1 Pérdorimi i brezave té frekuencave 1 900-1 980 MHz, 2 010-2 025 MHz dhe 2 110-2 170 MHz (referuar sé
bashku si ‘brezi 2 GHz") éshté koordinuar sipas Vendimit Nr. 128/1999/CE té Parlamentit Evropian dhe
Késhillit (). Vlefshméria e kétij Vendimi pérfundoi mé 22 janar 2003, por Shtetet Anétare vazhdojné ta pérdorin
kété spektér né ményré té harmonizuar.

(2) Pérdorimi i nénbrezit té ciftuar 1 920-1 980 MHz dhe 2 110-2 170 MHz (‘brezi tokésor i ¢iftuar 2 GHz') éshté
harmonizuar mé pas sipas Vendimit Zbatues té Komisionit 2012/688/EU (*) né pérputhje me zhvillimin
teknologjik dhe parimet e teknologjisé dhe neutralitetit té shérbimit.

(3) Pjesa e paciftuar e brezit tokésor 2 GHz, qé pérfshin brezat e frekuencave 1 900-1 920 MHz dhe 2 010-2 025
MHz, qé u ishin caktuar operatoréve celularé né Bashkim, ka mbetur e pashfrytézuar nga rrjetet celulare pér
mé shumé sesa 10 vjet né shumicén e Shteteve Anétare, duke rezultuar né nénpérdorimin e pjesés sé
dobishme té spektrit. Ky nénpérdorim justifikon masat e reja té harmonizimit pér té siguruar shfrytézimin
efektiv dhe eficient té spektrit né pérputhje me objektivat e Programit shumévjecar té Politikés sé Spektrit
té Radios (‘RSPP’) (*). Kéto masa né veganti kérkojné spektér té mjaftueshém pér té mbéshtetur krijimin e
programeve dhe ngjarjet e vecanta (PMSE), né pérputhje me objektivin pér tregun e brendshém dhe aksesin né
kulturé dhe pér té zhvilluar Mbrojtjen publike dhe lehtésimin e fatkeqésive (PPDR).

4) Né pérgjigje té autorizimit té Komisionit té léshuar né vitin 2011 me Nenin 4(2) té Vendimit Nr. 676/2002/CE
lidhur me kushtet teknike pér alternativat e harmonizimit té spektrit pér mikrofonat radio pa tel dhe video
kamerat pa kabllo (°), Konferenca Evropiane e Administratave Postare dhe Telekomunikacionit (‘CEPT’) dorézoi
Raportin 51 (°) ku identifikonte brezin e frekuencave 2 010-2 025 MHz dhe breza té tjeré frekuencash si spektér té

ri té¢ mundshém pér kamerat pa tel dhe lidhjet video, subjekt i studimeve té métejshme. Prandaj, né
tetor té vitit 2012 (*), Komisioni léshoi njé autorizim tjetér ndaj CEPT-sé pér té kryer studime
lidhur me kushtet teknike té harmonizuara pér brezat e frekuencave 1 900-1 920 MHz dhe 2 010-
2 025 MHz né BE. Si rrjedhojé, mé 6 mars 2015, CEPT-ja nxori Raportin 52 (?), ku identifikohen
pérdorimet e mundshme alternative pér kéta breza tokésoré 2 GHz té paciftuar pér té zbatuar
politikat e nénvizuara nga RSPP-ja né lidhje me PMSE-né dhe PPDR-né.

() FZL 108, 24.4.2002, f. 1.

(2) Vendimi Nr. 128/1999/KE i Parlamentit Evropian dhe Késhillit, i datés 14 dhjetor 1998, pér pérfshirjen e koordinuar té njé
sistemi komunikimi celular dhe pa tel té gjeneratés sé treté (UMTS) né Komunitet (FZ L 17, 22.1.1999, f.1).

(3) Vendimi Zbatues i Komisionit 2012/688/EU i datés 5 néntor 2012, pér harmonizimin e brezave té frekuencave 1 920-
1980 MHz dhe 2 110-2 170 MHz pér sistemet tokésore té afta pér té ofruar shérbime komunikimi elektronik né Bashkim (FZ L 307,
7.11.2012, f. 84).

(4) Vendimi Nr. 243)/2012/EU i Parlamentit Evropian dhe Késhillit, i datés 14 mars 2012, qé pércakton programin shumévjecar té politikés sé
spektrit té radios (FZ L 81, 21.3.2012, f. 7).

(5) Autorizimi ndaj CEPT-it, daté 15 dhjetor 2011, RSCOM11-59 pérfundimtar.

(6) Pér kushtet teknike pér sigurimin e operimit té qéndrueshém té video kamerave pa kabllo, raport i miratuar nga Komiteti i
Komunikimeve Elektronike (‘ECC’) mé 8 néntor 2013.
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(5) Si¢ vihet né dukje nga raportet e CEPT-sé, kategorité e lidhjeve video pa tel portative dhe té 1évizshme dhe kamerave pa
kabllo qé mund té pérdoren pér krijimin e programeve dhe ngjarjet e vecanta (‘PMSE video’) mund té pérfshijné edhe
kamerat pa kabllo si kamera dore ose té montuara me transmetues té integruar ose té gmontueshém, paketa energjetike
dhe antena pér pér¢imin e videove me cilési transmetimi bashkérisht me sinjalet zanore né rreze té shkurtér, né vijé
shikimi dhe jo né vijé shikimi; lidhjet video portative népérmjet transmetuesve té vegjél, pér pércjellje né rreze mé té
gjata, zakonisht deri né dy kilometra, dhe lidhjet video té lévizshme si sistemet e videotransmetimit me
radiotransmetues dhe radiomarrés té montuar né ose mbi motocikleta, motoré garash, bicikleta, makina, varka,
helikopteré, aereoanije ose mjet tjetér ajror, me mundési qé njéri ose té dy terminalet e lidhjes té pérdoren gjaté 1évizjes.

(6) Pérdorimi i brezit té frekuencés 2 010-2 025 MHz i lidhjeve video dhe kamerave pa kabllo sjell pérparési
teknike dhe ekonomike, duke pérfituar nga brezi fqinj i frekuencés 2 025-2 110 MHz, qé pérdoret pér lidhje
té tilla dhe kamera pa kabllo né disa Shtete Anétare dhe identifikohet né Rekomandimin e ERC-sé 25-10 (®) si
njé brez i rekomandueshém. Duke gené se né Raportin 52 té CEPT-sé konfirmohet se video PMSE mund té operojé
né brezin e frekuencés 2 010-2 025 MHz né té njéjtat kushte teknike si ato qé aplikohen pér pérdorimin e PMSE-
sé né brezin 2 025-2 110 MHz, kjo do té zgjeronte disponueshmériné e spektrit pér lidhje video dhe kamera pa
kabllo nga 85 MHz deri né 100 MHz.

(7 Ndonése né shumicén e Shteteve Anétare, brezii frekuencés 2 010-2 025 MHz ose nuk éshté caktuar ose nuk éshté
pérdorur nga operatorét celularé pér shumeé vite, né disa raste spektri pérdoret nga shérbime né detyré; kjo situaté
mund té kérkojé njé qasje fleksibél dhe rregullime vendore qé marrin parasysh faktoré, té tillé si: vendndodhja ku
pérdoret spektri, si dhe karakteristikat teknike té pérdorimit té spektrit pér video PMSE né brezin e frekuencés 2
010-2 025 MHz, si né Shtetet Anétare pérkatése, ashtu edhe né Shtetet Anétare fginje.

8) Krahas késaj, disponueshméria dhe pérdorimi i brezit me frekuencé 2 010-2 025 MHz pér video PMSE duhet té
béhet né baza joekskluzive, né ményré qé Shtetet Anétare té mundésojné pérdorimin kombétar té kétij spektri
apo llojeve té tjera té aplikacioneve, si: mbrojtja publike dhe ruajtja nga fatkeqésité ose lidhje video té pérkohshme
piké pér piké apo kamera industriale, pér aq kohé se kéto aplikacione jané né pérputhje me parametrat tekniké gqé
parashikohen né kété Vendim.

9) Kushtet e Harmonizuara né Bashkimin Evropian ndihmojné né krijimin e njé tregu té pérbashkeét té efektshém pér
kéto aplikacione, me ekonomi shkalle dhe pérfitime pér qytetarét dhe industrité e Bashkimit Evropian, né
pérputhje me Direktivén e Pajisjeve Radio dhe Pajisjeve Terminale té Telekomunikacionit (Direktiva 1999/5/CE
e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit) (*) dhe Direktivén e Pajisjeve Radio (Direktiva 2014/53/EU e Parlamentit
Evropian dhe e Késhillit) (5).

(10)  Pér té garantuar pérdorimin e efektshém té brezit me frekuencé 2 010-2 025 MHz né planin afatgjaté, Shtetet
Anétare duhet té vézhgojné vazhdimisht pérdorimin e brezit me frekuencé 2 010-2 025 MHz dhe t'i raportojné
gjetjet e tyre pérpara Komisionit.

(1) RSCOM12-17 rev 3 miratuar mé 10 tetor 2012.

(2) Raporti 52 i CEPT-sé drejtuar Komisionit Evropian né pérgjigje té Urdhrit “Pér té kryer studime rreth kushteve té harmonizuara
teknike pér brezat me frekuencé 1 900-1 920 MHz dhe 2 010-2 025 (“Breza té palidhur tokésoré 2 GHz") né BE”, raport i miratuar
mé 6 mars 2015 nga KKE-ja.

(3) Rekomandimi i ERC-sé 25-10 mbi frekuencat pér pérdorimin e lidhjeve té pérkohshme tokésore audio dhe video, Ndihmése pér
Transmetimin/Shérbimet Ndihmése pér Krijimin e Programeve (SAP/SAB) (duke pérfshiré Mbledhjen Elektronike té Lajmeve dhe
Transmetimin e Jashtém (ENG/OB)).

(4) Direktiva 1999/5/KE e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit mé 9 mars 1999 né lidhje me pajisjet radio dhe pajisjet terminale té
telekomunikacionit dhe njohjen e ndérsjellé té pérputhshmérisé sé tyre (0] L 91, 7.4.1999, fq. 10).

(5) Direktiva 2014/53/EU e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit daté 16 prill 2014 pér harmonizimin e ligjeve té Shteteve
Anétare né lidhje me disponueshmériné né treg té pajisjeve radio dhe shfuqizimin e Direktivés 1999/5/KE (0] L 153, 22.5.2014, fq.
62).
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(11) Masat e parashikuara né kété Vendim jané né pérputhje me opinionin e Komitetit té Spektrit té Radios,

KA MIRATUAR KETE VENDIM:

Neni 1

Qéllimi i kétij Vendimi éshté harmonizimi i kushteve teknike pér disponueshmériné dhe pérdorimin efikas té brezit té
spektrit té radios 2 010- 2 025 MHz pér video PMSE né baza joekskluzive.

Neni 2

Pér efekt té kétij Vendimi, video PMSE nénkupton lidhje video pa kabllo gé mund té jené kamera portative ose té
lévizshme pa kabllo, qé pérdoren pér pérgatitjen e programeve dhe ngjarje té vecanta.

Neni 3

Sa mé shpejt té jeté e mundur, dhe jo mé voné se gjashté muaj pas datés sé shpalljes sé kétij Vendimi, Shtetet Anétare
caktojné dhe véné né dispozicion brezin e frekuencés 2 010-2 025 MHz pér video PMSE, né baza joekskluzive, né
pérputhje me parametrat e parashikuar né aneks.

Me diktimin e interferencés dhe llojeve té tjera té pérdoruesve té spektrit qé kané té drejté té pérdorin brezin e
frekuencés 2 010- 2 025 MHz né datén e hyrjes né fuqi té kétij Vendimi, Shtetet Anétare mund té kufizojné pérdorimin e
video PMSE né pjesén pérkatése té brezit té frekuencés né zona specifike gjeografike, né pérputhje me aneksin.

Neni 4

Shtetet Anétare e vézhgojné vazhdimisht pérdorimin e brezit me frekuencé 2 010-2 025 MHz dhe i raportojné gjetjet e
tyre pérpara Komisionit, duke pérfshiré edhe informacionet rreth ndryshimit apo térhegqjes sé té drejtave té pérdorimit,
me géllim rishikimin né kohén e duhur té kétij Vendimi sipas nevojés.

Neni 5

Ky Vendim u drejtohet Shteteve Anétare.

Hartuar né Bruksel mé 8 mars 2016.

Pér Komisionin Giinther
H. OETTINGER Anétar i

Komisionit
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ANEKSI

PARAMETRAT E REFERUAR NE NENIN 3

Pér efekt té kétij Aneksi, e.i.r.p.-ja éshté fuqgia e rrezatuar izotropike barasvlerése, qé éshté produkti i fugisé qé furnizohet
né antené dhe kthimi i antenés né njé drejtim té caktuar krahasuar me njé antené izotropike (fitim absolut ose izotropik).

e.iL.r.p. pér video PMSE

Lloji i lidhjes e.ir.p.
Kameré pa kabllo -7 dBW
Lidhje video portative 16 dBW
Lidhje video celulare 10 dBW

Aksesi né spektér mund té autorizohet kryesisht sipas rregullimeve vendore. Kéto rregullime vendore mund té
konfigurohen pér té marré parasysh faktoré, té tillé si: vendndodhja ku pérdoret spektri, si dhe karakteristikat teknike té
pérdorimit té spektrit pér video PMSE, ose pér shérbime né detyré.

Shtetet Anétare mund té pérshtatin kufijté e e.i.r.p-sé pér video PMSE, qé pércaktohen né tabelé nése rrethanat vendore
né Shtetet Anétare pérkatése dhe né Shtetet Anétare fginje mundésojné kufij mé té larté pa komprometuar

bashkekzistencén e shérbimeve aktuale.
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7.4 VENDIM ZBATUES | KOMISIONIT (EU) 2016/2317

ME 16 DHJETOR 2016

PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT 2008/294/CE DHE VENDIMIT ZBATUES
2013/654/EU, ME QELLIM THIJESHTESIMIN E OPERIMIT TE
KOMUNIKIMEVE CELULARE NE MJETE FLUTURUESE (SHERBIME
MCA) NE BASHKIM

(njoftuar me dokumentin C(2016) 8413)

KOMISIONI EVROPIAN,

Sipas Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit Evropian,

Sipas Vendimit Nr. 676/2002/CE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, té datés 7 mars 2002, pér kuadrin rregullator pér
politikén e spektrit té radios né Komunitetin Evropian (Vendimi pér Spektrin e Radios) (%), dhe né vecanti Nenit 4(3) té

tij,

Duke marré né konsideraté se:

Q)

2

3)

4)

)

(6)

7
G)

Vendimi i Komisionit 2008/294/CE (?) parashikon kushtet teknike dhe operacionale té nevojshme pér té
mundésuar pérdorimin e GSM, UMTS dhe LTE né mjete fluturuese (shérbime MCA) né Bashkimin Evropian.

Legjislacioni aktual kérkon praniné e njé Njésie té Kontrollit té Rrjetit (NCU) si pjesé e pajisjeve MCA né mjete
fluturuese, me géllim parandalimin e pérpjekjeve pér regjistrimin e terminaleve celulare né mjete fluturuese me
rrjete tokésore té komunikimeve celulare.

Mé 7 tetor 2015, Komisioni léshoi njé urdhér gqé Konferenca Evropiane e Administratave Postare dhe
Telekomunikacionit (CEPT), né mbéshtetje té Nenit 4(2) té Vendimit Nr. 676/2002/CE, té kryente studime teknike
né lidhje me nevojén pér ta béré té detyrueshém pérdorimin e NCU-sé né mjete fluturuese qé kané MCA.

Né kuadér té kétij urdhri, mé 17 néntor 2016, CEPT-ja miratoi Raportin e saj té 63-té, ku konstatohej se éshté e
mundur bérja opsionale e pérdorimit té NCU-sé pér sistemet GSM dhe LTE, duke marré parasysh se operacionet
MCA pa NCU garantojné mbrojtje té arsyeshme ndaj interferencés nga rrjetet tokésore.

Sipas pérfundimeve té Raportit té CEPT-sé, nuk éshté mé i nevojshém parandalimi aktiv pérmes NCU-sé i lidhjes
sé terminaleve celulare me rrjetet celulare tokésore, qé operojné né brezin 2 570-2 690 MHz. Neni 2 i Vendimit
Zbatues té Komisionit 2013/654/EU (®) nuk gjen mé zbatim dhe duhet té fshihet.

Megjithaté, né lidhje me sistemet UMTS, CEPT-ja doli né pérfundimin se njé NCU mbetet i nevojshém pér té
parandaluar lidhjet midis rrjeteve tokésore UMTS dhe pajisjeve té pérdoruesve né mjetin fluturues. Sipas
studimeve, kéto lidhje mund té shkaktojné reduktimin e pjesshém dhe té pérkohshém té kapacitetit té gelizave
lidhése dhe fginje né toké. Zgjidhja tjetér pér té zvogéluar sinjalet qé hyjné dhe dalin nga kabina dhe pér té
parandaluar lidhjet e padéshiruara éshté té shtohet mbrojtja e mjaftueshme né trupin e avionit.

Specifikimet teknike té MCA-sé duhet té rishikohen pér té garantuar qé jané né pérputhje me progresin teknologjik.

Masat e parashikuara né kété Vendim jané né pérputhje me opinionin e Komitetit té Spektrit té Radios,

() OJ L 108, 24.4.2002, fq. 1.

(2) Vendimi i Komisionit 2008/294/CE i datés 7 prill 2008 né lidhje me kushtet e harmonizuara té pérdorimit té spektrit pér operacionet e
shérbimeve té komunikimeve celulare né mjete fluturues (shérbime MCA) né Komunitet (0] L 98, 10.4.2008, fg. 19).

(3) Vendimi Zbatues i Komisionit 2013/654/EU i datés 12 néntor 2013, pér ndryshimin e Vendimit 2008/294/CE pér pérfshirjen e
teknologjive

té aksesit dhe brezave té frekuencés pér shérbimet e komunikimeve celulare né mjete fluturuese (shérbime MCA) (0J L 303, 14.11.2013, fq.

48).
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KA MIRATUAR KETE VENDIM:

Neni 1

Aneksi i Vendimit 2008/294/CE éshté zévendésuar nga teksti né Aneksin e kétij Vendimi.

Neni 2

Neni 2 i Vendimit Zbatues 2013 /654 /EU éshté fshiré.

Neni 3

Ky Vendim u drejtohet Shteteve Anétare.

Hartuar né Bruksel mé 16 korrik 2016.

Pér Komisionin Giinther
H. OETTINGER Anétar i

Komisionit
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ANEKSI

1. Brezat e frekuencés dhe sistemet gé lejohen pér Shérbimet MCA

Tabela 1
Lloji Frekuenca Sistemi
GSM 1 800 1710-1 785 MHz (lidhja drejt GSM né pérputhje me Standardet e GSM-sé té botuara nga ETS]I,
satelitit) né vecanti EN 301 502, EN 301 511 dhe EN 302 480, ose

1805-1 880 MHz (lidhja nga sateliti) | specifikime barasvlerése.

UMTS 2 100 1920-1 980 MHz (lidhja drejt UMTS né pérputhje me Standardet e UMTS-sé té botuara nga
(FDD) satelitit) ETSI, né vecanti EN 301 908-1, EN 301 908-2,
2110-2 170 MHz (lidhja nga sateliti) | EN 301 908-3 dhe EN 301 908-11, ose specifikime
barasvlerése.
LTE 1 800 1710-1 785 MHz (lidhja drejt LTE né pérputhje me Standardet e LTE-sé té botuara nga ETSI,
(FDD) satelitit) né vecanti EN 301 908-1, EN 301 908-13, EN 301 908-14,

1805-1 880 MHz (lidhja nga sateliti) | dhe EN 301 908-15, ose specifikime barasvlerése.

2. Parandalimi i lidhjes sé terminaleve celulare me rrjetet tokésore

Terminalet celulare brenda brezave té frekuencés qé renditen né Tabelén 2 nuk duhet té regjistrohen me rrjetet celulare
UMTS né toké:

— me pérfshirjen, né sistemin MCA, té Njésisé sé Kontrollit té Rrjetit (NCU), qé mat sinjalin né kabiné pér brezat
celularé marrés, dhe/ose

— nga mbrojtja e trupit té mjetit fluturues pér té zvogéluar mé tej hyrjen dhe daljen e sinjalit nga trupi i mjetit fluturues.

Tabela 2
Brezi i frekuencés (MHz) Sistemet né toké
925-960 MHz UMTS (dhe GSM, LTE)
2110-2170 MHz UMTS (dhe LTE)

Operatorét MCA mund té vendosin té zbatojné njé NCU né brezat e tjeré té frekuencés qé renditen né Tabelén 3.

Tabela 3
Brezi i frekuencés (MHz) Sistemet né toké
460-470 MHz LTE (1)
791-821 MHz LTE
1 805-1 880 MHz LTE dhe GSM
2 620-2 690 MHz LTE
2570-2 620 MHz LTE

(1) Né nivelin kombétar, administratat mund té pérdorin teknologjiné LTE pér aplikacione té ndryshme, si: BB-PPDR, BB-PMR ose
punimet e Rrjeteve Celulare.
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3. Parametrat teknike

(a) Fuqia e rrezatuar izotropike barasvlerése (e.i.r.p.), jashté mjetit fluturues, nga NCU/mjet fluturues BTS/mjet
fluturues Nyja B

Tabela 4

e.l.r.p.-ja totale, jashté mjetit fluturues, nga NCU/mjet fluturues BTS/mjet fluturues Nyja B nuk duhet té tejkalojé:

e.i.r.p.-ja maksimale e Sistemit jashté mjetit fluturues né dBm/kanal
Lartésiné NCU Mjet fluturues BTS/Mjet Mjet fluturues BTS/Mj?t
Co . fluturues Nyja B dhe
mbi toké fluturues Nyja B NCU
(m)
Brezi: 900 MHz Brezi: 1 800 MHz Brezi: 2 100 MHz
Gjerésia e brezit = 3,84 MHz Gjerésia e brezit = 200 MHz Gjerésia e brezit = 3,84 MHz
3000 -6,2 -13,0 1,0
4000 -3,7 -10,5 35
5000 -1,7 -8,5 54
6 000 -01 -69 7,0
7 000 1,2 -5,6 8,3
8000 2,3 -44 9,5

(b) Fugqia e rrezatuar izotropike barasvlerése (e.i.r.p.), jashté mjetit fluturues, nga terminali né bord

Tabela 5

e.i.r.p.-ja, jashté mjetit fluturues, nga terminali celular nuk duhet té tejkalojé:

e.i.r.p.maksimale, jashté e.i.r.p.maksimale, jashté mjetit e.i.r.p.maksimale, jashté mjetit
Lartésiné mjetit fluturues, nga fluturues, nga terminali celular fluturues, nga terminali celular
mbi toké terminali celular GSM né LTE né dBm/5 MHz UMTS né dBm/3,84 MHz
(m) dBm/200 kHz
GSM 1 800 MHz LTE 1 800 MHz UMTS 2 100 MHz

3000 -33 1,7 31

4000 -11 3,9 5,6

5000 0,5 5 7

6000 1,8 5 7

7 000 2,9 5 7

8000 3,8 5 7

Kur operatorét MCA vendosin té zbatojné njé NCU né brezat e frekuencés té renditur né Tabelén 3, vlerat maksimale né
Tabelén 6 gjejné zbatim pér e.i.r.p.-né totale jashté mjetit fluturues, nga NCU/mjet fluturues BTS/mjet fluturues Nyja B,
né lidhje me vlerat e pérmendura né Tabelén 4.
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Tabela 6

e.ir.p. maksimale, jashté mjetit fluturues, nga NCU/mjet fluturues BTS/mjet
Lartésiné fluturues Nyja B
mbi toké
(m) 460-470 MHz 791-821 MHz 1805-1 880 MHz 2570-2 690 MHz
dBm/1,25 MHz dBm/10 MHz dBm/200 kHz dBm/4,75 MHz

3000 -17,0 -0,87 -13,0 1,9
4000 - 14,5 1,63 -10,5 4,4
5000 -12,6 3,57 -85 6,3
6 000 -11,0 5,15 -6,9 7,9
7 000 -9,6 6,49 -56 9,3
8000 -85 7,65 -44 10,4

(c) Kérkesat Operacionale

L.

IL

11

Lartésia minimale mbi toké pér ¢farédolloj transmetimi nga njé sistem MCA-je né veprim duhet té jeté 3,000 metra.

BTS-ja e mjetit fluturues, ndérkohé qé éshté né funksion, duhet té kufizojé fuqiné e té gjitha terminaleve celulare GSM
gé transmetojné né brezin 1 800 MHz né njé vleré nominale prej 0 dBm/200 kHz né té gjitha fazat e komunikimit,
duke pérfshiré aksesin fillestar.

Nyja B e mijetit fluturues, ndérkohé qé éshté né funksion, duhet té kufizojé fuqiné e transmetimit té té gjitha
terminaleve celulare LTE qé transmetojné né brezin 1 800 MHz né njé vleré nominale prej 5 dBm/5 MHz né té gjitha
fazat e komunikimit.

Nyja B e mjetit fluturues, ndérkohé qé éshté né funksion, duhet té kufizojé fuqiné e transmetimit té té gjitha

terminaleve celulare UMTS qé transmetojné né brezin 2 100 MHz né njé vleré nominale prej -6 dBm/3,84 MHz né té
gjitha fazat e komunikimit dhe numri maksimal i pérdoruesve nuk duhet té jeté mbi 20.
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7.5 VENDIM ZBATUES | KOMISIONIT (EU) 2017/1483
| 8 GUSHTIT 2017

QE NDRYSHON VENDIMIN 2006/771/CE PER HARMONIZIMIN E
SPEKTRIT TE RADIOS PER PERDORIM NGA PAJISIET ME RREZE
TE SHKURTER DHE QE SHFUQIZON VENDIMIN 2006/804/CE

(njoftuar me dokumentin C(2017) 5464)

KOMISIONI EVROPIAN,
Sipas Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit Evropian,

Sipas Vendimit Nr. 676/2002/CE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, té datés 7 mars 2002, pér kuadrin rregullator pér
politikén e spektrit té radios né Komunitetin Evropian (Vendimi pér Spektrin e Radios) (%), dhe né vecanti Nenit 4(3) té
tij,

Duke gené se:

(1)  Vendimi i Komisionit 2006/771/CE (?) harmonizon kushtet teknike pér pérdorimin e spektrit pér njé gamé té
gjeré pajisjesh me rreze té shkurtér, duke pérfshiré aplikacione si alarmet, pajisjet e komunikimeve lokale, hapésit
e dyerve, implantet mjekésore dhe sistemet inteligjente té transportit. Pajisjet me rreze té shkurtér jané zakonisht
produkte té tregut masiv dhe/ose portative, té cilat mund té merren dhe pérdoren lehtésisht pértej kufijve;
rrjedhimisht diferencat né kushtet e aksesit té spektrit pengojné 1évizjen e tyre té liré, rrisin kostot e tyre té
prodhimit dhe krijojné risqe pér interferencé té démshme me aplikacione dhe shérbime té tjera radioje. Kuadri
rregullator pér pajisjet me rreze té shkurtér mbéshtet novacionin pér njé gamé té gjeré aplikacionesh.

(2) Vendimi Nr. 243/2012/EU i Parlamentit Evropian dhe Késhillit (*) u kérkon Shteteve Anétare, né bashképunim
me Komisionin, kur éshté e pérshtatshme, qé té nxisin pérdorimin kolektiv té spektrit, si dhe pérdorimin e
pérbashkét té spektrit pér té pérmirésuar eficiencén dhe fleksibilitetin, dhe pér té siguruar disponueshmériné e
spektrit pér identifikimin e radiofrekuencés (RFID) dhe ‘Internetin e Gjérave’ (IoT).

(3) Pér shkak té réndésisé né rritje té pajisjeve me rreze té shkurtér pér ekonominé, dhe né kuadér té ndryshimeve té
vrullshme né teknologji dhe kérkesave té shogérisé, mund té dalin aplikime té reja pér pajisjet me rreze té
shkurtér. Kéto aplikime do té kérkojné pérditésime té rregullta té kushteve teknike té harmonizuara pér
pérdorimin e spektrit.

4) Mé 5 korrik 2006, Komisioni 1éshoi njé autorizim té pérhershém né Konferencén Evropiane té Administratave
Postare dhe Telekomunikacionit (CEPT), né zbatim té nenit 4(2) té Vendimit Nr. 676/2002/CE, pér té pérditésuar
Shtojcén e Vendimit 2006/771/CE, si pérgjigje pér zhvillimet teknologjike dhe té tregut né fushén e pajisjeve me
rreze té shkurtér.

(5) Vendimet e Komisionit 2008/432/CE (*), 2009/381/KE (*) dhe 2010/368/EU (*) dhe Vendimet Zbatuese té Komisionit
2011/829/EU (") dhe 2013/752/EU (®) ndryshuan tashmé kushtet teknike té hormonizuara pér pajisjet me rreze té
shkurtér, té pércaktuara né Vendimin 2006/771/EU, duke shfugizuar Shtojcén e tij.

(6) Né raportin e vet té korrikut 2016 (°), té dorézuar si pérgjigje pér autorizimin e mésipérm, CEPT-i e informoi
Komisionin pér rezultatet e shqyrtimit té kérkuar té ‘kufizimeve té tjera té pérdorimit’ né Shtojcén e Vendimit
2006/771/EU dhe e késhilloi Komisionin gé té ndryshonte numrin e aspekteve teknike né até Shtojcé.

7N Nga njéra ané, rezultatet e analizés sé CEPT-it tregojné se pajisjet me rreze té shkurtér qé operojné mbi baza
joekskluzive dhe té pérbashkéta kané siguri ligjore lidhur me mundésiné e pérdorimit té spektrit né ményré té
pérbashkét, gjé qé mund té arrihet népérmjet kushteve teknike té parashikuara pér pérdorimin e pérbashkét té
brezave té harmonizuar, qé sigurojné pérdorim té besueshém dhe eficient té kétyre brezave. Nga ana tjetér, kéto
pajisje me rreze té shkurtér, kané nevojé pér fleksibilitet té mjaftueshém pér té

160 | PLANI | PERDORIMIT TE FREKUENCAVE



lejuar njé gamé té gjeré aplikimesh, pér té maksimizuar pérfitimet e novacionit pa tel né Bashkimin Evropian.
Prandaj, nevojitet harmonizimi i kushteve teknike té pércaktuara té pérdorimit pér té parandaluar interferencén
e démshme dhe pér té siguruar sa mé shumeé fleksibilitet qé té jeté e mundur, duke nxitur pérdorim té besueshém
dhe eficient té brezave té frekuencés nga pajisjet me rreze té shkurtér.

(8) Objekti i kategorive, sikurse pércaktohet né Shtojcé, duhet t'u sigurojé pérdoruesve parashikueshméri né lidhje me
pajisjet e tjera me rreze té shkurtér qé lejohen té pérdorin té njéjtin brez frekuence né bazé joekskluzive dhe té
pérbashkét. Pér rrjedhojé, prodhuesit duhet té sigurojné se pajisjet me rreze té shkurtér shmangin né ményré efektive
interferencén e démshme me pajisje té tjera me rreze té shkurtér. Pajisjet qé operojné sipas kushteve té pércaktuara né
kété Vendim duhet té jené né pérputhje me Direktivén 2014 /53 /EU té Parlamentit Evropian dhe Késhillit (°).

9) Né brezat specifiké té frekuencés té pérfshira né kété Vendim, kombinimi i kategorizimit té pajisjeve me rreze té
shkurtér dhe i identifikimit té kushteve teknike té pérdorimit (brezi i frekuencés, limiti i energjisé sé transmetimit
/ limiti i fuqisé sé fushés / limiti i densitetit té energjis€, parametrat shtesé dhe kufizimet e tjera té pérdorimit), i
zbatueshém pér kéto kategori, pércakton njé mjedis ndarjeje té harmonizuar dhe té parashikueshém, gé i lejon
pajisjet me rreze té shkurtér té ndajné pérdorimin e spektrit me njéra-tjetrén né bazé joekskluzive, pavarésisht
qéllimit té kétij pérdorimi.

(10)  Pér té ruajtur siguriné ligjore dhe parashikueshmériné e kétyre mjediseve té harmonizuara té ndarjes, pérdorimi i
brezave té harmonizuar, qofté nga pajisjet me rreze té shkurtér qé nuk jané pjesé e njé kategorie té harmonizuar apo
nga parametrat tekniké mé pak kufizues, duhet té lejohet né até masé qé té mos cenohet mjedisi pérkatés i ndarjes.

(11)  Me 2 korrik 2014, né dokumentin ‘Afati kohor dhe udhézimi pér CEPT-in pér pérditésimin e gjashté té Vendimit
té SRD-sé’ (RSCOM 13-78rev2), Komisioni i béri thirrje CEPT-it qé té merrte né konsideraté pérfshirjen e
Vendimeve té tjera ekzistuese lidhur me pajisjet me rreze té shkurtér né Vendimin 2006/771/CE. Né raportin e
vet té korrikut 2016 (°), CEPT-i rishikoi parametrat tekniké pér pajisjet RFID dhe i rekomandoi Komisionit qé té
shfugizonte Vendimin 2006/804/CE (*!) dhe té pérfshinte parametrat e rishikuar pér RFID-né né kété Vendim.

(12)  Né njé shtesé té raportit té vet té korrikut 2016 ('2), té dorézuar né mars 2017, si pérgjigje pér autorizimin e
sipérpérmendur, CEPT-i e informoi Komisionin lidhur me mundési té métejshme pér qasjen e harmonizimit teknik
té spektrit té radios pér pérdorim nga pajisje me rreze té shkurtér né brezat 870-876 MHz dhe 915-921 MHz, duke
marré parasysh edhe mundési té reja né brezin 863-868 MHz, tashmé té harmonizuar pér pajisjet me rreze té
shkurtér. Kéto mundési zbatohen kryesisht pér llojet e reja té aplikimeve makiné me makiné (M2M)/IoT né rrjetet
e pajisjeve me rreze té shkurtér qé mund té pérfitojné nga ekonomité e shkallés, si rrjedhojé e harmonizimit né
nivel BE-je.

(13)  Rezultatet e punés sé CEPT-it pér Shtesén tregojné se mundésité e reja né brezin 863-868 MHz jané plotésisht né
pérputhje me mjediset e harmonizuara té ndarjes té pércaktuara me Vendimin 2006/771/CE dhe me pérditésimet
e tij, dhe rrjedhimisht duhet té pérfshihen né Shtojcén e tij. Brezat 870-876 MHz dhe 915-921 MHz nuk duhet té
pérfshihen te Shtojca e kétij Vendimi, pasi kané nevojé pér mé shumeé fleksibilitet né zbatim.

(14)  Né bazé té rezultateve té pérgjithshme té punés sé CEPT-it, kushtet rregullatore pér pajisjet me rreze té shkurtér
mund té integrohen, p.sh. duke bashkuar dy Vendime lidhur me pajisjet me rreze té shkurtér dhe duke
pérmirésuar kushtet teknike. Pérditésimi i kushteve té harmonizuara té aksesit té spektrit pér pajisjet me rreze té
shkurtér duhet té ndihmojé pér té arritur objektin e pércaktuar me Vendimin Nr. 243/2012/EU, me géllim nxitjen
e pérdorimit kolektiv té spektrit né tregun e brendshém sipas kategorive té caktuara té pajisjeve me rreze té
shkurtér.

(15)  Prandaj, Shtojca e Vendimit 2006/771/CE duhet té ndryshohet, dhe Vendimi 2006/804/CE duhet té shfuqgizohet
sipas rastit.

(16) Masat e parashikuara né kété Vendim jané né pérputhje me opinionin e Komitetit té Spektrit té Radios,

KA MIRATUAR KETE VENDIM:

Neni 1

Shtojca e Vendimit 2006/771/KE éshté zévendésuar nga teksti né Shtojcén e kétij Vendimi.
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18.8.2017 Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian L214/5

Neni 2

Vendimi 2006,/804/CE éshté shfugizuar me efekt qé nga 1 janari 2018.

Neni 3

Shtetet Anétare i raportojné Komisionit pér zbatimin e kétij Vendimi jo mé voné se data 2 maj 2018.

Neni 4

Ky Vendim u drejtohet Shteteve Anétare.

Hartuar né Bruksel, mé 8 gusht 2017.

Pér Komisionin
Mariya GABRIEL

Anétar i Komisionit

(Y) FZL 108, 24.4.2002, f. 1.

(2) Vendimi i Komisionit 2006/771/CE i datés 9 néntor 2006 pér harmonizimin e spektrit té radios pér pérdorim nga pajisjet me
rreze té shkurtér (FZ L 312, 11.11.2006, f. 66).

(3) Vendimi Nr. 243/2012/BE i Parlamentit Evropian dhe Késhillit, i datés 14 mars 2012, qé pércakton programin shumévjegar té
politikés sé spektrit té radios (FZ L 81, 21.3.2012, f. 7).

(4) Vendimi i Komisionit 2008/432/CE, i datés 23 maj 2008, qé ndryshon Vendimin 2006/771/CE pér harmonizimin e spektrit té
radios pér pérdorim nga pajisjet me rreze té shkurtér (FZ L 151, 11.6.2008, f. 49).

(5) Vendimi i Komisionit 2009/381/CE, i datés 13 maj 2009, qé ndryshon Vendimin 2006/771/CE pér harmonizimin e spektrit té
radios pér pérdorim nga pajisjet me rreze té shkurtér (FZ L 119, 14.5.20009, f. 32).

(6) Vendimi i Komisionit 2010/368/CE, i datés 30 gershor 2010, qé ndryshon Vendimin 2006/771/CE pér harmonizimin e spektrit
té radios pér pérdorim nga pajisjet me rreze té shkurtér (FZ L 166, 1.7.2010, f. 33).

(7) Vendimi Zbatues i Komisionit 2011/829/CE, i datés 8 dhjetor 2011, qé ndryshon Vendimin 2006/771/ CE pér harmonizimin e
spektrit té radios pér pérdorim nga pajisjet me rreze té shkurtér (FZ L 329, 13.12.2011, f. 10).

(8) Vendimi Zbatues i Komisionit 2013/752/CE, i datés 11 dhjetor 2013, qé ndryshon Vendimin 2006/771/CE pér harmonizimin e
spektrit té radios pér pérdorim nga pajisjet me rreze té shkurtér dhe qé shfuqizon vendimin 2005/928/CE (FZ L 334, 13.12.2013,
f. 17).

(9) Raporti 59 i CEPT-it, RSCOM 16-24.

(10) Direktiva 2014/53/BE e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, e datés 16 prill 2014, pér harmonizimin e ligjeve té Shteteve Anétare
né lidhje me vendosjen né treg té pajisjeve radio dhe qé shfugizon Direktivén 1999/5/KE (FZ L 153, 22.5.2014, f. 62);

(11) Vendimi i Komisioni 2006/804/CE, i datés 23 néntor 2006, pér harmonizimin e spektrit té radios pér pajisjet e identifikimit té
radiofrekuencés (RFID) qé operojné né brezin e frekuencés ultra té larté (UHF) (FZ L 329, 25.11.2006, f. 64).

(12) Shtesé né Raportin 59 té CEPT-it, RSCOM 17-07.
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SHTOJCA

Brezat e harmonizuar té frekuencés dhe parametrat tekniké pér
pajisjet me rreze té shkurtér

Brezi Kategori - Limiti i e sé timit / Parametrat shtesé (rregulla pér Afati i zbatimit
rr:‘ZI Brezi i frekuencés [f] a ego?ri;epfg lss}llek‘;ergre lmllirlnliér;ef{l%ilzg :g fﬂiﬂzglf l:ﬂi i kanalizimin dhe/ose aksesin dhe Kufizime té tjera pérdorimi ["] ati1zbatimt
[ densitetit té energjisé ['i] zénien e kanaleve) []
1 9-59,750 kHz Pajisje induktive ['*] | 72 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
2 9-315 kHz Pajisje implante 30 dBpA/m né 10 metra Limit i ciklit té punés []: 10 % Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
mjekésore aktive i disponueshém vetém pér 2014
[ pajisje mjekésore aktive té
implantueshme [7].

3 59,750-60,250 kHz Pajisje induktive [*] | 42 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
4 60,250-74,750 kHz Pajisje induktive [*] | 72 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
5 74,750-75,250 kHz Pajisje induktive ['*] | 42 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
6 75,250-77,250 kHz Pajisje induktive ['*] | 72 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
7 77,250-77,750 kHz Pajisje induktive [*] | 42 dBpA/m né 10 metra 1 korrik
2014
8 77,750-90 kHz Pajisje induktive [*] | 72 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
9 90-119 kHz Pajisje induktive ['*] | 42 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
10 | 119-128,6 kHz Pajisje induktive ['*] | 66 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
11 | 128,6-129,6 kHz Pajisje induktive [4] | 42 dBpA/m né 10 metra 1 korrik
2014
12 | 129,6-135 kHz Pajisje induktive [¥] | 66 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
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Brezi Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtes¢ (rregulla pér Afati i zbatimit
r Brezi i frekuencés [1] g rrezepté} s}]1kurtér limiti i fu%;isé & fushés / limiti | kanalizimin dhe/ose akse_sin dhe Kufizime té tjera pérdorimi [']
[] densitetit té energjisé ['i] Zenien ¢ kanaleve) [*]
13 | 135-140 kHz Pajisje induktive [4] | 42 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
14 | 140-148,5 kHz Pajisje induktive [*] | 37,7 dBpA/m né 10 metra 1 korrik
2014
15 | 148,5-5 000 kHz ['7] Pajisje induktive ['*] | - 15 dBpA/m né 10 metra pér ¢do 1 korrik
gjerési brezi prej 10 kHz. 2014
Pér mé tepér, fugia totale e
fushés éshté - 5 dBpA/m né 10
m pér sistemet qé operojné né
gjerési brezi mbi 10 kHz
17 | 400-600 kHz Pajisjet e 8 dBpA/m né 10 metra 1 korrik
Identifikimit té 2014
Radiofrekuencés
(RFID) [12]
18 | 456,9-457,1 kHz Pajisje me rreze té 7 dBpA/m né 10 metra Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] i disponueshém vetém pér 2014
zbulime emergjente té viktimave
té varrosura dhe té pajisjeve me
elemente té vlefshme.
19 | 984-7 484 kHz Pajisjete 9 dBpA/m né 10 metra Limit i ciklit té punés []: 1 % Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
Telematikave té i disponueshém vetém pér 2014
Trafikut dhe transmetimet Eurobalise né
Transportit [13] prani té trenave dhe duke
pérdorur brezin 27 MHz pér
tele-energjizimin.
20 | 3155-3400kHz Pajisje induktive [*] | 13,5 dBpA/m né 10 metra 1 korrik
2014
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21 | 5000-30 000 kHz ['8] Pajisje induktive ['*] | - 20 dBpA/m né 10 metra pér ¢do 1 korrik
gjerési brezi prej 10 kHz. 2014
- Pér mé tepér, fugia totale e
fushés éshté 5 dBuA/m né 10 m
pér sistemet Q€ operojné né
gjerési brezi mbi 10 kHz
22 | 6765-6 795 kHz Pajisje induktive ['*] | 42 dBpA/m né 10 metra 1 korrik
2014
23 | 7300-23 000 kHz Pajisjet e 7 dBpA/m né 10 metra Zbatohen kufizime né antena qé | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
Telematikave té ofrojné té paktén performancé |i disponueshém vetém pér 2014
Trafikut dhe ekuivalente me teknikat e | transmetimet Euroloop né prani
Transportit [13] pérshkruara te standardet e |té trenave dhe duke pérdorur
harmonizuara té miratuara me | brezin 27 MHz pér tele-
Direktivén 2014 /53/EU. energjizimin.
24 | 7400-8800 kHz Pajisje induktive [4] | 9 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
25 |10200-11 000 kHz Pajisje induktive [*] | 9 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
27a | 13553-13 567 kHz Pajisje induktive ['*] | 42 dBuA/m né 10 metra 1 korrik
2014
27b | 13553-13 567 kHz Pajisjet e 60 dBpA/m né 10 metra 1 korrik
Identifikimit té Kérkesat e antenés dhe maskés 2014
Radiofrekuencés sé transmetimit pér té gjitha
(RFID) [%?] segmentet e kombinuara té
frekuencés duhet té ofrojné té
paktén performancé ekuivalente
me teknikat e pérshkruara te
standardet e harmonizuara té
miratuara me Direktivén
2014/53/EU.
27c¢ | 13 553-13 567 kHz Pajisje me rreze té 42 dBpA/m né 10 metra 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] 2014
28 | 26957-27 283 kHz Pajisje me rreze té 10 mW fuqi e rrezatuar efektive 1 korrik
shkurtér jospecifike [3]| (e.r.p.) 2014
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29 | 26990-27 000 kHz Pajisje me rreze té 100 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés [*]: 0,1 %. 1 korrik
shkurtér jospecifike [°] Pajisjet e kontrollit model mund 2014
té operojné pa kufizime té ciklit té
punés ['1].
30 | 27 040-27 050 kHz Pajisje me rreze té 100 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés [¥]: 0,1 %. 1 korrik
shkurtér jospecifike [°] Pajisjet e kontrollit model mund 2014
té operojné pa kufizime té ciklit té
punés [11].
31 | 27 090-27 100 kHz Pajisje me rreze té 100 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés [*]: 0,1 %. 1 korrik
shkurtér jospecifike [°] Pajisjet e kontrollit model mund 2014
té operojné pa kufizime té ciklit té
punés [11].
32 | 27 140-27 150 kHz Pajisje me rreze té 100 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés [*]: 0,1 %. 1 korrik
shkurtér jospecifike [*] Pajisjet e kontrollit model mund 2014
té operojné pa kufizime té ciklit té
punés [11].
33 | 27190-27 200 kHz Pajisje me rreze té 100 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés [*]: 0,1 %. 1 korrik
shkurtér jospecifike [°] Pajisjet e kontrollit model mund 2014
té operojné pa kufizime té ciklit té
punés ['1].
34 | 30-37,5MHz Pajisje implante 1 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés [*]: 10 % Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
mjekésore aktive i disponueshém vetém pér 2014

(']

implantet mjekésore me
membrané me fuqi ultra té ulét
pér matjet e presionit té gjakut
né kuadér té pércaktimit té
pajisjeve mjekésore aktive té
implantueshme [7] né Direktivén
90/385/ECC.
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35 | 40,66-40,7 MHz Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. 1janar
shkurtér jospecifike [3] 2018
36 | 87,5-108 MHz Pajisje me cikél 50 nW e.r.p. Hapésiré kanali deri né 200 kHz. | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
té larté i disponueshém vetém pér 2014
pune/transmet transmetuesit e integrimit audio
im té dhe multimedia pa tel me
vazhdueshém modulim analog frekuence (FM).
[°]
37a | 169,4-169,475 MHz Pajisje Dégjimi 500 mW e.r.p. Hapésiré kanali: maksimumi 50 1 korrik
Ndihmése (ALD) kHz. 2014
[*]
37c | 169,4-169,475 MHz Pajisje me rreze té 500 mW e.r.p. Hapésiré kanali: maksimumi 50 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] kHz. Limit i ciklit té punés [v]: 2014
1,0 %. Pér pajisjet matése [°],
limiti i ciklit té punés [] éshté
10,0 %
38 | 169,4-169,4875 MHz Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. Duhet té pérdoren teknika pér té 1 korrik
shkurtér jospecifike [?] aksesuar spektrin dhe pér té 2014
zbutur interferencén, qé ofrojné
té paktén performancé
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU. Limit i
ciklit té punés [*]: 0,1 %.
39a | 169,4875-169,5875 MHz Pajisje Dégjimi 500 mW e.r.p. Hapésiré kanali: maksimumi 50 1 korrik
Ndihmése (ALD) kHz. 2014

[
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39b | 169,4875-169,5875 MHz Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. Duhet té pérdoren teknika pér té 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] aksesuar spektrin dhe pér té 2014
zbutur interferencén, qé ofrojné
té paktén performancé
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU. Limit i
ciklit té punés []: 0,001 %.
Ndérmjet orés 00:00 dhe 06:00,
mund té pérdoret njé limit i ciklit
té punés [V1] prej 0,1 %.

40 | 169,5875-169,8125 MHz Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. Duhet té pérdoren teknika pér té 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] aksesuar spektrin dhe pér té 2014
zbutur interferencén, qé ofrojné
té paktén performancé

ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU. Limit i
ciklit té punés [']: 0,1 %.
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Parametrat shtesé (rregulla pér

rezl Brezi i frekuencés [] Kategoria e Pajisjeve me lel.t 11 ENETgJIse S¢ tranﬁmet!mgl/. kanalizimin dhe/ose aksesin dhe Kufizime té tjera pérdorimi ["] Afati i zbatimit
nr. rreze té shkurtér 11m1t11fuq1§e sé fush?s / limiti i énien e kanaleve) [*]
[ densitetit té energjisé ['i] zenien € kana
41 | 401-402 MHz Pajisje implante 25 W e.r.p. Hapésiré kanali: 25 kHz. | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
mjekésore aktive Transmetuesit individualé | i disponueshém vetém pér 2014
[1] mund té kombinojné kanalet | sisteme té projektuara
fqinje pér rritje gjerésie brezi | posagérisht pér ofrimin e
deri né 100 kHz. Duhet té | komunikimeve digjitale
pérdoren teknika pér té | jozanore ndérmjet pajisjeve
aksesuar spektrin dhe pér té | mjekésore té implantueshme [7]
zbutur interferencén, gé ofrojné | dhe/ose pajisjeve qé vishen né
té paktén performancé | trup dhe pajisjeve té tjera té
ekuivalente me teknikat e | jashtme pér trupin e njeriut, qé
pérshkruara te standardet e | pérdoren pér transferim té
harmonizuara té miratuara me | informacioneve individuale
Direktivén 2014/53/EU. Po | fiziologjike lidhur me pacientin,
ashtu, mund té pérdoret edhe | dhe pa urgjencé kohore.
njé limit cikli pune [*] prej 0,1
%.
Hapésiré  kanali: 25  kHz.
Transmetuesit individualé mund
té kombinojné kanalet fqinje pér
rritje gjerésie brezi deri né 300
kHz.
42 402-405 MHz Pajisje implante 25 pyW e.r.p. Mund té pérdoren teknika té | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
mjekésore aktive tjera pér té aksesuar spektrin |[i disponueshém vetém pér 2014

[']

ose pér té zbutur interferencén,
duke pérfshiré gjerési brezi mbi
300 kHz, me kushtin gé té sjellin
té paktén njé performancé
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU, pér té
siguruar operim té pajtueshém
me pérdorues té tjeré dhe né
vecanti me radiosondat
meteorologjike.

pajisje mjekésore aktive té
implantueshme [7].
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Parametrat shtesé (rregulla pér

Brezi Brezi i frekuencés [1] Kategoria e pajisjeve me lel.t 11 ENErgJIse s¢ tranﬁmet!m!t_/_ kanalizimin dhe/ose aksesin dhe Kufizime té tjera pérdorimi ['] Afati i zbatimit
nr. rreze té shkurtér limiti i fuqisé sé fushés / limiti i nien e kanaleve) [*]
[] densitetit té energjisé ['i] zenien e kana
43 | 405-406 MHz Pajisje implante 25 pyW e.r.p. Hapésiré kanali: 25 kHz | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
mjekésore aktive Transmetuesit individualé | i disponueshém vetém pér 2014
[1] mund té kombinojné kanalet | sisteme té projektuara
fqinje pér rritje gjerésie brezi | posagérisht pér ofrimin e
deri né 100 kHz. Duhet té | komunikimeve digjitale
pérdoren teknika pér té | jozanore ndérmjet pajisjeve
aksesuar spektrin dhe pér té | mjekésore té implantueshme [7]
zbutur interferencén, gé ofrojné | dhe/ose pajisjeve qé vishen né
té paktén performanceé | trup dhe pajisjeve té tjera té
ekuivalente me teknikat e | jashtme pér trupin e njeriut, qé
pérshkruara te standardet e | pérdoren pér transferim té
harmonizuara té miratuara me | informacioneve individuale
Direktivén 2014/53/BE. Po | fiziologjike lidhur me pacientin,
ashtu, mund té pérdoret edhe | dhe pa urgjencé kohore.
njé limit cikli pune [] prej 0,1
%.
44a | 433,05-434,04 MHz Pajisje me rreze té 1 mW e.r.p. dhe - 13 dBm/ 10 | Pérdorimet e zérit lejohen me | Pérjashtohen aplikimet audio dhe 1 korrik
shkurtér jospecifike [3]| kHz densitet energjie pér | teknika té avancuara zbutjeje. video. 2014
modulim gjerésie brezi mbi 250
kHz
44b | 433,05-434,04 MHz Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés []: 10 % Pérjashtohen aplikimet analoge 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] audio, pérveg Zérit. 2014
Pérjashtohen aplikimet analoge
video.
45a | 434,04-434,79 MHz Pajisje me rreze té 1 mW e.r.p. dhe - 13 dBm/ 10 | Pérdorimet e zérit lejohen me | Pérjashtohen aplikimet audio dhe 1 korrik
shkurtér jospecifike [}]| kHz densitet energjie pér | teknika té avancuara zbutjeje. video. 2014
modulim gjerésie brezi mbi 250
kHz
45b | 434,04-434,79 MHz Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés [*]: 10 % Pérjashtohen aplikimet analoge 1 korrik
shkurtér jospecifike [?] audio, pérveg zérit. 2014
Pérjashtohen aplikimet analoge
video.
45c | 434,04-434,79 MHz Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés []: 100% | Pérjashtohen aplikimet audio dhe 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] subjekt i hapésirés sé kanalit deri | video. 2014

né 25 kHz. Pérdorimet e zérit
lejohen me teknika té avancuara
zbutjeje.
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Parametrat shtesé (rregulla pér

Brezi Brezi i frekuencés [1] Kategoria e pa"jisjeve me Limi_t i i. e_r?ergj_is_i_é S? tranﬁmet?mit_/_ kanalizimin dhe/ose aksesin dhe Kufizime té tjera pérdorimi ['] Afati i zbatimit
nr. rreze t& shkurtér limiti i fugisé sé fushés / limiti i zénien e kanaleve) [V]
[ densitetit té energjisé [
Duhet té pérdoren teknika pér té
46a | 863-865 MHz Pajisje me rreze té 25 mW e.r.p. aksesuar spektrin dhe pér té 1 janar
shkurtér jospecifike [?] zbutur interferencén, qé ofrojné 2018
té paktén performancé
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén  2014/53/EU.  Po
ashtu, mund té pérdoret edhe njé
limit cikli pune [V] prej 0,1 %.
Pajisje me cikél
46b | 863-865 MHz té larté 10 mW e.r.p. Ky set kushtesh pérdorimi éshté | 1 korrik
pune/transmet i disponueshém vetém pér| 2014
im te ) pajisjet e integrimit audio dhe
\[;aizhdueshem multimedia pa tel.
Duhet té pérdoren teknika pér té
Pajisje me rreze té aksesuar spektrin dhe pér té
47 | 865-868 MHz shkurtér jospecifike [*]| 25 mw e.r.p. ZPutur 1nterferencen, 4e ofrOJn? Pérjashtohen aplikimet analoge | 1 korrik
ti | paktén pelzfolr(mance audio pérveg zérit. | 2014
ekuivalente me teknikat e | ;.. . g :
pérshkruara te standardet e P'ec;']ashtohen aplikimet analoge
video.

harmonizuara té  miratuara

me Direktivén 2014/53/BE. Po
ashtu, mund té pérdoret edhe njé
limit cikli pune [] prej 1 %.
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2Weur.p.

Transmetimet e pajisjes|
47a | 865-868 MHz Pajisjet e transmetuese né Duhet té pérdoren teknika pér té 1janar
Identifikimit té er.p. 2 W lejohen vetém pér katér | aksesuar spektrin dhe pér té 2018
Radiofrekuencés kanale té pérgendruar né 865,7 | zbutur interferencén, gé ofrojné
(RFID) [17] MHz, 866,3 MHz, 866,9 MHz dhe | té paktén performancé
867,5 MHz; secili me gjerési| ekuivalente me teknikat e
maksimale brezi prej 200 kHz. pérshkruara te standardet e
Pajisjet transmetuese RFID té hgrmo_m__zuara te miratuara me
hedhura né treg pérpara datés sé Direktivén 2014/53/EU.
shfugizimit té Vendimit té KE-sé
2006/804/CE jané “pérjashtuar”,
pra lejohet né vazhdimési
pérdorimi i tyre né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara né
Vendimin e CE-sé 2006/804/CE
pérpara datés sé shfugizimit.
365-868 MHz L 3 & pe ikaperte Ky set kushtesh pérdorimi éshtéi|
47 Pajisje me rreze té 500 mWerp. gﬁsgi;gerzggiﬁie; Jﬁl:;gf tpe_er b disponueshém vetém pér rrjetet ¢| 1janar
shkurtér jospecifike . ) 3 butur interf sn. a6 ofroiné té [té dhénave [26]
3] Transmetimet lejohen vetém zbutur interferencen, ge ofrojne te : 2018
brenda brezave 865,6- 865,8 paktén performancé ekuivalente
MHz, 866,2-866,4 MHz, me teknikat e pérshkruara te
standardet e harmonizuara té
866,8-867,0 MHz dhe 867,4- miratuara me Direktivén
2014/53/EU.
867,6 MHz. Gjerési brezi: < 200 kHz.
Kérkohet Kontroll i Energjisé Cikli i punés [vi]: < 10 % pér pikat
Pérshtatése (APC). Né té e aksesit té rrjetit [26]
kund__ért, te}miké tjgtér zbugjeje Cikli i punés [vi]: < 2,5 % ndryshe
me té paktén njé nivel
ekuivalent té pajtueshmérisé
sé spektrit.
Duhet té pérdoren teknika pér té
Pajisje me rreze té aksesuar spektrin dhe pér té s i
868-868,6 MHz shkurtér jospecifike zbutur interferencén, qé ofrojné té P.er]ashtohen aplikimet analoge
[3] paktén performancé ekuivalente ~ |[Video.
48 25 mW erp. me teknikat e pérshkruara te 1 korrik 2014

standardet e harmonizuara té
miratuara me Direktivén
2014/53/EU. Po ashtu, mund té
pérdoret edhe njé limit cikli pune
[vi] prej 1 %.
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Brezi . o Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Paramgtrgt shtesé [rregul!a per L . - Afati i zbatimit
Brezi i frekuencés [1] . . o O s kanalizimin dhe/ose aksesin dhe Kufizime té tjera pérdorimi [']
nr. rreze té shkurtér limiti i fuqisé sé fushés / limiti i nien e kanaleve) [*]
[ densitetit té energjisé [ zeniene kana
Hapésiré kanali: 25 kHz Mund té
pérdoret edhe brezi i ploté i
49 | 868,6-868,7 MHz Pajisje me cikél té 10 mW e.r.p. frekuencés si njé kanal i vetém | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
ulét pér transmetim té dhénash me | j = disponueshém vetém pér 2014
pune/besueshméri té shpejtési té larté. sistemet e alarmit [22].
larté [*°] Limit i ciklit t& punés []: 1,0 %
868,7-869,2 MHz o " Duhet té pérdoren teknika pérté |[P€rjashtohen aplikimet analoge :
50 SP}ill](lsﬁéTjeol;;e:g ftl(la( . 25mWe.r.p. aksesuar spektrin dhe pér té video. 1 korrik 2014
3] zbutur interferencén, qé ofrojné té
paktén performancé ekuivalente
me teknikat e pérshkruara te
standardet e harmonizuara té
miratuara me Direktivén
2014/53/EU. Po ashtu, mund té
pérdoret edhe njé limit cikli pune
[vi] prej 0,1 %.
869,2-869,25 MHz Pajisje me cikél té ulét _ . . ... |Kyset kushtesh pérdorimi éshté i
pune/besueshméri té Hapésiré kanali: 25 kHz. Limit i disponueshém vetém pér pafisict
51 larté [15] 10 mW e.r.p. ciklit té punés [vi]: 0,1 % ponuesher PErpajisiet | 1 korrik 2014
e alarmit social [6].
Pajisje me cikél té ulét 5 o Schta i
869,25-869,3 MHz pu{’)e]/besueshméri té Hapésiré kanali: 25 kHz Limit i gl};sf)tlll(lléZ?lzel’flhvzte;rdnorl}r:l éshtéi
52 larté [15] 10 mW e.r.p. ciklit té punés [vi]: 0,1 % . p - b 1 korrik 2014
sistemet e alarmit [22].
Pajisje me cikél té ulét ; o
869,3-869,4 MHz pu]ne]/besueshméri té Hapésiré kanali: 25 kHz Limit i gl};sz;l:ll;zﬁze;hvgfgiorgﬁl éshté i
53 larté [15] 10 mW erp. ciklit té punés [vi]: 1,0 % 1P etem p 1korrik 2014
sistemet e alarmit [22].
54 | 869,4-869,65 MHz Pajisje me rreze té 500 mW e.r.p. Duhet té pérdoren teknika pér té | Pérjashtohen aplikimet analoge 1 korrik
shkurtér jospecifike [?] aksesuar spektrin dhe pér té | video. 2014
zbutur interferencén, qé ofrojné
té paktén performancé
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén  2014/53/EU.  Po
ashtu, mund té pérdoret edhe njé
limit cikli pune [] prej 10 %.
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55 | 869,65-869,7 MHz Pajisje me cikél té 25 mWe.r.p. Hapésireé kanali: 25 kHz Limiti | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
ulét ciklit té punés []: 10 % i disponueshém vetém pér 2014
pune/besueshméri té sistemet e alarmit [?2].
larté [*5]

56a | 869,7-870 MHz Pajisje me rreze té 5 mW e.r.p. Pérdorimet e zérit lejohen me Pérjashtohen aplikimet audio dhe 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] teknika té avancuara zbutjeje. video. 2014

56b | 869,7-870 MHz Pajisje me rreze té 25 mW e.r.p. Duhet té pérdoren teknika pér té | Pérjashtohen aplikimet analoge 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] aksesuar spektrin dhe pér té | audio, pérveg Zérit. 2014

zbutur interferencén, qé ofrojné | Pérjashtohen aplikimet analoge
té paktén performancé | video.

ekuivalente me teknikat e

pérshkruara te standardet e

harmonizuara té miratuara me

Direktivén ~ 2014/53/EU.  Po

ashtu, mund té pérdoret edhe njé

limit cikli pune [] prej 1 %.

57a | 2400-2 483,5 MHz Pajisje me rreze té 10 mW fuqi e rrezatuar 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] izotropike ekuivalente 2014

(e.d.r.p.)

57b | 2400-2 483,5 MHz Pajisjet e 25 mW e.i.r.p. 1 korrik
radiopércaktimit [?] 2014

57c¢ | 2400-2 483,5 MHz Pajisjet e eirp. 100 mW dhe densiteti Duhet té pérdoren teknika pér té 1 korrik
transmetimit té e.ir.p.100 mW/ aksesuar spektrin dhe pér té 2014
té dhénave té 100 kHz zbatohet kur pérdoret | zbutur interferencén, qé ofrojné
brezit té gjeré modulimi me kércim frekuence, | té paktén performancé
[1€] densiteti e.ir.p. 10 mW/MHz | ekuivalente me teknikat e

zbatohet kur pérdoren lloje té | pérshkruara te standardet e
tjera modulimi harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU.

58 | 2446-2 454 MHz Pajisjet e 500 mW e.i.r.p. Duhet té pérdoren teknika pér té 1 korrik
[dentifikimit té aksesuar spektrin dhe pér té 2014
Radiofrekuencés zbutur interferencén, qé ofrojné

(RFID) [%?]

té paktén performancé
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me

Direktivén 2014/53/EU.
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Parametrat shtesé (rregulla pér

Brezi Brezi i frekuencés [1] Kategoria e pajisjeve me lel.t 11 ENErgJIse s¢ tranﬁmet!m!t_/_ kanalizimin dhe/ose aksesin dhe Kufizime té tjera pérdorimi ['] Afati i zbatimit
nr. rreze té shkurtér limiti i fuqisé sé fushés / limiti i nien e kanaleve) [*]
[] densitetit té energjisé ['i] zenien e kana
59 | 2483,5-2 500 MHz Pajisje implante 10 mW e.i.r.p. Duhet té pérdoren teknika pér té | Ky set kushtesh pérdorimi éshté | 1 korrik
mjekésore aktive aksesuar spektrin dhe pér té|i disponueshém vetém pér| 2014
[1] zbutur interferencén, qé ofrojné | pajisie mjekésore aktive té
té paktén performancé | implantueshme [7].
elfulvalente me teknikat e Njésité periferike kryesore jané
pershkrgara te stgndardet €| vetém pér pérdorim  té
harmonizuara té miratuara me brendshém.
Direktivén 2014/53/EU.
Hapésiré kanali: 1 MHz. Mund té
pérdoret né meényré dinamike
edhe brezi i ploté i frekuencés si
njé kanal i vetém pér transmetime
té dhénash me shpejtési té larté.
Gjithashtu, zbatohet njé limit cikli
pune [*] prej 10 %.
59a | 2483,5-2 500 MHz Pérvetésimi i té 1 mW e.i.r.p. Duhet té pérdoren teknika pér té | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 janar
dhénave mjekésore aksesuar spektrin dhe pér té|i disponueshém vetém pér 2018

[*]

zbutur interferencén, qé ofrojné
té paktén performancé
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU. Gjerési
brezi modulimi: < 3 MHz
Gjithashtu, zbatohet cikél pune
[']: <10 %.

sistemin e rrjetit mjekésor né
zonén e trupit (MBANS) [?*] pér
pérdorim té brendshém brenda
strukturave té kujdesit shéndetésor
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59b | 2483,5-2500 MHz Pérvetésimi i té 10 mW e.i.r.p. Duhet té pérdoren teknika pér té | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1janar
dhénave mjekésore aksesuar spektrin dhe pér té|i disponueshém vetém pér 2018
[29] zbutur interferencén, qé ofrojné | sistemin e rrjetit mjekésor né
té paktén performancé | zonén e trupit (MBANS) [%%] pér
ekuivalente me teknikat e | pérdorim té brendshém brenda
pérshkruara te standardet e | shtépisé sé pacientit
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU. Gjerési
brezi modulimi: < 3 MHz
Gjithashtu, zbatohet
cikél pune []: < 2 %.
60 | 4500-7000 MHz Pajisjet e 24 dBm e.i.r.p. [*] Duhet té pérdoren teknika pér té | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
radiopércaktimit [°] aksesuar spektrin dhe pér té |i disponueshém vetém pér 2014
zbutur interferencén, qé ofrojné | Radarin e Kontrollit né Nivel
té paktén performancé | Depozite [1°].
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU.
61 |5725-5875 MHz Pajisje me rreze té 25 mW e.ir.p. 1 korrik
shkurtér jospecifike [?] 2014
62 | 5795-5815 MHz Pajisjet e 2We.ir.p. Duhet té pérdoren teknika pér té | Ky set kushtesh pérdorimi 1janar
Telematikave té aksesuar spektrin dhe pér té | zbatohet vetém pér aplikimet e 2018
Trafikut dhe zbutur interferencén, qé ofrojné | tarifimit rrugor.

Transportit [13]

té paktén performancé
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014 /53/EU.
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63 | 6000-8 500 MHz Pajisjet e 7 dBm/50 MHz e.i.r.p. maksimale | Duhet té pérdoren kérkesa pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
radiopércaktimit [?] dhe antenat dhe kontrollin automatik | i disponueshém vetém pér 2014
- 33 dBm/MHz e.i.r.p. mesatare té energjisé, si dhe teknikat | Radarin e Kontrollit té Nivelit.
perkat_ese per  te __aksesuar Duhet té respektohen zonat e
_spektrm (_i_he per te _zPutu_l_‘ pércaktuara té pérjashtimit
mter__ferencen, q€ ofro_]ne té pérreth siteve te
paktén performancé ekuivalente | | 4: oo oo bea
me teknikat e pérshkruara te
standardet e harmonizuara té
miratuara me Direktivén
2014/53/EU.
64 | 8500-10 600 MHz Pajisjet e 30 dBm e.ir.p. [*] Duhet té pérdoren teknika pér té | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
radiopércaktimit [°] aksesuar spektrin dhe pér té|i disponueshém vetém pér 2014
zbutur interferencén, qé ofrojné | Radarin e Kontrollit né Nivel
té paktén performancé | Depozite [1°].
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU.
Duhet té pérdoren teknika pér té
65 | 17,1-17,3 GHz Pajisjet e 26 dBm e.i.r.p. aksesuar spektrin dhe pér t€ | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
radiopércaktimit [°] zbutur interferencén, qé ofrojné | j = disponueshém vetém pér 2014
té paktén performancé | sistemet me bazé né toké.
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU.
66 | 24,05-24,075 GHz Pajisjete 100 mW e.i.r.p. 1 korrik
Telematikave té 2014
Trafikut dhe

Transportit [13]

177 | PLANI | PERDORIMIT TE FREKUENCAVE




Duhet té pérdoren kérkesa pér
antenat dhe kontrollin automatik

67 | 24,05-26,5 GHz Pajisjet e 26 dBm/50 MHz e.i.r.p. maksimale| 9! e xont c Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
radiopércaktimit [°] | dhe te  energjise, sl d_he teknikat | j ° disponueshém vetém pér 2014
- 14 dBm/MHz e.ir.p. mesatare | Pérkatése pér té aksesuar | padarin e Kontrollit té Nivelit.
spektrin dhe pér té zbutur .
interferencén, qé ofrojné te | Duhet té respektohen zonat e
paktén performancé ekuivalente | Pércaktuara  té  pérjashtimit
me teknikat e pérshkruara te | Pérreth siteve te
standardet e harmonizuara té | adioastronomisé.
miratuara me Direktivén
2014/53/EU.
68 | 24,05-27 GHz Pajisjet e 43 dBm e.i.r.p. [Y] Duhet té pérdoren teknika pér té | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
radiopércaktimit [°] aksesuar spektrin dhe pér té|i disponueshém vetém pér 2014
zbutur interferencén, qé ofrojné | Radarin e Kontrollit né Nivel
té paktén performancé | Depozite [1°].
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU.
Duhet té pérdoren teknika pér té
69a | 24,075-24,15 GHz Pajisjet e 100 mW e.ir.p. aksesuar spektrin dhe pér t€ | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
Telematikave té zbutur interferencén, qé ofrojné | j = disponueshém vetém pér 2014
Trafikut dhe té paktén performancé | radarét e automjeteve me bazé
Transportit [13] ekuivalente me teknikat e | patoké.
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU. Limitet e
kohés sé géndrimit dhe diapazoni
i  modulimit té frekuencés
zbatohen sikurse specifikohet te
standardet e harmonizuara.
69b | 24,075-24,15 GHz Pajisjete 0,1 mW e.ir.p. 1 korrik
Telematikave té 2014
Trafikut dhe
Transportit [3]
70a | 24,15-24,25 GHz Pajisje me rreze té 100 mW e.ir.p. 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] 2014
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70b | 24,15-24,25 GHz Pajisjete 100 mW e.i.r.p. 1 korrik
Telematikave té 2014
Trafikut dhe
Transportit [3]
71 | 24,25-24,495 GHz Pajisjete -11 dBm e.i.r.p. Duhet té pérdoren teknika pér té | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
Telematikave té aksesuar spektrin dhe pér té|i disponueshém vetém pér 2014
Trafikut dhe zbutur interferencén, qé ofrojné | radarét e automjeteve me bazé
Transportit [3] té paktén performancé | né toké qé operojné né
ekuivalente me teknikat e | diapazonin e frekuencés sé
pérshkruara te standardet e | harmonizuar 24 GHz.
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU. Limitet e
ciklit té punés [] dhe diapazonet
e modulimit té frekuencés
zbatohen sikurse specifikohet te
standardet e harmonizuara.
Duhet té pérdoren teknika pér té
72 | 24,25-24,5 GHz Pajisjete 20 dBm e.irp. (radaré me pamje aksesua.r spektrm" dhe.. ber .t? Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
- . .. . " zbutur interferencén, qé ofrojné | .~ 7 o N ..
Telematikave té pérpara) 16 dBm e.ir.p. (radaré me | . . . | i disponueshém vetém pér 2014
. . té paktén performancé " - .
Trafikut dhe pamje prapa) . . radarét e automjeteve me bazé
. ekuivalente me teknikat e | °. - " o -
Transportit [3] . né toké gé operojné né
pérshkruara te standardet e| ;. : N N
h : . diapazonin e frekuencés sé
armonizuara te miratuara me harmonizuar 24 GHz
Direktivén 2014/53/EU. Limitet e )
ciklit té punés [] dhe diapazoni i
modulimit té frekuencés
zbatohen sikurse specifikohet te
standardet e harmonizuara.
Duhet té pérdoren teknika pér té
aksesuar spektrin dhe pér té
L ) zbutur interferencén, qé ofrojné o )
73 | 24,495-24,5 GHz Pajisjete -8dBme.ir.p. té paktén performancé Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
Telematikave té ekuivalente me teknikat e |1 disponueshém vetém pér 2014
Trafikut dhe radarét e automjeteve me bazé

Transportit [13]

pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU. Limitet e
ciklit té punés []] dhe diapazoni i
modulimit té frekuencés
zbatohen sikurse specifikohet te
standardet e harmonizuara.

né toké qé operojné né
diapazonin e frekuencés sé
harmonizuar 24 GHz.
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Parametrat shtesé (rregulla pér

Brezi Brezi i frekuencés [1] Kategoria e pajisjeve me lel.t 11 ENErgJIse s¢ tranﬁmet!m!t_/_ kanalizimin dhe/ose aksesin dhe Kufizime té tjera pérdorimi ['] Afati i zbatimit
nr. rreze té shkurtér limiti i fuqisé sé fushés / limiti i nien e kanaleve) [*]
[ densitetit té energjisé [ zeniene kana
74a | 57-64 GHz Pajisje me rreze té 100 mW e.ir.p., njé fuqi 1 korrik
shkurtér jospecifike [3]| maksimale transmetimi prej 2014
10dBm dhe njé densitet spektral
energjie me e.ir.p. maksimale
prej 13dBm/MHz
Duhet té pérdoren teknika pér té
74b | 57-64 GHz Paji.sjet“e . 43 dBm e.i.r.p. [Y] Zgiiilrlairnt(jfle;ggén(’ih;é gferrojrfz Ky set kushtesl} pérdoriﬂmi éshfé 1 korrik
radiopércaktimit [°] te paktén performancé | | dls_ponueshem vetém peér 2014
ckuivalente me teknikat e Radarl-n e10 Kontrollit né Nivel
pérshkruara te standardet e Depozite [°].
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU.

74c | 57-64 GHz Pajisjet e 35 dBm/50 MHz e.i.r.p. maksimale| Duhet té pérdoren kérkesa pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik

radiopércaktimit [°] dhe antenat dhe kontrollin automatik | i disponueshém vetém pér 2014

-2 dBm/MHz e.i.r.p. mesatare té energjisé, si dhe teknikat | Radarin e Kontrollit té Nivelit.
pérkatése pér té aksesuar
spektrin dhe pér té zbutur
interferencén, qé ofrojné té
paktén performancé ekuivalente
me teknikat e pérshkruara te
standardet e harmonizuara té
miratuara me Direktivén
2014/53/EU.

75 | 57-66 GHz Pajisjet e 40 dBm e.i.r.p. dhe 13 dBm/MHz | Duhet té pérdoren teknika pér té | Pérjashtohen instalimet e jashtme 1 korrik
transmetimit té densitet e.i.r.p. aksesuar spektrin dhe pér té | té fiksuara. 2014
té dhénave té zbutur interferencén, qé ofrojné
brezit té gjeré té paktén performancé
[1¢] ekuivalente me teknikat e

pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU.

76 | 61-61,5GHz Pajisje me rreze té 100 mW e.i.r.p. 1 korrik

shkurtér jospecifike [3] 2014
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Parametrat shtesé (rregulla pér

Brezi Brezi i frekuencés [1] Kategoria e pajisjeve me lel.t 11 ENErgJIse s¢ tranﬁmet!m!t_/_ kanalizimin dhe/ose aksesin dhe Kufizime té tjera pérdorimi ['] Afati i zbatimit
nr. rreze té shkurtér limiti i fuqisé sé fushés / limiti i nien e kanaleve) [*]
[] densitetit té energjisé ['i] zenien e kana
77 | 63-64 GHz Pajisjete 40 dBm e.i.r.p. Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
Telematikave té i disponueshém vetém pér 2014
Trafikut dhe sistemet automjet me automjet,
Transportit [13] automjet me infrastrukturé dhe
infrastrukturé me automjet.
78a | 75-85 GHz Pajisjet e 34dBm/50 MHz e.i.r.p. maksimale | Duhet té pérdoren kérkesa pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
radiopércaktimit [°] dhe antenat dhe kontrollin | i disponueshém vetém pér 2014
-3 dBm/MHz e.i.r.p. mesatare automatik té energjisé, si dhe | Radarin e Kontrollit té Nivelit.
teknikat perka.tese per t? Duhet té respektohen zonat e
aksesua?r spektrln" dhe: per te pércaktuara té pérjashtimit
zputur 1nter"ferencen, qé ofroln(.at pérreth siteve te
te paktén performancé radioastronomiseé.
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014 /53 /EU.
78b | 75-85 GHz Pajisjet e 43 dBm e.i.r.p. [Y] Duhet té pérdoren teknika pér té | Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
radiopércaktimit [?] aksesuar spektrin dhe pér té|i disponueshém vetém pér 2014
zbutur interferencén, qé ofrojné | Radarin e Kontrollit né Nivel
té paktén performancé | Depozite [1°].
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014 /53/EU.
79a | 76-77 GHz Pajisjet e 55 dBm e.i.r.p. maksimale dhe 50 Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 korrik
Telematikave té dBm e.i.r.p. mesatare dhe 23,5 i disponueshém vetém pér 2014
Trafikut dhe dBm radarét e automjeteve me bazé
Transportit [13] e.i.r.p. mesatare pér radarét né tokeé dhe sistemet
pulsues infrastrukturore.
79b | 76-77 GHz Pajisjet e 30 dBm e.i.r.p. maksimale dhe Limit i ciklit té punés []]: < 56 %/s| Ky set kushtesh pérdorimi éshté 1 janar
Telematikave té 3 dBm/MHz densitet spektral i i_ disponueshém Vet_én_l pér 2018
Trafikut dhe sistemet e detektimit té

Transportit [13]

fuqisé mesatare

pengesave pér pérdorimin e
mjeteve fluturuese me helika

[24] .
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80a | 122-122,25 GHz Pajisje me rreze té 10 dBm e.i.r.p/250 MHz dhe 1janar
shkurtér jospecifike [°]| _ 4g dBm/MHz né lartési 30° 2018

80b | 122,25-123 GHz Pajisje me rreze té 100 mW e.i.r.p. 1janar
shkurtér jospecifike [3] 2018

81 | 244-246 GHz Pajisje me rreze té 100 mW e.i.r.p. 1 korrik
shkurtér jospecifike [3] 2014

Sipas diapazonit té rregullimit
[25]. Hapésiré kanali:
82 | 173,965-216 MHz Pajisje Dégjimi 10 mW e.r.p. maksimumi 50 kHz. Kérkohet 1 janar
Ndihmése (ALD) njé prag prej 35 dBuV/m pér té 2018
[‘] siguruar mbrojtjen e marrésit
DAB gé ndodhet 1,5 m nga
pajisja ALD, subjekt i matjeve té
fuqisé sé sinjalit DAB té béra
pérreth zonés sé operimit té
ALD-sé. Pajisja ALD duhet té
operojé né ¢do rast né té paktén
300 kHz larg skajit té kanalit té
njé kanali té zéné DAB.

Duhet té pérdoren teknika pér té
aksesuar spektrin dhe pér té
zbutur interferencén, qé ofrojné
té paktén performancé
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU.

83 | 446,0-446,2 MHz PMR446 [#] 500 mW e.r.p. Duhet té pérdoren teknika pér té 1 janar
aksesuar spektrin dhe pér té 2018
zbutur interferencén, qé ofrojné
té paktén performancé
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU.
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84

863-868 MHz

Pajisjete
transmetimit té
té dhénave té
brezit té gjeré

[

25 mW e.r.p.

Duhet té pérdoren teknika pér té
aksesuar spektrin dhe pér té
zbutur interferencén, qé ofrojné
té paktén performancé
ekuivalente me teknikat e
pérshkruara te standardet e
harmonizuara té miratuara me
Direktivén 2014/53/EU.

Gjerési brezi: < 1 MHz.

Ky set kushtesh pérdorimi éshté
i disponueshém vetém pér SRD-
té e brezit té gjeré né rrjetet e té
dhénave [%9].

1 janar
2018
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[i] Shtetet Anétare duhet té lejojné breza fqinj té frekuencés brenda késaj tabele qé té pérdoren si brez i vetém frekuence, me kushtin qé té pérmbushen kérkesat specifike té secilit prej kétyre brezave fqinj té frekuencés.

[ii] Sikurse pércaktohet né Nenin 2(3)

[iii] Shtetet Anétare duhet té lejojné pérdorimin e spektrit deri te fugia e transmetimit, forca e fushés ose densiteti i fuqisé té dhéna né kété tabelé. Né pérputhje me Nenin 3(3), ato mund té caktojné kushte mé pak
kufizuese, pra duke lejuar pérdorimin e spektrit me fuqi transmetimi, forcé fushe ose densitet fugie mé té larté, pér sa kohé qé nuk reduktohet apo komprometohet bashkekzistenca e pérshtatshme ndérmjet pajisjeve
me rreze té shkurtér né brezat e harmonizuar nga ky Vendim.

[iv] Shtetet Anétare mund té caktojné vetém kéta “parametra shtesé” (rregulla pér kanalizimin dhe/ose aksesin dhe zénien e kanaleve), dhe nuk duhet té shtojné parametra té tjeré ose kérkesa pér akses ose zbutje né
spektér. Kushtet mé pak kufizuese né kuptim té Nenit 3(3) nénkuptojné se Shtetet Anétare mund t'i anashkalojné plotésisht “parametrat shtesé” (rregulla pér kanalizimin dhe/ose aksesin dhe zénien e kanaleve) né
njé gelizé té caktuar ose té lejojné vlera mé té larta, me kusht qé mjedisi i pérshtatshém i ndarjes né brezin e harmonizuar té mos komprometohet.

[v] Shtetet Anétare mund té vendosin vetém kéto “kufizime té tjera pérdorimi” dhe nuk shtojné kufizime shtesé pérdorimi. Meqenése mund té prezantohen kushte mé pak kufizuese né kuptim té Nenit 3(3), Shtetet
Anétare mund t'i anashkalojné kéto kufizime pjesérisht ose plotésisht, me kusht qé mjedisi i pérshtatshém i ndarjes né brezin e harmonizuar té mos komprometohet.

[vi] “Cikél pune” pérkufizohet si raport £(Ton)/(Tobs), i shprehur si pérqindje, ku Ton éshté koha “aktive” e njé pajisjeje té vetme transmetuese dhe Tobs éshté periudha e vézhgimit. Ton matet né njé brez
frekuencash vézhgimi (Fobs). Pér sa kohé nuk pércaktohet ndryshe né kété shtojcé teknike, Tobs éshté njé periudhé e vazhdueshme prej njé ore, dhe Fobs éshté brezi i zbatueshém i frekuencave né kété
shtojcé teknike. Kushtet mé pak kufizuese né kuptimin e Nenit 3(3), nénkuptojné se Shtetet Anétare mund té lejojné njé vleré mé té larté pér “ciklin e punés”.

[1] Kategoria e pajisjeve mjekésore implante aktive mbulon pjesén radio té pajisjeve mjekésore implante aktive qé synohen té vendosen né trupin e njeriut ose té njé kafshe, plotésisht ose pjesérisht dhe né ményré
kirurgjikale ose mjekésore, dhe pajisjet e tyre periferike, sipas rastit.

[3] Kategoria e pajisjeve me rreze té shkurtér jospecifike mbulon té gjitha llojet e pajisjeve radio, pavarésisht aplikimit ose qéllimit té tyre, té cilat pérmbushin kushtet teknike té parashikuara pér njé brez té
caktuar frekuencash. Pérdorimet e zakonshme pérfshijné telemetriné, telekomandimin, alarmet, transmetimet e t& dhénave né pérgjithési, dhe aplikime té tjera.

[4] Kategoria e pajisjeve ndihmése té dégjimit (ALD) pérfshin sistemet e radiokomunikimeve qé u lejojné personave qé vuajné nga problemet me dégjimin pér té rritur aftésiné e tyre té dégjimit. Instalimet e zakonshme
té sistemeve pérfshijné njé ose mé shumé transmetues radio dhe njé ose mé shumé marrés radio.

[5] Kategoria e pajisjeve matése pérfshin pajisjet radio qé jané pjesé e sistemeve té radiokomunikimit dydrejtimésh, qé lejojné monitorimin, matjen dhe transmetimin e té dhénave né distancé né infrastrukturat
inteligjente té rrjetit, si elektriciteti, gazi dhe ujésjellési.

[6] “Pajisje alarmi social” jané sistemet e radiokomunikimit qé mundésojné komunikim té besueshém pér njé person né véshtirési né njé zoné té kufizuar, pér té kryer njé thirrje pér ndihmé. Alarmi social pérdoret
zakonisht pér té ndihmuar té moshuarit ose personat me aftési té kufizuara.

[7] “Pajisje mjekésore implante aktive” sikurse pérkufizohen te Direktiva e Késhillit 90/385/KEE, e datés 20 gershor 1990, pér pérafrimin e ligjeve té Shteteve Anétare né lidhje me pajisjet mjekésore aktive
té implantueshme (FZ L 189, 20.7.1990, f. 17);

[8] Kategoria e pajisjeve me cikél té larté pune/transmetim té vazhdueshém mbulon pajisjet radio qé mbéshteten te transmetimet me vonesé té ulét dhe me cikél pune té larté. Pérdoren zakonisht pér sistemet personale
té transmetimit audio dhe multimedial me valé, qé pérdoren pér transmetimin e kombinuar té audios/videos dhe sinjalet e sinkronizimit audio/video, telefonat celularé, sistemet automobilistike ose shtépiake té
argétimit, mikrofonat me valg, altoparlantét pa kabllo, kufjet pa kabllo, pajisjet radio qé mbahen me vete, pajisjet ndihmése té dégjimit, pajisjet e monitorimit qé vendosen né vesh, mikrofonat me valé qé pérdoren né
koncerte ose produksione té tjera skenike, dhe transmetuesit analogé FM me energji té ulét (brezi 36).

[9] Kategoria e pajisjeve té radiopércaktimit mbulon pajisjet radio té pérdorura pér té pércaktuar pozicionin, shpejtésiné dhe/ose karakteristikat e njé objekti, ose pér té marré informacione lidhur me kéta
parametra. Pajisja e radiopércaktimit zakonisht kryen matje pér té pérftuar kéto karakteristika. Cdo lloj komunikimi radio piké-piké ose piké-shumépiké té shumeéfishté nuk éshté pjesé e kétij pérkufizimi.

[10] “Radar Kontrolli né Nivel Depozite” (TLPR) nénkupton njé lloj té caktuar aplikimi té radiopércaktimit, qé pérdoret pér matjet né nivel depozite dhe qé éshté instaluar né depozita metalike ose betonarmeje,
ose né struktura té ngjashme té pérbéra nga materiale me karakteristika té krahasueshme zbutjeje. Qéllimi i depozités éshté té mbajé njé substancé.

[11] “Pajisje kontrolli modeli” jané njé lloj té caktuar pajisjeje radio telekomandimi dhe telemetrie, qé pérdoret pér té kontrolluar né distancé lévizjen e modeleve (kryesisht pérfagésimeve té automjeteve né miniaturé) né
ajér, toké ose mbi apo nén sipérfagen e ujit.

[12] Kategoria e pajisjeve té identifikimit té radiofrekuencés (RFID) mbulon sistemet e radiokomunikimit té bazuara te gjurmuesit/transmetuesit, qé pérbéhen nga pajisjet radio (gjurmuese) té vendosura tek objekte
frymore ose jofrymore dhe njésité transmetuese/marrése (transmetuesit) qé aktivizojné gjurmuesit dhe marrin mbrapsht té dhéna. Pérdorimet e zakonshme pérfshijné gjurmimin dhe identifikimin e objekteve, si
survejimi i objekteve elektronike (EAS), dhe mbledhja e transmetimi i té dhénave lidhur me objektet té cilave u jané vendosur gjurmues, qé mund té jené pa bateri, té asistuar nga bateria ose qé funksionojné me bateri.
Pérgjigjet nga gjurmuesi verifikohen nga transmetuesi dhe i kalohen sistemit prités.

[13] Kategoria e pajisjeve té telematikave té trafikut dhe transportit mbulon pajisjet radio qé pérdoren né fushat e transportit (rrugor, hekurudhor, ujor ose ajror, né varési té kufizimeve teknike pérkatése), menaxhimit té
qarkullimit, navigimit, menaxhimit té lévizshmérisé dhe sistemet inteligjente té transportit (ITS). Aplikimet e zakonshme pérdoren pér ndérveprimet ndérmjet formave té ndryshme té transportit, komunikimit
ndérmjet automjeteve (p.sh. nga makina né makiné), ndérmjet automjeteve dhe vendndodhjeve fikse (p.sh. nga makina tek infrastruktura) si dhe komunikimit nga dhe drejt pérdoruesve.

[14] Kategoria e pajisjeve induktive mbulon pajisjet radio qé pérdorin fusha magnetike me sisteme ciklike induktive pér komunikimin me fushé té afért. Pérdorimet e zakonshme pérfshijné pajisjet pér imobilizimin e
automjeteve, identifikimin e kafshéve, sistemet e alarmit, zbulimin e kabllove, menaxhimin e mbetjeve, identifikimin personal, lidhjet zanore me valg, kontrollin e aksesit, sensorét e aférsisé, sistemet kundér vjedhjes,
duke pérfshiré sistemet e induksionit RF kundér vjedhjes, transferimin e té dhénave te pajisjet e dorés, identifikimin automatik té elementeve, sistemet e kontrollit me valé dhe taksimin rrugor automatik.

[15] Kategoria e pajisjeve me cikél té ulét pune/besueshméri té larté mbulon pajisjet radio qé mbéshteten te pérdorimi pérgjithésisht i ulét i spektrit dhe rregullat e aksesit té spektrit me cikél pune té ulét pér té garantuar
akses spektri me besueshméri té larté dhe transmetime né brezat e pérbashkét. Pérdorimet e zakonshme pérfshijné sistemet e alarmit qé pérdorin radiokomunikimin pér té treguar njé gjendje alarmi né njé
vendndodhje té largét dhe sistemet e alarmit social g€ mundésojné komunikim té besueshém pér njé person né véshtirési.

[16] Kategoria e pajisjeve té transmetimit té té dhénave me brez té gjeré mbulon pajisjet radio qé pérdorin teknikat e modulimit té brezit té gjeré pér té aksesuar spektrin. Pérdorimet e zakonshme pérfshijné sistemet e
aksesit me valg, si rrjetet lokale té radios (WAS/RLANS) ose SRD-té e brezit té gjeré né rrjetet e té dhénave.
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[17] Né brezin 20 zbatohen fuqi mé té médha fushash dhe kufizime shtesé pérdorimi pér aplikimet induktive.

[18] Né brezat 22, 24, 25, 27a dhe 28 zbatohen fuqi mé té médha fushash dhe kufizime shtesé pérdorimi pér aplikimet induktive.

[19] Limiti i energjisé zbatohet brenda njé depozite té mbyllur dhe pérkon me njé densitet spektri prej - 41,3 dBm/MHz e.i.r.p. jashté njé depozite testimi 500 litroshe.

[20] Kategoria e pajisjeve té pérvetésimit té té dhénave mjekésore mbulon transmetimin e té dhénave jozanore drejt dhe nga pajisjet mjekésore joimplante pér té monitoruar, diagnostikuar dhe trajtuar pacientét né
mjediset shéndetésore ose né shtépité e tyre.

[21] Pajisja PMR446 éshté pajisje portative dore (pa pérdorim stacioni bazé ose pérséritési) dhe pérdor antena integrale vetém pér té maksimizuar ndarjen dhe minimizuar interferencén. Pajisja PMR 446 operon né
modalitetin nga pajisja né pajisje me rreze té shkurtér dhe nuk duhet té pérdoret si pjesé e rrjetit té infrastrukturés, dhe as si pérséritése;

[22] Sistemi i alarmit éshté njé pajisje qé pérdor mbéshtetje radiokomunikimi pér té lajméruar njé sistem ose person, si funksionalitet kryesor, né njé vendndodhje té largét kur haset njé problem ose situaté e
caktuar. Alarmet radio pérfshijné alarmet sociale dhe alarmet e sigurisé.

[23] Sistemet e Rrjetit Mjekésor né Zonén e Trupit (MBANS), qé pérdoren pér pérvetésim té té dhénave mjekésore, kané si qéllim pérdorimin né mjediset shéndetésore dhe né shtépité e pacientéve. Ato jané
sisteme radioje me nivel té ulét energjie qé pérdoren pér transmetim té té dhénave jozanore né dhe nga pajisjet mjekésore pér té monitoruar, diagnostikuar dhe trajtuar pacientét sikurse pérshkruhet nga
profesionistét e autorizuar té kujdesit shéndetésor dhe sikurse pércaktohet vetém né kontekstin e aplikimeve mjekésore;

[24] Shtetet Anétare mund té pércaktojné zona pérjashtimi ose masa té barasvlershme, né té cilat aplikimi i detektimit té pengesave pér pérdorimin e mjeteve fluturuese me helika nuk pérdoret pér mbrojtjen e shérbimit
té radioastronomisé ose pérdorimi tjetér kombétar. Mjeti fluturues me helika pércaktohet si EASA CS-27 dhe CS-29 (pérkatésisht JAR-27 dhe JAR-29 pér certifikime té méparshme);

[25] Pajisjet zbatojné té gjithé shtrirjen e frekuencave sipas diapazonit té rregullimit.

[26] Njé piké e aksesit té rrjetit né njé rrjet té dhénash éshté njé pajisje tokésore e fiksuar me rreze té shkurtér, qé vepron si njé piké lidhjeje pér pajisjet e tjera me rreze té shkurtér né rrjetin e té dhénave me
platformat e shérbimit té ndodhura jashté rrjetit té té dhénave. Termi rrjet té dhénash u referohet disa pajisjeve me rreze té shkurtér, qé pérfshijné pikén e aksesit té rrjetit, si komponenté rrjeti dhe lidhjeve

me valé ndérmjet tyre.
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7.6 VENDIM ZBATUES | KOMISIONIT (EU) 2017/2077
I datés 10 néntor 2017

pér ndryshimin e Vendimit 2005/50/CE pér harmonizimin e brezit té spektrit
té radios 24 GHz pér pérdorimin e kufizuar kohor nga pajisjet radar
automobilistike me rreze té shkurtér né Komunitet

(njoftuar me dokumentin C(2017) 7374)

KOMISIONI EVROPIAN,
Sipas Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit Evropian,

Sipas Vendimit Nr. 676/2002/CE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, té datés 7 mars 2002, pér kuadrin rregullator pér
politikén e spektrit té radios né Komunitetin Evropian (Vendimi pér Spektrin e Radios) (*), dhe né vecanti Nenit 4(6) té
tij,

Duke marré né konsideraté se:

(1)  Vendimi i Komisionit 2005/50/CE (?), i ndryshuar me Vendimin Zbatues té Komisionit 2011/485/EU (3),
harmonizon kushtet teknike pér disponueshmériné dhe pérdorimin eficient té brezit té spektrit té radios 24 GHz
pér pajisjet radar automobilistike me rreze té shkurtér. Kéta radaré ndihmojné pér parandalimin e pérplasjeve té
automjeteve.

(2) Vendimi 2005/50/CE u ngarkon Shteteve Anétare detyrime pér raportim statistikor, duke pérfshiré kérkesén pér
mbledhjen vjetore té té dhénave mbi numrin e automjeteve té pajisura me radaré me rreze té shkurtér, qé pérdorin
brezin e spektrit radio 24 GHz.

(3) Megjithése detyrimi pér vijimin e pérdorimit té radaréve me rreze té shkurtér 24 GHz nén shqyrtim duhet té
géndrojé, tanimé duket e papérshtatshme qé t'i kérkohet secilit autoritet kombétar té raportojé té dhéna
statistikore vjetore sistematikisht, sipas parashikimit né Vendimin 2005/50/CE. Burimet administrative
kombétare do té shfrytézoheshin mé miré nése Shtetet Anétare do t'i dorézonin raportet statistikore vetém me
kérkesé té Komisionit. Komisioni mund t'i kérkojé kéto raporte statistikore né rastin e mundshém, por pa gjasé té
ndodhé, té raportimit pér interferencé ose rritje té menjéhershme té numrit té automjeteve té pajisura me radaré
24 GHz.

(4) Qé prej miratimit té Vendimit 2005/50/CE, nuk ka pasur asnjé raportim pér interferencé té démshme nga
shérbimet qé mbrohen nga Vendimi. Numri i automjeteve té pajisura me radaré me rreze té shkurtér, qé pérdorin
brezin e spektrit radio 24 GHz, ka mbetur pérgjithésisht i vogél dhe, né ¢do rast, né njé nivel qé éshté ndjeshém nén
pragun prej 7 % té numrit té pérgjithshém té automjeteve né qarkullim né secilin Shtet Anétar. Ky prag
konsiderohet si pérgindja kritike nén té cilén supozohet se nuk do té shkaktohet interferencé e démshme ndaj
pérdoruesve té tjeré té brezit 24 GHz.

(5) Sirrjedhojé, Vendimi 2005/50/CE duhet té ndryshohet.

(6) Masat e parashikuara né kété Vendim jané né pérputhje me opinionin e Komitetit té Spektrit té Radios,

KA MIRATUAR KETE VENDIM:

Neni 1

Vendimi 2005/50/CE ndryshohet si mé poshté vijon:
Né Shtojcén e Vendimit, fjalét “Té dhénat e méposhtme mblidhen né bazé vjetore:” zévendésohen me: “Té

dhénat e méposhtme mblidhen me kérkesé té Komisionit:”
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Neni 2

Ky Vendim u drejtohet Shteteve Anétare.

Hartuar né Bruksel, mé 10 néntor 2017.

Pér Komisionin
Mariya GABRIEL

Anétar i Komisionit

() FZL 108, 24.4.2002, f. 1.
(2) Vendimi i Komisionit 2005/50/KE, i datés 17 janar 2005, pér harmonizimin e brezit té spektrit té radios 24 GHz pér pérdorimin e
kufizuar kohor nga pajisjet radar automobilistike me rreze té shkurtér né Komunitet (FZ L 21, 25.1.2005, f. 15).
(3) Vendimi Zbatues i Komisionit 2011/485/EU i datés 29 korrik 2011, pér ndryshimin e Vendimit 2005/50/KE pér harmonizimin e
brezit
té spektrit té radios 24 GHz pér pérdorimin e kufizuar kohor nga pajisjet radar automobilistike me rreze té shkurtér né Komunitet (FZ L
198,30.7.2011, f. 71)
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7.7 VENDIM ZBATUES | KOMISIONIT (EU) 2019/1345
| DATES 2 GUSHT 2019

PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT 2006/771/CE PER PERDITESIMIN E
KUSHTEVE TEKNIKE TE HARMONIZUARA NE FUSHEN E
PERDORIMIT TE SPEKTRIT TE RADIOS PER PAJISJET ME RREZE
TE SHKURTER

(njoftuar me dokumentin C(2019) 5660)

KOMISIONI EVROPIAN,
Sipas Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit Evropian,

Sipas Vendimit Nr. 676/2002/CE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, té datés 7 mars 2002, pér kuadrin rregullator pér
politikén e spektrit té radios né Komunitetin Evropian (Vendimi pér Spektrin e Radios) ('), dhe né vecanti Nenit 4(3) té
tij,

Duke marré né konsideraté se:

1 Pajisjet me rreze té shkurtér jané zakonisht produkte radio té tregut masiv dhe/ose portative, té cilat mund té
merren dhe pérdoren lehtésisht pértej kufijve. Diferencat né kushtet e aksesit té spektrit krijojné risqe pér
interferencé té démshme me aplikime dhe shérbime té tjera radioje, pengojné lévizjen e tyre té liré dhe rrisin
kostot e tyre té prodhimit.

(2)  Vendimi i Komisionit 2006/771/CE (?) harmonizon kushtet teknike pér pérdorimin e spektrit pér njé gamé té
gjeré pajisjesh me rreze té shkurtér né fushat e zbatimit, si alarmet, komunikimet vendore, telekomandimi,
implantet mjekésore dhe mbledhja e té dhénave mjekésore, sistemet inteligjente té transportit dhe “Interneti i
Gjérave”, qé pérfshin identifikimin e radiofrekuencés (‘RFID’). Si rrjedhojé, pajisjet me rreze té shkurtér qé
respektojné kéto kushte teknike té harmonizuara i nénshtrohen vetém njé autorizimi té pérgjithshém sipas
legjislacionit kombétar.

(3) Vendimi Zbatues i Komisionit (EU) 2018/1538 (*) harmonizon mé tej edhe kushtet teknike pér pérdorimin e
spektrit nga pajisjet me rreze té shkurtér brenda brezave té frekuencave 874-874,4 dhe 915-919,4 MHz. Né kéta
breza frekuencash, mjedisi i ndarjes éshté i ndryshém; prandaj, nevojitet njé regjim rregullator i posa¢ém. Ky
Vendim mundéson zgjidhje RFID té avancuara teknikisht, si dhe aplikimet e “Internetit té Gjérave”, bazuar te
pajisjet e rrjetézuara me rreze té shkurtér né rrjetet e té dhénave.

(4) Vendimi 2006/771/CE dhe Vendimi Zbatues (EU) 2018/1538 pérbéjné kuadrin rregullator pér pajisjet me rreze
té shkurtér, qgé mbéshtet novacionin pér njé gamé té gjeré aplikimesh brenda tregut té vetém digjital.

(5) Aplikimet e reja pér pajisjet me rreze té shkurtér jané duke u shfaqur pér shkak té réndésisé né rritje té kétyre
pajisjeve pér ekonominé, dhe né kuadér té ndryshimeve té vrullshme né teknologji dhe kérkesave té shoqérisé.
Kéto aplikime kérkojné pérditésime té rregullta té kushteve teknike té harmonizuara pér pérdorimin e spektrit.

(6) Bazuar tek autorizimi i pérhershém i léshuar né Konferencén Evropiane té Administratave Postare dhe
Telekomunikacionit (CEPT) né korrik té 2006-s, né zbatim té Nenit 4(2) té Vendimit Nr. 676/2002/CE, pér té
pérditésuar Shtojcén e Vendimit 2006/771/CE pér té pasqyruar zhvillimet teknologjike dhe té tregut né fushén e
pajisjeve me rreze té shkurtér, Shtojca éshté ndryshuar gjashté heré. Puna e kryer né kuadér té autorizimit té
pérhershém shérbeu dhe si bazé pér Vendimin Zbatues (EU) 2018/1538 qé ofroi spektér shtesé pér pajisjet me
rreze té shkurtér brenda brezit té frekuencave 874-874,4 dhe 915-919,4 MHz.

7N Mé 20 tetor 2017, Komisioni 1éshoi shkresén udhézuese pér ciklin e shtaté té pérditésimit (RSCOM17- 24rev1).
Né pérgjigje té saj, CEPT-ja i dorézoi Komisionit Raportin 70 mé 8 mars 2019. Krahas thjeshtimit dhe pérmirésimit
té pérmbajtjes ekzistuese, CEPT-ja propozon shtimin e pérmbajtjeve té reja né Shtojcén e Vendimit 2006/771/CE.
Pérmbajtjet e reja béjné té mundur aplikime té reja mjekésore dhe té lidhura me siguriné dhe harmonizojné
spektrin pér aplikimet qé nuk lidhen me siguriné e sistemeve inteligjente té transportit dhe pér aplikimet e
zbatimit té rregullave té qarkullimit rrugor. Prandaj, raporti duhet té shérbejé si baza teknike pér kété Vendim.

() FZL 108, 24.4.2002, f. 1.

(2) Vendimi i Komisionit 2006/771/CE i datés 9 néntor 2006 pér harmonizimin e spektrit té radios pér pérdorim nga pajisjet me
rreze té shkurtér (FZ L 312, 11.11.2006, f. 66).

(3) Vendimi Zbatues i Komisionit (EU) 2018/1538 i datés 11 tetor 2018 pér harmonizimin e spektrit té radios pér pérdorim nga
pajisjet me rreze té shkurtér brenda brezave té frekuencave 874-876 dhe 915-921 MHz (FZ L 257, 15.10.2018, f. 57).
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(8) Pajisjet me rreze té shkurtér qé operojné sipas kushteve té pércaktuara né kété Vendim duhet té jené né pérputhje
me Direktivén 2014/53/EU té Parlamentit Evropian dhe Késhillit (*).

9) Vendimi 2006/771/CE duhet té ndryshohet.

(10)  Masat e parashikuara né kété Vendim jané né pérputhje me opinionin e Komitetit té Spektrit té Radios,
KA MIRATUAR KETE VENDIM:

Neni 1

Vendimi 2006/771/CE ndryshohet si mé poshté vijon:
(1) Né Nenin 2, pikat 1 dhe 2 zévendésohen me:

‘1. “pajisje me rreze té shkurtér” nénkupton njé pajisje radio qé mundéson komunikim njédrejtimésh ose dydrejtimésh
dhe qé merr dhe/ose transmeton né distancé té shkurtér me energji té ulét;

2. “mosinterferencé dhe bazé té pambrojtur” nénkupton qé nuk mund té shkaktohet asnjé interferencé e démshme né
shérbimet e radiokomunikimit dhe se nuk mund té ngrihet asnjé pretendim pér mbrojtjen e kétyre pajisjeve nga
interferenca qé vjen nga shérbimet e radiokomunikimit;’.

(2) Shtojca éshté zévendésuar nga teksti né Shtojcén e kétij Vendimi.

Neni 2

Shtetet Anétare i raportojné Komisionit pér zbatimin e kétij Vendimi jo mé voné sesa data 5 maj 2020.

Neni 3

Ky Vendim u drejtohet Shteteve Anétare.

Hartuar né Bruksel, mé 2 gusht 2019.

Pér Komisionin
Mariya GABRIEL

Anétar i Komisionit

(") Direktiva 2014/53/CE e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, e datés 16 prill 2014, pér harmonizimin e ligjeve té Shteteve Anétare né lidhje
me vendosjen né treg té pajisjeve radio dhe qé shfugizon Direktivén 1999/5/CE (FZ L 153, 22.5.2014, f. 62).
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‘SHTOJCA

Brezat e frekuencave me kushtet teknike pérkatése té harmonizuara dhe afatet e zbatimit pér
pajisjet me rreze té shkurtér

Tabela 1 pércakton objektin e kategorive té ndryshme té pajisjeve me rreze té shkurtér (té pércaktuara né Nenin 2(3))
ndaj té cilave zbatohet Vendimi aktual. Tabela 2 pércakton kombinimet e ndryshme té brezit té frekuencave dhe
kategoriné e pajisjeve me rreze té shkurtér, dhe kushtet teknike té harmonizuara pér aksesin né spektér dhe afatet
pérkatése té zbatimit.

Kushtet e pérgjithshme teknike té zbatueshme pér té gjithé brezat dhe pajisjet me rreze té shkurtér qé mbulohen nga
objekti i kétij Vendimi:

— Shtetet Anétare duhet té lejojné breza fqinj té frekuencés, té pércaktuar né Tabelén 2, qé té pérdoren si brezi vetém
frekuence, me kushtin qé té pérmbushen kérkesat specifike té secilit prej kétyre brezave fqinj té frekuencés.

— Shtetet Anétare duhet té lejojné pérdorimin e spektrit deri tek energjia e transmetimit, forca e fushés ose
densiteti i fuqisé té dhéna né Tabelén 2. Né pérputhje me Nenin 3(3) té kétij Vendimi, ato mund té caktojné kushte
meé pak kufizuese, pra duke lejuar pérdorimin e spektrit me energji transmetimi, forcé fushe ose densitet fugie mé
té larté, pér sa kohé qé nuk reduktohet apo komprometohet bashkekzistenca e pérshtatshme ndérmjet pajisjeve me
rreze té shkurtér né brezat e harmonizuar nga ky Vendim.

— Shtetet Anétare mund té caktojné vetém parametra shtesé (rregulla pér kanalizimin dhe/ose aksesin dhe zénien
e kanaleve) té pércaktuar né Tabelén 2, dhe nuk duhet té shtojné parametra té tjeré ose kérkesa pér akses ose zbutje
ndaj spektrit. Kushtet mé pak kufizuese né zbatim té Nenit 3(3), nénkuptojné se Shtetet Anétare mund t'i
anashkalojné plotésisht kéta parametra shtesé né njé gelizé té caktuar ose té lejojné vlera mé té médha, me kusht
qé mjedisi i pérshtatshém i ndarjes né brezin e harmonizuar té mos komprometohet.

— Shtetet Anétare mund té vendosin vetém kéto kufizime té tjera pérdorimi té pércaktuara né Tabelén 2 dhe nuk
duhet té shtojné kufizime shtesé pérdorimi. Meqenése mund té zbatohen kushte mé pak kufizuese né pérputhje me
Nenin 3(3), Shtetet Anétare mund t'i anashkalojné kéto kufizime pjesérisht ose plotésisht, me kusht qé mjedisi i
pérshtatshém i ndarjes né brezin e harmonizuar té mos komprometohet.

— Kushtet mé pak kufizuese né zbatim té Nenit 3(3) duhet té aplikohen pa paragjykim ndaj Direktivés 2014 /53/EU. Pér

qéllimet e késaj Shtojce, vlen pérkufizimi i méposhtém i ciklit té punés:

“cikél pune” nénkupton raportin £(Ton)/(Tobs), té shprehur si pérqindje, ku Ton éshté koha “aktive” e njé pajisjeje té
vetme transmetuese dhe Tobs éshté periudha e vézhgimit. Ton matet né njé brez frekuencash vézhgimi (Fobs). Pér sa
kohé nuk pércaktohet ndryshe né kété shtojcé teknike, Tobs éshté njé periudhé e vazhdueshme prej njé ore, dhe Fobs
éshté brezi i zbatueshém i frekuencave né kété shtojcé teknike. Kushtet mé pak kufizuese né kuptimin e Nenit 3(3),
nénkuptojné se Shtetet Anétare mund té lejojné njé vleré meé té larté pér “ciklin e punés”.

Tabela 1

Kategorité e pajisjeve me rreze té shkurtér sipas Nenit 2(3) dhe fushéveprimi i

tyre
Kategoria e pajisjeve me .. -
rreze té shkurtér Fushéveprimi
Pajisje me rreze té Mbulon té gjitha llojet e pajisjeve radio, pavarésisht aplikimit ose géllimit té tyre, té cilat

shkurtér jospecifike (SRD) pérmbushin kushtet teknike té parashikuara pér njé brez té caktuar frekuencash.
Pérdorimet e zakonshme pérfshijné telemetrinég, telekomandimin, alarmet, transmetimet e
té dhénave né pérgjithési, dhe aplikime té tjera.

Pajisje implante Mbulon pjesén radio té pajisjeve mjekésore aktive té implantueshme, gé synohen té
mjekésore aktive vendosen né trupin e njeriut ose njé kafshe, plotésisht ose pjesérisht dhe né ményré
kirurgjikale ose mjekésore, dhe pajisjet e tyre periferike, sipas rastit. Pajisjet mjekésore
aktive té implantueshme pércaktohen né Direktivén e Késhillit 90/385/ECC (1).
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Pajisje Dégjimi Ndihmése Mbulon sistemet e radiokomunikimit gé u mundésojné personave me démtim té dégjimit té
(ALD) rrisin aftésiné e dégjimit. Instalimet e zakonshme té sistemit pérfshijné njé ose mé shumé
radio transmetues dhe njé ose mé shumé radio marrés.
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Kategoria e pajisjeve me
rreze té shkurtér

Fushéveprimi

Pajisje me cikél té
larté
pune/transmetim
té vazhdueshém

Mbulon pajisjet radio qé mbéshteten te transmetimet me vonesé té ulét dhe me cikél pune
té larté. Kéto pajisje pérdoren zakonisht pér sistemet personale té transmetimit audio dhe
multimedial pa tel, gé pérdoren pér transmetimin e kombinuar té audios/videos dhe
sinjalet e sinkronizimit audio/video, telefonat celularé, sistemet automobilistike ose
shtépiake té argétimit, mikrofonat pa tel, altoparlantét pa kabllo, kufjet pa kabllo, pajisjet
radio qé mbahen me vete, pajisjet ndihmése té dégjimit, pajisjet e monitorimit qé vendosen
né vesh, mikrofonat pa tel gqé pérdoren né koncerte ose produksione té tjera skenike, dhe
transmetuesit analogé FM me energji té ulét.

Pajisje induktive

Mbulon pajisjet radio qé pérdorin fusha magnetike me sisteme ciklike induktive pér
komunikimin me fushé té afért. Zakonisht, pérfshihen pajisjet pér imobilizimin e
automjeteve, identifikimin e kafshéve, sistemet e alarmit, zbulimin e kabllove, menaxhimin
e mbetjeve, identifikimin personal, lidhjet zanore pa tel, kontrollin e aksesit, sensorét e
aférsisé, sistemet kundér vjedhjes dhe sistemet e induksionit RF kundér vjedhjes,
transferimin e té dhénave te pajisjet e dorés, identifikimin automatik té objekteve, sistemet
e kontrollit pa tel dhe taksimin rrugor automatik.

Pajisje me cikél té
ulét
pune/besueshméri
té larté

Mbulon pajisjet radio qé mbéshteten te pérdorimi pérgjithésisht i ulét i spektrit dhe
rregullat e aksesit té spektrit me cikél pune té ulét pér té garantuar akses spektri me
besueshméri té larté dhe transmetime né brezat e ndaré. Aplikimet e zakonshme pérfshijné
sistemet e alarmit qé pérdorin radiokomunikimin pér té treguar njé gjendje alarmi né njé
vendndodhje té largét dhe sistemet e alarmit social q¢ mundésojné komunikim té
besueshém pér njé person né véshtirési.

Pajisjet e pérvetésimit té
té dhénave mjekésore

Mbulon transmetimin e té dhénave jozanore drejt dhe nga pajisjet mjekésore té
paimplantueshme pér té monitoruar, diagnostikuar dhe trajtuar pacientét né strukturat
shéndetésore ose né shtépité e tyre, sipas rekomandimit té profesionistéve té autorizuar té
shéndetit.

Pajisjet PMR446

Mbulon pajisjet portative té dorés (pa pérdorim stacioni bazé ose pérséritési), g¢ mbahen me
vete ose operohen manualisht, qé pérdorin antena integrale vetém pér té maksimizuar ndarjen
dhe minimizuar interferencén. Pajisja PMR 446 operon né modalitetin nga pajisja né pajisje me
rreze té shkurtér dhe nuk duhet té pérdoret si pjesé e rrjetit té infrastrukturés, dhe as si
pérsérités.

Pajisjet e radiopércaktimit

Mbulon pajisjet radio té pérdorura pér té pércaktuar pozicionin, shpejtésiné dhe/ose
karakteristikat e njé objekti, ose pér té marré informacione lidhur me kéta parametra. Pajisja e
radiopércaktimit zakonisht kryen matje pér té pérftuar kéto karakteristika. Pajisjet e
radiopércaktimit pérjashtojné ¢do lloj radiokomunikimi nga pika né piké ose nga pika né disa
pika.

Pajisjet e
Identifikimit té
Radiofrekuencave
(RFID)

Mbulon sistemet e radiokomunikimit té bazuara te gjurmuesit/transmetuesit, qé pérbéhen nga
(i) pajisjet radio (gjurmuese) té vendosura tek objekte frymore ose jofrymore dhe (ii) njésité
transmetuese/marrése (transmetuesit) qé aktivizojné gjurmuesit dhe marrin mbrapsht té
dhéna. Aplikimet e zakonshme pérfshijné gjurmimin dhe identifikimin e objekteve, pér shembull
me qéllimin pér té survejuar objektet elektronike (EAS), dhe mbledhur e transmetuar té dhéna
lidhur me objektet té cilave u jané vendosur gjurmues, gé mund té jené pa bateri, té asistuar nga
bateria ose gé funksionojné me bateri. Pérgjigjet nga gjurmuesi verifikohen nga transmetuesi
dhe i kalohen sistemit prités.

Pajisjet e
telematikave té
trafikut dhe
transportit

Mbulon pajisjet radio qé pérdoren né fushat e transportit (rrugor, hekurudhor, ujor ose ajror, né
varési té kufizimeve teknike pérkatése), menaxhimit té garkullimit, navigimit, menaxhimit té
lévizshmérisé dhe sistemet inteligjente té transportit (ITS). Aplikimet e zakonshme pérfshijné
ndérveprimet ndérmjet formave té ndryshme té transportit, komunikimit ndérmjet automjeteve
(p.sh. nga makina né makiné), ndérmjet automjeteve dhe vendndodhjeve fikse (p.sh. nga makina
tek infrastruktura) si dhe komunikimit nga dhe drejt pérdoruesve.

Pajisjet e
transmetimit té té
dhénave té brezit
té gjeré

Mbulon pajisjet radio qé pérdorin teknikat e modulimit té brezit té gjeré pér té aksesuar spektrin.
Pérdorimet e zakonshme pérfshijné sistemet e aksesit pa tel, si rrjetet lokale té radios
(WAS/RLANS) ose SRD-té e brezit té gjeré né rrjetet e té dhénave.

(1) Direktiva e Késhillit 90/385/ECC, e datés 20 gershor 1990, pér pérafrimin e ligjeve té Shteteve Anétare né lidhje me pajisjet
mjekésore aktive té implantueshme (FZ L 189, 20.7.1990, f. 17).
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Tabela 2

Brezat e frekuencave me kushtet teknike pérkatése té harmonizuara dhe afatet e zbatimit pér pajisjet me rreze té shkurtér

Brezi Brezi i frek .| Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime té ti srdorimi Afati i zbatimit
nr. rezi1lrekuences rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) ulizime e fyera perdorimi
i densitetit té fugisé
1 9-59,750 kHz Pajisje induktive 72 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
2 9-315 kHz Pajisje implante 30 dBpA/m né 10 metra Limit i ciklit té punés: 10 % Ky set kushtesh pérdorimi éshté i| 1 korrik 2014
mjekésore aktive disponueshém vetém pér pajisje
mjekésore aktive té implantueshme.
3 59,750-60,250 Pajisje induktive 42 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
kHz
4 60,250-74,750 Pajisje induktive 72 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
kHz
5 74,750-75,250 Pajisje induktive 42 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
kHz
6 75,250-77,250 Pajisje induktive 72 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
kHz
7 77,250-77,750 Pajisje induktive 42 dBpuA/m né 10 metra 1 korrik 2014
kHz
8 77,750-90 kHz Pajisje induktive 72 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
9 90-119 kHz Pajisje induktive 42 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
10 | 119-128,6 kHz Pajisje induktive 66 dBpuA/m né 10 metra 1 korrik 2014
11 | 128,6-129,6 kHz | Pajisje induktive 42 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
12 | 129,6-135 kHz Pajisje induktive 66 dBpuA/m né 10 metra 1 korrik 2014
13 | 135-140 kHz Pajisje induktive 42 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
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Brezi Brezi i frekuencés Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime t tiera pérdorimi Afati i zbatimit
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) jerap
i densitetit té fugisé
14 | 140-148,5 kHz Pajisje induktive 37,7 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
15 | 148,5-5 000 kHz | Pajisje induktive - 15 dBpA/m né 10 metra pér ¢do 1 korrik 2014
[1] gjerési brezi prej 10 kHz.
Krahas késaj, forca e pérgjithshme ¢
fushés éshté
- 5dBpA/m né 10 m pér sistemet qé
operojné né gjerési brezi mé té médha
sesa 10 kHz
17 | 400-600 kHz Pajisjet e - 8 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
Identifikimit té
Radiofrekuencave
(RFID)
18 | 456,9-457,1 kHz | Pajisje me rreze té 7 dBpA/m né 10 metra Ky set kushtesh pérdorimi éshté i| 1 korrik 2014
shkurtér jospecifike disponueshém vetém pér zbulime
emergjente té viktimave té varrosura
dhe té pajisjeve pér objekte me vleré.
19 | 984-7 484 kHz | Pajisjete 9 dBpA/m né 10 metra Limit i ciklit té punés: 1 % Ky set kushtesh pérdorimi éshté i| 1 korrik 2014
Telematikave té disponueshém vetém pér
Trafikut dhe transmetimet Eurobalise né prani té
Transportit trenave dhe duke pérdorur brezin 27
MHz pér tele-energjizimin.
20 | 3155-3400 Pajisje induktive 13,5 dBpA/m né 10 metra 1 korrik 2014
kHz
21 | 5000-30 000 Pajisje induktive - 20 dBpA/m né 10 metra pér ¢do 1 korrik 2014
kHz [2] gjerési brezi prej 10 kHz. Pér mé

tepér, forca totale e fushés éshté - 5
dBpA/m né 10 m pér sistemet qé
operojné né gjerési brezi mbi 10
kHz
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Brezi Brezi i frekuencés Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime t tiera pérdorimi Afatii
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) jerap zbatimit
i densitetit té fugisé
22 | 6765-6795 Pajisje induktive 42 dBuA/m né 10 metra 1 korrik 2014
kHz
Ky set kushtesh pérdorimi éshté i
23 | 7300-23 000 Pajisjet - 7 dBpA/m né 10 metra Zbatohen kérkesat pér antenén [8]. disponueshém vetém Pér |1 korrik 2014
kHz Telematikave té transmetimet Euroloop né prani té
Trafikut dhe trenave dhe duke pérdorur brezin 27
Transportit MHz pér tele-energjizimin.
24 | 7400-8800 Pajisje induktive 9 dBpuA/m né 10 metra 1 korrik 2014
kHz
25 |10200-11000 Pajisje induktive 9 dBpuA/m né 10 metra 1 korrik 2014
kHz
27a | 13 553-13 567 Pajisje induktive 42 dBpA/m né 10 metra Zbatohen kérkesat e maskés dhe 1janar 2020
kHz antenés sé transmetimit pér té gjitha
segmentet e  kombinuara  té
frekuencés [8], [9].
27b | 13553-13 567 Pajisjet e 60 dBpA/m né 10 metra Zbatohen kérkesat e maskés dhe 1 korrik 2014
kHz I[dentifikimit té antenés sé transmetimit pér té gjitha
Radiofrekuencave segmentet e  kombinuara  té
(RFID) frekuencés [8], [9].
27c | 13553-13567 | Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. 1 korrik 2014
kHz shkurtér jospecifike
28 | 26957-27 283 Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. 1 korrik 2014
kHz shkurtér jospecifike
29 | 26990-27 000 Pajisje me rreze té 100 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés: 0,1 %. 1 korrik 2014

kHz

shkurtér jospecifike

Pajisjet e kontrollit té modelit [d]
mund té operojné pa kufizime té
ciklit té punés.
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Brezi Brezi i frekuencés Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime t tiera pérdorimi Afatii
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) jerap zbatimit
i densitetit té fugisé
30 | 27040-27 050 Pajisje me rreze té 100 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés: 0,1 %. 1 korrik 2014
kHz shkurtér jospecifike Pajisjet e kontrollit té modelit [d]
mund té operojné pa kufizime té
ciklit té punés.
31 | 27090-27 100 Pajisje me rreze té 100 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés: 0,1 %. 1 korrik 2014
kHz shkurtér jospecifike Pajisjet e kontrollit té modelit [d]
mund té operojné pa kufizime té
ciklit té punés.
32 | 27 140-27 150 Pajisje me rreze té 100 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés: 0,1 %. 1 korrik 2014
kHz shkurtér jospecifike Pajisjet e kontrollit té modelit [d]
mund té operojné pa kufizime té
ciklit té punés.
33 | 27190-27 200 Pajisje me rreze té 100 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés: 0,1 %. 1 korrik 2014
kHz shkurtér jospecifike Pajisjet e kontrollit té modelit [d]
mund té operojné pa kufizime té
ciklit té punés.
34 | 30-37,5 MHz Pajisje implante 1 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés: 10 % Ky set kushtesh pérdorimi éshté i |1 korrik 2014
mjekésore aktive disponueshém vetém pér implantet
mjekésore me membrané me energji
ultra té ulét pér matjet e presionit té
gjakut né kuadér té pércaktimit té
pajisjeve  mjekésore aktive té
implantueshme.
35 | 40,66-40,7 MHz | Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. 1janar 2018
shkurtér jospecifike
36 |87,5-108 MHz Pajisje me cikél té | 50 nW e.r.p. Hapésiré kanali deri né 200 kHz. Ky set kushtesh pérdorimi éshté i |1 korrik 2014

larté
pune/transmetim té
vazhdueshém

disponueshém vetém pér
transmetuesit e integrimit audio dhe
multimedial pa tel me modulim
analog frekuence (FM).
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Brezi Brezi i frekuencés Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime t tiera pérdorimi Afatii
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) jerap zbatimit
i densitetit té fugisé
37a | 169,4-169,475 Pajisje Dégjimi 500 mW e.r.p. Hapésiré kanali: maksimumi 50 kHz. 1 korrik 2014
MHz Ndihmése (ALD)
37c | 169,4-169,475 Pajisje me rreze té 500 mW e.r.p. Hapésiré kanali: maksimumi 1 korrik 2014
MHz shkurtér jospecifike 50 kHz. Limit i ciklit t& punés:
1,0 %.
Pér pajisjet matése [a], limiti i ciklit té
punés éshté 10,0 %
38 | 169,4-169,4875 | Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés: 0,1 %. 1 janar 2020
MHz shkurtér jospecifike
39a | 169,4875- Pajisje Dégjimi 500 mW e.r.p. Hapésiré kanali: maksimumi 50 kHz. 1 korrik 2014
169,5875 MHz Ndihmése (ALD)
39b | 169,4875- Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés: 0,001 %. 1janar 2020
169,5875 MHz | shkurtér jospecifike Ndérmjet orés lokale 00.00 dhe 6.00,
mund té pérdoret njé limit i ciklit té
punés prej 0,1 %.
40 | 169,5875- Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés: 0,1 %. 1 janar 2020
169,8125 MHz shkurtér jospecifike
41 401-402 MHz Pajisje implante 25 uWe.r.p. Hapésiré kanali: 25 kHz. Ky set kushtesh pérdorimi éshté i 1 korrik 2014
mjekésore aktive Transmetuesit individualé mund té disponueshém Vet§rp pér ﬁisten.le Fé
kombinojné kanalet fgqinje pér rritje projektuara posagérisht pér ofrimin e
gjerésie brezi deri né 100 kHz. komunikimeve digjitale pa z& ndérmjet
Zbatohen kérkesat pér teknikat pér pajisjeve m) ekésore aktive te . .
o ; ; implantueshme dhe/ose pajisjeve qé
aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | . h 5 trup dhe paisieve 8 tiera &
interferencés [7]. vishen né trup dhe pajisjeve té tjera té
jashtme pér trupin e njeriut, qé
Krahas késaj, mund té pérdoret edhepérdoren pér transferim té
On]e limiti ciklit té punés prej 0,1 informacioneve individuale fiziologjike
. lidhur me pacientin, pa urgjencé
kohore.
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Brezi
nr.

Brezi i frekuencés

Kategoria e pajisjeve me
rreze té shkurtér

Limiti i energjisé sé transmetimit /
limiti i forcés sé fushés / limiti
i densitetit té fugisé

Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose
aksesi né kanal dhe rregullat e zénies)

Kufizime té tjera pérdorimi

Afati i
zbatimit

42

402-405 MHz

Pajisje implante
mjekésore aktive

25 uWe.r.p.

Hapésiré kanali: 25 kHz.

Transmetuesit individualé mund té
kombinojné kanalet fqinje pér rritje
gjerésie brezi deri né 300 kHz.

Mund té pérdoren teknika té tjera pér
té aksesuar spektrin ose pér té zbutur
interferencén, duke pérfshiré gjerési
brezi mbi 300 kHz, me kushtin gé té
sigurojné operim té pajtueshém me
pérdorues té tjeré dhe né veganti me
radiosondat meteorologjike [7].

Ky set kushtesh pérdorimi éshté i
disponueshém vetém pér pajisje
mjekésore aktive té implantueshme.

1 korrik 2014

43

405-406 MHz

Pajisje implante
mjekésore aktive

25 uWe.r.p.

Hapésiré kanali: 25 kHz

Transmetuesit individualé mund té
kombinojné kanalet fqinje pér rritje
gjerésie brezi deri né 100 kHz.

Zbatohen kérkesat pér teknikat pér
aksesimin e spektrit dhe zbutjen e
interferencés [7].

Krahas késaj, mund té pérdoret edhe
njé limit i ciklit té punés prej 0,1
%.

Ky set kushtesh pérdorimi éshté i
disponueshém vetém pér sisteme té
projektuara posagérisht pér ofrimin e
komunikimeve digjitale pa zé
ndérmjet pajisjeve mjekésore aktive
té implantueshme dhe/ose pajisjeve
gé vishen né trup dhe pajisjeve té
tjera té jashtme pér trupin e njeriut,
gé pérdoren pér transferim té
informacioneve individuale
fiziologjike lidhur me pacientin, pa
urgjencé kohore.

1 korrik 2014
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Brezi Brezii frekuencés Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime té tiera pérdorimi Afatii
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) jerap zbatimit
i densitetit té fugisé
44a | 433,05-434,79 Pajisje me rreze té 1 mW e.r.p. dhe - 13 dBm/ 10 kHz Pérdorimet e zérit lejohen me teknika [1 korrik 2014
MHz shkurtér jospecifike densitet fugie pér modulim gjerésie té avancuara zbutjeje. Pérjashtohen
brezi mbi 250 kHz aplikimet e tjera audio dhe video.
44b | 433,05-434,79 Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés: 10 % 1janar 2020
MHz shkurtér jospecifike
45c | 434,04-434,79 Pajisje me rreze té 10 mW e.r.p. Limit i ciklit té punés: 100% Pérdorimet e zérit lejohen me teknika | 1 janar 2020
MHz shkurtér jospecifike subjekt i hapésirés sé kanalit deri té avancuara zbutjeje. Pérjashtohen
né 25 kHz. aplikimet e tjera audio dhe video.
46a | 863-865 MHz Pajisje me rreze té 25 mW e.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér 1janar 2018

shkurtér jospecifike

aksesimin e spektrit dhe zbutjen e
interferencés [7].

Krahas késaj, mund té pérdoret edhe
njé limit i ciklit té punés prej 0,1
%.
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Afati i zbatimit

Brezi Brezi i frekuencés Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime t tiera pérdorimi
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) jerap
i densitetit té fugisé
46b | 863-865 MHz Pajisje me cikél té | 10 mW e.r.p. Ky set kushtesh pérdorimi éshté i| 1 korrik 2014
larté disponueshém vetém pér pajisjet e
pune/transmetim té integrimit audio dhe multimedial pa
vazhdueshém tel.
Zbatohen kérkesat pér teknikat pér
47 | 865-868 MHz Pajisje me rreze té 25 mW e.r.p. aksesimin e spektrit dhe zbutjen e 1 janar 2020
shkurtér jospecifike interferencés [7].
Po ashtu, mund té pérdoret edhe njé
limit cikli pune prej 1 %.
47a | 865-868 MHz Pajisjet e 2We.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér 1janar 2018
[6] {Sedgtiifikil(mit té Transmetimet nga transmetuesit né 2 f'iksesfimin e s7pektrit dhe zbutjen e
lgFlllc)) rekuencave |y o5 lejohen vetém brenda katér] interferencés [7].
( ) kanaleve té Gjerési brezi < 200 kHz

pérgendruara te
frekuencat 865,7 MHz, 866,3 MHz,
866,9 MHz dhe 867,5 MHz

Pajisjet  transmetuese RFID té
hedhura né treg pérpara datés sé
shfugizimit té Vendimit té

Komisionit CE 2006/804/CE (') jané
“pérjashtuar’, pra  lejohet né
vazhdimési pérdorimi i tyre né
pérputhje me dispozitat e

pércaktuara né Vendimin e KE-sé
2006/804/CE pérpara datés sé
shfugizimit.
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Brezi Brezi i frekuencés Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime t tiera pérdorimi Afatii
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) jerap zbatimit
i densitetit té fugisé
47b | 865-868 MHz Pajisje me rreze té 500 mW e.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i 1janar 2018
shkurtér jospecifike Transmetimet lejohen vetém brenda gksesfimin e s7pektrit dhe zbutjen e gils'ponueshém vetém pér rrjetet e té
brezave té frekuencave 865,6-865,8 interferencés [7]. énave [g].
MHz, 866,2-866,4 MHz, 866,8- Gjerési brezi: < 200 kHz
867,0 MHz dhe 867,4-867,6 MHz. Cikli i punés: < 10 % pér pikat e
Kérkohet Kontroll i Energjisé | aksesit té rrjetit [g]
Pérshtatése (APC). Né té kundeért, njé | i 5 &s: < 2.5 % pérndrysh
tekniké tjetér zbutjeje me té paktén Hlrpunes: = &5 v perndryshe
njé nivel ekuivalent té pajtueshmérisé
sé spektrit.
48 | 868-868,6 MHz | Pajisje me rreze té 25 mW e.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér 1janar 2020
shkurtér jospecifike aksesimin e spektrit dhe zbutjen e
interferencés [7].
Po ashtu, mund té pérdoret edhe njé
limit cikli pune prej 1 %.
49 | 868,6-868,7 Pajisje me cikél té 10 mW e.r.p. Hapésiré kanali: 25 kHz. Mund té | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i 1 korrik 2014
MHz ulét pérdoret edhe brezi i ploté 1| disponueshém vetém pér sistemete
pune/besueshméri frekuencés si njé kanal i vetém pér | alarmit [e].
té larté transmetim té dhénash me shpejtési
té larté.
Limit i ciklit té punés: 1,0 %
50 | 868,7-869,2 Pajisje me rreze té 25mWe.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér 1janar 2020
MHz shkurtér jospecifike aksesimin e spektrit dhe zbutjen e
interferencés [7].
Krahas késaj, mund té pérdoret edhe|
njé limit i ciklit té punés prej 0,1
%.
51 | 869,2-869,25 Pajisje me cikél té 10 mW e.r.p. Hapésiré kanali: 25 kHz. Limit i ciklit | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i 1 korrik 2014

MHz

ulét
pune/besueshméri
té larté

té punés: 0,1 %

disponueshém vetém pér pajisjet e
alarmit social [b].
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Brezi Brezii frekuencés Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime t tiera pérdorimi Afatii
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) jerap zbatimit
i densitetit té fugisé
52 | 869,25-869,3 Pajisje me cikél té 10 mW e.r.p. Hapésiré kanali: 25 kHz. Limit i ciklit | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i 1 korrik 2014
MHz ulét té punés: 0,1 % disponueshém vetém pér sistemet e
pune/besueshméri alarmit [e].
té larté
53 | 869,3-869,4 Pajisje me cikél té 10 mW e.r.p. Hapésiré kanali: 25 kHz. Limit i ciklit | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i 1 korrik 2014
MHz ulét té punés: 1,0 % disponueshém vetém pér sistemet e
pune/besueshméri alarmit [e].
té larté
54 | 869,4-869,65 Pajisje me rreze té 500 mW e.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér 1janar 2020
MHz shkurtér jospecifike aksesimin e spektrit dhe zbutjen e
interferencés [7].
Krahas késaj, mund té pérdoret edhe
njé limit i ciklit té punés prej 10
%.
55 | 869,65-869,7 Pajisje me cikél té 25mWe.r.p. Hapésiré kanali: 25 kHz Limiti i ciklit | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i 1 korrik 2014
MHz ulét té punés: 10 % disponueshém vetém pér sistemet e
pune/besueshméri alarmit [e].
té larté
56a | 869,7-870 MHz | Pajisje me rreze té 5mW er.p. Pérdorimet e zérit lejohen me teknika |1 korrik 2014
shkurtér jospecifike té avancuara zbutjeje. Pérjashtohen
aplikimet e tjera audio dhe video.
56b | 869,7-870 MHz | Pajisje me rreze té 25 mW e.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér 1 janar 2020
shkurtér jospecifike aksesimin e spektrit dhe zbutjen e
interferencés [7].
Po ashtu, mund té pérdoret edhe njé
limit cikli pune prej 1 %.
57a | 2400-2483,5 Pajisje me rreze té 10 mW energji e rrezatuar izotropike 1 korrik 2014
MHz shkurtér jospecifike | ekuivalente (e.i.r.p.)
57b | 2400-2 483,5 Pajisjet e 25 mW e.ir.p. 1 korrik
MHz radiopércaktimit 2014
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Brezi Brezi i frekuencés Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime t tiera pérdorimi Afatii
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) jerap zbatimit
i densitetit té fugisé
57c | 2400-2 483,5 Pajisjet e 100 mW e.ir.p. dhe 100 mW/100 | Zbatohen kérkesat pér teknikat pér 1 korrik 2014
MHz transmetimit té té | kHz e.ir.p. densitet aplikohet kur | aksesimin e spektrit dhe zbutjen e
dhénave té brezit pérdoret modulimi me Kkércim i | interferencés [7].
té gjeré frekuencave, njé densitet prej 10
mW/MHz eir.p. aplikohet Kkur
pérdoren lloje té tjera modulimesh
58 | 2446-2454 Pajisjet e 500 mW e.ir.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér 1 korrik 2014
MHz Identifikimit té aksesimin e spektrit dhe zbutjen e
Radiofrekuencave interferencés [7].
(RFID)
59 | 2483,5-2500 Pajisje implante 10 mW e.i.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i (1 korrik 2014
MHz mjekésore aktive aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér pajisje
interferencés [7]. mjekésore aktive té implantueshme.
Hapésiré kanali: 1 MHz. Mund té | Njésité periferike kryesore jané vetém
pérdoret né ményré dinamike edhe | pér pérdorim té brendshém.
brezi i ploté i frekuencés si njé kanal i
vetém pér transmetime té dhénash
me shpejtési té larté.
Gjithashtu, zbatohet njé limit cikli
pune prej 10
%.
59a | 2483,5-2500 Pajisjet e 1 mW e.ir.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i | 1janar 2018
MHz pérvetésimit té té aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér sistemin e
dhénave mjekésore interferencés [7]. rrjetit mjekésor né zonén e trupit
Gjerési brezi modulimi: < 3 MHz. (MBANS,)_ [f] pér pérdorim te
brendshém brenda strukturave té
Gjithashtu, zbatohet cikél pune: < 10 | kujdesit shéndetésor.
%.
59b | 2483,5-2500 Pajisjet e 10 mW e.i.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i | 1janar 2018

MHz

pérvetésimit té té
dhénave mjekésore

aksesimin e spektrit dhe zbutjen e
interferencés [7].

Gjerési brezi modulimi: < 3 MHz.

Gjithashtu, zbatohet cikél pune: < 2
%

disponueshém vetém pér sistemin e
rrjetit mjekésor né zonén e trupit

(MBANS) [f] pér pérdorim té
brendshém brenda shtépisé sé
pacientit
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Brezi Brezi i frekuencés Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime t tiera pérdorimi Afatii
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) jerap zbatimit
i densitetit té fugisé
60 | 4500-7000 Pajisjet e 24 dBm e.i.r.p. [3] Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i |1 korrik 2014
MHz radiopércaktimit aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér Radarin e
interferencés [7]. Kontrollit né Nivel Depozite [c].
61 | 5725-5875 Pajisje me rreze té 25 mW e.ir.p. 1 korrik 2014
MHz shkurtér jospecifike
62 | 5795-5815 Pajisjet e 2We.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimivlen vetém | 1 janar 2020
MHz Telematikave té aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | pér aplikimet e taksimit rrugor dhe
Trafikut dhe interferencés [7]. aplikimet inteligjente té takografit,
Transportit peshés dhe pérmasave [1].
63 | 6000-8 500 Pajisjet e 7 dBm/50 MHz e.i.r.p. maksimale dhe | Zbatohen kérkesat pér kontrollin | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i |1 korrik 2014
MHz radiopércaktimit - 33 dBm/MHz e.i.r.p. mesatare automatik té energjisé dhe pér | disponueshém vetém pér Radarin e
antenén, si dhe kérkesat pér | Kontrollitté Nivelit.
t%kn}kat ?_akseglmlt te s;;ektrlt ?he Duhet té respektohen zonmat e
zbutjes sé interferencés [7], [8] [10]. pércaktuara té pérjashtimit pérreth
siteve té radioastronomisé.
64 | 8500-10 600 Pajisjet e 30 dBm e.i.r.p. [3] Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i |1 korrik 2014
MHz radiopércaktimit aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér Radarin e
interferencés [7]. Kontrollit né Nivel Depozite [c].
65 |17,1-17,3 GHz Pajisjet e 26 dBm e.i.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i 1 korrik 2014
radiopércaktimit aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér sistemet
interferencés [7]. me bazé né toké.
66 | 24,05-24,075 Pajisjet e 100 mW e.i.r.p. 1 korrik 2014
GHz Telematikave té
Trafikut dhe
Transportit
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Brezi Brezi i frekuencés Kategoria e pajisjeve me Limiti i energjisé sé transmetimit / Parametrat shtesé (kanalizimi dhe/ose Kufizime t tiera pérdorimi Afatii
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies) jerap zbatimit
i densitetit té fugisé
67 | 24,05-26,5 GHz | Pajisjete 26 dBm/50 MHz e.i.r.p. maksimale | Zbatohen kérkesat pér kontrollin | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i |1 korrik 2014
radiopércaktimit dhe automatik té energjis€é dhe pér | disponueshém vetém pér Radarin e
- 14 dBm/MHz e.i.r.p. mesatare antenén, si dhe kérkesat pér | Kontrollitté Nivelit.
t%kn}kat .t.e.akseilmlt te sp7ekt§1t Tz)e Duhet té respektohen =zonat e
zbutjes sé interferencés [7], [8] [10] pércaktuara té pérjashtimit pérreth
siteve té radioastronomisé.
68 | 24,05-27 GHz Pajisjet e 43 dBm e.i.r.p. [3] Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i |1 korrik 2014
radiopércaktimit aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér Radarin e
interferencés [7]. Kontrollit né Nivel Depozite [c].
69a | 24,075-24,15 Pajisjet e 100 mW e.i.r.p. Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i |1 korrik 2014
GHz Telematikave té aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér radarét e
Trafikut dhe interferencés [7]. automjeteve me bazé né toke.
Transportit
69b | 24,075-24,15 Pajisjet e 0,1 mW e.i.r.p. 1 korrik 2014
GHz Telematikave té
Trafikut dhe
Transportit
70a | 24,15-24,25 Pajisje me rreze té 100 mW e.i.r.p. 1 korrik 2014
GHz shkurtér jospecifike
70b | 24,15-24,25 Pajisjet e 100 mW e.i.r.p. 1 korrik 2014
GHz Telematikave té
Trafikut dhe
Transportit
74a | 57-64 GHz Pajisje me rreze té 100 mW e.i.r.p. dhe energji 1janar 2020
shkurtér jospecifike | maksimale transmetimi prej 10
dBm
74b | 57-64 GHz Pajisjet e 43 dBm e.i.r.p. [3] Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i |1 korrik 2014
radiopércaktimit aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér Radarin e
interferencés [7]. Kontrollit né Nivel Depozite [c].
74c | 57-64 GHz Pajisjet e 35 dBm/50 MHz e.i.r.p. maksimale Zbatohen Kkérkesat pér kontrollin | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i 1 korrik 2014
radiopércaktimit dhe - 2 dBm/MHz e.i.r.p. mesatare automatik té energjisé dhe pér | disponueshém vetém pér Radarin e

antenén, si dhe kérkesat pér
teknikat e aksesimit té spektrit dhe
zbutjes sé interferencés [7], [8] [10].

Kontrollit té Nivelit.
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75 | 57-71 GHz Pajisjet e 40 dBm e.ir.p.dhe 23 dBm/MHz e.i. | Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Pérjashtohen instalimet e jashtme té | 1janar 2020
transmetimit té té | r.p. densitet aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | fiksuara.
dhénave té brezit interferencés [7].
té gjeré
Pajisjet e 40 dBm e.i.r.p., 23 dBm/MHz e.ir.p. | Zbatohen kérkesat pér teknikat pér
75a | 57-71 GHz transmetimit té té | densitet dhe energji maksimale | aksesimin e spektrit dhe zbutjen e 1janar 2020
dhénave té brezit transmetimi prej 27 dBm né portén | interferencés [7].
té gjeré ose portat e antenés
Pajisjet e 55 dBm e.ir.p., 38 dBm/MHz e.ir.p. | Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i
75b | 57-71 GHz transmetimit té té | densitet dhe fuqi marrése antene =30 | aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér instalimet e 1janar 2020
dhénave té brezit dBi interferencés [7]. jashtme té fiksuara.
té gjeré
Pajisje me rreze té
76 | 61-61,5 GHz shkurtér jospecifike | 190 mw e.i.r.p. 1 korrik 2014
Pajisjet TTT té hedhura né treg | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i
77 | 63,72-65,88 Pajisjet e 40 dBm e.i.r.p. pérpara datés 1 janar 2020 jané | disponueshém vetém pér sistemet 1janar 2020
GHz Telematikave té “pérjashtuar”, pra ato lejohen té | automjet me automjet, automjet me
Trafikut dhe pérdorin brezin e méparshém té | infrastrukturé dhe infrastrukturé me
Transportit frekuencave 63 - 64 GHz, dhe | automjet.
pérndryshe zbatohen té njéjtat
kushte.
Zbatohen kérkesat pér kontrollin | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i
78a | 75-85 GHz Pajisjet e 34 dBm/50 MHz e.irp. maksimale | dutomatik & energjisé dhe pér| disponueshém vetém pér Radarin e \; oprik 2014
radiopércaktimit dhe—3dBm/MHz e.ir.p. mesatare antenén, si dhe keérkesat pér Kontrollit té Nivelit.
t%kn}kat "e_akseflmlt te sl;ekté‘lt iige Duhet té respektohen zonat e
zbutjes sé interferencés [7], [8] [10]. pércaktuara té pérjashtimit pérreth
siteve té radioastronomisé.
Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i
78b | 75-85 GHz Pajisjet e 43 dBm e.i.r.p. [3] aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér Radarin e |{ ik 2014
radiopércaktimit interferencés [7]. Kontrollit né Nivel Depozite [c].
792 76-77 GHz Sf’il,;s]e;ke ’{fjl}elmatlkave 55 dBm e.i.r.p. maksimale dhe 50 Zbatohen kérkesat pér teknikat pér gl}; soe;ué{;l}lsilélgles‘tletrélenrdog;m;agz}rléﬁ é ; (;]ZGSShOF
€ 1ralikut dhe dBm e.i.r.p. mesatare dhe 23,5 dBm | aksesimin e spektrit dhe zbutjen e pon Per .
Transportit automjeteve me bazé né toké dhe

e.l.r.p. mesatare
pér radarét pulsues

interferencés [7].

Radarét e infrastrukturés fikse té
transportit duhet té jené me natyré
skanuese pér té kufizuar kohén e
ndri¢imit dhe pér té siguruar njé kohé
heshtjeje minimale pér arritjen e
bashkekzistencés me sistemet e
radaréve automobilistiké.

sistemet infrastrukturore.
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Brezi Brezi i frekuencés Kategoria e paji“sjeve me Limiti.i eln.elrgjis'e'“sé 'Eransrr"letirr'lit / Paramet.rat"shtesé (kanalizimi dhe/ﬂos.e Kufizime t& tjera pérdorimi Afati i zbatimit
nr. rreze té shkurtér limiti i forcés sé fushés / limiti aksesi né kanal dhe rregullat e zénies)
i densitetit té fugisé
Ky set kushtesh pérdorimi éshté i
79b | 76-77 GHz Pajisjet e 30 dBm e.i.r.p. maksimale dhe Limiti i ciklit t& punés: <56 %/s disponueshém vetém pér sistemet e | 1janar 2018
Telematikave té 3 dBm/MHz densitet spektral i fugisé d?tekti.mi.t té. pengesave  pér
Trafikut dhe pérdorimin e mjeteve fluturuese me
) mesatare .
Transportit helika [4].
80a | 122-122,25 GHz | Pajisje me rreze té 10 dBm e.ir.p/250 MHz dhe 1janar 2018
shkurtér jospecifike | _ 4g 4pm /MHz né lartési 30°
80b | 122,25-123 GHz | Pajisje me rreze té 100 mW e.i.r.p. 1janar 2018
shkurtér jospecifike
81 | 244-246 GHz Pajisje me rreze té 100 mW e.ir.p. 1 korrik 2014
shkurtér jospecifike
Sipas diapazonit té rregullimit [5].
82 | 173,965-216 Pajisje Dégjimi 10 mW e.r.p. Hapésiré kanali: maksimumi 50 kHz. 1janar 2018
MHz Ndihmése (ALD) Kérkohet njé prag prej 35 dBuV/m
pér té siguruar mbrojtjen e marrésit
DAB gé ndodhet 1,5 m nga pajisja
ALD, subjekt i matjeve té fuqisé sé
sinjalit DAB té béra pérreth zonés sé
operimit té ALD-sé. Pajisja ALD duhet
té operojé né ¢do rast té paktén 300
kHz larg skajit té kanalit té njé kanali
té zéné DAB.
Zbatohen kérkesat pér teknikat pér
aksesimin e spektrit dhe zbutjen e
interferencés [7].
Zbatohen kérkesat pér teknikat pér
83 | 446,0-446,2 PMR446 500 mW e.r.p. aksesimin e spektrit dhe zbutjen e 1 janar 2018
MHz interferencés [7].
Zbatohen kérkesat pér teknikat pér
84 | 863-868 MHz Pajisjet e 25 mW e.r.p. aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i | 1janar 2018

transmetimit té té
dhénave té brezit
té gjeré

interferencés [7].

Gjerésia e brezit: > 600 kHz dhe < 1
MHz.

Cikli i punés: < 10 % pér pikat e
aksesit té rrjetit [g]

Cikli i punés: < 2,8 % pérndryshe

disponueshém vetém pér SRD-té e
brezit té gjeré né rrjetet e té dhénave

(g].
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Ky set kushtesh pérdorimi éshté i

automjet.

85 | 442,2-450,0 kHz | Pajisje me rreze té 7 dBpA/m né 10 metra Hapésira e kanalit > 150 Hz disponueshém vetém pér pajisjet pér | 1janar 2020
shkurtér jospecifike zbulimin e personave dhe shmangien
e pérplasjeve.
86 [430-440 MHz Pajisjet e pérvetésimit |Densitet fugie - 50 dBm/100kHz e.r.p. Seti i kushteve té pérdorimit éshté i 1 janar 2020
té té dhénave mjekésorejpor qé nuk tejkalon energjiné e disponueshém vetém pér aplikimet me
pérgjithshme prej - 40 dBm/10MHz (té Endoskopiné me kapsulé mjekésore pa
dyja limitet shérbejné pér matje jashté tel dhe energji ultra té ulét (ULP -
trupit té pacientit) WMCE) [h].
Limit i ciklit té punés:
87 | 862-863 MHz Pajisje me rreze té 25 mW e.r.p. 0,1 %. Gjerési brezi: < 1janar 2020
shkurtér jospecifike 350 kHz.
88 | 5855-5865 Pajisjet e 33 dBm e.ir.p, 23 dBm/MHz e.ir.p. | Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i | 1janar 2020
MHz Telematikave té densitet dhe shtrirje Kontrolli | aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér sistemet
Trafikut dhe Energjie Transmetimi (TPC) prej 30 | interferencés [7]. automjet me automjet, automjet me
Transportit dB infrastrukturé dhe infrastrukturé me
automjet.
89 | 5865-5875 Pajisjet e 33 dBm e.ir.p, 23 dBm/MHz e.ir.p. | Zbatohen kérkesat pér teknikat pér | Ky set kushtesh pérdorimi éshté i| 1janar 2020
MHz Telematikave té densitet dhe shtrirje  Kontrolli | aksesimin e spektrit dhe zbutjen e | disponueshém vetém pér sistemet
Trafikut dhe Energjie Transmetimi (TPC) prej 30 | interferencés [7]. automjet me automjet, automjet me
Transportit dB infrastrukturé dhe infrastrukturé me

(1Y) Vendimi i Komisionit, i datés 23 néntor 2006, pér harmonizimin e spektrit té radios pér pajisjet e identifikimit té radiofrekuencave (RFID) qé operojné né brezin e frekuencés ultra té larté (UHF) (FZ L 329,
25.11.2006, f. 64).
Aplikimet dhe pajisjet e referuara né Tabelén 2:

[a]

rrjetit, si elektriciteti, gazi dhe ujésjellési.

[b]

pérdoret zakonisht pér té ndihmuar té moshuarit ose personat me aftési té kufizuara.

[c]

struktura té ngjashme té pérbéra nga materiale me karakteristika té krahasueshme zbutjeje. Qéllimi i depozités éshté té mbajé njé substancé.

[d]

miniaturé) né ajér, toké ose mbi apo nén sipérfagen e ujit.

[e]

caktuar. Alarmet radio pérfshijné alarmet sociale dhe alarmet e sigurisé.

[f]

vendosur né trup, si dhe té njé pajisjeje gendrore té vendosur né/pérreth trupit njerézor.

(g]

“Pajisje matése” nénkupton pajisjet radio qé jané pjesé e sistemeve té radiokomunikimit dydrejtimésh, qé lejojné monitorimin, matjen dhe transmetimin e té dhénave né distancé né infrastrukturat inteligjente té
“Pajisje alarmi social” nénkuptojné sistemet e radiokomunikimit qé mundésojné komunikim té besueshém pér njé person né véshtirési né njé zoné té kufizuar, pér té kryer njé thirrje pér ndihmé. Alarmi social
“Radar Kontrolli né Nivel Depozite” (TLPR) nénkupton njé lloj té caktuar aplikimi té radiopércaktimit, qé pérdoret pér matjet né nivel depozite dhe qé éshté instaluar né depozita metalike ose betonarmeje, ose né
“Pajisje kontrolli modeli” nénkupton njé lloj té caktuar pajisjeje radio telekomandimi dhe telemetrie, qé pérdoret pér té kontrolluar né distancé 1évizjen e modeleve (kryesisht pérfagésimeve té automjeteve né
Sistemi i alarmit éshté njé pajisje qé pérdor mbéshtetje radiokomunikimi pér té lajméruar njé sistem ose person, si funksionalitet kryesor, né njé vendnd odhje té largét kur haset njé problem ose situaté e

Sistemet e rrjetit mjekésor né zonén e trupit (MBANS) pérdoren pér pérftimin e té dhénave mjekésore dhe synohen té pérdoren pér rrjetézimin pa tel me energji té ulét té njé séré sensorésh dhe/ose aktivizuesish té

Njé piké e aksesit té rrjetit né njé rrjet té dhénash éshté njé pajisje tokésore e fiksuar me rreze té shkurtér, qé vepron si njé piké lidhjeje pér pajisjet e tjera me rreze té shkurtér né rrjetin e té dhénave me platformat e

shérbimit té ndodhura jashté rrjetit té té dhénave. Termi rrjet té dhénash u referohet disa pajisjeve me rreze té shkurtér, qé pérfshijné pikén e aksesit té rrjetit, si komponenté rrjeti dhe lidhjeve pa tel ndérmjet tyre.

(h]
(i

f. 1) dhe pér zbatimin e peshave dhe pérmasave né Nenin 10d té Direktivés (EU) 2015/719 té Parlamentit Evropian dhe Késhillit (FZ L 115, 6.5.2015, f. 1).
Kérkesa teknike dhe sqarime té tjera té referuara né Tabelén 2:

[1] Né brezin 20 zbatohen forca mé té médha fushash dhe kufizime shtesé pérdorimi pér aplikimet induktive.
[2] Né brezat 22, 24, 25, 27a dhe 28 zbatohen forca mé té médha fushash dhe kufizime shtesé pérdorimi pér aplikimet induktive.

Endoskopia me kapsulé mjekésore pa tel pérdoret pér pérftimin e té dhénave mjekésore, e projektuar pér pérdorim né skenarét mjek-pacient, me qéllim mundésimin e imazheve té traktit tretés té njeriut.
Aplikimet inteligjente té takografit, peshés dhe pérmasave pérkufizohen si zbatim né distancé i takografit né Shtojcén 14 té Rregullores Zbatuese té Komisionit (EU) 2016/799 (FZ L 139, 26.5.2016,
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[3] Limitiienergjisé zbatohet brenda njé depozite té mbyllur dhe pérkon me njé densitet spektri prej - 41,3 dBm/MHz e.i.r.p. jashté njé depozite testimi 500 litroshe.

[4] Shtetet Anétare mund té pércaktojné zona pérjashtimi ose masa té barasvlershme, né té cilat aplikimi i detektimit té pengesave pér pérdorimin e mjeteve fluturuese me helika nuk pérdoret pér mbrojtjen e
shérbimit té radioastronomisé ose pérdorimi tjetér kombétar. Mjeti fluturues me helika pércaktohet si EASA CS-27 dhe CS-29 (pérkatésisht JAR-27 dhe JAR-29 pér certifikime té méparshme);

[5] Pajisjet zbatojné té gjithé shtrirjen e frekuencave sipas diapazonit té rregullimit.

[6] Gjurmuesit RFID pérgjigjen né nivel energjie shumé té ulét (- 20 dBm e.r.p.) né njé shtrirje frekuence té pérafért me kanalet e transmetuesit RFID dhe duhet té zbatojné kérkesat thelbésore té Direktivés 2014/53/EU.

[7] Pérdoren teknikat pér aksesimin e spektrit dhe zbutjen e interferencés, ¢ mundésojné njé nivel té pérshtatshém performance pér té respektuar kérkesat thelbésore té Direktivés 2014/53/EU. Nése né standardet e
harmonizuara apo pjesé té tyre jané pérshkruar teknikat pérkatése, referencat e té cilave jané botuar né Fletoren Zyrtare té Bashkimit Evropian népérmjet Direktivés 2014/53/EU, sigurohet njé performancé
minimalisht ekuivalente me kéto teknika.

[8] Pérdoren kérkesat pér antenén, qé mundésojné njé nivel té pérshtatshém performance pér té respektuar kérkesat thelbésore té Direktivés 2014 /53/EU. Nése né standardet e harmonizuara apo pjesé té tyre jané
pérshkruar kufizimet pérkatése, referencat e té cilave jané botuar né Fletoren Zyrtare té Bashkimit Evropian népérmjet Direktivés 2014 /53/EU, sigurohet njé performancé minimalisht ekuivalente me kéto kufizime.

[9] Pérdoret maska e transmetimit, ¢ mundéson njé nivel té pérshtatshém performance pér té respektuar kérkesat thelbésore té Direktivés 2014/53/EU. Nése né standardet e harmonizuara apo pjesé té tyre jané
pérshkruar kufizimet pérkatése, referencat e té cilave jané botuar né Fletoren Zyrtare té Bashkimit Evropian népérmjet Direktivés 2014 /53 /EU, sigurohet njé performancé minimalisht ekuivalente me kéto kufizime.

[10] Pérdoret kontrolli automatik i energjisé, qé mundéson njé nivel té pérshtatshém performance pér té respektuar kérkesat thelbésore té Direktivés 2014/53/EU. Nése né standardet e harmonizuara apo pjesé té tyre

jané pérshkruar kufizimet pérkatése, referencat e té cilave jané botuar né Fletoren Zyrtare té Bashkimit Evropian népérmjet Direktivés 2014/53/EU, sigurohet njé performancé minimalisht ekuivalente me kéto

kufizime.
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8PSK
ACAS

AES
AIS

ALS
ASDE

ATIS

AVI

BFWA

BRAN

BWA

CEPT

CEPT T/R
CT1

DCS 1800
DECT

DFS
DME
DMO
DSC
DVB-T

Shtojca 1

Fjalori i shkurtimeve té pérdorura

8 Phase Shift Keying

Airborne Collision Avoidance System — Sistem Shmangie Perplasieje per
Forcat Ajrore

Aircraft Earth Station — Stacion Tokesor i Avionineve

Universal Shipborne Automatic Identification System — Sistem Universal
Identifikimi Automatik per Anijet

Airfield Landing System — Sistem Uljeje Aeroporti

Airport Surface Detection Equipment — Pajisje Dedektimi per Siperfage
Aeroporti

Automatic Transmitter Identification System — Sistem Automatik
Identifikimi Transmetuesi

Automatic Vehicle Identification for Railways — Identifikim automatik i
Mjeteve per Hekurudha

Broadband Fixed Wireless Access (Akses me Brez té Gjéré Fiks PaTela)

Broadband Radio Access Networks- Rrjete aksesi radio me brez te gjere

Broadband Wireless Access (Aksesi Pa Tela me Brez té Gjéré)

European Conference of Postal and Telecommunications Administrations -
Konferenca Evropiane e Administratave Postare dhe te Telekomunikacionit

CEPT T/R Recommendation - Rekomandim i CEPT T/R
Cordless Telephone 1 - Telefon pa Tel 1
Digital Communication System 1800 — Sistem Komunikimi Dixhital 1800

Digital Enhanced Cordless Telecommunications-Pajisje Dixhitale
Komunikimi pa Tel

Dynamic Frequency Selection — Selektim Dinamik i Frekuences
Distance Measuring Equipment — Pajisje Matje Distance

Direct Mode Operation — Menyre Direkte Veprimi

Digital Selective Calling — Thirrje Selektive Dixhitale

Digital Video Broadcasting — Terrestrial — Transmetim Video Dixhital
Tokesor
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http://www.google.com/url?sa=t&source=web&ct=res&cd=1&ved=0CAcQFjAA&url=http%3A%2F%2Fen.wikipedia.org%2Fwiki%2FDigital_Enhanced_Cordless_Telecommunications&rct=j&q=dect&ei=ssLFS73ZJImmsQa9wInBAQ&usg=AFQjCNED3J0Qdj7yZRr6a5bbR0DPl9uEIA

EAS

ECC

ECC/DEC
ECS

EGSM
EIRP

ELT
EN
EOV

EPIRB

ERC

ERC/DEC
ERP
ETCS
ETS

EU
FDD

FHSS

FM
FWA
GMDSS

GMSK
GNSS
GSM

Electronic Article Surveillance — Mbikgyres Elektronik Artikujsh

Electronic Communications Committee — Komiteti Komunikimeve
Elektronike

ECC Decision — Vendim ECC

Electronic Communication Services — Shérbime té Komunikimeve
Elektronike

Extended GSM

Equivalent Isotropically Radiated Power — Fuqi e Rrezatuar 1zotropikalisht
ne cdo Drejtim

Emergency Location Transmitter — Transmetues Vendodhjeje Urgjence
European Standard — Standart Europian

Unified National Projection System — Sistem Projektimi Kombetar |
Unifikuar

Emergency Position-Indicating Radiobeacon — Sinjalizim Radio Tregues -
Pozicioni i Urgjences

European Radiocommunications Committee — Komiteti Evropian i
Radiokomunikimeve

ERC Decision — Vendim ERC
Effective Radiated Power — Fuqi e Rrezatuar Efektive
European Train Control System — Sistemi Evropian | Kontrollit te Trenave

European Telecommunications Standard — Standart Evropian
Telekomunikacioni

European Union — Bashkimi Evropian

Frequency Division Duplex — (Menyre modulimi me pjesetim ne frekuence-
duplex)

Frequency Hopping Spread Spectrum — (Menyre modulimi me kercim ne
frekuence).

Frequency Modulated —Moduluar ne Frekuence
Fixed Wireless Access — Akses pa tel fiks

Global Maritime Distress and Safety System — Sistem Global i Sigurise dhe
Fatkegesise ne Det

Gaussian Minimum Shift Keying
Global Navigation Satellite System — Sistem Global Navigimi Satelitor

Global System for Mobile Communications — Sistem Global per
Komunikime te Levizshme
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GSM-R
HCM
HDFSS

HF

HIPERLAN

HiperMAN
IARU

ICAO

ICAO Annex 10

ICAO EANPG

ILS
ILS LOC
IMT-2000

ISM
ITU

ITU-R
LBT

LF
LORAN

MF
MFCN

MLS
MSI
NAVTEX

GSM-Railway
Harmonised Calculation Method — Metoda e Llogaritjes se Harmonizuar

High-density applications in the fixed-satellite service — Aplikime me
Densitet te Larte ne sherbimet Satelitore te palevisshme

High Frequency — Frekuence e Larte

High Performance Radio Local Area Network — Rrjet Lokal Radio me
Performance te Larte

High Performance Radio Metropolitan Area Network — Rrjet Metropolitan
Radio me Performance te Larte

International Amateur Radio Union — Bashkimi Nderkombetar i Radio
Amatoreve

International Civil Aviation Organization — Organizata Nderkombetare e
Aviacionit Civil
Annex 10 to the Convention on International Civil Aviation (Aeronautical

Telecommunications) - Shtojca 10 e Konventés mbi Aviacionin Civil
Ndérkombétar (Telekomunikacione Aeronautike)

ICAO European Air Navigation Planning Group - ICAO Grup Planifikimi
per Navigimin Ajror Europian

Instrument Landing System — Sistemi Ulje me Instrumenta
Localizer Element of ILS — Element Lokalizues I ILS

International Mobile Telecommunications - 2000/Universal Mobile
Telecommunications System

Industrial, Scientific and Medical - Industrial, Shkencor dhe Mjekésor

International Telecommunication Union — Bashkimi Nderkombetar i
Telekomunikacionit

ITU Radiocommunication Sector — ITU Sektori Radiokomunikimeve
Listen before talk — Degjo para se te flasesh
Low Frequency — Frekuence e Ulet

Long Range Air Navigation System — Sistem Navigimi Ajror per Distance
te Gjate

Medium Frequency — Frekuence e Mesme

Mobile/Fixed Communications Networks (Rrjete Komunikimesh fikse/té
I8vizshme)

Microwave Landing System — Sistem Uljeje Mikrovalor
Maritime Safety Information — Informacion Sigurie Detare

Automated direct-printing telegraph system for navigational and
meteorological warnings and urgent information to ship
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NBFM Narrow-Band Frequency Modulated — Moduluar ne Frekuence me Brez-

Ngushte

NDB Non-Directional Radio Beacon — Sinjalizim Radio jo i Drejtuar

OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplex-Modulim me pjesetim ne
frekuence ortogonal

OMEGA Hyperbolic Long-range Navigation System — Sistem Navigimi Hiperbolik
per Distance (hapsire) te Gjate

(OR) Off-route — Jashte Korridori

PABX Private Automatic Branch Exchange — Central Automatik Privat

PAR Precision Approach Radar Element — Element Radari Perafrim Precizioni

PBX Private Branch Exchange — Central Privat

PMR Professional/Private Mobile Radio — Radio e Levisshme
Profesionale/Private

PR 27 Personal Radio 27 — Radio Personale 27

(R) Route — Korridor

RF Radio Frequency — Radio frekuence

RFID Radio Frequency Identification — Identifikim Radio Frekuence

RLAN Radio Local Area Network — Rrjet local Radio

ROES Receive Only Earth Station — Stacion Tokesor Vetem Marje

RR Radio Regulations — Radio Rregullore

RSMS Radar Sensing and Measurement System — Sistem Mates dhe Ndjeshmerie
Radari

RTTT Road Transport & Traffic Telematics — Telemates Trafiku dhe Transporti
Rrugor

SIT Satellite Interactive Terminal — Terminal Interaktiv Satelitor

SNG Satellite News Gathering — Grumbullim Lajmesh nga Sateliti

SOLAS International Convention for the Safety of Life at Sea, 1974 - Konventa
Ndérkombétare pér Siguriné e Jetés né det, 1974

S-PCS Satellite Personal Communications Services/Systems — Sherbime/Sisteme
Personale Komunikimi Satelitore

SRE Surveillance Radar Element — Element Radari Mbikqgyres

SRD Short Range Device — Pajisje per Distance te Shkurter

SRR Automotive Short Range Radar — Radar Vetelevizes per Distance te
Shkurter

SSB Single-Sideband

SSR Secondary Surveillance Radar — Radar Mbykqyres Dytesor
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SUT
T-DAB

TDD
TPC
TRA-ECS

™V
uiC

VHF
VHF-FM
VOR
VSAT
WAS
WBB

Satellite User Terminal — Terminal Perdorues Satelitor

Terrestrial Digital Audio Broadcasting — Transmetim Dixhital Tokesor
Audio

Time Division Duplex-Modulim me Pjesetim ne Kohe Duplex
Transmitter Power Control — Kontrollues i Fugise se Transmetuesit

Terrestrial Radio Applications Capable of Providing Electronic Communications-
Aplikime radio tokesore ge mundesojne komunikimet elektronike

Television - televizion

International Union of Railways — Bashkimi Nderkombetar Hekurudhor (I
hekurudhave)

Very High Frequency — Frekuence Shume e Larte

VHF — Frequency Modulated — VHF-Moduluar ne Frekuence

VHF Omnidirectional Radio Range

Very Small Aperture Terminal — Terminal me Hapje Shume te Vogel
Wireless Access Systems — Sisteme Aksesi pa Tel

Wireless Broadband
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Shtojca 2
Lista e dokumentave
1. Dokumentate ITU
1.1 Radio Rregulloret

Radio Rregulloret
Edicioni i 2004-s

Geneva 2004

- Volumi 1: Nenet

- Volumi 2: Shtojcat

- Volumi 3: Vendimet (rezolutat) dhe Rekomandimet

- Volumi 4: Rekomandimet e ITU-se te perfshira prej referimeve

- Skemat per perdorim ne lidhje te Shtojces 27 (Rev.WRC-03)

1.2 Konferancat rajonale

Konferenca speciale rajonale
Geneva,1960
Aktet Finale

Aktet Finale te Konferences Europiane per Radiodifuzionin VHF/UHF
Stockholm, 1961

Aktet Finale te Konferences Administrative Rajonale per Radiodifuzionin LF/MF (Rajoni 1 dhe
3)
Geneva, 1975

Aktet Finale te Konferences Administrative Rajonale per Planifikimin e Radiodifuzionit Zanor ne
VHF (Rajoni 1 dhe nje Pjese te Rajonit 3)
Geneva, 1984

Aktet Finale te Konferences Administrative Rajonale te Pjesemarresve te Bashkimit ne Zonen e
Radiodifuzionit Europian per te rishikuar disa pjese te Marreveshjes se Stokholmit (1961).
Geneva, 1985

Aktet Finale te Konferences Administrative Rajonale per Planifikimin e Sherbimit te
Radionavigacionit Detar ( Sinjalet radio detare), ne Zonen Detare Europiane.
Geneva, 1985

Aktet Finale te Konferences Administrative Rajonale per Planifikimin e Sherbimeve te

Radionavigacionit Aeronautik dhe atij te Levizshem Detar ne MF (Rajoni 1)
Geneva, 1985
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1.3 Rekomandimet e ITU-R

BS.412-9
BS.450-3
BS.560-4
BS.639
BS.640-3
BS.1514-1

BS.1615

BT.417/-5

BT.470-6

BT.655-6

F.162-3

F.349-5

F.382-7

F.636-3

F.747

F.755-2
F.1110-3
F.1400

F.1488

Standartet e planifikuara per radiodifuzionin tokesor FM te zerit ne VHF
Standartet e transmetimit per radiodifuzionin FM te zerit ne VHF

Raporti i mbrojtjes se Radio Frekuencave ne radiodifuzionin LF, MF dhe HF.
Brezi i nevojshem i emisionit ne radiodifuzionin LF, MF dhe HF.

Sistemi i transmetimit me nje brez anesor (SSB) per radiodifuzionin HF.

Sistemi per radiodifuzionin dixhital te zerit ne brezat e radiodifuzionit nen 30
MHz.

“Parametrat e planifikuara” per radiodifuzionin dixhital te zerit per frekuencat nen 30
MHz.

Fugite minimale te fushes per te cilen mbrojtja mund te shihet ne planifikimin e nje
sherbimi televiziv tokesor analog.

Sistemet televizive konvencionale.

Raporti i mbrojtjes se Radio Frekuencave per sistemet televizive tokesore me brez
anesor AM ge pengohen nga sinjale vizive analoge te padeshirueshme dhe sinjalet
e tyre sinjalizuese.

Perdorimi i antenave transmetuese ne sherbimet fikse te cilat operojne ne brezat
nen 30 MHz.

Qendrueshmeria e frekuences se kerkuar per sistemet te cilat operojne ne sherbimet
fikse HF per te bere te mundur perdorimin e kontrollit automatik te frekuences se
panevojshme.

Ndarja e kanaleve te Radio Frekuencave per sistemet radio-rele ge operojne ne
brezat 2 dhe 4 GHz.

Ndarja e kanaleve e Radio Frekuencave per sistemet radio-rele ge operojne ne
brezin 15 GHz.

Ndarja e kanaleve e Radio Frekuencave per sistemet fiks wireless ge operojne ne
brezin 10 GHz.

Sherbimet pike-shume-pika ne sherbimin fiks.
Sistemet radio te pershtatura per frekuencat nen 30 MHz.

Objektivat dhe kerkesat e performances dhe vlefshmerise per aksesin e sherbimit
fiks pa tel ne rrjetin e komutuar telefonik publik (PSTN).

Ndarja ne blloge e frekuencave per sistemet fiks pa tel ne brezin 3400-3800 MHz.
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M.629

M.1174-1

M.1313-1

M.1652

S.1340

SA.1282

SM.329-10
SM.337-4
SM.851-1

SM.1009-1

SM.1045-1
SM.1138

SM.1266

Perdorimi per sherbimin e radionavigacionit te brezave te frekuencave 2900-3100
MHz, 5470-5660 MHz, 9200-9300 MHz, 933-9600 MHz, 9500-9800 MHz.

Karakteristikat teknike te pajisjeve te perdorura per komunikimet ne anije dhe avion
ne brezat midis 450 dhe 470 MHz.

Karakteristikat teknike te radareve te radionavigacionit detar.

Selektimi dinamik i frekuencave (DFS) ne sistemet pa tel, perfshire dhe rrjetet e
zones lokale radio me gellim mbrojtjen e sherbimit radiopercaktues ne brezin 5
GHz.

Ndarja midis lidhjeve feeder per sherbimin mobile-satelitor dhe sherbimit
radionavigacion aereonautik ne drejtimin Toke-Hapsire ne brezin 15.4-15.7 GHz.

Realizueshmeria e ndarjes mids radareve te eres dhe sensoreve aktiv te lindur ne
hapsire ne afersine 1260 MHz.

Emisionet e padeshiruara ne fusha te paligjshme.
Ndarjet e distances dhe frekuences.

Ndarja midis sherbimit radiodifuzion dhe sherbimeve fiks dhe/ose te levizshme ne
brezat UHF dhe VHF.

Perpuethshmeria midis sherbimeve radiodifuzion ne brezin rreth 87-108 MHz dhe
sherbimeve aeronautik ne brezin 108-137 MHz.

Toleranca e frekuences se transmetuesit.

Percaktimi i brezit te nevojshem perfshire ketu shembujt per llogaritjen e tyre dhe
shembujt shogerues per percaktimin e emisioneve.

Sistemet adaptuese MF/HF.

2. Akte ligjore te Bashkimit Europian

2.1
1999/5/EC

2002/20/EC

2002/21/EC

Direktivat

Direktiva 1999/5/EC e Parlamentit Europian dhe e Keshillit ne 9 Mars 1999 ne
pajisjet radio dhe ato terminale te telekomunikacioneve si dhe njohja e perbashket
e konformitetit te tyre.

Direktiva 2002/20/EC e Parlamentit Europian dhe e Keshillit ne 7 Mars 2002 mbi
autorizimin e sherbimeve dhe rrjeteve te komunikimeve elektronike (Direktiva e
Autorizimit).

Direktiva 2002/21/EC e Parlamentit Europian dhe e Keshillit ne 7 Mars 2002 mbi
nje strukture rregulloreje per sherbimet dhe rrjetet e komunikimeve elektronike
(Direktiva e Struktures — Framework Directive).
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2.2  Vendimet

98/516/EC

98/533/EC

98/542/EC

98/543/EC

98/574/EC

98/575/EC

98/578/EC

98/734/EC

1999/310/EC

1999/498/EC

1999/511/EC

2000/299/EC

Vendimi i marre nga Komisioni ne 7 Qershor 1998 mbi nje Rregullore teknike per
stacionet Toke - satelitore, i levizshem — tokesor me vlera te ulta te dhenash
(LMES) ge operojne ne brezat e frekuencave 11/12/14 GHz.

Vendimi i marre nga Komisioni ne 3 Shtator 1998 mbi nje Rregullore teknike per
Rrjetet e Komunikimeve Individuale Satelitore (S-PCN) Stacionet Tokesore te
levizshme (MES), perfshire stacionet tokesore per rrjetet S-PCN ge operojne ne
brezat e frekuencave 1.6/2.4 GHz sipeas sherbimeve satelitore te levizshme (MSS).

Vendimi i marre nga Komisioni ne 4 Shtator 1998 mbi nje rregullore teknike per
kerkesat e aplikimeve telefonike per komunikimet e levizshme tokesore dixhitale
publike pan-Europiane, faza Il.

Vendimi i marre nga Komisioni ne 4 Shtator 1998 mbi nje rregullore teknike per
kerkesat e aplikimeve telefonike per stacionet e levizshme mendohet te perdoren
me rrjetet e telekomunikacioneve celulare dixhital publike te fazes se Il duke
operuar ne brezin DCS 1800.

Vendimi i marre nga Komisioni ne 16 Shtator 1998 mbi nje rregullore teknike per
kerkesa te pergjithshme te bashkengjitura per komunikimet e levizshme tokesore
dixhitale publike pan-Europiane, faza e II.

Vendimi i marre nga Komisioni ne 16 Shtator 1998 mbi nje rregullore teknike per
stacionet e levizshme mendohet te perdoren me rrjetet e telekomunikacioneve
celulare dixhitale publike te fazes se Il duke operuar ne brezin GSM 1800.

Vendimi i marre nga Komisioni ne 16 Shtator 1998 mbi nje rregullore teknike per
stacione tokesor-satelitore i levizshem -tokesor me vlere te ulet te dhenash (LMES)
ge operojne ne brezat e frekuencave 1.5/1.6 GHz.

Vendimi i marre nga Komisioni ne 30 Nentore 1998 mbi nje rregullore teknike per
stacinet Toke-satelitore, i levizshem -tokesor (LMES) ge operojne ne brezat e
frekuencave 1.5/1.6 GHz.

Vendimi i marre nga Komisioni ne 23 Prill 1999 mbi nje rregullore teknike per
pajisje dixhitale pa tel te telekomunikacioneve (DECT) ge aksesojne rrjete dixhitale
te sherbimeve te integruara (ISDN).

Vendimi i marre nga Komisioni ne 7 Korrik 1999 mbi nje rregullore teknike per
pajisje dixhitale pa tel te telekomunikacioneve (DECT) ge aksesojne rrjete dixhitale
te sherbimeve te integruara (ISDN) (Versioni 2).

Vendimi i marre nga Komisioni ne 7 Korrik 1999 mbi nje rregullore teknike per
kerkesa shtese per stacione te levizshme me shume slote me te dhena te komutuara
ne gark te nje shpejtesie te larte (HSCSD).

Vendimi i marre nga Komisioni ne 6 Prill 2000 duke vendosur klasifikimin fillestar
te pajisjeve radio dhe pajisjeve fundore te telekomunikacioneve dhe identifikuese
shogeruese.

218 | PLANI | PERDORIMIT TE FREKUENCAVE



2000/637/EC

2001/148/EC

676/2002/EC

2004/71/EC

2004/545/EC

2005/50/EC

2005/53/EC

2005/513/EC

2005/631/EC

Vendimi i marre nga Komisioni ne 22 Shtator 2000 ne aplikimin e Artikullit 3(3)(e)
te Direktives 1999/5/EC te pajisjeve radio te cilat mbulohen nga kerkesat rajonale
ne lidhje me sherbimet radiotelefonike ne brendesi te kanaleve.

Vendimi i marre nga Komisioni ne 21 Shkurt 2001 ne aplikimin e Artikullit 3(3)(e)
te Direktives 1999/5/EC .

Vendimi Nr. 676/2002/EC i Parlamentit Europian si dhe vendimi i Keshillit date 7
Mars 2002 mbi nje sturkture rregullatore per politikat e spektrit te radios ne
Bashkimin Europian (Vendime mbi Spektrin e Radios).

Vendimi i dates 4 Shtator 2003 i Komisionit mbi kerkesat esenciale ge lidhen me
pajisjet e komunikimit radio detare ge mendohet te perdoren ne anijet dhe avionet
non-SOLAS dhe te behen pjese e Sistemit Global te Sigurise dhe Fatkegesive
Detare (GMDSS).

Vendimi i dates 8 Korrik 2004 i Komisionit mbi harmonizimin e spektrit te radios
ne brezin 79 GHz per perdorimin e pajisjeve radar automatike me brez te shkurter
ne Bashkim.

Vendimi i Komisionit date 17 Janar 2005 mbi harmonizimin e brezit te spektrit te
radios ne brezin 24 GHz per nje perdorim ne kohe te limituar nga pajisjet radar
automatike me brez te shkurter ne Bashkim.

Vendimi i Komisionit date 25 Janar 2005 mbi aplikimin e Artikullit 3(3)(e)e
Direktives 1999/5/EC te Parlamentit Europian dhe te Keshillit per pajisjet radio ge
mendohet te perfshihen ne Sistemin e Identifikimit Automatik (AIS).

Vendimi i Komisionit date 11 Korrik 2005 mbi perdorimin e harmonizuar te
spektrit te radios ne brezin e frekuences 5 GHz per implementimin e sistemeve
wireless duke perfshire dhe rrjetet e zones locale radio (WAS/RLAN).

Vendimi i Komisionit i dates 29 Gusht 2005 ne lidhje me kerkesat esenciale
referuar ne Direktiven 1999/5/EC te Parlamentit Europian dhe te Keshillit duke
siguruar akses te fareve mates Cospas-Sarsat per sherbimet e emergjences.

3. Dokumentat e CEPT-it

3.1 Mbledhjete CEPT

Dekretet perfundimtare te Mbledhjes se planifikuar te CEPT T-DAB.
Wiesbaden, 1995

Marreveshja e Koordinimit multilateral ne 1997 ne Chester lidhet me kriteret teknike, Procedurat
dhe Principet e Koordinimit per prezantimin e Radiodifuzionit Video Dixhital Tokesor (DVB-T).

Chester, 1997

Dekretet perfundimtare te Mbledhjes se planifikuar te CEPT T-DAB (3).
Maastricht, 2002
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Per rishikimin e Marreveshjes se vecante te Konferences Europiane te Administrimeve
Telekomunikacione dhe Postare (CEPT) ne lidhje me perdorimin e brezave 47-68 MHz, 87.5-108
MHz, 174-230 MHz, 230-240 MHz dhe 1452-1492 MHz per prezantimin e Radiodifuzionit
Dixhitale Tokesore i Zerit (T-DAB), Wiesbaden, 1995, e korigjuar ne mbledhjen e CEPT T-DAB

(2), Bonn, 1996.

3.2 Vendimet e ECC/DEC dhe ERC/DEC

ERC/DEC/(95)01

ERC/DEC /(97)02

ERC/DEC/(97)03

ERC/DEC(97)05

ERC/DEC/(97)06

ERC/DEC/(97)11

ERC/DEC/(98)01

ERC/DEC/(98)02

ERC/DEC/(98)03

ERC/DEC/(98)04

Vendimi i ERC i dates 1 Dhjetor 1995 mbi garkullimin e lire te pajisjeve
radio ne vendet anetare te CEPT.

Vendimi i ERC i dates 21 Mars 1997 mbi brezat e zgjeruar/shtuar per
perdorimin e sistemeve te komunikimeve dixhitale PAN-EUROPIANE
(GSM).

Vendimi i ERC i dates 30 Qershor 1997 mbi perdorimin e harmonizuar te
Spektrit per Sherbimet e Komunikacionit Individual Satelitor (S-PCS)
duke operuar brenda brezave 1610 — 1626.5 MHz, 2483.5 — 2500 MHz,
1980 — 2010 MHz dhe 2170 — 2200 MHz.

Vendimi i ERC i dates 30 Qershor 1997 mbi garkullimin e lire, perdorimin
dhe licensimin e Stacioneve Tokesore te levizshme te Sherbimeve te
Komunikimeve Individuale Satelitore(S-PCS) duke operuar brenda
brezave 1610-1626.5 MHz, 2483.5-2500 MHz, 1980-2010 MHz dhe
2170-2200 MHz brenda CEPT-it.

Vendimi i ERC i dates 30 Qershor 1997 mbi brezin e frekuencave te
harmonizuara te caktuara per Sistemet Sociale te Alarmit (SAS).

Vendimi i ERC i dates 5 Dhjetor 1997 mbi garkullimin e lire dhe
perdorimin e terminaleve te levizshme DCS 1800 ne vendet e CEPT-it
duke zgjeruar fushen e aplikimit te ERC/DEC/(95)01.

Vendimi i ERC i dates 20 Mars 1998 mbi qarkullimin e lire dhe
perdorimin e terminaleve Inmarsat-D ne vendet anetare te CEPT duke
zgjeruar fushen e aplikimit te ERC/DEC/(95)01.

Vendimi i ERC i dates 20 Mars 1998 mbi qarkullimin e lire dhe
perdorimin e treminaleve Inmarsat-telefon (e njohur gjithashtu edhe si
Inmarsat Mini-M) ne vendet anetare te CEPT duke zgjeruar fushen e
aplikimit te ERC/DEC/(95)01.

Vendimi i ERC i dates 20 Mars 1998 mbi qarkullimin e lire dhe
perdorimin e terminaleve EMS-PRODAT ne vendet anetare te CEPT duke
zgjeruar fushen e aplikimit te ERC/DEC/(95)01.

Vendimi i ERC i dates 20 Mars 1998 mbi qarkullimin e lire dhe
perdorimin e terminaleve EMS-MSSAT ne vendet anetare te CEPT duke
zgjeruar fushen e aplikimit te ERC/DEC/(95)01.
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ERC/DEC/(98)12

ERC/DEC/(98)13

ERC/DEC/(98)14

ERC/DEC/(98)15

ERC/DEC/(98)16

ERC/DEC/(98)17

ERC/DEC/(98)18

ERC/DEC/(98)19

ERC/DEC/(98)20

ERC/DEC/(98)21

ERC/DEC/(98)22

ERC/DEC/(98)24

ERC/DEC/(98)25

ERC/DEC/(98)26

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual per terminalet Inamrsat-D per aplikimet e
levizshme-tokesore.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual per terminalet Inamrsat-C per aplikimet e
levizshme-tokesore.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual per terminalet Inamrsat-M per aplikimet e
levizshme-tokesore.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual per terminalet Omnitracs per sistemin Euteltracs.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te pajisjes PR-27 e CEPT.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve ne valixhe ARCANET.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve EMS-PRODAT per aplikimet e
levizshme-tokesore.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi mbi perjashtimin nga detyrimi
i autorizimit individual te terminaleve EMS-MSSAT per aplikimet e
levizshme-tokesore.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve te levizshme GSM.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve te levizshme 1800 DCS (e njohur
ndryshe dhe si 1800 GSM).

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te pajisjeve DECT, pervec pjeseve fikse ge ofrojne
akses publik.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi garkullimin e lire dhe
perdorimin e terminaleve valixne ARCANET ne vendet anetare te CEPT
duke zgjeruar fushen e aplikimit te ERC/DEC/(95)01.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi brezin e frekuencave te
harmonizuara te caktuara per PMR 446.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te pajisjeve PMR 446.
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ERC/DEC/(98)27

ERC/DEC/(98)29

ERC/DEC/(99)05

ERC/DEC/(99)06

ERC/DEC/(99)18

ERC/DEC/(99)19

ERC/DEC/(99)20

ERC/DEC/(99)21

ERC/DEC/(99)26

ERC/DEC/(00)07

ERC/DEC/(00)08

ERC/DEC/(01)02

ERC/DEC/(01)03

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi qarkullimin e lire dhe
perdorimin e pajisjeve PMR 446 ne vendet te CEPT duke zgjeruar fushen
e aplikimit te ERC/DEC/(95)01.

Vendimi i ERC i dates 23 Nentor 1998 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve Inmarsat-telefon (e quajtur ndryshe
dhe si Inmarsat mini-M) per aplikimet e levizshme-tokesore.

Vendimi i ERC i dates 10 Mars 1999 mbi garkullimin e lire, perdorimin
dhe perjashtimin nga detyrimi | autorizimit individual e Stacioneve Toke
te levizshme te sistemeve S-PCS<1 GHz.

Vendimi i1 ERC i dates 10 Mars 1999 mbi paragitjen e harmonizuar te
sistemeve te komunikimit individual satelitor qe operojne ne brezat nen 1
GHz (S-PCS<1 GHz).

Vendimi i ERC i dates 29 Nentor 1999 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve Inmarsat-B per aplikimet e
levizshme-tokesore.

Vendimi i ERC i dates 29 Nentor 1999 mbi qarkullimin e lire dhe
perdorimin e terminaleve Inmarsat-B ne vendet anetare te CEPT duke
zgjeruar fushen e aplikimit te ERC/DEC/(95)01.

Vendimi i ERC i dates 29 Nentor 1999 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve Inmarsat-M4 per aplikimet e
levizshme-tokesore.

Vendimi i ERC i dates 29 Nentor 1999 mbi qarkullimin e lire dhe
perdorimin e terminaleve Inmarsat-M4 ne vendet anetare te CEPT duke
zgjeruar fushen e aplikimit te ERC/DEC/(95)01.

Vendimi i ERC i dates 29 Nentor 1999 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te Stacioneve Toke dhe ge jane vetem marres
(ROES).

Vendimi i ERC i dates 19 Tetor 2000 mbi perdorimin e perbashket te brezit
17.7-19.7 GHz nga sherbimi fiks dhe stacionet Toke te sherbimeve fikse-
satelitore (hapsire-Toke).

Vendimi i ERC i dates 19 Tetor 2000 mbi perdorimin e perbashket te brezit
10.7-12.7 GHz nga sherbimi fiks dhe stacionet Toke te sherbimit fiks-
satelitor (hapsire-Toke) dhe radiodifuzion-satelitor.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi iautorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter te paspecifikuar ge operojne ne
brezin e frekuencave 26.957-27.283 MHz.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
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ERC/DEC/(01)04

ERC/DEC/(01)05

ERC/DEC/(01)07

ERC/DEC/(01)08

ERC/DEC/(01)09

ERC/DEC/(01)10

ERC/DEC/(01)11

ERC/DEC/(01)12

individual i pajisjeve me brez te shkurter te paspecifikuar ge operojne ne
brezin e frekuencave 40.660-40.700 MHz.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter te paspecifikuar ge operojne ne
brezat e frekuencave 868.0-868.6 MHz, 868.7-869.2 MHz, 869.4-869.65
MHz, 869.7-870.0 MHz.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter te paspecifikuar ge operojne ne
brezin e frekuencave 2400-2483.5 MHz.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter qe perdoren per Rrjetet e Zones
Lokale Radio (RLAN) duke vepruar ne brezin e frekuencave 2400-2483.5
MHz.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter gqe perdoren per alarmin dhe
dedektimin e levizjeve duke vepruar ne brezin e frekuencave 2400-2483.5
MHz .

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter ge perdoren per alarme duke
vepruar keshtu ne brezat e frekuencave 868.60-868.7 MHz, 869.25-869.3
MHz, 869.65-869.7 MHz.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi il autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter ge perdoren per kontrollin Model
ge operon ne frekuencat 26.995, 27.045, 27.095, 27.145 dhe 27.195 MHz.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter ge perdoren per kontrollin e
modelimeve te fluturimit duke operuar ne brezin e frekuencave 34.995-
35.225 MHz.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i1 pajisjeve me brez te shkurter ge perdoren per kontroll
modelimesh duke operuar ne brezin e frekuencave 40.665, 40.675,
40.685 dhe 40.695 MHz.
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ERC/DEC/(01)13

ERC/DEC/(01)15

ERC/DEC/(01)16

ERC/DEC/(01)17

ERC/DEC/(01)18

ERC/DEC/(01)19

ERC/DEC/(01)22

ERC/DEC/(01)23

ERC/DEC/(01)24

ERC/DEC/(01)25

ECC/DEC/(02)05

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter qe perdoren per aplikimet
induktive duke operuar ne brezat e frekuencave 9-59.750 kHz, 59.750-
60.250 kHz, 60.250-70 kHz, 70-119 kHz, 119-135 kHz.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter ge perdoren per aplikimet
induktive duke operuar ne brezin e frekuencave 7400-8800 kHz

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter ge perdoren per aplikimet
induktive duke operuar ne brezin e frekuencave 26.957-27.283 MHz

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter ge perdoren per sisteme
mjekesore te implementuar, me fugi shume te ulet duke operuar ne
brezin e frekuencave 402-405 MHz .

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi il autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter ge perdoren per aplikimet audio
pa tel duke operuar ne brezin e frekuencave 863-865 MHz.

Vendimi | ERC | dates 12 Mars 2001 ne brezat e harmonizuara te
frekuencave te projektuara per DMO per sistemet dixhitale tokesore te
levizshme per sherbimet e emergjences.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve te perdoruesve te Levizshem S-SMS
Spacechecker.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi garkullimin e lire dhe perdorimin
e terminaleve te perdoruesve te levizshem S-SMS Spacechecker ne vendet
anetare te CEPT duke e zgjeruar fushen e aplikimit te ERC/DEC/(95)01.

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi garkullimin e lire dhe perdorimin
e terminaleve te perdoruesve te levizshem Thuraya ne vendet anetare te
CEPT duke e zgjeruar fushen e aplikimit te ERC/DEC/(95)01

Vendimi i ERC i dates 12 Mars 2001 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve te perdoruesve te levizshem Thuraya.

Vendimi i ECC i dates 5 Korrik 2002 mbi percaktimin dhe vlefshmerine e
brezave te frekuencave per gellime hekurudhore ne brezat 876-880 MHz
dhe 921-925 MHz.
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ECC/DEC/(02)08

ECC/DEC/(02)09

ECC/DEC/(02)10

ECC/DEC/(02)11

ECC/DEC/(03)03

ECC/DEC/(03)04

ECC/DEC/(03)05

ECC/DEC/(04)01

ECC/DEC/(04)02

ECC/DEC/(04)03

Vendimi i ECC i dates 15 Nentor 2002 mbi garkullimin e lire dhe
perdorimin e terminaleve te perdoruesve satelitore ge operojne ne brezat
e frekuencave 1525-1559 MHz hapesire-Toke dhe 1626.5-1626.5 MHz
Toke-hapesire, ne vendet e CEPT-it, duke zgjeruar fushen e
aplikimitte ERC/DEC/(95)01.

Vendimi i ECC i dates 15 Nentor 2002 mbi qarkullimin e lire dhe
perdorimin e terminaleve te levizshme GSM-R ge operojne ne brezat e
frekuencave 876-880 MHz dhe 921-925 MHz per gellime hekurudhore, ne
vendet e CEPT-it, duke zgjeruar fushen e aplikimit te ERC/DEC/(95)01.

Vendimi i ECC i dates 15 Nentor 2002 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve te levizshme GSM-R duke operuar ne
brezat e frekuencave 876-880 MHz dhe 921-925 MHz per gellime
hekurudhore.

Vendimi i ECC i dates 15 Nentor 2002 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve te perdoruesve satelitore duke
operuar ne brezat e frekuencave 1525-1559 MHz hapesire-Toke dhe
1626.5-1660.5 MHz Toke-hapesire, per aplikimet e levizshme-
tokesore.

Vendimi i ECC i dates 17 Tetor 2003 mbi terhegjen e Vendimit (97)08 te
ERC “Vendim mbi manaxhimin e Planit Schiver per Sistemin e
Telekomunikacioneve te Fluturimit Tokesor”.

Vendimi i ECC i dates 17 Tetor 2003 mbi perjashtimin nga detyrimi i
autorizimit individual te terminaleve me hapje shume te vogel (VSAT) ge
operojne ne brezat e frekuencave 14.25-14.50 GHz Toke-hapesire dhe
10.70-11.70 GHz hapesire-Toke.

Vendimi i ECC i dates 17 Tetor 2003 mbi publikimin e tabeles kombetare
te perdorimit dhe alokimit te frekuencave .

Vendimi i ECC i dates 19 Mars 2004 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter te perdorura per dedektimin e
viktimave te fatkegesive natyrore ne frekuencen 457 kHz.

Vendimi i ECC i dates 19 Mars 2004 mbi frekuencat e harmonizuara,
karakteristikat teknike dhe mbi perjashtimin nga detyrimi i autorizimit
individual i pajisjeve me brez te shkurter te paspecifikuar ge operojne
ne brezin e frekuencave 433.050-434.790 MHz, duke perjashtuar
aplikimet audio dhe ze.

Vendimi i ECC i dates 19 Mars 2004 mbi brezin e frekuencave 77-81 GHz
per percaktimin e perdorimit te Radareve Automatike me brez te
shkurter.
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ECC/DEC/(04)05

ECC/DEC /(04)06

ECC/DEC/(04)08

ECC/DEC/(04)10

ECC/DEC/(05)01

ECC/DEC/(05)02

ECC/DEC/(05)11

ECC/DEC/ (06)05

ECC/DEC/ (06)06

ECC/DEC/ (08)05

ECC/DEC/(10)01

Vendimi i ECC i dates 19 Mars 2004 mbi terhegjen e Vendimit (95)02,
(96)07, (96)08, (96)09, (96)10, (96)11, (96)12, (96)13, (96)14, (96)15,
(96)16, (96)17, (96)18, (96)19, (96)20, (98)05, (98)06, (98)07, (98)08,
(98)09, (98)28, (98)30, (99)04, (99)07, (99)08, (99)09, (99)10, (99)11,
(99)12, (99)13 dhe (99)14 te ERC mbi adoptimin e rregullave te arpovuara
per lloje te ndryshme te pajisjeve radio.

Vlefshmeria e brezave te frekuencave per paragitien e PMR/PAMR ne
brezat 400 MHz dhe 800/900 MHz.

Vendimi i ECC i dates 12 Nentor 2004 mbi perdorimin e harmonizuar te
brezit te frekuencave 5 GHz per implementimin e Sistemeve te
aksesueshme pa tel, perfshire ketu dhe Rrjetet e Zones Lokale Radio
(WAS/RLAN),modifikuar ne Nentor 2004.

Vendimi i ECC i dates 12 Nentor 2004 mbi brezat e frekuencave te cilat
percaktohen perkohesisht per radaret automatik me brez te shkurter,
ndryshuar ne Aneks date 1 Korrik 2005.

Vendimi i ECC i dates 18 Mars 2005 mbi perdorimin e brezit 27.5-29.5
GHz nga sherbimi fiks dhe stacionet Toke te pakoordinuara te sherbimit
fiks-satelitor (Toke-hapsire).

Vendimi i ECC i dates 18 Mars 2005 mbi perdorimin e brezit te
frekuencave 169.4-169.8125 MHz.

Vendimi i ECC i dates 24 Qershor 2005 mbi garkullimin e lire dhe
perdorimin e Stacioneve Toke Avion (AES) ne brezat e frekuencave 14.0-
14.5 GHz (Toke-hapesire), 10.7-11.7 GHz (hapesire-Toke) dhe 12.5-12.75
GHz (hapsire-Toke).

Vendimi | ECC | dates 7 Korrik 2006 ne brezat e harmonizuara te
frekuencave te projektuara per te vepruar ne Ajer-Toke- Ajer (AGA) per
sistemet dixhitale tokesore te levizshme per sherbimet e emergjences.

Vlefshmeria e brezave te frekuencave per paragitien e PMR/PAMR ne
brezat 80 MHz, 160 MHz dhe 400 MHz.

Vendimi | ECC | dates 27 Qershor 2008 mbi harmonizimin ne brezat e
frekuencave per implementimin e mbrojtjes publike dixhitale dhe
aplikimet radio per fatkegesite natyrore ne brezat 380 -470 MHz.

Vendimi i ECC i dates 12 Nentor 2010 mbi kushtet ne brezin 10.6-10.68
GHz midis sherbimeve fikse, te levizshme dhe sherbimeve tokesore
satelitore eksploruese (pasive).

1.3 Rekomandimet e ERC/REC dhe ECC/REC
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ERC/REC 01-01
(2003)

ERC/REC 12-02
(Bonn 1994)
12.75

ERC/REC 12-02
(Bonn 1994)

ERC/REC 12-05
(Rome 1996)

ERC/REC 12-06
(Rome 1996)

ERC/REC 12-08
(Saariselka 1998)

ERC/REC 12-09
(Stockholm 2004)

ERC/REC 12-10
(Hage 1998)

ERC/REC 12-11
(2001)

ERC/REC 12-12
(2001)

ERC/REC 14-02
(Bonn 1995)

ERC/REC 14-03
(Podebrady 1997)

ERC/REC 21-15
(Groningen 1998)

ERC/REC 62-01
(Mainz 1997)

Koordinatat kufitare te sistemeve UMTS/IMT-2000.

Ndarjet e kanaleve te radiofrekuencave te harmonizuara per sistemet fikse
tokesore dixhitale dhe analoge ge operojne ne brezin e frekuencave nga
GHz deri ne 13.2 GHz.

Ndarjet e kanaleve te radiofrekuencave te harmonizuara persistemet fikse
tokesore dixhitale ge operojne ne brezin nga 17.7 GHz deri ne 19.7 GHz.

Ndarjet e kanaleve te radiofrekuencave te harmonizuara per sistemet fikse
tokesore dixhitale ge operojne ne brezin 10.0-10.68 GHz.

Ndarjet e kanaleve te radiofrekuencave te harmonizuara per sistemet fikse
tokesore dixhitale ge operojne ne brezin 10.7-11.7 GHz.

Ndarjet e kanaleve te radiofrekuencave te harmonizuara dhe blloku i
alokimeve per sistemet me kapacitet te ulet, te mesem dhe te larte ne
brezin nga 3600 MHz deri ne 4200 MHz.

Ndarja e kanaleve te radiofrekuencave per sistemet e sherbimeve fikse qge
operojne ne brezat 57.0-59.0 GHz te cilat nuk kerkojne planifikim
frekuencash .

Ndarjet e kanaleve te radiofrekuencave te harmonizuara per sistemet
dixhitale ge operojne ne brezat 48.5-50.2 GHz.

Ndarja e kanaleve te radiofrekuencave per sistemet e sherbimeve fikse ge
operojne ne brezin 51.4-52.6 GHz.

Ndarja e kanaleve te radiofrekuencave per sistemet e sherbimeve fikse qe
operojne ne brezin 55.78-57.0 GHz.

Ndarja e kanaleve te radiofrekuencave per sistemet radiorele dixhitale me
kapacitet te larte ose sistemet analoge me kapacitet te larte dhe mesatar ge
operojne ne brezin 6425-7125 MHz.

Ndarjet e kanaleve te radiofrekuencave te harmonizuara dhe blloku i

alokimeve per sistemet me kapacitet mesatar dhe te ulet ne brezin nga
3400 MHz deri ne 3600 MHz.

Qarkullimi i lire dhe perdorimi i terminaleve te sherbimeve satelitore te
levizshme- tokesore ne Europe.

Perdorimi i brezit 135.7-137.8 kHz nga sherbime amatore .
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ERC/REC 70-03
(Nentor 2005)
ERC/REC/ (00)04

ECC/REC/ (01)05

ECC/REC/ (02)01

ECC/REC/ (02)02

ECC/REC/ (02)06

ECC/REC/ (05)05

ECC/REC/ (05)08

ECC/REC/ (10)01

ECC/REC/ (11)01

ECC/REC (11)05

Ne lidhje me perdorimin e pajisjeve me rreze te shkurter veprimi (SRD) .

Frekuencat e harmonizuara dhe qarkullimi i lire si dhe perdorimi per
aplikimet e reflektimeve nga meteoret .

Lista e parametrave te lidhjeve radio fikse dixhitale pike-me-pike te
perdorura per planifikimin kombetar.

Specifikimet e parametrave te performances se marresit .

Ndarja e kanaleve per sistemet e sherbimeve fikse dixhitale (pike-me-pike
dhe pike-shume-pika) ge operojne ne brezin e frekuencave 31-31.3 GHz.

Ndarja e kaneleve te preferuara per sistemet e sherbimebe fiks dixhitale
ge operojne ne brezin e frekuencave 7125-8500 MHz.

Aksesim i parakohshem per sherbimet amatore ne brezin 7100-7200 kHz.

Plani i frekuencave dhe koordinimi i frekuencave per sherbimet e
levizshme-tokesore GSM 900, GSM 1800, E-GSM dhe GSM-R (pervec
kanaleve ge veprojne ne menyre direkte (DMO)).

Perputhshmeria midis komponenteve baze plotesuese (CGC) ge veprojne
ne brezin 2170-2200 MHz dhe stacionet tokesore EESS/SOS/SRS ge
veprojne ne brezin 2200-2290 MHz.

Udhezues per percaktimin e bllogeve te frekuencave per sistemin fiks pa
tel, ne brezat 24.5 -26.5 GHz, 27.5- 29.5 GHz dhe 31.8-33.4 GHz .

Planifikimi dhe kordinimi I frekuencave per sisteme tokesore per rrjetet
e komunikimit te levizshme/fikse, ge mundesojne sherbimet e
komunikimeve elektronike ne brezin e frekuencave 2500-2690 MHZ.

34 Rekomandimet T/R

T/R 12-01

T/R 13-02

(Montreux 1993)

T/R 22-01
(Malaga-

Torremolinos
1975)

Ndarja e kanaleve te radiofrekuencave te harmonizuara per sistemet fikse
tokesore (Helsinki 1991) dixhitale dhe analoge ge operojne ne brezin 37 -
39.5 GHz.

Ndarja e kanaleve te preferuara per sherbimet fikse ne brezin 22.0-29.5
GHz

Frekuencat mundesisht te alokohen ne hekurudhat nderkombetare.
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T/R 25-08 Kriteri i planifikimit dhe kordinimit te frekuencave ne sherbimin e

(Utrecht 2005, levizshem-tokesor ne brezin 29.7-921 MHz.

| ripare ne Bruksel

2008)

T/R 25-09 Percaktimi i frekuencave ne brezin 900 MHz per gellime hekurudhore.
(Budapest 1995)

T/R 51-01 Masat ge merren per te parandaluar veprimin e stacioneve radiodifuzion

ne bordin e anijeve ose te avioneve jashte kufirit tokesor kombetar.

3.5 Raportet e ERC
Raporti 38 i ERC Manuali mbi sistemet dhe pajisjet radio.

4. Dokumente té tjera ndérkombétare

4.1 Dokumentet e ICAO-s

Standartet Nderkombetare dhe Praktikat e rekomanduara
Telekomunikacionet Aeronautik

Aneksi 10 i Konventes mbi Aviacionin Civil Nderkombetare
(Data aplikimit: 7 Nentor 1996)

Volumi I: Ndihma e Radionavigacionit
- Volumi Il: Procedurat e komunikimit ge i perfshine ato me statusin PANS
- Volumi Il Pjesa | — Sistemet e Komunikimit te te Dhenave Dixhitale
Pjesa Il — Sistemet e Komunikimit te Zerit (\Voice)
- Volumi IV: Radaret vezhgues dhe Sistemet e Shmangies se Perplasjeve
Volumi V: Perdorimi i Spektrit te Radiofrekuencave Aeronautik

Raporti i mbledhjes se 38-te e Grupit te Planit te Navigacionit Ajror Europian
Paris, ne datat 26 deri 29 Nentor 1996

Plani i Navigacionit Ajror Europian i ICAO-s
Tabela COM-2,
Tabela COM-3,
Tabela COM-4.

4.2 Rregullat Teknike te Bashkimit Nderkombetare te Hekurudhave (UIC)

751-3 ORI Rregullat teknike per sistemet radio analoge toke-tren nderkombetare.
Edicioni 4-te, Korrik 2005.
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5. Standardet

5.1 Standardet e harmonizuara

EN 300 065-2

EN 300 086-2

EN 300 113-2

EN 300 135-2

EN 300 152-2

EN 300 219-2

EN 300 220-3

EN 300 224-2

EN 300 296-2

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pajisjet telegrafike me printim direkt me brez te ngushte per marrjen e
informacioneve meteorologjike ose te navigacionit (NAVTEX). Pjesa 2:
Standardi Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te directives
R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Sherbimi i levizshem-tokesor. Pajisjet radio me nje konektor te jashtem ose
te brendshem primar per bisede analoge. Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i
harmonizuar perfshin kerkesa thelbesore ne artikullin 3.2 te Direktives
R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Sherbimi i levizshem-tokesor. Pajisjet radio ge mendohen per transmetim te
dhenash duke perdorur modulim e mbeshtjelleses kontante dhe jokonstante
dhe duke patur nje lidhes antene. Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i
harmonizuar mbulon kerkesat esenciale ne artikullin 3.2 te Direktives
R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pajisjet radio te brezit civil me kend te moduluar (pajisjet radio PR 27 te
CEPT). Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i harmonizuar mbulon kerkesat
esenciale ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pozicioni i Emergjences Detare ge tregon Radio Gjurmuesat (Radio Beacon
— EPIRB) mendohet te perdoren ne frekuencen 121.5 MHz ose ne frekuencat
121.5 MHz dhe 243 MHz vetem per gellime vetekerkuese. Pjesa 2: Standardi
Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Sherbimet e levizshme-tokesore. Pajisjet radio transmetojne sinjale per te
nisur nje pergjigje specifike tek marresi. Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i
harmonizuar mbulon kerkesat esenciale ne artikullin 3.2 te Direktives
R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pajisjet me distance te shkurter (SRD). Pajisjet radio te perdorura ne brezin
e frekuencave nga 25 MHz deri ne 1000 MHz me nivelet e fugise ge shkon
deri ne 500 mW. Pjesa 3: Standardi Europian (EN) i harmonizuar mbulon
kerkesat esenciale ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te
Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Sherbimi i levizshem-tokesore. Pajisjet radio ge perdorin antena integrale
mendohen kryesisht per bisede analoge. Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i
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EN 300 328-2

EN 300 330-2

EN 300 341-2

EN 300 373-2

EN 300 390-2

EN 300 392
EN 300 396
EN 300 422-2

EN 300 440-2

EN 300 471

EN 300 609

harmonizuar mbulon kerkesat esenciale ne artikullin 3.2 te Direktives
R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Sistemet e transmetimit te brezit te gjere. Pajisjet e transmetimit te te
dhenave operojne ne brezin ISM 2.4 GHz dhe perdorin teknikat e modulimit
te spektrit te shperndare. Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i harmonizuar
mbulon kerkesat esenciale ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pajisjet me distance te shkurter (SRD). Pajisjet radio ne brezin e frekuencave
nga 9 kHz deri ne 25 MHz dhe sistemet Loop inductive ne brezin e
frekuencave nga 9 kHz deri ne 30 MHz. Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i
harmonizuar ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Sherbimi i levizshem-tokesor (RP 02). Pajisjet radio perdorin nje antene
integrale ge transmetojne sinjale per te nisur nje pergjigje specifike ne
marres. Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te
Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Transmetuesit dhe marresit e levizshem Detare per tu perdorur ne brezat MF
dhe HF. Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i harmonizuar mbulon kerkesat
esenciale ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Sherbimi i levizshem-tokesor. Pajisjet radio perdoren per trasmetim te
dhenash si dhe perdoren ne antenat e integruara. Pjesa 2: Standardi Europian
(EN) i harmonizuar mbulon kerkesat esenciale ne artikullin 3.2 te Direktives
R&TTE.

TETRA , ze dhe te dhena .
TETRA, DMO

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Mikrofonat wireless ne brezin e frekuencave nga 25 MHz deri ne 3 GHz.
Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te
Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pajisjet me brez te shkurter. Pajisjet radio perdoren ne brezin e frekuenecave
nga 1 GHz deri ne 40 GHz. Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i harmonizuar
ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.

Perputhshmeria elektromagnetike dhe ceshtjet e spektrit radio.Sherbimet e
levizshme tokesore, rregullat per aksesimin dhe ndarjen e kanaleve te
perbashketa te perdorura nga pajisjet ge perputhen me standardin EN 300
113.

Sistem global per komunikimet e levizshme (GSM)
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EN 300 674-2-1

EN 300 674-2-2

EN 300 698-2

EN 300 718-2

EN 300 720-2

EN 300 761-2

EN 301 025-2

EN 301 166

EN 301 178-2

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Transporti Rrugor dhe Telematiket e Trafikut (RTTT). Pajisjet transmetuese
te komunikimit te dedikuar me brez te shkurter (DSRT) operojne ne brezin
(ISM) Industrial, Shkencor dhe Mjeksor 5.8 GHz. Pjesa 2: Standardi
Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.
Nenpjesa 2: Kerkesa per Njesi ne ane te rrugeve (RSU).

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Transporti Rrugor dhe Telematiket e Trafikut (RTTT). Pajisjet transmetuese
te komunikimit te dedikuar me brez te shkurter (DSRT) operojne ne brezin
(ISM) Industrial, Shkencor dhe Mjeksor 5.8 GHz. Pjesa 2: Standardi
Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.
Nenpjesa 2: Kerkesa per Njesi ne Bord (OBU).

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Marresit dhe Dhenesit telefonik radio per sherbimet e levizshme detare
operojne ne brezat VHF te perdorura pergjate kanaleve te lundrueshme.
Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te
Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Detektues ortekesh (Avalanche Beacons). Sistemet dhenes-marres. Pjesa 2:
Standardi Europian (EN) i harmonizuar mbulon kerkesat esenciale ne
artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pajisjet dhe sistemet e komunikimeve ne bord te frekuencave ultra te larta
(UHF). Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te
Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pajisje me distance te shkurter (SRD). Identifikimi Automatik i Mjeteve per
Hekurudhat (AV1) ge operojne ne brezin e frekuencave 2.45 GHz. Pjesa 2:
Standardi Europian (EN) i harmonizuar mbulon kerkesat esenciale ne
artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pajisjet radiotelefonike VHF per komunikime te pergjithshme dhe pajisjet
per Thirrjet Selektive Dixhitale te Kalses “D” (DSC). Pjesa 2: Standardi
Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios.Pajisjet
radio per komunikimet analoge dhe/ose dixhitale dhe operojne ne kanalet me
brez te ngushte dhe kane antena lidhese.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pajisjet radiotelefonike portable me frekuence shume te larte (VHF) per
sherbimet e levizshme detare ge operojne ne brezat VHF (vetem per
aplikimet joGMDSS- jo Sistem Global i Sigurise dhe Fatkegesive Detare).
Pjesa 2: Standardi Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te
Direktives R&TTE.
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EN 301 357-2

EN 301 360

EN 301 406

EN 301 419-1

EN 301 419-2

EN 301 419-3

EN 301 419-7

EN 301 426

EN 301 427

EN 301 428

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (EMR).
Pajisjet audio pa tel ne brezin nga 25 MHz deri ne 2000 MHz. Mikrofonet e
zakondshem radio dhe sistemet monitoruese te degjimit ge operojne ne
brezin e harmonizuar te CEPT-it nga 863 MHz deri ne 865 MHz. Pjesa 2:
Standardi Europian (EN) i harmonizuar ne artikullin 3.2 te Direktives
R&TTE.

Sistemet dhe Stacionet Tokesore Satelitore (SES). Standardi Europian (EN)
I harmonizuar per Terminalet Satelitore Interaktive (SIT) dhe Terminalet
Perdoruese Satelitore (SUT) ge transmetojne ne drejtim te sateliteve
gjeostacionar ne brezat e frekuencave nga 27.5 GHz deri ne 29.5 GHz qe
mbulon kerkesat esenciale ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE.

Telekomunikacionet Dixhitale Europiane pa tel (DECT). Standardi
Europian (EN) per Telekomunikacionet Dixhitale Europiane patel (DECT)
ge mbulon kerkesat esenciale ne artikullin 3.2 te Direktives R&TTE. Radio
e pergjithshme.

Sistemi celular dixhital i telekomunikacioneve (Faza 2). Kerkesat e
bashkengjitura per Sistemi Global per komunikimet e levizshme (GSM).
Pjesa 1. Stacionet e levizshme ne brezat GSM 900 dhe DCS 1800.

Sistemi celular dixhital i telekomunikacioneve (Faza 2+). Kerkesat e
bashkengjitura per Sistemi Global per komunikimet e levizshme (GSM). Te
dhenat ne garkun e komutuar me shpejtesi te larte (HSCSD). Stacionet e
levizshme me shume slote.

Sistemi celular dixhital i telekomunikacioneve (Faza 2+). Kerkesat e
bashkengjitura per Sistemi Global per komunikimet e levizshme (GSM).
(ASCI). Stacionet e levizshme.

Sistemi celular dixhital i telekomunikacioneve (Faza 2+). Kerkesat e
bashkengjitura per Sistemi Global per komunikimet e levizshme (GSM).
Brezi i hekurudhave (R-GSM). Stacionet e levizshme.

Sistemet dhe Stacionet Tokesore-Satelitore (SES). Standardi Europian (EN)
I harmonizuar per Stacionet Tokesore-satelitore te levizshme-tokesore me
vlera te uleta te te dhenave (LMES) dhe stacionet Tokesore-satelitore te
levizshme-detare (MMES) , te cilat nuk perdoren per komunikimet e
sigurise dhe fatkegesive natyrore ge operojne ne brezin e frekuencave 1.5/1.6
GHz dhe mbulojne kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives
R&TTE.

Sistemet dhe Stacionet Tokesore-Satelitore (SES). Standardi Europian (EN)
i harmonizuar per Stacionet Tokesore-satelitore te levizshme me vlera te ulta
te dhenash (MES) pervec stacioneve Tokesore-satelitore te levizshme
aeronautik ge operojne ne brezat e frekuencave 11/12/14 GHz duke mbuluar
kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Sistemet dhe Stacionet Tokesore-Satelitore (SES). Standardi Europian (EN)
i harmonizuar per terminale me hapje shume te vogel (VSAT). Stacionet
Tokesore-satelitore vetem marres, vetem dhenes ose marres dhe dhenes
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EN 301 430

EN 301 441

EN 301 443

EN 301 444

EN 301 449

EN 301 459

EN 301 502

EN 301 526

EN 301 511

EN 301 561

operojne ne brezin e frekuencave 11/12/14 GHz duke mbuluar kerkesat
esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Sistemet dhe Stacionet Tokesore-Satelitore (SES). Standardi Europian (EN)
I harmonizuar per Stacionet Tokesore te Transportueshme ge mbledhin lajme
nga sateliti (SNG TES) operojne ne brezin e frekuencave 11-12/13-14 GHz
duke mbuluar kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Sistemet dhe Stacionet Tokesore-Satelitore (SES). Standardi Europian (EN)
I harmonizuar per Stacionet Tokesore te levizshem (MES), perfshire ketu
stacionet Tokesore, per Rrjetet e Komunikimeve Individuale Satelitore (S-
PCN) ne brezat 1.6/2.4 GHz sipas sherbimit satelitore te levizshem (MSS)
duke mbuluar kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Sistemet dhe Stacionet Toke-Satelitore (SES). Standardi Europian (EN) i
harmonizuar per Terminale me hapje shume te vogel (VSAT). Stacionet
Tokesore-satelitore vetem marres, vetem dhenes ose marres dhe dhenes
operojne ne brezin e frekuencave 4 dhe 6 GHz duke mbuluar kerkesat
esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Sistemet dhe Stacionet Tokesore-Satelitore (SES). Standardi Europian (EN)
I harmonizuar per Stacionet Tokesore te levizshme tokesore (LMES)
operojne ne brezat 1.5 dhe 1.6 GHz duke ofruar komunikime te dhenash
dhe/ose ze duke mbuluar kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives
R&TTE.

Perpuethshmeria  Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te
Radios,standarded e harmonizuara per stacionet baze per CDMA ge
operojne ne brezat celulare 450 MHz (SDMA 450) dhe brezat PAMR 410,
450 dhe 750 MHz.

Sistemet dhe Stacionet Tokesore-Satelitore (SES). Standardi Europian (EN)
i harmonizuar per Terminalet Interaktive Satelitore (SIT) dhe Terminalet
Perdorues Satelitore (SUT) duke transmetuar ne drejtim te sateliteve ne
orbita gjeostacionare ne brezat e frekuencave nga 29.5 deri ne 30 GHz duke
mbuluar kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Standardi Europian (EN) i harmonizuar per Sistemin Global per
Komunikimet e Levizshme (GSM). Perseritesat dhe Stacionet Baze
mbulojne kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios,
standardi i harmonizuar per stacionet e levizshme per CDMA ge operojne ne
brezin celular 450 MHz dhe brezat PAMR 410, 450 dhe 870 MHz.

Sistemi Global per Komunikimet e Levizshme (GSM). Standardi |
harmonizuar per stacionet e levizshme ne brezat 1800 DCS dhe 900 GSM
duke mbuluar kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios,
sherbimet tokesore te levizshme.Pajisjet radio ge perdorin modulim te
zhvilluar konstant ose jo konstant ge operojne ne kanalet me gjeresi brezi
25 kHz , 50 kHz, 100 kHz ose 150 kHz.
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EN 301 681

EN 301 721

EN 301 783-2

EN 301 796

EN 301 839-2

EN 301 840-2

EN 301 908-1

EN 301 908-2

EN 301 908-3

Sistemet dhe Stacionet Toke-Satelitore (SES). Standardi Europian (EN) i
harmonizuar per Stacionet Tokesore te levizshme (MES) te sistemeve
satelitore te levizshme gjeostacionare, perfshire ketu stacionet Tokesore, per
Rrjetet e Komunikimeve Individuale Satelitore (S-PCN) ne brezat e
frekuencave 1.5/1.6 sipas Sherbimit Satelitore te Levizshem (MSS) duke
mbuluar kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Sistemet dhe Stacionet Tokesore-Satelitore (SES). Standardi Europian (EN)
I harmonizuar per Stacionet Tokesore te levizshme (MES) duke ofruar
komunikime te dhenash me vlera biti te ulta (LBRDC) duke perdorur
satellite orbital te ulet te tokes (LEO) ge operojne nen 1 GHz duke mbuluar
kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Sherbimi i Levizshem tokesore. Pajisjet radio amatore jane te disponueshme
per tu tregtuar. Pjesa 2: Standardi Europian EN i harmonizuar mbulon
kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Standardi Europian EN i harmonizuar per pajisjet telefonike patel CT1 dhe
CT1+ mbulojne kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Pajisjet radio ne brezin e frekuencave nga 402 deri ne 405 MHz per aksesoret
dhe sistemet mjekesore te implementuara, me fugi shume te ulet . Pjesa 2:
Standardi Europian EN i harmonizuar mbulon kerkesat esenciale sipas
artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Mikrofonet radio dixhitale qe operojne ne brezat e harmonizuar te CEPT nga
1785 deri ne 1800 MHz. Pjesa 2: Standardi Europian EN i harmonizuar sipas
artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Stacionet baze (BS), perseritesat dhe pajisjet e perdoruesave (UE) per rrjetet
celulare te gjenerates se trete IMT-2000. Pjesa 2: Standardi Europian EN i
harmonizuar per kerkesat e zakonshme, njohese dhe IMT-2000 duke
mbuluar kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Stacionet baze (BS), perseritesat dhe pajisjet e perdoruesave (UE) per rrjetet
celulare te gjenerates se trete IMT-2000. Pjesa 2: Standardi Europian EN i
harmonizuar per shperndarjen direkte CMDA, IMT-2000 (ULTRA FDD)
(UE) duke mbuluar kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives
R&TTE.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Stacionet baze (BS), perseritesat dhe pajisjet e perdoruesave (UE) per rrjetet
celulare te gjenerates se trete IMT-2000. Pjesa 3: Standardi Europian EN i
harmonizuar per shperndarjen direkte CMDA, IMT-2000 (ULTRA FDD)
(BS) duke mbuluar kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives
R&TTE
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EN 301 908-6

EN 301 908-7

EN 302 018-2

EN 302 054-2

EN 302 186

EN 302 208-2

EN 302 217-2-2

EN 302 217-4-2

EN 302 245-2

EN 302 288-2

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Stacionet baze (BS), perseritesat dhe pajisjet e perdoruesave (UE) per rrjetet
celulare te gjenerates se trete IMT-2000. Pjesa 6: Standardi Europian EN i
harmonizuar per shperndarjen direkte CMDA TDD (ULTRA TDD) (UE),
IMT-2000 duke mbuluar kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives
R&TTE

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Stacionet baze (BS), perseritesat dhe pajisjet e perdoruesave (UE) per rrjetet
celulare te gjenerates se trete IMT-2000. Pjesa 7: Standardi Europian EN i
harmonizuar per shperndarjen direkte CMDA TDD (ULTRA TDD) (BS),
IMT-2000 duke mbuluar kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives
R&TTE.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Pajisjet transmetuese per sherbimet radiodifuzion te zerit te moduluar ne
frekuence (FM). Pjesa 2: Standardi Europian EN i harmonizuar sipas
artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Ndihmat metereologjike. Radiosondat perdoren ne brezin e frekuenave
400.15 deri ne 406 MHz me nivelet e fugise ge shkojne deri ne 200 mW.
Pjesa 2: Standardi Europian EN i harmonizuar mbulon kerkesat esenciale
sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Sistemet dhe Stacionet Tokedore Satelitore (SES). Standardi Europian EN i
harmonizuar per stacionet Tokesore te avioneve, te levizshem satelitor
(AES) ge operojne ne brezat e frekuencave 11/12/14 GHz duke mbuluar
kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Pajisjet e identifikimit te radiofrekuencave ge operojne ne brezat nga 865
deri ne 868 MHz me nivelet e fugise deri ne 2 W. Pjesa 2: Standardi Europian
EN i harmonizuar sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE.

Sistemet radio fikse. Karakteristikat dhe kerkesat per antenat dhe pajisjet
pike-me-pike. Pjesa 2-2: Standardi Europian EN i harmonizuar mbulon
kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te directives R&TTE per sistemet
dixhitale ge operojne ne brezat e frekuencave ku eshte aplikuar koordinimi i
frekuences.

Sistemet radio fikse. Karakteristikat dhe kerkesat per antenat dhe pajisjet
pike-me-pike. Pjesa 4-2: Standardi Europian EN i harmonizuar mbulon
kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE per antenat.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Pajisjet transmetuese per sherbimet e radiodifuzionit Boteror Radio Dixhital
(DRM). Pjesa 2: Standardi Europian EN i harmonizuar sipas artikullit 3.2 te
direktives R&TTE.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Pajisjet me brez te shkurter. Pajisje matese ne trasportin rrugor (RTTT).
Pajisjet radar me brez te shkurter gqe operojne ne brezin e frekuencave 24
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GHz. Pjesa 2: Standardi Europian EN i harmonizuar mbulon kerkesat
esenciale sipas artikullit 3.2 te direktives R&TTE per antenat.

EN 302 326-2 Sistemet radio fikse; Antenat dhe pajisjet shumepikeshe; Pjesa 2:

Europian EN i harmonizuar mbulon kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te
direktives R&TTE per pajisjet radio dixhitale shumepikeshe.

EN 302 326-3 Sistemet radio fikse; Antenat dhe pajisjet shumepikeshe; Pjesa 3:

Europian EN i harmonizuar mbulon kerkesat esenciale sipas artikullit 3.2 te
directives R&TTE per antenat radio shumepikeshe.

EN 302 426 Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios per
perseritesit te spektrit CDMA e operojne ne brezin celular 450 MHz dhe
brezat PAMR 410, 450 dhe 870 MHz.

EN 302 502 Rrjete radio me brez te gjere ne 5.8 MHz

EN 302 544 Sistemet e te dhenave me brez te gjere ge operojne ne brezin e frekuencave
2500-2690 MHz.

EN 302 561 Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios per
sherbimet tokesore te levizshme .Pajisjet radio ge perdorin modulim te
zhvilluar kontast ose jo constant , ne nje kanal me gjeresi brezi 25 kHz, 50
kHz, 100 kHz dhe 150 kHz.

EN 302 623 BWA ne brezin e frekuencave 3400-3800 MHz, per stacionet fundore te
levizshme.

EN 302 774 BWA ne brezin e frekuencave 3400-3800 MHz, per stacionet baze .

5.2 Standardet e paharmonizuara

17202 Kerkesat teknike dhe metodat e testit per transmetuesit analog televiziv.

17203 Kerkesat teknike dhe metodat e testit per transpozuesit analog televiziv.

EN 300 066 Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te radios (ERM).
Radio fare sinjalizues satelitore detare jopluskues per percaktimin e
vendodhjes ne rast emergjence (EPIRD) ,operojne ne brezin e frekuencave
406 deri ne 406.1 MHz. Karakteristikat teknike dhe metodat e matjes.

EN 300 254 Sistemet dhe Stacionet Tokesore Satelitore (SES). Stacionet Tokesore te
levizshme (LMES) duke operuar ne brezin 1.5/1.6 GHz ofrojne komunikime
te dhenash me vlere biti te ulet (LBRDC)

EN 300 338 Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).

EN 300 384/A1

Karakteristikat teknike dhe metodat e matjes per pajisjet per gjenerimin,
transmetimin dhe marrjen e Thirrjeve Selektive Dixhitale (DSC) ne
sherbimet e levizshme VHF dhe/ose MF/HF, MF detare.

Sistemet radiodifuzion — Frekuencat shume te larta (VHF), frekuencat e
moduluara, transmetuesit radiodifuzion te tingullit .
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EN 300 401

EN 300 421

ETS 300 423

ETS 300 441/A1

EN 300 673

EN 300 676

EN 300 744

ETS 300 750

EN 300 833

EN 301 033

EN 301 091

EN 301 210

EN 301 222

EN 301 682

Sistemet e Radiodifuzionit. Radiodifuzioni dixhital Audio (DAB) ne
marresit fiks, portable dhe te levizshem.

Radiodifuzioni Dixhital Video (DVB). Strukture e inkuadruar, kodimi
kanaleve dhe modulimi per sherbimet satelitore 11/12 GHz.

Sistemet dhe Stacionet Tokesore Satelitore (SES). Stacionet Tokesore te
levizshme (LMES) duke operuar ne brezin 1.5/1.6 GHz ofrojne komunikime
te dhenash dhe/ose ze..

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Karakteristikat teknike dhe metodat e matjes per marresit vezhgues
radiotelefonike detare per fatkeqsite dhe frekuencen e thirrjes 2182 kHz.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Standarti i Perpuethshmerise Elektromagnetikne (EMC) per Terminalet me
hapje shume te vogel (VSAT), Mbledhja e lajmeve nga sateliti (SNG),
Terminalet interactive satelitore (SIT) dhe Terminalet e perdoruesve
satelitor (SUT) Stacionet Tokesore ge operojne ne brezin e frekuencave
midis 4 dhe 30 GHz ne Sherbimin Satelitor Fiks (FSS).

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Transmetuesit radio fiks dhe te levizshem, marresit dhe marres-transmetuesit
per sherbimet e levizshme aeronautik VHF ge perdorin modulim amplitude.
Karakteristikat teknike dhe metodat e matjes.

Radiodifuzioni dixhital Video (DVB). Strukture e inkuadruar, kodimi
kanaleve dhe modulimi per televizionin dixhital tokesor.

Sistemet Radiodifuzion. Frekuencat shume te larta (VHF), frekuencat e
moduluara transmetuesit e radiodifuzionit te tingullit ne brezin e
frekuencave nga 66 deri ne 73 MHz.

Sistemet fikse radio. Antenat pike-pike. Antenat per sistemet radio fikse
pike-pike ge operojne ne brezin e frekuencave nga 3 deri ne 60 GHz.

Perpuethshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Karakteristikat teknike dhe metodat e matjes per marresit vezhgues te
anijeve, per marrjet e thirrjeve dixhitale selective (DSC) ne brezat VHF dhe
MF/HF, MF detare.

Perpuethshmeria elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Pajisje matese ne trasportin rrugor (RTTT). Karakteristikat teknike dhe
metodat e testimit per pajisjet radar ge operojne ne brezin e frekuencave 76
deri ne 77 GHz.

Radiodifuzioni Dixhital Video (DVB). Strukture e inkuadruar, kodimi
kanaleve dhe modulimi per mbledhjen e lajmeve dixhitale nga sateliti
(DSNG) dhe sherbime te tjera ndihmese nga sateliti.

Radiodifuzioni Dixhital Video (DVB). Kanalet e koordinuara te shogeruara
me mbledhjen e lajmeve dixhitale nga sateliti (DSNG)..

Rrjetet e Komunikimeve Individuale Satelitore (S-PCN). Lehtesirat e
kontrollit te rrjeteve (NCF) per Stacionet Tokesore te levizshme (MES)
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EN 301 688

EN 301 841-1

EN 301 842-1

perfshire ketu Stacionet Tokesore, per rrjetet S-PCN ne brezat 1.5/1.6 GHz
duke ofruar komunikime te dhenash dhe/ose zeri sipas Sherbimeve Satelitore
te Levizshme (MSS).

Perputhshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Karakteristikat teknike dhe metodat e matjes per pajisjet VHF portable dhe
fikse ge operojne ne brezin 121.5 dhe 123.1 MHz.

Perputhshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Lidhja dixhitale VHF ajer-toke (VDL). Menyra 2: Karakteristikat teknike
dhe metodat e matjes per pajisjet toke-baze. Pjesa 1: Shtresat dhe nenshtresat
fizike MAC.

Perputhshmeria Elektromagnetike dhe Ceshtjet e Spektrit te Radios (ERM).
Lidhja dixhitale VHF ajer-toke (VDL). Menyra 4: Pajisjet radio.
Karakteristikat teknike dhe menyrat e matjes per pajisjet toke-baze. Pjesa 1:
Pershkrim i pergjithshem dhe shtresat fizike.
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